DECLARACION DE RESPONSABILIDAD

Los miembros del Consejo de Administracion de Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A.
(“Dia”) declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las cuentas anuales individuales y
consolidadas correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, elaboradas
conforme a los principios de contabilidad aplicables y en formato Unico electrénico, ofrecen la
imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de Dia y que los informes
de gestion individual y consolidado incluyen un analisis fiel de la evolucién y los resultados
empresariales y de la posicion de Dia y de las empresas comprendidas en la consolidacion
tomadas en su conjunto, junto con la descripcién de los principales riesgos e incertidumbres a que

se enfrentan.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPEMDIENTE

& los accionistas de Distribuidora Internacional de Alimentacidn, S.4.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién

Hemos auditadao las cuentas anuales consalidadas de Distribuidora Internacional de Alimentacian,
5.4, (la Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el estado de
situacidn financiera a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de resultados, el estado del resultado
global, el estado de cambios en el patrimanio neto, @l estado de flujos de efectivo v la memaria, todos
ellos conselidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales censolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2022, asl como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellas censolidados, correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacian Financiera, adoptadas por la Unidn Europea (NIIF-UE), v demas disposiciones del marco
narmativo de informacidn financiera que resultan de aplicacidn en Espafia.

Fundamento de la opinién

Hemaos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccidn Responsabilidades del audifor en relacidn con la
auditorfa de las cuenfas anuales consalidadas de nuestro infarme.

Somos indepandientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, gue son aplicables a nuestra awditoria de las cuentas anuales consclidadas en Espana
saqlin lo exigido por la normativa reguladora de 1a actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
na hemaos prestado servicios distintos a los de la auditor(a de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias gue, de acuerdo con o establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que $& haya viste comprametida,

Consideramos que la evidencia de auditoria gue hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinidn.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aguellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periedo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales cansolidadas en su canjunto, v en & formacidn de nuestra opinion sobre éstas, v no
exprasamos una opinidn por separado sobre esas cuestiones,

Valor recuperable de Jos activos no corrientes sufetos a amortizacidn o depreciacidn y de los
fondos de comercio

Descripcion  Tal y como se indica en las notas 5, 6.2 v 6.1 de la memaria consolidada adjunta, &l

Muestra
respussta

Grupo tiens registrados a 31 de diciembre de 2022 inmaovilizado material par importe
de 904,315 miles de euros, derechos de uso por importe de 452 677 miles de euros
y fondos de comerclio por imparte de 326.297 miles de euras.

A efectos del cdleulo del deteriora del valar del inmovilizado material y de los
derechos de uso, el valor contable de estos activos no corrientes se encuentra
asignado a cada una de |as unidades generadoras de efectivo (UGE)
correspondientes, que en el caso del Grupo se determina a nivel de tienda, Los fondos
de comercic pueden encontrarse también asignados a tiendas y, para el caso de
aquellos que no lo estén, se consideran los flujos de caja futuros de cada entidad
dependiente como unidad generadeora de efectivo.

La Direccidn de la Sociedad dominante evalda, al menos al cierre de cada ejercicio, [a
existencia de indicios de deterioro de los activos no corrientes sujetos a amortizacidn
o depreciacidn vinculados & las tiendas, y somete |os fondos de comercio asociados a
las empresas del grupo a una prueba de deteriore anualmente, efectuando las
correcciones valorativas necesarias siempre que axista evidencia objetiva de que &l
valor en libros de los diferentes activos no serd recuperable, siendo el importe de la
corraccidn valorativa la diferencla entre su valor en libros y el valor recuperable. El
valor recuperable se determina, en ambos casos, considerando el valar en uso de las
unidades generadoras de efectivo, segun corresponda.

Hemos considerado esta drea como una cuestidn clave de nuestra auditoria debido a
que la determinacién del valor recuperable requiere la realizacldn da estimaciones, lo
que conlleva la aplicacién de juicios significativos por parte de la Direccldn de la
Sociedad dominante para el establecimiento de las hipdtesis consideradas en relacién
con dichas estimaciones.

La Informacldn relativa a las normas de valoracién aplicables a los activos no
corrientes sujetos a amortizacidn o depreciacidn y a los fondos de comerclo se
encuentra recogida en la nota 3.k} de la memoria conselidada adjunta.

En relacidn con esta drea, nuestros procedimientos de auditorfa han incluida, entre
otros, los siguientes:

Entendimienta dal procesa establecida por la Direccidn de la Sociedad
dominante para [dentificar indicios de deteriora v determinar el valor
recuperable de los activos no corrientes sujetos a amortizacién o depreciacidn
y de los fondos de comercio, y evaluacion del disefio e implementacién de los
controles relevantes establecidos en el mencionado procese, contando con [a
involucracidn de nuestros especialistas en valoraciones,
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Evaluacidn del andlisis de los indicadores de deterioro de valor realizado por la
Direccion de la Sociedad dominante, asl como de la razonabilidad de la
metodologia empleada y las principales hipdtesis consideradas para la
determinacidn del valor recuperable de los activos vinculados a las tiendas y los
fondas de comercio asociados a las empresas del Grupo (en particular, sobre
las hipdtesls que sustentan los flujos de caja proyvectados y las tasas de
descuento y de crecimiento a largo plaza), con 12 involucracidn de nuestros
especialistas en valoraciones,

Contraste de la coherencia de 135 previsiones de resultados futuros gue han
servido de base para la determinacidn del valor recuperable de los activos
vinculados a las tiendas y de los fondos de comercio asociados a las empresas
del Grupo con el ditimo presupuesto para el Grupo, carrespondiente al ejercicia
2023, aprobado por el Consejo de Administracidn de |a Sociedad dominante, y
con los planes de negocio de las diferentes sociedades del Grupo elaborados
por la Direccldn.

Evaluacidn, con la invelucracion de nuestros especialistas en valoraciones, de
la sensibilidad de los andlisis realizados ante cambios en las hipotesis
relevantes consideradas.

Revisidn de los desgloses incluidos en la memaoria consalidada y evaluacion de
su conformidad con &l marco nermativo de informacidn financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra Informacién comprende exclusivamente el informe de gestidén consolidado del ejercicio 2022
cuya formulacidn es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante, y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consalidadas.

Muestra opinidn de auditorfa sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestidn
consolidado, Muestra respansabilidad sobre el informe de gestidn cansalidado, de conformidad con lo
exlgido por la normativa requladora de la actividad de auditeria de cuentas, consiste en:

a. Comprobar dnicamente que el estado de infermacién no financiera consclidado, determinada
informacidn incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de
Remuneraciones de los Consejeros, a los que se refiere la Ley de Auditorfa de Cuentas, se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable vy, en caso contrario, informar sobre
ello,

b. Evaluar e informar sabre la caoncordancia del resto de 13 informacién incluida en &l infarme de
gestidn consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del
Grupo obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asf como evaluar @
informar de si el contenido y presentacion de esta parte del! informe de gestién consalidada
son conformes a la normativa que resulta de aplicacidn. 5i, basdndonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, sequn lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y gue el resto de |a informacidn que contiene el informe de gestidn consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido v presentacién son
conformes a la normativa gue resulta de aplicacidn.
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Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y de la comisian de auditoria
en relacidn con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Socledad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera
y de los resultades consolidados del Grupo, de conformidad con las MIF-UE v demas disposiciones del
marco narmativo de informacidn financiera aplicable al Grupo en Espafia, v del control interno gue
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccidn material, debida a frawde o error,

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, 1os administradores de |2 Sociedad dominanta
son respansables de la valoracidn de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, seglin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizandao el principlo contable de empresa en funclonamiento excepto si los
adminlstradores tienen Intencidn de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

La comisidn de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervisidn del proceso de
elaboracion y presentacidn de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacidn con la auditoria de Ias cuentas anuales consolidadas

MNuestros objetivos son abtener una seguridad razanable de que fas cuentas anuales consolldadas en
su conjunto estan libres de Incorreccién material, deblda a fraude o errar, y emitir un informe de
auditoria gue contiene nuestra opinidn.

Sequridad razonable &5 un alto grado de sequridad pere no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa requladora de |a actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccidn material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error v se consideran materiales si, individualmeante o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales consolidadas.

Comao parte de una auditerfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemaos una actitud de
escepticisma profesional durante toda 1a auditoria. Tambign:

[dentificamos y valoramaos |os riesgos de incorreccidn material en las cuentas anualas
consalidadas, deblda a fraude o error, disefiamas y aplicamos procedimientos de auditaria
para responder a dichos riesgos y cbtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccion
material debida a fraude es mads elevado que en &l caso de una incorreccidn material debida a
grror, ya que el fraude puede implicar colusidn, falsificacidn, omisiones deliberadas,
manifestacionas intencionadamente errdneas, o 13 elusidn del control interne,

Obtenamos conocimiento del contral inferno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, ¥ no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Ewvaluamaos si las politicas contables aplicadas son adecuadas v |a razonabilidad de las

estimaciones contables v la correspondienta informacidn revelada por los administradores de
la Sociedad dominantsa,
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Concluimos sobre si es adecuada la utilizacidn, por los administradores de |3 Sociedad
dominante, del principio contable de ampresa en funcionamiento v, basdndanos en la
evidencia de auditoria obtenida, cencluimos sobre si existe o mo una Incertidumbre material
relacionada con hechos o can condiclones que puaden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. 5i concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere gue llamemos la atencion en nuestro infoarme
de auditorfa sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, quUe EXPresemaos una opinidn
modificada. Muestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o cendiciones futuros pueden
ser |3 causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacidn global, la estructura v el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacidn revelada, y sl las cuentas anuales consolidadas
representan las transacclanes y hechos subyacentes de un modao que logran expresar la
imagen fial.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacidn con la informacidn financiera de 1as
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinidn sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos respansables de |3 direccidn, supervisidn y realizacidn
de la auditoria del grupo. Semes los dnicos responsables de nuestra opinidn de auditoria,

Mos comunicamas con la comisidn de auditorfa de la Sociedad dominante en relacidn con, entre otras
cuestiones, el alcance vy el momento de realizacién de la auditorfa planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualgquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria,

También proporcionamos a la comisidn de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de que
hemas cumplido los requerimientos de élica aplicables, incluidos los de independencia, ¥ nos hemos
comunicado con la misma para informar de aguellas cuestiones gue razonablemente puedan suponer
Una amenazs para nuestra independencia vy, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacidn a la comision de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamaos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, n cansacuencia, 1as cuestionas clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestre informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pdblicamente la cuestidn.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Formato electrdnico Unico europeo

Hemos examinado los archivos digitales del formato electrdnica dnica europea (FEUE) da
Distribuidora Internacional de Alimentacian, 5.4, y sociedades dependientes del ejercicio 2022 gue
comprenden el archive XHTML en el que se incluyen las cuentas anuales consaolidadas del ejercicioy
las ficharos XBRL con el etiguetado realizado por la entidad, que formaran parte del informe
financlero anual.
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Los administradores de Distribuldora Internacional de Alimentacidn, 5.A. son responsables de
presentar el informe financiero anual del ejercicio 2022 de conformidad con los requerimientos de
formato v marcado establecidos en el Reglamento Delegado UE 2019/815, de 17 de diciembre de
2018, de la Comisidn Europea (en adelante Reglamento FEUE). & este respecto el Informe Anual de
Gobiernd Corporativa y el Inferme Anual de Remuneraciones de los Consejeros han sido incorporados
por referencia en el informe de gestidn consolidada.

Muestra responsabilidad consiste en examinar los archivos digitales preparados por los
administradores de la sociedad dominante, de conformidad con la normativa reguladora de 13
actividad de auditoria de cuentas en vigor en Espafia. Dicha normativa exige que planifiqguemaos y
ejecutemos nuestros procedimientos de auditoria con el fin de comprobar si el contenldo de las
cuentas anuales consolidadas incluidas en los citados archivos digitales se corresponde integramente
con el de las cuentas anuales consolidadas que hemaos auditado, y sl el formato y marcado de las
mismas y de los archivos antes referidos se ha realizado en todos los aspectos significativos, de
conformidad con los requerimientas establecidos en el Reglamento FEUE.

En nuestra opinidn, los archivos digitales examinados se corresponden integramente con las cuentas

anuales consolidadas auditadas, y éstas se presentan y han sido marcadas, en todos sus aspectos
significativos, de conformidad con los requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE,

Informe adiclonal para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisidn de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 14 de abril de 2023,

Periodo de contratacidn

La Junta Gemeral Ordinaria de Acclonistas celebrada el 7 de junio de 2022 nos nambrd como
auditores del Grupo para el ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo
de 3 afios v hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio linalizado el 31 de diciembre de 2019,

JAUDITORES  ERNST & YOUNG, S.L.

%S TITETD 08 CEHTOALS [BAADES {Inscrita en el Registro Oficial

s . Auditores
URRTA% aE EsRALS de Cuentas-com el N¥S0530)

ERNET & YOUMG, 5.L.

HIZY  Mim. 01/Z205101

" : = £ P i
0o ""':',,__f‘,"_ﬁ"f. José Luis Ruiz

BV jart (nscrito an o Regktro Oficial de Auditores
e — da Cuentas con el N9 5217)

14 de abril de 2023
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Distribuidora Internacional de
Alimentacion, S.A. y Sociedades
Dependientes

Cuentas Anuales Consolidadas e
Informe de Gestion Consolidado

31 de diciembre de 2022

(Junto con el Informe de Auditoria)



Distribuidora Internacional de Alimentacién, S.A. y Sociedades m
Dependientes

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS GRUPO DIA AL 31 DE DICIEMBRE 2022

| Estado de situacion financiera consolidado
Il Cuenta de resultados consolidada
lll Estado del resultado global consolidado
IV Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado
V Estado de flujos de efectivo consolidado
VI Memoria de las cuentas anuales consolidadas 2022
1 Naturaleza, actividades y composicion del Grupo
1.1. Acontecimientos relevantes del ejercicio 2022
1.2. Cambios en la estructura del Grupo y otras operaciones societarias
2 Bases de presentacion
2.1. Bases de preparacion de las cuentas anuales consolidadas
2.2. Moneda funcional y moneda de presentacién
2.3. Comparacion de la informacion
2.4. Empresa en funcionamiento
2.5. Calificacion de Argentina como pais hiperinflacionario
2.6. Estimaciones contables relevantes e hipétesis y juicios relevantes en la aplicacion de las politicas contables
2.7. Normas e interpretaciones aplicadas por primera vez

2.8. Normas, modificaciones e interpretaciones a las normas existentes que no pueden adoptarse anticipadamente
o que no han sido adoptadas por la Union Europea

2.9. Bases de consolidacion
3 Principales politicas contables
Combinaciones de negocio y fondos de comercio
Participaciones no dominantes
Conversion de negocios en el extranjero
Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera
Informacioén financiera en economias hiperinflacionarias
Reconocimiento de ingresos y gastos
Activos intangibles

Se@ "o o0 oo

Derechos de uso y pasivos por arrendamiento (NIIF16)
Inmovilizado material

Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas
Deterioro de valor de activos no financieros
Costes de publicidad y catalogos

. Cuentas comerciales a cobrar

-

Inversiones y otros activos financieros
Existencias

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar
Deuda financiera

Acciones propias de la sociedad dominante
Distribuciones a accionistas

Retribuciones a los empleados

Provisiones

Pagos basados en acciones
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Impuesto sobre beneficios
y. Informacién financiera por segmentos
z. Clasificacion de activos y pasivos entre corrientes y no corrientes
aa. Medioambiente
ab. Transacciones con partes vinculadas
ac. Intereses
ad. Productos financieros derivados y registro de coberturas
4 Informacién sobre segmentos operativos



5 Inmovilizado material
6 Activos intangibles
7 Activos financieros

8. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacion

9 Otros activos

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

Existencias

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas
Patrimonio neto

Pasivos financieros

Provisiones

Activos y pasivos por impuestos e impuesto sobre las ganancias

Planes de incentivo a largo plazo y transacciones con pagos basados en acciones
Importe neto de la cifra de negocios

Otros ingresos y gastos

Compromisos y contingencias

Informacién sobre partes vinculadas

Gestion del riesgo financiero: objetivos y politicas

Otra informacion

Hechos posteriores



() ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2022
(Expresado en miles de euros)

ACTIVO Notas 2022 2021
31 de diciembre 31 de diciembre

Inmovilizado material 5 904.315 898.398
Fondo de comercio 6.1 326.297 451.102
Derechos de uso 6.2 492.677 505.318
Otros activos intangibles 6.3 37.289 24.434
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion 8 430 484
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 71 11.316 15.386
Otros activos financieros no corrientes 7.2 60.476 61.772
Activos por impuestos no corrientes 16.2 70.366 61.329
Activos no corrientes 1.903.166 2.018.223
Existencias 10 417.641 452.003
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 71 199.087 178.031
Créditos al consumo de actividades financieras 908 1.010
Activos por impuestos corrientes 16.2 49.704 46.548
Activos por impuestos sobre ganancias corrientes 16.2 8.303 1.681
Otros activos financieros corrientes 7.2 7.673 4.879
Otros activos 9 9.627 7.382
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 11 215.819 361.065

908.762 1.052.599
Activos no corrientes mantenidos para la venta 12 309.012 —
Activos corrientes 1.217.774 1.052.599
TOTAL ACTIVO 3.120.940 3.070.822

La memoria consolidada adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022.



() ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2022
(Expresado en miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Notas 2022 2021
31 de diciembre 31 de diciembre

Capital 131 580.655 580.655
Prima de emision 13.2 1.058.873 1.058.873
Reservas 134 (1.443.547) (1.185.937)
Acciones propias 13.5a) (3.150) (3.842)
Otros instrumentos de patrimonio propio 13.5b)y 17 250 416
Pérdida neta del periodo 13.4 (123.848) (257.331)
Diferencias de conversion 13.8 (64.960) (99.264)
Ajustes de valor por operaciones de cobertura 3.284 —
Patrimonio neto atribuido a tenedores de instrumentos de la dominante 7.557 93.570
Total Patrimonio neto 7.557 93.570
Deuda financiera no corriente 14.1 1.009.544 1.023.183
Provisiones 15 83.515 94.412
Otros pasivos financieros no corrientes 14.2 710 —
Pasivos por impuesto diferido 16 50.742 36.453
Pasivos no corrientes 1.144.511 1.154.048
Deuda financiera corriente 141 278.877 272.454
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14.3 1.329.274 1.274.612
Pasivos por impuestos corrientes 16 56.072 46.909
Pasivos por impuestos sobre ganancias corrientes 16 14.191 8.062
Otros pasivos financieros 14.4 212.727 221.167

1.891.141 1.823.204
Pasivos directamente asociados con activos no corrientes mantenidos para la
venta 12 77.731 —
Pasivos corrientes 1.968.872 1.823.204
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 3.120.940 3.070.822

La memoria consolidada adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022.



(I) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

Correspondiente al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022
(Expresada en miles de euros)

Reexpresada (*)

CUENTA DE RESULTADOS Notas 2022 2021

31 de diciembre 31 de diciembre

Importe neto de la cifra de negocios 4y18.1 6.524.320 5.900.055
Otros ingresos 19.1 35.746 30.379
TOTAL INGRESOS 6.560.066 5.930.434
Consumo de mercaderias y otros consumibles 19.2 (4.850.148) (4.353.371)
Gastos de personal 19.3 (705.051) (709.263)
Gastos de explotacion 19.4 (710.567) (613.063)
Amortizaciones 19.5 (354.323) (341.044)
Deterioro de activos no corrientes 19.5 (40.756) (50.723)
Deterioro de deudores comerciales 71 (4.286) 1.587
Resultados por bajas de activos no corrientes 19.6 (24.003) (22.843)
PERDIDA DE EXPLOTACION (129.068) (158.286)
Ingresos financieros 19.7 65.523 35.208
Gastos financieros 19.7 (129.616) (139.870)
Resultado derivado de la posicion monetaria neta 19.9 100.818 42.262

Resultado procedente de instrumentos financieros — 110

Beneficio/(pérdida) de sociedades por el método de la participacion 19.10 (55) 1

PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS (92.398) (220.565)
Impuesto sobre beneficios 16 (33.860) (13.875)
PERDIDA DESPUES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS (126.258) (234.440)
Pérdida de las actividades interrumpidas 2.410 (22.891)
PERDIDA NETA DEL PERIODO (123.848) (257.331)
Atribuido a:

Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante (123.848) (257.331)

Resultado por accion basicas y diluidas, en euros

Pérdida de las actividades continuadas (0,002) (0,004)
Pérdida de las actividades interrumpidas — —
Pérdida del periodo (0,002) (0,004)

La memoria consolidada adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022.

(*) Datos reexpresados como consecuencia de la clasificacion a actividades interrumpidas del negocio de Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas en la venta a Alcampo (véase nota 12).



(1) ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO

Correspondiente al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022
(Expresado en miles de euros)

2022 2021

31 de diciembre 31 de diciembre

Pérdida neta del periodo (123.848) (257.331)

Otro resultado global:
Partidas que no seran reclasificadas a la cuenta de resultados — —

Partidas que podran ser reclasificadas a la cuenta de resultados

Diferencias de conversion de estados financieros de negocios en el extranjero 34.304 25.020

34.304 25.020

Ajustes de valor por operaciones de cobertura 3.284 —

3.284 —

Otro resultado global del periodo, neto de impuestos 37.588 25.020

Resultado global total del periodo, neto de impuestos (86.260) (232.311)
Atribuido a:

Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante (86.260) (232.311)

(86.260) (232.311)

La memoria consolidada adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022.



(IV) ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Correspondiente al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022
(Expresado en miles de euros)

Patrimonio atribuido a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante

. _ Reservas y . . Otros Ajustes de . ) Patri_mo_nio neto Total
Capital Prima de Acciones instrumentos valor por Diferencias de  atribuido a la h .
escriturado emision resultados  Resultados propias de patrimonio  operaciones conversion Sociedad patrimonio
acumulados propio de cobertura dominante neto

Al 31 de diciembre de 2020 66.780 544.997 (815.387) (363.788) (5.763) 250 — (124.284) (697.195) (697.195)
Traspaso del resultado del ejercicio anterior — — (363.788) 363.788 — — — — — —
Resultado neto del periodo — — — (257.331) — — — — (257.331) (257.331)
Otro resultado global del periodo, neto de impuestos — — — — — — — 25.020 25.020 25.020
Diferencias de conversién de estados financieros de negocios en el extranjero — — — — — — — 25.020 25.020 25.020
Resultado global total del periodo — — — (257.331) — — — 25.020 (232.311) (232.311)
Operaciones con socios o propietarios 513.875 513.876 (6.762) — 1.921 166 — — 1.023.076 1.023.076
Aumento de capital 513.875 513.876 (1.217) — — — — — 1.026.534 1.026.534
Emision neta de pagos basados en acciones — — — — — 227 — — 227 227
Entrega de acciones propias — — (2.346) — 2.395 (61) — — (12) (12)
Compra de acciones — — — (474) — — — (474) (474)
Otras variaciones de patrimonio neto — — (3.199) — — — — — (3.199) (3.199)
Al 31 de diciembre de 2021 580.655 1.058.873  (1.185.937) (257.331) (3.842) 416 — (99.264) 93.570 93.570
Traspaso del resultado del ejercicio anterior — — (257.331) 257.331 — — — — — —
Resultado neto del periodo — — — (123.848) — — — — (123.848) (123.848)
Otro resultado global del periodo, neto de impuestos — — — — — — 3.284 34.304 37.588 37.588
Diferencias de conversién de estados financieros de negocios en el extranjero — — — — — — — 34.304 34.304 34.304
Ajustes de valor por operaciones de cobertura — — — — — — 3.284 — 3.284 3.284
Resultado global total del periodo — — — (123.848) — — 3.284 34.304 (86.260) (86.260)
Operaciones con socios o propietarios = = (279) = 692 (166) = = 247 247
Emision neta de pagos basados en acciones — — — — — 269 — — 269 269
Entrega de acciones propias — — (279) — 692 (435) — — (22) (22)
Al 31 de diciembre de 2022 580.655 1.058.873  (1.443.547) (123.848) (3.150) 250 3.284 (64.960) 7.557 7.557

La memoria consolidada adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022.



(V) ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Correspondiente al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022
(Expresado en miles de euros)

Reexpresado (*)

Notas 2022 2021

31 de diciembre 31 de diciembre

Actividades de explotacion

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS (92.398) (220.565)
Resultado antes de impuestos de las actividades interrumpidas 2.410 (22.891)
Resultado antes de impuestos (89.988) (243.456)
Ajustes al resultado: 519.782 590.180
Amortizaciones 19.5 354.323 341.044
Deterioro de activos no corrientes 19.5 40.756 50.723

Deterioro de deudores comerciales 71 4.286 (1.587)
Resultados por bajas de activos no corrientes 19.6 24.003 22.843

Resultado procedente de instrumentos financieros — (110)
Ingresos financieros 19.7 (65.523) (35.208)
Gastos financieros 19.7 129.616 139.870

Variacion de provisiones y subvenciones (17.453) 9.440

Otros ajustes en operaciones interrumpidas 12 55.475 71171

Otros ajustes al resultado (5.756) (7.995)
Participaciones en Pérdidas (Beneficios) de sociedades por el método de la participacion

neto de dividendos 8y 19.10 55 (11)
Ajustes al capital circulante: 38.312 7.658
Variacion en los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (33.928) (40.183)
Variacion de existencias (18.863) (15.168)
Variacion en acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 85.261 86.109

Variacion en los compromisos de créditos al consumo y refinanciacion 102 397

Variacion de otros activos (10.919) 9.948

Variacion de otros pasivos 31.342 (35.191)
Variacion en el capital circulante por operaciones interrumpidas 12 (2.232) 2.856

Impuesto sobre ganancias corrientes cobrado (pagado) (12.451) (1.110)
Flujos de efectivo netos de las actividades de explotacién 468.106 354.382

Actividades de inversion

Pagos por inversiones en activos intangibles 6.3 (17.537) (9.951)
Gastos de desarrollo 6.3 (6.722) (2.904)
Pagos por inversiones en inmovilizado material 5 (267.180) (165.192)
Cobros por inversiones en instrumentos financieros — —

Pagos por inversiones en instrumentos financieros (13.302) (10.452)
Enajenacion de activos de intangibles — 6

Enajenacion de activos de inmovilizado material 24.774 9.728

Cobros procedentes de otros activos financieros — —

Pagos procedentes de otros activos financieros (3.498) (577)
Intereses cobrados 29.039 11.875

Flujos de inversion de actividades interrumpidas 12 (4.157) (4.055)
Flujos de efectivo netos de las actividades de inversion (258.583) (171.522)
Actividades de financiacién

Aumento de capital neto de costes 13.1 — 257.334

Compra de acciones propias 13.5 a) — (474)
Pagos por arrendamientos 14.1¢c) (237.567) (236.340)
Importes (reembolsados) de deuda financiera 14.5 (21.423) (97.056)
Importes procedentes de deuda financiera 14.5 12.754 6.257

Cobros (Pagos) procedentes de otros pasivos financieros 738 14.380

Intereses pagados (35.578) (65.287)
Flujos de financiacion de actividades interrumpidas 12 (36.837) (36.241)
Flujos de efectivo netos de las actividades de financiacion (317.913) (157.427)
Variacion neta del efectivo y equivalentes al efectivo (108.390) 25.433

Diferencias de cambio netas (36.856) (11.353)
Efectivo y equivalentes al efectivo al 1 de enero 361.065 346.985

Efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre 215.819 361.065

(*) Datos reexpresados como consecuencia de la clasificacion a actividades interrumpidas del negocio de Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas en la venta a Alcampo (véase nota 12).

La memoria consolidada adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022.



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

(VI) Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

1. NATURALEZA, ACTIVIDADES Y COMPOSICION DEL GRUPO

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. (en adelante la Sociedad dominante, la Sociedad o Dia) se constituy6 en
Espafa el 24 de junio de 1966 como sociedad andnima, por un periodo de tiempo indefinido. Su domicilio social esta
situado en Las Rozas de Madrid.

La Sociedad dominante tiene por objeto la realizacion de las siguientes actividades, tanto en territorio nacional como
extranjero:

(a) La compraventa y distribucion al por mayor o al por menor en el mercado interno y externo de productos del
ramo de alimentacién y de cualesquiera otros productos destinados al consumo,; productos de uso domeéstico
sanitarios, de parafarmacia, homeopatia, dietética, Optica, cosmética, bisuteria, drogueria, perfumeria e higiene
personal; y productos de alimentacién, higiénico sanitarios e insecticidas, y cualesquiera otros productos de gran
consumo para animales.

(b) La realizacion de operaciones patrimoniales; la adquisicion, venta y arrendamiento de bienes muebles e
inmuebles; y la realizacion de operaciones financieras, en la medida permitida por la legislacién aplicable.

(c) La prestacion de servicios de colaboracién empresarial de todo tipo para la comercializacién de productos y
servicios de telecomunicaciones, y muy especialmente de telefonia, mediante la conclusién de los oportunos acuerdos
con las Sociedades habilitadas para el suministro y distribucién de todos estos productos y servicios. Dicha
colaboracién incluira en todo caso y en la medida permitida por la legislacion aplicable la comercializacién de los
referidos productos y servicios de telecomunicaciones.

(d) La prestacion de servicios de colaboracién empresarial de todo tipo para la comercializacién de productos y
servicios propios de las entidades de crédito, entidades de pago, entidades de dinero electrénico y establecimientos
de cambio de moneda, de conformidad con lo previsto en el objeto social y la autorizacién administrativa de estas
entidades. Dicha colaboracién incluira, en la medida permitida por la legislacién aplicable y, en su caso, sujeta a la
previa autorizacion administrativa de resultar necesaria, la prestacion, comercializacién y distribucion de los productos
y servicios de estas entidades.

(e) La realizacion de actividades relacionadas con la comercializacién y/o la venta a través de internet o
cualesquiera medios telematicos de toda clase de productos y servicios de licito comercio, y en especial productos de
alimentacion, del hogar y pequerios electrodomésticos, productos multimedia, informaticos, articulos de fotografia,
telefonia y productos de imagen o sonido, asi como la prestacion de toda clase de servicios a través de internet o
cualesquiera otros medios telematicos.

() La realizacion de actividades propias de las agencias de viajes, tanto mayoristas como minoristas, incluyendo,
entre otras, la organizacién y venta de los denominados viajes combinados.

(g) La actividad de distribucién al por menor de productos petroliferos, asi como la explotacion de estaciones de
servicio y el comercio al por menor de carburantes y combustibles de venta al publico.

(h) La adquisicién, tenencia, disfrute, gestion, administracién y enajenacion de valores representativos del capital de
entidades residentes y no residentes en territorio espariol, mediante la correspondiente organizacion de medios
materiales y personales.

(i) La direccion, coordinacion, asesoramiento y apoyo a sociedades participadas o aquellas sociedades con las que
colabore en virtud de relaciones contractuales como contratos de franquicia y similares.

() La realizacién de actividades de depdsito y almacenaje de toda clase de mercancias y productos, tanto para la
Sociedad como para otras empresas.

Su actividad principal es el comercio al por menor de productos de alimentacion a través de autoservicios, propios o en
régimen de franquicia. La Sociedad dominante abri6 su primer establecimiento en Madrid en 1979.

Actualmente, Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. y sociedades dependientes (en adelante, el Grupo o el
Grupo Dia) utiliza las ensefias de Dia, Dia Market, Dia Maxi, La Plaza de Dia, Clarel, Minipreco y Dia&go.

El Grupo esta formado por la Sociedad dominante junto con sus sociedades dependientes, que han sido consolidadas
siguiendo el método de integracion global, excepto las sociedades ICDC Services, Sarl en liquidation (participada por Dia
World Trade, S.A.U en un 50%) y Horizon International Services Sarl (participada por Dia World Trade, S.A. en un 25%),
que se contabilizan por el método de la participacion y la sociedad CD Supply Innovation, S.L. en liquidacion (participada
por Dia, S.A. en un 50%) que se contabiliza como una operacién conjunta.

— www.diacorporate.com
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Desde el 5 de julio de 2011 las acciones de Dia cotizan en las Bolsas de Valores espafiolas.
1.1. Acontecimientos relevantes del ejercicio 2022

a) Cambios en la composicion del Consejo de Administracién y sus comisiones

Don Jaime Garcia-Legaz Ponce, tras haber cumplido integramente su mandato de tres afios para el que fue elegido y
habiendo manifestado su voluntad de que su cargo no fuera sometido a reeleccion en la siguiente Junta General, ceso6 de
forma efectiva en su cargo de consejero independiente en la Junta General de Accionistas, celebrada el 7 de junio de
2022.

La Junta General de Accionistas celebrada el 7 de junio de 2022, aprobo la reeleccidn por el plazo estatutario de dos
afios de Don Stephan DuCharme como consejero ejecutivo, Don Sergio Ferreira Dias como consejero dominical y Don
José Wahnon Levy como consejero independiente. Ratificé asimismo el nombramiento por cooptacién de Don Vicente
Trius Oliva acordado por el Consejo de Administracion en la reunion celebrada el 29 de septiembre de 2021 y lo reeligid
por el plazo estatutario de dos afios con el caracter de consejero independiente. La Junta General de Accionistas nombro,
asi mismo, a Dofia Gloria Hernandez Garcia como consejera independiente por el plazo estatutario de dos afios.
Finalmente, esta Junta fijé en ocho el nimero de miembros del Consejo de Administraciéon y acordé mantener la vacante
existente tras la dimisién, con fecha 18 de abril de 2022, de Dona Basola Vallés Cerezuela, como consecuencia de su
nombramiento como Senior Vicepresident Strategic Customer Partner (SEMEA) en el grupo Salesforce, cargo que
excluia la posibilidad de seguir desempefando puestos en consejos de administracion de otras entidades.

El Consejo de Administracidon, en su reunion del dia 7 de junio de 2022, aprobd el nombramiento de Dofa Gloria
Hernandez Garcia como miembro de la Comision de Auditoria y Cumplimiento y del consejero Don Vicente Trius Oliva
como miembro de la Comision de Nombramientos y Retribuciones.

El Consejo de Administracion el 29 de agosto de 2022, aprobd la separacion de los cargos de Presidente del Consejo de
Administracion y de CEO Global (primer ejecutivo) de la Sociedad dominante y del Grupo Dia. En su virtud, el Consejo de
Administracion: (i) acepté la dimision de Don Stephan DuCharme como consejero ejecutivo de la Sociedad dominante,
continuando como consejero (con la categoria de consejero externo dominical) y presidente no ejecutivo del Consejo de
Administracion; (ii) aprobd el nombramiento de Don Martin Tolcachir (hasta ese momento CEO de Dia Argentina) como
CEO Global (primer ejecutivo y director general) de la Sociedad dominante y del Grupo Dia; y (iii) como consecuencia de
la separacién de cargos, aprobd la supresion del cargo de consejero independiente coordinador, habiendo cesado Dofia
Luisa Desplazes de Andrade Delgado en el ejercicio del mismo.

Por tanto, el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante y sus comisiones a 31 de diciembre de 2022 tenian la
siguiente composicion:

Consejo de Administracién:

Presidente: Don Stephan DuCharme (consejero externo dominical y presidente no ejecutivo).
Vocales: Don Sergio Antonio Ferreira Dias (consejero externo dominical).

Don José Wahnon Levy (consejero independiente).

Don Marcelo Maia Tavares de Araujo (otro consejero externo).

Don Vicente Trius Oliva (consejero independiente).

Dofia Luisa Desplazes de Andrade Delgado (consejera independiente).

Dofia Gloria Hernandez Garcia (consejera independiente).

Comisién de Auditoria y Cumplimiento:

Presidente: Don José Wahnon Levy (consejero independiente).
Vocales: Don Sergio Antonio Ferreira Dias (consejero externo dominical).

Dofia Gloria Hernandez Garcia (consejera independiente).

— www.diacorporate.com
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Comisiéon de Nombramientos y Retribuciones:

Presidente: Dofa Luisa Desplazes de Andrade Delgado (consejera independiente).
Vocales: Don Marcelo Maia Tavares de Araujo (otro consejero externo).

Don Vicente Trius Oliva (consejero independiente).

b) Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante

El 7 de junio de 2022 se celebré la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante en la que se adoptaron, entre
otros, los siguientes acuerdos: (i) Aprobacion de las cuentas anuales, los informes de gestion individuales y consolidados,
el estado de informacién no financiera y la propuesta de aplicaciéon de los resultados correspondientes al ejercicio 2021;
(ii) Aprobacion de la gestion del Consejo de Administracion durante el ejercicio 2021; (iii) Reeleccion de Ernst & Young,
S.L. como auditor de cuentas de la Sociedad y de su grupo consolidado para el ejercicio 2022; (iv) Modificacién de los
estatutos sociales para reducir a dos afos el plazo de ejercicio del cargo de consejero; (v) Reeleccién de Don Stephan
DuCharme como consejero ejecutivo, Don Sergio Ferreira Dias como consejero dominical y Don José Wahnon Levy
como consejero independiente; (vi) Ratificacidn del nombramiento por cooptacién y reeleccion de Don Vicente Trius Oliva
como consejero independiente; (vii) Nombramiento de Dofia Gloria Hernandez como consejera independiente; (viii)
Fijacion del numero de miembros del consejo en ocho; (ix) Aprobacion de la politica de remuneraciones de los
consejeros; (x) Votacién consultiva del informe anual de remuneraciones de los consejeros del ejercicio 2021; (xi)
Delegaciones para la emision de acciones y valores convertibles y para la exclusion del derecho de suscripcion
preferente; (xii) Aprobacion de la reduccion a 15 dias del plazo de convocatoria de las Juntas Generales Extraordinarias;
y (xiii) Delegacién de facultades para formalizar, interpretar, subsanar y ejecutar los acuerdos adoptados por la Junta
General.

c) Impacto del conflicto en Ucrania

El Grupo no mantiene operaciones ni activos en Ucrania, Rusia o Bielorrusia y la exposicion a dichos mercados no se
considera material. Sin embargo, el Grupo se ve afectado y al igual que éste otros sectores, por las consecuencias
macroeconomicas derivadas del conflicto, como son un incremento en los precios de la energia, combustibles y materias
primas. El Grupo no ha sufrido problemas significativos en la cadena de suministros durante este ejercicio, sin embargo,
sigue de cerca su evolucion. No obstante, resulta complejo estimar cdmo evolucionaran todas estas variables en los
préximos meses dadas las implicaciones geopoliticas del conflicto y sus posibles repercusiones globales, que dificultan
realizar cualquier estimacion fiable del potencial impacto que podria tener en el negocio de Grupo Dia.

La Sociedad dominante ha comunicado a la CNMV, mediante publicaciones de Otra Informacion Relevante, de fechas 28
de febrero de 2022, 15 de marzo de 2022 y 22 de marzo de 2022 que, en el marco de las medidas restrictivas de la UE
en respuesta a la crisis de Ucrania y, en concreto, en relacion con las sanciones internacionales impuestas contra Rusia,
la Sociedad dominante esta controlada por la sociedad luxemburguesa Letterone Investment Holdings S.A. (“LIHS”), que
ostenta una participacion del 77,704% de su capital social y, asimismo, que, de conformidad con la informacion disponible
en esos momentos y procedente de LIHS, ningun accionista persona fisica de LIHS ostenta, ni individualmente ni
mediante acuerdo con otros accionistas, el control de LIHS. En consecuencia, la Sociedad dominante no se ve afectada
por las sanciones internacionales adoptadas en respuesta a la crisis de Ucrania. Esta situacion se mantiene sin cambios
a la fecha de formulacion de estas cuentas anuales consolidadas.

d) Operaciones corporativas

En el afo 2022, el Grupo ha anunciado dos operaciones corporativas en Espafia (ver detalles en la nota 12). El 2 de
agosto, se anuncié la venta del negocio de las tiendas de gran formato a Alcampo, S.A. (en adelante Alcampo) (que
operaban mayoritariamente como Dia Maxi y La Plaza de Dia) y el 23 de diciembre la venta de la ensefia Clarel, (negocio
dedicado al cuidado personal y del hogar del Grupo y que operaba la entidad juridica consolidada Beauty by Dia, S.A), a
C2 Private Capital, S.L. A cierre del ejercicio, estas operaciones estaban pendientes de que se cumplan distintas
condiciones y se espera que se materialicen a lo largo de 2023. Estas operaciones corporativas se enmarcan plenamente
en la estrategia del Grupo de poner foco en las tiendas de proximidad y en el negocio de la distribucion alimentaria.

La realizacion de estas operaciones corporativas ha supuesto la clasificacion de los activos vendidos dentro de los
estados de situacion financieros consolidados como “activos no corrientes mantenidos para la venta” y el resultado de los
mismos dentro de la cuenta de resultados consolidada como “resultado de las actividades interrumpidas”.

e) Evolucion del resultado del ejercicio

Los datos del ejercicio muestran un crecimiento consistente del negocio del Grupo Dia apoyado en una propuesta de
valor diferencial para los clientes. Sin considerar la clasificacion a actividades interrumpidas del negocio de Clarel y del
negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la venta a Alcampo, la venta neta ha crecido un 9,6% respecto a
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2021 hasta los 7.285,8 millones de euros y el EBITDA ajustado se situa en los 200,4 millones de euros, mejorando 76,1
millones de euros respecto a 2021, tal y como se indica en la nota 4. El margen de EBITDA ajustado alcanzado es de
2,8%, un 0,9pp superior a 2021 a pesar del elevado entorno inflacionario de costes. Los datos anteriores muestran una
mejoria con respecto al afio 2021 fruto de la consolidacion de las iniciativas estratégicas iniciadas en 2019 por el Grupo.
Con respecto al resultado neto atribuible, la pérdida se reduce en un 51,9% alcanzando los 123,8 millones de euros,
133,5 millones de euros mejor que en 2021.

Grupo Dia considera que durante 2022 se ha logrado un avance importante en esa hoja de ruta estratégica que se
sustenta en tres pilares: el despliegue de una propuesta de valor diferenciadora para sus clientes, en tienda y online, con
un surtido renovado y una marca propia de gran calidad a precios asequibles; el fortalecimiento de su relaciéon con su red
de franquiciados, aliados en su ambicion de ser la tienda de proximidad favorita de los clientes, y también con sus
proveedores; y en la transformacién tecnolégica que permite una mayor eficiencia en las operaciones y generar valor al
negocio a través de palancas digitales como el servicio de e-commerce.

Este nuevo Dia esta altamente implantado en Espafia y Argentina, donde se han transformado 809 y 255 tiendas,
respectivamente, en el Ultimo afio. Ademas, en Espafa se han abierto 23 nuevas tiendas (excluidas las aperturas de 4
tiendas en el negocio de Clarel) y 101 en Argentina. De este modo, en estos dos mercados ya operan 2.211 tiendas del
nuevo modelo, el 77% de su red de proximidad, y se espera que se complete la totalidad de la renovacion durante 2023.
La mejora del negocio en estos dos paises hace que tengan un comportamiento por encima de la media del
mercado.habiendo ganado cuota en el ultimo semestre del afio respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

Para una mejor comparabilidad del resultado del negocio, los principales epigrafes de no haberse producido la
clasificacion a actividades interrumpidas han sido:

Para los periodos de 12 meses terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en millones de euros) (*)

2022 2021 Variacion
31 de diciembre 31 de diciembre Absoluto %
Venta neta 7.285,8 6.647,7 638,1 9,6 %
EBITDA Ajustado 200,4 124,3 76,1 61,2 %
Margen EBITDA Ajustado 2,8% 1,9 % 0,9pp 471 %
EBITDA 3479 299,0 48,9 16,4 %
EBIT (122,7) (176,0) 53,3 30,3 %
Resultado neto (123,8) (257,3) 133,5 51,9 %

(*) La definicion de las medidas alternativas de rendimiento se incluyen en el Informe de Gestion Consolidado.

Una vez clasificadas como actividades interrumpidas, las del negocio de Clarel y del negocio de las tiendas de gran
formato acordadas en la venta a Alcampo, las principales magnitudes de la cuenta de resultados, que son las que se
presentan en estas cuentas anuales consolidadas, quedan del siguiente modo:

Para los periodos de 12 meses terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresado en millones de euros) (*)

2022 2021 Variacion
31 de diciembre 31 de diciembre Absoluto %
Venta neta 6.524,3 5.900,1 624,2 10,6 %
EBITDA Ajustado 176,4 111,9 64,5 57,6 %
Margen EBITDA Ajustado 2,7% 1,9 % 0,8pp 42,6 %
EBITDA 290,0 256,3 33,7 13,1 %
EBIT (129,1) (158,3) 29,2 18,5 %
Resultado neto (123,8) (257,3) 133,5 51,9 %

(*) La definicion de las medidas alternativas de rendimiento se incluyen en el Informe de Gestién Consolidado.
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1.2 Cambios en la estructura del Grupo y otras operaciones societarias

Durante los ejercicios 2022 y 2021 se han producido los siguientes cambios y operaciones en el Grupo:

- 2022

- 2021

Durante el ejercicio 2022, el importe aportado en Brasil ascendié a 42.284 miles de euros y se produjo
mediante la cancelacién de deuda a Dia Brasil por importe de 597 miles de euros, asi como aportacién en
efectivo de 41.687 miles de euros. El capital de Dia Brasil pasé de 3.061.993.256,10 reales brasilefios a 31 de
diciembre de 2021 a 3.303.218.956,10 reales brasilefios a 31 de diciembre de 2022, representado por
2.144.009.027 cuotas de un valor aproximado de 1,54 reales de valor nominal.

Alo largo del ejercicio 2022 se produjeron condonaciones de deuda a Dia Argentina por importe de 5.902 miles
de euros, de los cuales, la Sociedad dominante aporté 5.607 miles de euros que equivale al 95% de su
participacion directa en la filial y el 5% restante fue aportado por la sociedad Pe-Tra Servicios a la Distribucion,
S.L.U.

En el ejercicio 2021, el importe aportado en Brasil ascendié a 113.464 miles de euros y se produjo mediante la
cancelacion de deuda a Dia Brasil por importe de 16.103 miles de euros, asi como aportacion en efectivo de
97.361 miles de euros. El capital de Dia Brasil paso de 2.427.353.318,50 reales brasilefios a 31 de diciembre
de 2020 a 3.061.993.256,10 reales brasilefios a 31 de diciembre de 2021, representado por 2.144.009.027
cuotas de un valor aproximado de 1,43 reales de valor nominal.

A lo largo del ejercicio 2021 se produjeron condonaciones de deuda a Dia Argentina por importe de 17.521
miles de euros, de los cuales, la Sociedad dominante aporté 16.645 miles de euros que equivale al 95% de su
participacion directa en la filial y el 5% restante fue aportado por la sociedad Pe-Tra Servicios a la Distribucion,
S.L.U.

En diciembre de 2021, Dia Retail Espafa, S.A.U. procedié a la condonaciéon de deuda intragrupo, via
aportaciéon de socios, a sus filiales Grupo El Arbol Distribucién y Supermercados, S.A.U. y Beauty by Dia,
S.A.U. por importes de 80.000 miles de euros y 5.000 miles de euros, respectivamente.

El detalle de las sociedades dependientes del Grupo Dia, asi como sus actividades, domicilios sociales y porcentajes de
participacion al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se indican mas abajo. El pais de constitucién es también su principal
centro de actividad.
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% de participacion

Nombre Domicilio Actividad
2022 2021
Dia Portugal Supermercados, S.A. (*) Lisboa Distribucion al por mayor y al por menor de productos del ramo de la 100,00 100,00
alimentacion.
Dia Portugal II, S.A. (*) Lisboa Distribucién al por mayor y al por menor de productos del ramo de la 100,00 100,00
alimentacion.
Dia Argentina, S.A. (*) Buenos Aires Distribucién al por mayor y al por menor de productos del ramo de la 100,00 100,00
alimentacion.
Distribuidora Internacional, S.A. Buenos Aires Consultoria de servicios. 100,00 100,00
Dia Brasil Sociedade Limitada (*) Sao Paulo Distribucién al por mayor y al por menor de productos de consumo. 100,00 100,00
DBZ Administragao, Gestao de Ativos e Servigos Sao Paulo Administracion de los inmuebles de propiedad de DIA Brasil. 100,00 100,00
Imobiliarios LTDA. (*)
Dia Retail Espafia, S.A.U. (*) Madrid Distribucion de productos alimenticios y drogueria a través de 100,00 100,00
supermercados.
Pe-Tra Servicios a la distribucion, S.L.U. (*) Madrid Arrendamiento de locales de negocio. 100,00 100,00
Dia World Trade, S.A.U. (*) Ginebra Prestacion de servicios a proveedores de las sociedades de Grupo DIA. 100,00 100,00
Beauty by Dia, S.A.U. (*) Madrid Comercializacion de productos de drogueria y perfumeria. 100,00 100,00
Grupo El Arbol, Distribucién y Supermercados, S.A.U.(*)  Madrid Venta al por mayor y al por menor de articulos de alimentacién y otros. 100,00 100,00
Finandia, S.A.U. Madrid Realizacion de operaciones de préstamo y crédito, incluyendo crédito al 100,00 100,00
consumo, crédito hipotecario y la financiacion de transacciones
comerciales, asi como la emision y gestion de tarjetas de crédito y
débito.
Dia Finance, S.L.U. (*) Madrid La importacion, exportacion, adquisicion, distribucion y venta al por 100,00 100,00
mayor y menor de alimentos, bebidas, enseres y en general otros
productos de uso y consumo doméstico.
Luxembourg Investment Company 317, S.a.r.l. (*) Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones 100,00 100,00
Luxembourg Investment Company 318, S.a.r.l. (*) Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones 100,00 100,00
Luxembourg Investment Company 319, S.a.r.l. (*) Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones 100,00 100,00
Luxembourg Investment Company 320, S.a.r.l. (*) Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones 100,00 100,00
Luxembourg Investment Company 321, S.a.r.l. Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones 100,00 100,00
Luxembourg Investment Company 322, S.a.r.l. (*) Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones 100,00 100,00
Luxembourg Investment Company 323, S.a.r.l. Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones 100,00 100,00

(*) Sociedades auditadas por Ernst & Young, S.L., y otras entidades afiliadas a EY International con fecha de cierre a 31 de diciembre.

A continuacion, se detallan las entidades asociadas y negocios conjuntos del Grupo Dia, al 31 de diciembre de 2022 y

2021:
% de participacion
Nombre Domicilio Actividad 2022 2021
CD Supply Innovation S.L. en liquidacién Madrid Compra de los productos de marca propia de sus socios. 50,00 50,00
ICDC Services S.a.r.l. en liquidation Ginebra Negociacion con proveedores internacionales. 50,00 50,00
Horizon International Services, S.a.r.l. Ginebra Negociacion con proveedores de marcas de distribuidor. 25,00 25,00

En la nota 2.9 se detallan las bases de consolidaciéon aplicables a las entidades dependientes,

conjuntos.

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial
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2. BASES DE PRESENTACION

2.1. Bases de preparacion de las cuentas anuales consolidadas

Los Administradores de la Sociedad dominante han preparado estas cuentas anuales consolidadas a partir de los
registros contables de Distribuidora Internacional de Alimentacion S.A. y de los registros contables de las entidades
consolidadas, de acuerdo con lo establecido en las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la
Union Europea (en adelante NIIF-UE), y demas disposiciones del marco normativo de informacion financiera que resultan
de aplicacion, de conformidad con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento y del Consejo Europeo, con el objeto
de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion financiera consolidada de Distribuidora Internacional
de Alimentaciéon S.A. y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2022 y del rendimiento financiero consolidado, de
sus flujos de efectivo consolidados y de los cambios en el patrimonio neto consolidado correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha..

Estas cuentas anuales consolidadas se han preparado utilizando el principio de coste histérico. Cabe mencionar que los
saldos provenientes de las sociedades argentinas del Grupo han sido expresados a coste corriente antes de incluirse en
las cuentas anuales consolidadas del Grupo Dia, segun la NIC 29 “Informacién Financiera en Economias
Hiperinflacionarias”, al considerarse este pais como una economia hiperinflacionaria (véase nota 2.5).

En la nota 3 se resumen los principios contables y criterios de valoraciéon de caracter obligatorio mas significativos
aplicados, asi como las alternativas que la normativa permite a este respecto.

Se ha optado por presentar una cuenta de resultados consolidada, separadamente del estado del resultado global
consolidado. Asimismo, la cuenta de resultados consolidada se presenta por naturaleza y el estado de flujos de efectivo
consolidado se ha presentado de acuerdo con el método indirecto.

Las presentes cuentas anuales consolidadas del Grupo Dia del ejercicio 2022 han sido formuladas por el Consejo de
Administracion de la Sociedad dominante el 28 de marzo de 2023 y se estima que seran aprobadas por la Junta General
Ordinaria de Accionistas de la Sociedad dominante sin modificaciones.

2.2. Moneda funcional y moneda de presentacion

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales consolidadas estan expresadas en miles
de euros salvo que se indique lo contrario. El euro es la moneda funcional y de presentacion de la Sociedad dominante.
Las partidas incluidas en las cuentas consolidadas de cada una de las entidades del Grupo se valoran utilizando las
monedas de los entornos econémicos principales en los que operan las entidades.

2.3. Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas de
los estados de situacion financiera consolidados, de la cuenta de resultados consolidada, del estado del resultado global
consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, del estado de flujos de efectivo consolidado y de
la memoria de las cuentas anuales consolidadas, ademas de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio
anterior, que difieren de las aprobadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad dominante el 7 de
junio de 2022 por la clasificaciéon a actividades interrumpidas del negocio de Clarel y del negocio de las tiendas de gran
formato acordadas en la venta a Alcampo, indicadas en la nota 1 d) anterior, tras las ventas realizadas de ambos
negocios, por lo que, y de conformidad con los requerimientos de la NIIF 5, se han reexpresado las cifras comparativas
del ejercicio 2021 para clasificar el resultado de ambos negocios en una sola linea de la cuenta de resultados consolidada
bajo el epigrafe "Resultado de las actividades interrumpidas”. Ver detalles de las operaciones interrumpidas en la nota 12.

2.4. Empresa en funcionamiento

Los Administradores de la Sociedad dominante han formulado estas cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022
siguiendo el principio de empresa en funcionamiento.

A 31 de diciembre de 2022, el patrimonio neto consolidado asciende a un importe positivo de 7,6 millones de euros (93,6
millones de euros positivo al 31 de diciembre de 2021), y el capital circulante consolidado, calculado como activos
corrientes menos pasivos corrientes, excluyendo los activos y pasivos mantenidos para la venta, es negativo y asciende a
982 millones de euros (771 millones de euros negativo a 31 de diciembre de 2021). El resultado consolidado del ejercicio
asciende a una pérdida de 124 millones de euros (257 millones de euros de pérdida consolidada en 2021) y la variacién
consolidada neta del efectivo y equivalentes al efectivo ha sido negativa de 145 millones de euros (positiva por importe de
14 millones de euros en el ejercicio 2021).
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En cuanto a la Sociedad dominante, a 31 de diciembre de 2022 el patrimonio neto ascendia a un importe positivo de 667
millones de euros (838 millones de euros positivos al 31 de diciembre de 2021).

Al 31 de diciembre de 2022, el Grupo contaba a nivel consolidado con una liquidez disponible de 350,5 millones de euros,
que incluyen los saldos disponibles de la financiacion obtenida y el efectivo y otros activos liquidos equivalentes
existentes a dicha fecha, adicionalmente los planes de negocio actualizados proyectan mejoras significativas. Asimismo,
durante el ejercicio 2023 el Grupo dispondra de liquidez adicional neta a consecuencia de las operaciones corporativas
mencionadas en las notas 1 d), 12 y 14. Por todo lo mencionado anteriormente, los Administradores consideran que el
Grupo va a seguir operando en virtud del principio de empresa en funcionamiento.

2.5. Calificacion de Argentina como pais hiperinflacionario

En el ejercicio 2018 se pusieron de manifiesto diversos factores en la economia argentina que supusieron la necesidad
de reconsiderar el tratamiento que el Grupo Dia seguia en la conversidon de los estados financieros de las sociedades
participadas, asi como en la recuperacion de las inversiones financieras en este pais. Entre estos factores, cabe destacar
el indice de inflaciéon alcanzado en 2018 y el acumulado en los ultimos tres ejercicios vy, finalmente, la devaluacién del
peso argentino en los Ultimos meses.

En consecuencia, conforme a lo establecido por las NIIF-UE, Argentina es considerada una economia hiperinflacionaria a
efectos contables para los periodos que finalicen a partir del 1 de julio de 2018. La aplicacion de la NIC 29 en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2022 y 2021 del Grupo se realiza conforme a los siguientes criterios:

. La contabilidad de hiperinflacién se ha aplicado a todos los activos y pasivos de las sociedades
dependientes Dia Argentina y Distribuidora Internacional, S.A. antes de la conversion.

. Se ha ajustado el coste histérico de los activos y pasivos no monetarios y las distintas partidas de
patrimonio neto de esta Sociedad desde su fecha de adquisicidon o incorporacion al estado de situacion
financiera consolidado hasta el cierre de cada periodo para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la
moneda derivados de la inflaciéon.

. El patrimonio neto inicial presentado en la moneda homogénea esta afectado por el efecto acumulado de
reexpresion por inflaciéon de partidas no monetarias desde la fecha en que se reconocieron por primera vez
y el efecto de conversién de esos saldos al tipo de cierre al inicio del ejercicio. El Grupo opté por reconocer
la diferencia entre el patrimonio neto de cierre del ejercicio anterior y el patrimonio neto al inicio del ejercicio
actual en reservas, conjuntamente con las diferencias de conversion acumuladas hasta esa fecha, 1 de
enero de 2018. En el ejercicio 2020 como consecuencia de la interpretacion emitida por el Comité de
Interpretaciones de las Normas Internacionales de Informacién Financiera, la Sociedad dominante adopto
la politica contable de registrar los cambios en el patrimonio, asociados al efecto divisa y al efecto inflacién,
bajo el epigrafe diferencias de conversion en su totalidad. Las cifras comparativas fueron reexpresadas en
el ejercicio 2019, no obstante, la cifra de patrimonio neto no se modificd con este cambio de presentacion.
El Grupo adopté por tanto la politica contable de registrar los cambios en el patrimonio asociados al efecto
divisa y al efecto hiperinflacion bajo el epigrafe “Diferencias de Conversion” en su totalidad.

. El Grupo ha ajustado la cuenta de resultados consolidada a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de
2021 para reflejar el beneficio financiero correspondiente al impacto de la inflacién en los activos
monetarios netos.

. Las distintas partidas de la cuenta de resultados consolidada y del estado de flujos de efectivo consolidado
a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 han sido ajustadas por el indice inflacionario desde
su generacion, con contrapartida en resultados financieros y diferencias de cambio neta, respectivamente.

La inflacion considerada para este calculo a 31 de diciembre de 2022 ha sido del 94,79% (50,94% a 31 de diciembre de
2021). Dicho indice se extrae de la informacién publicada por el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC),
organismo publico argentino, a través de la publicacién del indice de Precios al Consumidor que mide la variacién de los
precios de bienes y servicios representativos del gasto de consumo de los hogares.
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La evolucion mensual del indice de precios ha sido la siguiente:
Mes indice Mes indice Mes indice Mes indice Mes indice Mes indice

ene-17  1,015859 ene-18 1,26989 ene-19 1,89706 ene-20 2,89976 ene-21 4,01507 ene-22 6,05032
feb-17  1,036859 feb-18 1,30061 feb-19 1,96849 feb-20 2,95815 feb-21 4,15859 feb-22 6,33434
mar-17  1,061476 mar-18 1,33105 mar-19 2,06061 mar-20 3,05706 mar-21 4,35865 mar-22 6,76057
abr-17  1,089667 abr-18 1,36751 abr-19 2,13159 abr-20 3,10281 abr-21 4,53650 abr-22 7,16940
may-17 1,105301 may-18 1,39589 may-19 2,19680 may-20 3,15067 may-21 4,68725 may-22 7,53147
jun-17  1,118477 jun-18 1,44805 jun-19 2,25651 jun-20 3,22314 jun-21 4,83605 jun-22 7,93028
jul-17  1,137852 jul-18 1,49297 jul-19 2,30601 jul-20 3,28201 jul-21 4,98099 jul-22 8,51761
ago-17  1,153819 ago-18 1,55103 ago-19 2,39729 ago-20 3,37063 ago-21 5,10394 ago-22 9,11132
sep-17  1,175719 sep-18 1,65238 sep-19 2,53838 sep-20 3,46621 sep-21 5,28497 sep-22 9,67308
oct-17  1,193528 oct-18 1,74147 oct-19 2,62198 oct-20 3,59657 oct-21 5,47080 oct-22  10,28706
nov-17  1,209940 nov-18 1,79639 nov-19 2,73354 nov-20 3,71027 nov-21 5,60918 nov-22  10,79279
dic-17  1,247956 dic-18 1,84255 dic-19 2,84834 dic-20 3,85883 dic-21 5,82458 dic-22  11,34588

Los impactos mas significativos en el estado de situacion financiera consolidada derivados de la inflacion en Argentina
consisten en la revalorizacién de los elementos del inmovilizado material (ver nota 5) y el correspondiente efecto en los
impuestos diferidos (ver nota 16). El impacto de la inflacion de las partidas no monetarias ha sido recogido como
diferencias de conversion.

Por otro lado, el impacto de la variacion de la posicion monetaria neta a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de
2021 se ha reconocido como un beneficio financiero (ver nota 19.9).

2.6. Estimaciones contables relevantes e hipoétesis y juicios relevantes en la aplicacion de politicas contables

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas de conformidad con NIIF-UE requiere la aplicacién de estimaciones
contables relevantes y la realizaciéon de juicios, estimaciones e hipétesis en el proceso de aplicacion de las politicas
contables del Grupo. En este sentido, seguidamente se presentan los aspectos que han implicado un mayor grado de
juicio, complejidad o en los que las hipétesis y estimaciones son significativas para la preparacion de las cuentas anuales
consolidadas:

. Evaluacién del potencial deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o depreciacion:
véase nota 3k(i) y nota 5.

. Evaluacioén del potencial deterioro de valor de activos no financieros no sujetos a amortizacion: véase nota
3k(ii) y nota 6.1.

. Andlisis de posibles contingencias o pasivos vinculados a procesos en curso: véanse notas 3v), 15y 20.
Las estimaciones y juicios se evalluan continuamente. Se basan en la experiencia histérica y otros factores, incluyendo
expectativas de sucesos futuros que pueden tener un efecto financiero sobre el Grupo y que se cree que son razonables.
2.7. Normas e interpretaciones aplicadas por primera vez

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de estas cuentas anuales consolidadas son las mismas que las
aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, ya que ninguna
de las normas, interpretaciones o modificaciones que son aplicables por primera vez en este ejercicio han tenido impacto
en las politicas contables del Grupo.

2.8. Normas, modificaciones e interpretaciones a las normas existentes que no pueden adoptarse
anticipadamente o que no han sido adoptadas por la Uniéon Europea

El Grupo tiene la intencion de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones a las normas emitidas por el IASB,
que no son de aplicacién obligatoria en la Unién Europea, cuando entren en vigor, si le son aplicables.

2.9. Bases de consolidacion
a) Sociedades dependientes

La NIIF 10 requiere que una entidad (dominante) que controla una o varias entidades (dependientes) presente cuentas
anuales consolidadas y establece el principio de control como base para la consolidacion. Un inversor, con independencia
de la naturaleza de su relaciéon con una entidad (la participada), debera determinar si es una dominante evaluando si
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controla o no la participada. Un inversor controla una participada cuando por su implicacion en ella esta expuesto, o tiene
derecho, a unos rendimientos variables y tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos, a través del poder que
ejerce sobre la participada. En consecuencia, un inversor controla una participada si, y solo si, el inversor redne todas las
siguientes condiciones:

a) tiene poder sobre la participada;
b) esta expuesto, o tiene derecho, a obtener unos rendimientos variables por su implicacion en la participada;

c) tiene la capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir en el importe de sus propios
rendimientos; y

Son entidades dependientes aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente a través de
dependientes ejerce control. La Sociedad dominante controla a una entidad dependiente cuando por su implicacion en
ella esta expuesta, o tiene derecho, a unos rendimientos variables y tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos a
través del poder que ejerce sobre la misma. La Sociedad dominante tiene el poder cuando posee derechos sustantivos
en vigor que le proporcionan la capacidad de dirigir las actividades relevantes. La Sociedad dominante esta expuesta, o
tiene derecho, a unos rendimientos variables por su implicaciéon en la entidad dependiente cuando los rendimientos que
obtiene por dicha implicacion pueden variar en funcion de la evolucion econdémica de la entidad.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales consolidadas
desde la fecha de adquisicion, que es aquella, en la que el Grupo obtiene efectivamente el control de las mismas. Las
entidades dependientes se excluyen de la consolidacion desde la fecha en la que se ha perdido control. Todos los saldos,
ingresos y gastos, ganancias y pérdidas y dividendos entre las entidades del Grupo que surgen de transacciones entre
las mismas, se eliminan totalmente.

Las participaciones no dominantes en los resultados y el patrimonio neto de las dependientes se muestran
separadamente en el estado consolidado de resultados, el estado consolidado del resultado global, el estado consolidado
de cambios en el patrimonio neto y en el estado de situacion financiera consolidado, respectivamente.

b) Entidades asociadas

Son entidades asociadas, aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente a través de
dependientes, ejerce influencia significativa. La influencia significativa es el poder de intervenir en las decisiones de
politica financiera y de explotacion de una entidad, sin que suponga la existencia de control o de control conjunto sobre la
misma. En la evaluacion de la existencia de influencia significativa, se consideran los derechos de voto potenciales
ejercitables o convertibles en la fecha de cierre de cada ejercicio, considerando, igualmente, los derechos de voto
potenciales poseidos por el Grupo o por otra entidad.

Las inversiones en entidades asociadas se registran inicialmente por su coste y, posteriormente, por el método de la
participacion hasta la fecha en la que la Sociedad dominante no puede seguir justificando la existencia de la influencia
significativa.

c) Acuerdos conjuntos

Se consideran acuerdos conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control sobre
una actividad economica, de forma que las decisiones sobre las actividades relevantes requieren el consentimiento
unanime del Grupo y del resto de participes u operadores. La evaluacion de la existencia de control conjunto se realiza
considerando la definicion de control de las entidades dependientes.

Los acuerdos conjuntos pueden calificarse como negocios conjuntos u operaciones conjuntas. La clasificacion depende
de los derechos y obligaciones contractuales de cada inversor, antes que de la estructura legal del acuerdo conjunto. Las
inversiones en los negocios conjuntos del Grupo se registran aplicando el método de la participacion (véase nota 2.9 d))
mas abajo), después de reconocerse inicialmente a coste en el estado de situacion financiera consolidado.

Por su parte, en las operaciones conjuntas, el Grupo reconoce en las cuentas anuales consolidadas, sus activos, incluida
su participacion en los activos controlados de forma conjunta; sus pasivos, incluida su participacion en los pasivos en los
que haya incurrido conjuntamente con los otros operadores; los ingresos obtenidos de la venta de su parte de la
produccion derivada de la operacion conjunta, su parte de los ingresos obtenidos de la venta de la produccion derivada
de la operacioén conjunta, sus gastos, incluida la parte que le corresponda de los gastos conjuntos. En las transacciones
de compra del Grupo a las operaciones conjuntas, sélo se reconocen los resultados cuando se vendan a terceros los
activos adquiridos, salvo que las pérdidas pongan de manifiesto una pérdida o deterioro de valor de los activos
adquiridos, en cuyo caso, el Grupo reconoce integramente la parte proporcional de las pérdidas que le corresponden.

En el gjercicio 2018, sobre la base de la realidad econdmica de las transacciones que venia realizando CDSI, como era la
separacion de facto en la gestion por parte de CDSI entre las transacciones de cada uno de los socios, el Grupo califico
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al acuerdo como operacion conjunta, integrando en el estado de situacidon financiera consolidado sus activos y sus
pasivos. Esta sociedad ceso su actividad en febrero de 2020 y actualmente esta en liquidacion (véase nota 1.2).

d) Método de la participacion

Bajo el método de la participacion, las inversiones se ajustan para reconocer en resultados la parte que le corresponde al
Grupo de los resultados de la participada posteriores a la adquisicion y la parte del Grupo de los movimientos en otro
resultado global de la participada en otro resultado global. Los dividendos recibidos o por cobrar de las asociadas y
negocios conjuntos se reconocen como una reduccion en el importe en libros de la inversion.

Cuando la parte que le corresponde al Grupo de las pérdidas en una inversion contabilizada por el método de la
participacion iguala o excede su participacion en la entidad, incluyendo cualquier otra cuenta a cobrar a largo plazo no
garantizada, el Grupo no reconoce pérdidas adicionales, a menos que haya incurrido en obligaciones o hecho pagos en
nombre de la otra entidad.

Las ganancias no realizadas en transacciones entre el Grupo y sus asociadas y negocios conjuntos se eliminan en la
medida de la participacion del Grupo en esas entidades. Las pérdidas no realizadas también se eliminan a menos que la
transaccioén proporcione evidencia de deterioro del valor del activo transferido. Las politicas contables de las participadas
contabilizadas por el método de la participacién se cambian cuando es necesario para asegurar la uniformidad con las
politicas adoptadas por el Grupo.

e) Cambios en la participacion en la propiedad

El Grupo trata las transacciones con participaciones no dominantes que no resultan en una pérdida de control como
transacciones con los propietarios de patrimonio neto del Grupo. Un cambio en una participacion en la propiedad resulta
en un ajuste entre los importes en libros de las participaciones dominantes y no dominantes para reflejar sus
participaciones relativas en la dependiente. Cualquier diferencia entre el importe del ajuste a las participaciones no
dominantes y cualquier contraprestacion pagada o recibida se reconoce en una reserva separada dentro del patrimonio
neto atribuible a los propietarios del Grupo.

Cuando el Grupo deja de consolidar o contabilizar por el método de la participacion una inversién como consecuencia de
una pérdida de control, control conjunto o influencia significativa, cualquier participacion retenida en la entidad se valora
de nuevo a su valor razonable reconociendo el cambio en el importe en libros dentro de resultados. Este valor razonable
se convierte en el importe en libros inicial a efectos de contabilizar posteriormente la participacion retenida como una
asociada, negocio conjunto o activo financiero. Ademas, cualquier importe previamente reconocido en otro resultado
global respecto de esa entidad se contabiliza como si el Grupo hubiese dispuesto directamente de los correspondientes
activos o pasivos. Esto puede implicar que los importes previamente reconocidos en otro resultado global se reclasifiquen
a resultados.

Si la participacion en la propiedad en un negocio conjunto o una asociada se reduce, pero el control conjunto o la
influencia significativa se mantienen, so6lo una parte proporcional de los importes previamente reconocidos en otro
resultado global se reclasifica a resultados cuando es apropiado.

3. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

a) Combinaciones de negocios y fondos de comercio

El Grupo aplico la excepcion contemplada en la NIIF 1 por lo que sélo las combinaciones de negocios efectuadas a partir
del 1 de enero de 2004, fecha de transicion a las NIIF-UE del Grupo Carrefour, han sido registradas mediante el método
de adquisicion (El Grupo Dia fue escindido del Grupo Carrefour en 2011). Las adquisiciones de entidades efectuadas con
anterioridad a dicha fecha se registraron de acuerdo con los Principios Contables Generalmente Aceptados anteriores
aplicados por el Grupo Carrefour, una vez consideradas las correcciones y ajustes necesarios en la fecha de transicion.

El Grupo aplica la NIIF 3 “Combinaciones de negocios” a todas las transacciones de este tipo en estas cuentas anuales
consolidadas.

En las combinaciones de negocios, el Grupo aplica el método de adquisicion. La fecha de adquisicion es aquella en la
que el Grupo obtiene el control del negocio adquirido.

La contraprestacion entregada por la combinaciéon de negocios se determina en la fecha de adquisiciéon por la suma de
los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, los instrumentos de patrimonio neto
emitidos, cualquier contraprestacion contingente que dependa de hechos futuros o del cumplimiento de ciertas
condiciones a cambio del control del negocio adquirido y cualquier participacion en el patrimonio previa en la
dependiente.

— www.diacorporate.com



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

La contraprestacion entregada, excluye cualquier desembolso que no forma parte del intercambio por el negocio
adquirido. Los costes relacionados con la adquisicion se reconocen como gasto a medida que se incurren.

El Grupo reconoce en la fecha de adquisicion los activos adquiridos, los pasivos asumidos y cualquier participacion no
dominante por su valor razonable. La participacion no dominante en el negocio adquirido se reconoce por el importe
correspondiente al porcentaje de participacion en el valor razonable de los activos netos adquiridos. Este criterio solo es
aplicable, para las participaciones no dominantes que otorguen un acceso presente a los beneficios econémicos y el
derecho a la parte proporcional de los activos netos de la entidad adquirida en caso de liquidacion. En caso contrario, las
participaciones no dominantes se valoran por su valor razonable o el valor basado en condiciones de mercado.

El exceso existente entre: a) la contraprestacion entregada, b) el importe de cualquier participacion no dominante en la
entidad adquirida y, c) el valor razonable en la fecha de adquisiciéon de cualquier participacion en el patrimonio previa en
la entidad adquirida sobre el valor razonable de los activos adquiridos y los pasivos asumidos se registra como fondo de
comercio. En su caso, el defecto, después de evaluar el importe de la contraprestacion entregada y la identificacion y
valoracioén de los activos netos adquiridos, se reconoce en resultados.

En la nota 3k) (ii) se detallan los criterios relativos al deterioro de valor del fondo de comercio.

Cuando la liquidacion de cualquier parte de la contraprestacion en efectivo se difiere, los importes a pagar en el futuro se
descuentan a su valor actual en la fecha del intercambio. El tipo de descuento usado es el tipo de interés incremental del
endeudamiento de la entidad, siendo el tipo al que podria obtenerse un préstamo similar de una financiera independiente
bajo términos y condiciones comparables.

La contraprestacion contingente se clasifica como patrimonio neto o pasivo financiero. Los importes clasificados como un
pasivo financiero se vuelven a valorar posteriormente a valor razonable con los cambios en el valor razonable
reconocidos en resultados.

Si la combinacién de negocios se realiza por etapas, el valor contable en la fecha de adquisicion de la participacion en el
patrimonio de la adquirida previamente mantenida se valora nuevamente por su valor razonable en la fecha de
adquisicion, reconociendo cualquier ganancia o pérdida resultante en resultados.

Por otro lado, en las combinaciones de negocios realizadas sin contraprestacion, el exceso existente entre el valor
asignado a las participaciones no dominantes, mas el valor razonable de la participacion previa en el negocio adquirido y
el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, se registra como fondo de comercio. En su caso, el
defecto, después de evaluar el importe de las participaciones no dominantes, la participacion previa y la identificacion y
valoracion de los activos netos adquiridos, se reconoce en resultados. Si el Grupo no mantiene una participacion previa
en el negocio adquirido, el importe asignado a los activos netos adquiridos se atribuye integramente a las participaciones
no dominantes, sin reconocer un fondo de comercio o diferencia negativa.

b) Participaciones no dominantes

Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes se reconocen por el importe de participaciéon en los
activos netos.

Los resultados y cada componente del otro resultado global se asignan al patrimonio neto atribuible a los accionistas de
la Sociedad dominante y a las participaciones no dominantes en proporcion a su participacion, aunque esto implique un
saldo deudor de participaciones no dominantes. Los acuerdos suscritos entre el Grupo y las participaciones no
dominantes se reconocen como una transaccion separada.

Las variaciones en el porcentaje de participacion en una sociedad dependiente que no implican la pérdida de control
sobre ésta se reconocen como transacciones de patrimonio. Asimismo, la pérdida de control implica el ajuste al valor
razonable en la fecha de pérdida de control de cualquier participacién residual mantenida por la entidad.

La participacion del Grupo en sociedades dependientes o entidades asociadas y, en su caso, las participaciones no
dominantes se determinan considerando el ejercicio eventual de derechos de voto potenciales y otros instrumentos
financieros derivados que, en sustancia, otorgan acceso actualmente a los beneficios econdémicos asociados con las
participaciones en la propiedad, es decir el derecho de participar en dividendos futuros y cambios en el valor de las
entidades dependientes y asociadas.

c) Conversion de negocios en el extranjero

El Grupo se acogio a la exencion contemplada en la NIIF 1 “Adopcion por primera vez de las NIIF” relativa a diferencias
de conversion acumuladas, por lo que las diferencias de conversion reconocidas en las cuentas anuales consolidadas
generadas con anterioridad al 1 de enero de 2004 se incluyeron en las reservas por ganancias acumuladas. A partir de
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dicha fecha, la conversion a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un pais
hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicacién del siguiente criterio:

. Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados de la
adquisicion de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de cambio de cierre en
la fecha de cada balance;

. Capital y reservas, que se han convertido a los tipos de cambio histéricos.

. Los ingresos y gastos, incluyendo los saldos comparativos, se convierten a los tipos de cambio vigentes en la
fecha de cada transaccion; y

. Las diferencias de cambio resultantes de la aplicacion de los criterios anteriores se reconocen como
diferencias de conversion en otro resultado global;

En la presentacion del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos de efectivo, incluyendo los saldos comparativos,
de las entidades dependientes y negocios conjuntos extranjeros se convierten a euros aplicando los tipos de cambio
vigentes en la fecha en la que estos tuvieron lugar.

En la consolidacion, las diferencias de cambio que surgen de la conversion de cualquier inversion neta en negocios en el
extranjero, y de deudas financieras y otros instrumentos financieros designados como coberturas de estas inversiones, se
reconocen en otro resultado global. Cuando un negocio en el extranjero se vende o se paga cualquier deuda financiera
que forme parte de la inversion neta, las diferencias de cambio asociadas se reclasifican al resultado del ejercicio, como
parte de la ganancia o pérdida por la venta.

La conversion a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional es la de un pais hiperinflacionario se ha
efectuado mediante la aplicacion del siguiente criterio:

. Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados de la
adquisicion de los negocios, gastos e ingresos y flujos de efectivo, se convierten al tipo de cambio de cierre en
la fecha del balance mas reciente;

. Los saldos comparativos son los que se presentaron en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anterior
y no se ajustan por las variaciones posteriores que se han producido en el nivel de precios o en los tipos de
cambio. El efecto de los saldos del ejercicio anterior se reconoce como una reserva de revalorizacion en otro
resultado global/Diferencias de Conversién en patrimonio neto.

d) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional mediante la aplicaciéon de los tipos de
cambio de contado entre la moneda funcional y la moneda extranjera en las fechas en las que se efectuan las
transacciones. Las ganancias y pérdidas en moneda extranjera que resultan de la liquidacion de estas transacciones se
reconocen generalmente en el resultado del ejercicio. Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio relacionadas
con deudas financieras se presentan en el estado de resultados, dentro de gastos financieros. El resto de pérdidas y
ganancias por diferencias de cambio se presentan en el estado de resultados sobre una base neta dentro de otras
ganancias / (pérdidas).

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando el tipo
existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histérico, se convierten aplicando los
tipos de cambio aplicados en la fecha en la que tuvo lugar la transaccion. Por ultimo, la conversion a euros de las partidas
no monetarias que se valoran a valor razonable se ha efectuado aplicando el tipo de cambio en la fecha en la que se
procedié a la cuantificacion del mismo.

En la presentacion del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos procedentes de transacciones en moneda
extranjera se convierten a euros aplicando los tipos de cambio existentes en la fecha en la que éstos se produjeron. El
efecto de la variacion de los tipos de cambio sobre el efectivo y otros medios liquidos equivalentes denominados en
moneda extranjera, se presenta separadamente en el estado de flujos de efectivo como “Diferencias de cambio netas”.

Las diferencias que se ponen de manifiesto en la conversion a euros de activos y pasivos monetarios denominados en
moneda extranjera se reconocen en resultados. No obstante, las diferencias de cambio surgidas en partidas monetarias
que forman parte de la inversion neta de negocios en el extranjero se registran como diferencias de conversion en otro
resultado global.

e) Informacion financiera en economias hiperinflacionarias

De acuerdo con los criterios establecidos por las normas NIIF-UE, debe evaluarse si alguna de las sociedades del Grupo
opera en una economia hiperinflacionaria. La NIC 29 define esta situacion como aquella en la que la unidad monetaria
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pierde poder de compra a un ritmo tal, que la comparaciéon entre las cifras procedentes de transacciones y otros
acontecimientos ocurridos en diferentes momentos del tiempo resulta equivoca. La nota 2.5 aborda la evaluacion sobre la
calificacion de Argentina como economia hiperinflacionaria y el tratamiento contable de las partidas de los estados
financieros de estas sociedades en las cuentas consolidadas.

f) Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta de resultados consolidada en funcién del criterio del devengo, es decir, los
ingresos se registran con la transferencia del control y los gastos se registran cuando ocurren, con independencia del
momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

El ingreso se contabiliza por el importe de la contraprestacion a la que el Grupo espera tener derecho a cambio de
transferir los bienes o servicios comprometidos con cliente, excluyendo los importes recaudados en nombre de terceros
(por ejemplo, algunos impuestos sobre las ventas). La contraprestacion puede incluir importes fijos, importes variables, o
ambos. El importe de la contraprestacion puede variar debido a descuentos, devoluciones, reembolsos, créditos,
reducciones de precio, incentivos, primas de desempefio, penalizaciones u otros elementos similares.

En las presentes cuentas anuales los ingresos de contratos con clientes se denominan importe neto de la cifra de
negocios.

El Grupo tiene programas de fidelizacion de clientes que no generan créditos ya que consisten en la concesion de
descuentos que se materializan en el momento de la venta y que se registran como menor importe de la transacciéon en
las que éstos se aplican, y que generalmente no exceden del mes en el que se conceden. En caso de que la aplicacion
del descuento se produzca con posterioridad al mes en curso, los ingresos por ventas se ajustan en el mes en curso
realizando una estimacion con base en los datos histéricos de fidelizacion y su probabilidad de ocurrencia y se genera el
pasivo correspondiente. El importe estimado de dichos descuentos es regularizado en el mes siguiente con el importe
real en funcién de los cupones efectivamente redimidos. Cuando estos descuentos a clientes se realizan a través de
tiendas en régimen de franquicias, estos son abonados al franquiciado, por lo tanto, se registran también como menor
importe de la venta en el mes en que se aplican.

En la politica promocional con los proveedores, existen ciertas negociaciones de ingresos de fidelizacion que, en funcion
de las unidades vendidas y el descuento negociado, son repercutidos a los proveedores y registrados como menor coste
de aprovisionamiento.

g) Activos intangibles

Los activos intangibles, excepto el fondo de comercio (ver nota 3 (a)), se registran a su coste de adquisicion o produccion,
minorado por la amortizacién acumulada y por cualquier pérdida acumulada por deterioro de su valor.

En cada caso se analiza y determina si la vida util econdmica de un activo intangible es definida o indefinida. Los activos
intangibles con una vida util definida son amortizados sistematicamente a lo largo de sus vidas utiles estimadas y su
recuperabilidad se analiza cuando se producen eventos o cambios que indican que el valor neto contable pudiera no ser
recuperable. Los activos intangibles cuya vida util se estima indefinida, incluido el fondo de comercio no se amortizan,
pero estan sujetos a un analisis anual para determinar su recuperabilidad, o con mayor frecuencia, si existen indicios de
que su valor neto contable pudiera no ser integramente recuperable. La consideracion de vida util indefinida de estos
activos es reevaluada por la Direccion con caracter anual.

Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados al cierre del ejercicio y, si procede, ajustados de forma
prospectiva.

Activos intangibles generados internamente

Los gastos de desarrollo, relacionados con aplicaciones informaticas y propiedad industrial, principalmente, se capitalizan
en la medida en que:

» El Grupo dispone de estudios técnicos que justifican la viabilidad del proceso productivo;

» Existe un compromiso del Grupo para completar la produccién del activo de forma que se encuentre en
condiciones de venta o uso interno;

» El activo va a generar beneficios econdmicos suficientes.

* El Grupo dispone de los recursos técnicos y financieros, para completar el desarrollo del activo y ha
desarrollado sistemas de control presupuestario y de contabilidad analitica que permiten hacer un seguimiento
de los costes presupuestados, las modificaciones introducidas y los costes realmente imputados a los distintos
proyectos.
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Los costes incurridos en la realizacion de actividades en las que no se pueden distinguir de forma clara los costes
imputables a la fase de investigacion de los correspondientes a la fase de desarrollo de los activos intangibles se
registran con cargo a resultados.

Asimismo, los costes incurridos en la realizacion de actividades que contribuyen a desarrollar el valor de los distintos
negocios en los que opera el Grupo en su conjunto se registran como gastos a medida que se incurren.

Asimismo, y con caracter general, las sustituciones o costes posteriores incurridos en activos intangibles, se registran
como gasto, salvo que aumenten los beneficios econdmicos futuros esperados de los activos.

Aplicaciones informaticas

Las aplicaciones informaticas incluyen todas las aplicaciones referentes a los terminales de punto de venta, almacenes,
oficinas y microinformatica. Se contabilizan por el coste de adquisicidon y/o produccion y se amortizan linealmente a lo
largo de su vida util, que se estima en términos generales en tres afios. Los gastos de mantenimiento de aplicaciones
informaticas se llevan a gastos en el momento en que se incurren en ellos.

Derechos de traspaso

Los derechos de traspaso corresponden a los derechos de arrendamiento de locales de negocio adquiridos a titulo
oneroso, en los que el Grupo se ha subrogado y se valoran por su coste de adquisicion. Se amortizan linealmente en diez
afios, periodo que no supera la duracion estimada del contrato de alquiler.

Propiedad industrial

La propiedad industrial corresponde, fundamentalmente, a las marcas adquiridas en las combinaciones de negocio.

h) Derechos de uso y pasivos por arrendamiento (NIIF 16)

Grupo como arrendatario

La NIIF 16 introduce un modelo unico de reconocimiento y valoracion de los arrendamientos en el estado de situacion
financiera para los arrendatarios. El arrendatario reconoce un activo por derecho de uso que representa su derecho a
usar el activo subyacente y un pasivo por arrendamiento que representa su obligacion de realizar pagos de
arrendamiento.

El Grupo actua como arrendatario de inmuebles en los que realiza su actividad, maquinaria, vehiculos y otros equipos. El
Grupo aplica un unico modelo de reconocimiento y valoraciéon para todos los arrendamientos en los que opera como
arrendatario y las exenciones opcionales para los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos de bienes de
escaso valor.

¢ Tasa de descuento

Para la medicion inicial del pasivo por arrendamiento se utiliza la tasa de interés incremental, que representa la tasa de
interés que un arrendatario tendria que pagar por pedir prestado por un plazo similar, y con una garantia semejante, los
fondos necesarios para obtener un activo de valor similar al activo por derecho de uso en un entorno econémico parecido.
El Grupo ha calculado la tasa incremental sobre la base de los tipos de las emisiones de bonos de sociedades con
calificaciones de rating similares, incluyendo la propia deuda de Dia, aplicandose dichos diferenciales a la curva libre de
riesgo de los paises en los que estan negociados cada contrato. En el caso de no disponer de emisiones de bonos para
determinados plazos, se ha realizado una interpolacion lineal de los diferenciales observados.

¢ Plazo del arrendamiento

El Grupo determina el plazo del arrendamiento como el plazo no cancelable de un arrendamiento, al que se afaden los
periodos opcionales para prorrogar el arrendamiento, si es razonablemente cierto que esa opciodn se ejerza. También se
incluyen los periodos cubiertos por la opcidon para rescindir el arrendamiento, si es razonablemente cierto que no se
ejercera esa opcion.

El plazo considerado para los arrendamientos depende, fundamentalmente, de si el contrato de arrendamiento contiene o
no un periodo de obligado cumplimiento, asi como clausulas unilaterales de terminacion y/o de renovacion que otorgan al
Grupo el derecho a finalizar anticipadamente o a extender los contratos. En este sentido, en la consideracion de los
intereses econdmicos que afectan a la determinacion del plazo, el Grupo ha considerado los plazos de obligado
cumplimiento y los periodos medios de retorno de las inversiones para un portfolio de tiendas a nivel pais y sus ciclos de
inversion posteriores. Como resultado de este analisis, el Grupo ha determinado ciclos de duracién por pais de forma que
la fecha fin probable de cada arrendamiento sera la primera fecha posterior al 1 de enero de 2019 resultante de aplicar de
manera recursiva, a partir de la fecha de inicio de contrato, el ciclo establecido. En el caso de almacenes y oficinas la
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determinacion de la fecha fin probable se realiza de manera especifica en funcion del periodo razonable de permanencia.
No obstante, las fechas fin probable no seran inferiores al periodo de obligado cumplimiento segun el contrato.

¢ Arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor

El Grupo aplica la exencion de reconocimiento del arrendamiento de corto plazo a sus arrendamientos que tienen un
plazo de arrendamiento de 12 meses o0 menos a partir de la fecha de inicio y no tienen opcién de compra. También aplica
la exencion de reconocimiento de activos de bajo valor a los arrendamientos que se consideran de bajo valor. Los pagos
por arrendamientos en arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor se reconocen como
gastos lineales durante el plazo del arrendamiento.

¢ Derechos de uso

El Grupo reconoce los derechos de uso al inicio del arrendamiento. Es decir, la fecha en que el activo subyacente esta
disponible para su uso. Los derechos de uso se valoran al coste, menos la amortizacion acumulada y pérdidas por
deterioro, y se ajustan por cualquier cambio en la valoracion de los pasivos por arrendamiento asociados. El coste inicial
de los derechos de uso incluye el importe de los pasivos por arrendamiento reconocidos, los costes directos iniciales y los
pagos por arrendamiento realizados antes de la fecha de comienzo del arrendamiento. Los incentivos recibidos se
descuentan del coste inicial.

Los derechos de uso se amortizan linealmente en el periodo estimado en el arrendamiento.
Los derechos de uso estan sujetos al analisis del deterioro.

Los contratos de arrendamiento del Grupo, por lo general, no incluyen obligaciones de desmantelamiento u obligaciones
de restauracion.

Los derechos de uso se presentan en un epigrafe separado en el balance.

e Pasivos por arrendamiento

Al inicio del arrendamiento, el Grupo reconoce los pasivos por arrendamiento por el valor actual de los pagos que se
realizaran durante el plazo del arrendamiento. Los pagos por arrendamiento incluyen pagos fijos menos los incentivos por
arrendamiento, pagos variables que dependen de un indice o un tipo y los importes que se espera que se paguen en
concepto de garantias de valor residual. Los pagos por arrendamiento también incluyen el precio de ejercicio de una
opcion de compra si el Grupo tiene la certeza razonable de que ejercera esa opcion y los pagos de penalizaciones por
rescision del arrendamiento, si el plazo del arrendamiento refleja el ejercicio por el Grupo de la opcion de rescindir el
arrendamiento. Los pagos por arrendamiento variables que no dependen de un indice o una tasa se reconocen como
gastos del periodo en el que se produce el evento o condicion que desencadena el pago.

Después de la fecha de inicio, el importe de los pasivos por arrendamiento se incrementa para reflejar la acumulacion de
intereses y se reduce por los pagos por arrendamiento realizados. Ademas, se valorara nuevamente el pasivo por
arrendamiento si se realiza una modificacién, un cambio en el plazo del arrendamiento, un cambio en los pagos por
arrendamiento fijo en esencia 0 un cambio en la evaluacién para comprar el activo subyacente. El pasivo también se
incrementa si se produce un cambio en los pagos por arrendamiento futuros procedente de un cambio en el indice o una
tasa usados para determinar esos pagos.

Grupo como arrendador operativo

Si el contrato no transfiere sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, el
arrendamiento se clasifica como operativo. El ingreso que genera el contrato se contabiliza linealmente durante el
contrato y se incluye como ingresos en la cuenta de resultados en la medida que tiene una naturaleza operativa.

Los costes directos que se incurren en la firma de un contrato de arrendamiento se incorporan como un mayor valor del
activo arrendado y se amortizan durante el periodo de arrendamiento en el mismo criterio que los ingresos. Los pagos
contingentes se reconocen como ingresos en el periodo que se devengan.

i) Inmovilizado material

Los elementos de inmovilizado material se registran a su coste de adquisicion o produccién, minorado por la amortizacion
acumulada y por cualquier pérdida por deterioro de su valor. Los terrenos no son objeto de amortizacion.

El coste de adquisicion incluye los costes externos mas los costes internos formados por consumos de materiales,
registrandose como ingreso en la cuenta de resultado. El coste de adquisicién comprende, en su caso, la estimacion
inicial de los costes asociados al desmantelamiento o retirada del elemento y la rehabilitacion de su lugar de ubicacion
cuando, como consecuencia del uso del elemento, el Grupo esté obligado a llevar a cabo dichas actuaciones.
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Dado que el periodo medio de ejecucion de las obras de almacenes y tiendas no supera los doce meses, no existen
intereses y otras cargas financieras que resulten significativos y que se consideren como mayor importe de los
inmovilizados.

Las inversiones de caracter permanente realizadas en inmuebles arrendados por el Grupo mediante contratos de
arrendamiento operativo se reconocen siguiendo los mismos criterios utilizados para el resto del inmovilizado material.
Las inversiones se amortizan usando el método lineal durante el plazo que resulte menor entre su vida util o la duracion
del contrato de arrendamiento, considerando las prorrogas.

Los costes de ampliacién, modernizacion o mejora, que representan un aumento de la productividad, capacidad o
eficiencia, o un alargamiento de la vida util de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los mismos cuando
cumplen los requisitos de reconocimiento. Los costes posteriores se incluyen en el importe en libros del activo o se
reconocen como un activo separado, segun corresponda. El importe en libros de cualquier componente contabilizado
como un activo separado se da de baja en cuentas cuando se sustituye.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio en que se
incurren.

Las sociedades del Grupo amortizan sus elementos de inmovilizado material desde el momento en que estan en
condiciones de servicio, distribuyendo linealmente el coste de los activos (neto de los valores residuales
correspondientes) entre los siguientes afios de vida util estimados, que se calculan de acuerdo con estudios técnicos
revisados periddicamente segun el siguiente detalle:

Ahos
Construcciones 40
Construcciones en tiendas alquiladas 10-20
Instalaciones técnicas y maquinaria 3-7
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4-10
Otro inmovilizado material 3-5

Los valores residuales estimados y los métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados al cierre de cada
ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

En la nota 3k) se detallan los criterios relativos al deterioro de valor de los activos no corrientes sujetos a amortizacion.

j)  Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas

Los activos no corrientes (o grupos enajenables de elementos), cuyo valor contable va a ser recuperado
fundamentalmente a través de una transaccién de venta, en lugar de por uso continuado, se clasifican como activos no
corrientes mantenidos para la venta. Para clasificar los activos no corrientes o grupos enajenables de elementos como
mantenidos para la venta, éstos deben encontrarse disponibles, en sus condiciones actuales para su enajenacion, sujeto
exclusivamente a los términos usuales y habituales a las transacciones de venta, siendo igualmente necesario que la
transaccioén se considere altamente probable.

Los activos no corrientes (0 grupos enajenables de elementos) clasificados como mantenidos para la venta no se
amortizan, valorandose al menor de su valor contable y valor razonable menos los costes de enajenacion o disposicion
por otra via. Se reconoce una pérdida por deterioro del valor para cualquier reduccion inicial o posterior del valor del
activo (o grupo enajenable) hasta el valor razonable menos los costes de venta. Se reconoce una ganancia para
cualquier incremento posterior en el valor razonable menos los costes de venta de un activo (o grupo enajenable), pero
no por encima de la pérdida por deterioro del valor acumulada que se hubiera reconocido previamente. La pérdida o
ganancia no reconocida previamente en la fecha de venta de un activo no corriente (o grupo enajenable) se reconoce en
la fecha en que se da de baja en cuentas. Los intereses y otros gastos atribuibles a los pasivos de un grupo enajenable
clasificado como mantenido para la venta continlian reconociéndose.

Los activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta y los activos de un grupo enajenable clasificado
como mantenido para la venta se presentan separadamente del resto de activos en el estado de situacién financiera
consolidado. Los pasivos de un grupo enajenable clasificado como mantenido para la venta se presentan separadamente
de otros pasivos en el estado de situacion financiera consolidado.

Los resultados de las actividades interrumpidas se presentan por separado en el estado de resultados.
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Una actividad interrumpida es un componente del Grupo que ha sido dispuesto o bien se ha clasificado como mantenido
para la venta y:

* Representa una linea de negocio o un area geografica, que es significativa y puede considerarse separada del
resto;

* Forma parte un plan individual y coordinado para enajenar o disponer por otra via una linea de negocio o de un
area geografica de la explotacion que sea significativa o pueda considerarse separada del resto; o

» Es una entidad dependiente adquirida exclusivamente con la finalidad de ser vendida.

Un componente del Grupo comprende las actividades y flujos de efectivo que pueden ser distinguidos del resto tanto
desde un punto de vista operativo como de informacion financiera.

El resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas y el resultado después de impuestos correspondiente
a la valoracion a valor razonable menos los costes de venta o distribucion o resultantes de la enajenacion de los activos o
grupos enajenables de elementos, se presenta en la partida resultados después de impuestos de las actividades
interrumpidas de la cuenta de resultados consolidada.

Los saldos intragrupos que surgen entre los activos y pasivos no corrientes que se mantienen y aquellos clasificados
como mantenidos para la venta se eliminan en consolidacion. Asimismo, el Grupo ha eliminado en la cuenta de
resultados consolidada las transacciones entre las actividades que contindan y aquellas que han sido interrumpidas.

Si el Grupo deja de clasificar un componente como actividad interrumpida, los resultados previamente presentados como
actividades interrumpidas, se reclasifican a actividades continuadas para todos los ejercicios presentados.
k) Deterioro de valor de activos no financieros

(i) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizaciéon

De conformidad con los criterios de la norma NIC 36, el Grupo sigue el criterio de evaluar en cada fecha de cierre de
ejercicio la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no
financieros sujetos a amortizacién, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su
valor recuperable.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas de efectivo que
sean, en buena medida, independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de activos. Si este es el caso, el
importe recuperable se determina para la Unidad Generadora de Efectivo (UGE) a la que pertenece. A efectos de evaluar
el deterioro de valor, cada tienda se corresponde con una unidad generadora de efectivo independiente.

El Grupo realiza el test de deterioro de los activos operativos no corrientes por niveles. En un primer nivel se comprueba
el potencial deterioro de valor del inmovilizado material e intangible sujeto a amortizacion, a nivel de UGE individual
(tienda), agregando los derechos de uso procedentes de los contratos de arrendamientos asi como los pasivos
financieros derivados de los mismos. Esto implica, a efectos del calculo por deterioro, considerar y deducir del importe en
libros de la UGE los activos y pasivos por arrendamiento directamente relacionados. Adicionalmente, en el calculo de los
flujos de efectivo asociados a cada UGE, el Grupo ha considerado el pasivo por arrendamiento y no ha considerado por
tanto los pagos por arrendamiento como salida de efectivo durante el periodo de vida del derecho de uso, pero si el
impuesto no pagado por la deducciéon del gasto de arrendamiento. En un segundo nivel, se procede a analizar el
potencial deterioro agrupando UGEs a nivel de entidad legal y asignando los activos corporativos que sirven a dichos
grupos de UGEs (principalmente las sedes corporativas, centros logisticos y las marcas), junto con el fondo de comercio
asignado a nivel de entidad legal.

Cuando una UGE es objeto de deterioro total de sus activos fijos por tener un valor en uso negativo, el Grupo revalua el
periodo razonable del contrato de arrendamiento de la misma, pasando a considerarse un arrendamiento a corto plazo,
procediendo a dar de baja el derecho de uso existente y el pasivo financiero asociado a ese derecho de uso. Por otro
lado, se dota la provision por contrato oneroso por los costes asociados a la rescision del contrato de arrendamiento, tal y
como se menciona en el apartado q) cuentas comerciales y otras cuentas por pagar.

De conformidad con la experiencia histérica, el Grupo considera que existen indicios de deterioro de valor cuando el
desempefio de una tienda que se considera madura (esto es, que tiene mas de dos afos de existencia) ha sido negativo
durante los dos Ultimos afos, asi como aquellas en las que se ha registrado un deterioro de valor en el pasado. El
desempefio es medido por el EBITDA ajustado a nivel de la tienda calculado de acuerdo a la definicion de las medidas
alternativas del rendimiento mencionadas en el informe de gestidon consolidado. Si existen tales indicios se estima el valor
recuperable de los activos asignados a cada unidad generadora de efectivo, siendo éste el mayor entre el valor
razonable, deducidos los costes de enajenacion, y su valor en uso. Dicho valor en uso se determina mediante el
descuento de los flujos de caja futuros estimados, aplicando una tasa de descuento después de impuestos, que refleja el
valor del dinero en el tiempo y los riesgos especificos asociados al activo. Para los afios 2022 y 2021, el Grupo ha
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ponderado la tasa de descuento después de impuestos con la tasa de interés incremental al considerar en los flujos de
efectivo el pasivo por arrendamiento.

Las tiendas que tienen asignado fondo de comercio individual son testeadas anualmente con independencia de si existen
o no indicios de deterioro de valor.

La determinacion del citado valor en uso, asi como la evaluacion de la existencia, o no, de indicios de deterioro de valor
de las UGEs requiere el uso de juicios y estimaciones por parte de la Direccion.

Para estimar el valor en uso el Grupo utiliza un plan de negocio, que generalmente abarca un periodo de cinco afios y
que se proyecta durante un periodo adicional determinado por los activos mas significativos y de mayor vida util de la
tienda. Para los periodos superiores, a partir del quinto afio, se utilizan proyecciones basadas en dicho plan de negocio
aplicando una tasa de crecimiento esperada constante, e incorporando un valor residual o de disposicidon del activo
existente al final de periodo proyectado. En la nota 5.1 se incluyen algunas de las principales hipotesis consideradas en
la determinacién del valor en uso de las unidades generadoras de efectivo a las que se encuentran distribuidas los
activos no corrientes.

Las tasas de descuento utilizadas se determinan después de impuestos y son ajustadas por el riesgo pais y riesgo
negocio correspondiente. En el caso de que la tienda tenga asignado un derecho de uso la tasa de descuento se pondera
con el valor del derecho de uso y la tasa utilizada en la determinacién del pasivo asociado al contrato de arrendamiento.

Cuando el valor recuperable de un activo esta por debajo de su valor neto contable, se considera que existe deterioro del
valor. En este caso, el valor en libros se ajusta al valor recuperable, imputando la pérdida a la cuenta de resultados
consolidada. Los cargos por amortizacién de periodos futuros se ajustan al nuevo valor contable durante la vida util
remanente. Se analiza el deterioro de cada activo individualmente considerado, salvo cuando se trata de activos que
generan flujos de efectivo que no son independientes con los generados por otros activos (unidades generadoras de
efectivo).

Cuando tienen lugar nuevos eventos, 0 cambios en circunstancias ya existentes, que evidencian que una pérdida por
deterioro registrada en un periodo anterior pudiera haber desaparecido o haberse reducido, se realiza una nueva
estimacion del valor recuperable del activo o unidad generadora de efectivo correspondiente. Las pérdidas por deterioro
previamente registradas se revierten Unicamente si las hipétesis utilizadas en el calculo del valor recuperable hubieran
cambiado desde que se reconociera la pérdida por deterioro mas reciente. En este caso, el valor en libros del activo o
unidad generadora de efectivo se incrementa hasta su nuevo valor recuperable, con el limite del valor neto contable que
habria tenido dicho activo o unidad generadora de efectivo de no haber registrado pérdidas por deterioro en periodos
previos. La reversion se registra en la cuenta de resultados consolidada y los cargos por amortizacion de periodos futuros
se ajustan al nuevo valor en libros.

(ii) Deterioro de valor de activos no financieros no sujetos a amortizaciéon

El fondo de comercio y los activos intangibles que tienen una vida util indefinida no estan sujetos a amortizacion y se
someten anualmente a pruebas de deterioro de valor, 0 con mas frecuencia en caso de sucesos 0 cambios en las
circunstancias que indiquen que podrian haber sufrido deterioro del valor. De conformidad con los criterios de la norma
NIC 36, el Grupo realiza anualmente una prueba del potencial deterioro de valor a nivel de cada unidad generadora de
efectivo (UGE) o grupo de unidades a las que el fondo de comercio esta asignado, al objeto de comprobar si el valor
contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable.

El valor recuperable de cada unidad generadora de efectivo, o grupo de unidades es el mayor entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en uso. La determinacion del citado valor recuperable, asi como la agrupacion de
UGEs a la que se ha asignado el fondo de comercio requiere el uso de juicios y estimaciones por parte de la Direccion.

La unidad o grupo de unidades a las que se encuentra asignado el fondo de comercio deben representar el nivel mas
bajo al que se esté realizando un seguimiento a nivel del fondo de comercio de acuerdo a las necesidades de gestion
interna y nunca con una amplitud superior al segmento antes de agregacion determinado segun la norma NIIF 8. El
Grupo Dia revisa la asignacion del fondo de comercio en dos niveles: un primer nivel para las tiendas que tienen asignado
fondo de comercio y un segundo nivel a nivel de sociedad. Esta eleccion esta basada en criterios tanto de organizacion
como estratégicos y como se toman las decisiones de implantacion.

La determinacién del valor en uso de cada unidad generadora de efectivo se determina en funciéon de los flujos de
efectivo futuros esperados después de impuestos que se derivaran de cada unidad generada de efectivo, las expectativas
sobre posibles variaciones en el importe o distribucidon temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a
satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con los activos y otros factores que los participes del mercado
considerarian en la valoracién de los flujos de efectivo futuros relacionados con los activos. El analisis se realiza
conforme a lo indicado para los activos no financieros sujetos a amortizacién salvo que a partir del quinto afio se ha
proyectado para el ejercicio 2022 una renta perpetua igual al 2,03% en Espana y al 2,02% en Portugal (1,70% en Espana

— www.diacorporate.com



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

y 1,35% en Portugal para el ejercicio 2021), sobre la base del crecimiento del ultimo periodo y no hay una incorporaciéon
del valor residual o de disposicion del activo.

En la nota 6.1 se incluyen algunas de las principales hipotesis consideradas en la determinacién del valor en uso de las
unidades generadoras de efectivo a las que se encuentran distribuidas el fondo de comercio.

I) Costes de publicidad y catalogos

Los costes de adquisicion de material publicitario o articulos promocionales y los costes de produccion de la publicidad,
se registran como gastos a medida en que se incurren. Sin embargo, los costes relacionados con la insercién publicitaria,
en la medida en que puedan identificarse y diferenciarse de los costes de produccion de la misma, se periodifican y se
reconocen como gasto a medida que se comunica la publicidad.

m) Cuentas comerciales a cobrar

Se registran inicialmente a su valor razonable. El Grupo aplica el enfoque simplificado permitido por la NIIF 9, que exige
que las pérdidas esperadas durante su vida se reconozcan desde el momento de reconocimiento inicial de las cuentas a
cobrar. El Grupo mantiene las cuentas comerciales a cobrar con el objetivo de cobrar los flujos de efectivo contractuales y
por tanto se valoran con posterioridad a coste amortizado usando el método del interés efectivo, menos las correcciones
por deterioro.

Detalles sobre el calculo de la correccion de valor por pérdidas se proporcionan en la nota 7.1 (d).
n) Inversiones y otros activos financieros

(i) Clasificacion
Desde 1 de enero de 2018, el Grupo clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias de valoracion:

» aquellos que se valoran a coste amortizado, y
» aquellos que se valoran con posterioridad a valor razonable (ya sea con cambios en resultados o en otro
resultado global).

La clasificacién depende del modelo de negocio de la entidad para gestionar los activos financieros y de los términos
contractuales de los flujos de efectivo.

Para los activos valorados a valor razonable, las ganancias y pérdidas se registraran en resultados o en otro resultado
global. Para las inversiones en instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociacion, esto dependera de si
el Grupo realizé una eleccion irrevocable en el momento del reconocimiento inicial para contabilizar la inversion en
patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado global.

El Grupo reclasifica las inversiones en deuda cuando y solo cuando cambia su modelo de negocio para gestionar esos
activos.

ii) Reconocimiento y baja en cuentas

Las compras y ventas convencionales de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacion, la fecha en que el
Grupo se compromete a comprar o vender el activo. Los activos financieros se dan de baja en cuentas cuando expiran o
se ceden los derechos a recibir flujos de efectivo de los activos financieros y el Grupo ha transferido sustancialmente
todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad.

iii) Valoracion
El Grupo cuenta unicamente con activos financieros que se valoran a coste amortizado. En el momento de

reconocimiento inicial, el Grupo valora un activo financiero a su valor razonable mas, los costes de la transacciéon que
sean directamente atribuibles a la adquisicion del activo financiero.

Instrumentos de deuda

Los instrumentos de deuda del Grupo estan compuestos por flujos de efectivo contractuales que representan sélo pagos
de principal e intereses. La valoracion posterior de estos instrumentos de deuda es a coste amortizado. Los ingresos por
intereses de estos activos financieros se incluyen en ingresos financieros de acuerdo con el método del tipo de interés
efectivo. Cualquier ganancia o pérdida que surja cuando se den de baja se reconoce directamente en el resultado del
ejercicio y se presenta en otras ganancias / (pérdidas) junto con las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio. Las
pérdidas por deterioro del valor se presentan como una partida separada en el estado de resultados.
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o) Existencias

Las existencias se valoran inicialmente por el coste de adquisicion de acuerdo con el método del precio medio
ponderado.

El coste de adquisicion incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja, asi
como ingresos accesorios u otras partidas similares, mas los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se
hallen ubicados para su venta y otros directamente atribuibles a la adquisicion, y los impuestos indirectos no recuperables
de la Hacienda Publica.

Las devoluciones de compras se imputan como menor valor de las existencias objeto de devolucién, salvo que no fuera
viable identificar las existencias devueltas, en cuyo caso se imputan como menor valor de las existencias de acuerdo con
el método del precio medio ponderado.

La correccion valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la
rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como
consecuencia de un cambio en las circunstancias econémicas. La reversion de la correccion valorativa tiene como limite
el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

Las correcciones valorativas y reversiones por deterioro de valor de las existencias se reconocen en el epigrafe de
“Consumo de mercaderias y otros consumibles”.

p) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y equivalentes de efectivo reconocido en el estado de situacion financiera consolidado comprende el efectivo
en caja y cuentas bancarias, depdsitos a la vista y otras inversiones de gran liquidez con un vencimiento original de tres
meses 0 menos que son facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que estan sujetas a un riesgo
poco significativo de cambios en el valor. Estas partidas se registran a su coste histérico, que no difiere significativamente
de su valor de realizacion.

A los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado, el saldo de efectivo y otros activos liquidos equivalentes, se
corresponden con el definido en el parrafo anterior. Los descubiertos bancarios, si es que existieran, se reconocen en el
estado de situacion financiera como pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.

q) Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar

Estos importes representan pasivos por bienes y servicios proporcionados al Grupo, bien facturados o pendientes de
facturar, antes del final del ejercicio financiero que se encuentran pendientes de pago. Las cuentas comerciales y otras
cuentas a pagar se presentan como pasivos corrientes a menos que el pago no venza en los 12 meses posteriores a la
fecha de cierre sobre la que se informa. Se reconocen inicialmente por su valor razonable y al cierre del ejercicio y en
base a la experiencia histérica se determina el importe que por diferentes motivos no es finalmente facturado por los
terceros, registrandose dicho importe como menor importe de aprovisionamiento del ejercicio.

El gasto por aprovisionamiento del Grupo se ve reducido por descuentos de diversa naturaleza en funcion de las
condiciones comerciales acordadas con los proveedores. Algunos descuentos son fijos y otros variables, cuya aplicacion
esta sujeta al volumen acumulado de compras durante un periodo establecido contractualmente o al volumen de ventas
realizado por las sociedades del Grupo en sus establecimientos de los articulos de los proveedores correspondientes.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se vayan a cumplir las
condiciones que determinan su concesién como una reduccion del coste de las existencias que los causaron y el exceso,
en su caso, como una minoracion de la partida consumo de mercaderias y otros consumibles de la cuenta de resultados
consolidada. Los principales descuentos aplicados a proveedores son los siguientes:

+ Rappels: se negocian con un porcentaje en funcion de los volimenes de compra realizados a los proveedores.

» Ingresos por Publicidad: son aportaciones que se negocian con los proveedores en funcion de la inclusiéon de sus
referencias en folletos, displays, expositores, etc.

» Ingresos por fidelizacién e ingresos por redencion de folletos: son aportaciones que se negocian con los proveedores
basadas en las redenciones de cupones que realizan los clientes en las tiendas por la utilizacion de la tarjeta Club Dia
o de ofertas.

Las negociaciones con los proveedores tienen lugar con caracter periddico y se documentan formalmente. Al cierre del
ejercicio, todos los ingresos registrados corresponden a acuerdos formalizados con proveedores y prestaciones
devengadas en el egjercicio con independencia del momento de facturacién y/o liquidaciéon. En cada cierre mensual, el
Grupo contabiliza los descuentos obtenidos de los proveedores. Para ello registra los cargos/facturas emitidos por estos
conceptos a los proveedores y la estimacion calculada por la Direccion Comercial. La realizacion de dichas estimaciones
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mensuales se basa en el presupuesto a alcanzar con cada uno de los proveedores y en el grado de avance de las
negociaciones.

En este epigrafe se encuentran registrados pasivos por contratos onerosos relacionados con los costes de resolucion de
contratos de arrendamiento para aquellas tiendas/almacenes bien por prevision de cierre o que por flujos negativos
esperados hayan requerido un deterioro total de sus activos.

r) Deuda financiera

La deuda financiera se reconoce inicialmente por su valor razonable, neto de los costes de la transaccion incurridos.
Posteriormente, las deudas financieras se valoran a su coste amortizado. Cualquier diferencia entre los ingresos
obtenidos (netos de los costes de la transaccion) y el valor de reembolso se reconoce en resultados durante la vida de la
deuda de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. Las comisiones abonadas por la obtencién de préstamos se
reconocen como costes de la transaccion del préstamo en la medida en que sea probable que se vaya a disponer de una
parte o de la totalidad de la linea. En este caso, las comisiones se difieren hasta que se produce la disposicion. En la
medida en que no exista evidencia de que sea probable que se vaya a disponer de la totalidad o parte de la linea de
crédito, la comision se capitaliza como un pago anticipado por servicios de liquidez y se amortiza en el periodo al que se
refiere la disponibilidad del crédito.

La deuda financiera se elimina del estado de situacién financiera cuando la obligacion especificada en el contrato se ha
pagado, cancelado o expirado. La diferencia entre el importe en libros de un pasivo financiero que se ha cancelado o
cedido a otra parte y la contraprestacion pagada, incluyendo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo
asumido, se reconoce en el resultado del ejercicio como otros ingresos o gastos financieros.

El intercambio de instrumentos de deuda entre el Grupo y la contraparte o las modificaciones sustanciales de los pasivos
inicialmente reconocidos, se contabilizan como una cancelacién del pasivo financiero original y el reconocimiento de un
nuevo pasivo financiero, siempre que los instrumentos tengan condiciones sustancialmente diferentes. El Grupo
considera que las condiciones son sustancialmente diferentes si el valor actual de los flujos de efectivo descontados bajo
las nuevas condiciones, incluyendo cualquier comisién pagada neta de cualquier comision recibida, y utilizando para
hacer el descuento el tipo de interés efectivo original, difiere al menos en un 10 por ciento del valor actual descontado de
los flujos de efectivo que todavia resten del pasivo financiero original.

Si el intercambio se registra como una cancelacion del pasivo financiero original, los costes o comisiones se reconocen
en resultados formando parte del resultado de la misma. En caso contrario, los flujos modificados se descuentan al tipo
de interés efectivo original, reconociendo cualquier diferencia con el valor contable previo, en resultados. Asimismo, los
costes o comisiones ajustan el valor contable del pasivo financieros y se amortizan por el método de coste amortizado
durante la vida restante del pasivo modificado.

El Grupo reconoce la diferencia entre el valor contable del pasivo financiero o de una parte del mismo cancelado o cedido
a un tercero y la contraprestacion pagada, incluida cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido en
resultados.

La deuda financiera se clasifica como pasivo corriente a menos que el Grupo tenga un derecho incondicional a diferir la
liquidacion del pasivo durante al menos 12 meses después de la fecha de cierre sobre la que se informa.

El Grupo contabilizara los intercambios de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre que los instrumentos
tengan condiciones sustancialmente diferentes, como una cancelacion del pasivo financiero original y consiguiente
reconocimiento de un nuevo pasivo financiero. De manera similar, una modificacion sustancial de las condiciones de un
pasivo financiero existente o de una parte del mismo se contabilizara como una cancelacién del pasivo financiero original
y consiguiente reconocimiento de un nuevo pasivo financiero. La diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero
que se haya cancelado y la contraprestacion pagada, en la que se incluira cualquier activo transferido distinto de efectivo
o cualquier pasivo asumido, se reconocera en el resultado del ejercicio.

En el caso de que se determine que los nuevos términos o modificaciones de un pasivo financiero no sean
sustancialmente distintos a los existentes y por lo tanto se determine que la modificacion no es sustancial, el pasivo
financiero existente no se dara de baja en cuentas. El Grupo recalculara el importe en libros bruto del pasivo financiero y
reconocera en el resultado del ejercicio una pérdida o ganancia por modificacion. El importe en libros bruto del pasivo
financiero se volvera a calcular como el valor actual de los flujos de efectivo contractuales renegociados o modificados
descontados al tipo de interés efectivo original del pasivo financiero.

s) Acciones propias de la sociedad dominante

La adquisicion por el Grupo de instrumentos de patrimonio de la Sociedad dominante se presenta por el coste de
adquisicion de forma separada como una minoracion del patrimonio neto en el estado de situacién financiera consolidado,
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con independencia del motivo que justificdé su adquisicion. En las transacciones realizadas con instrumentos de
patrimonio propio no se reconoce ningun importe contra la cuenta de resultado consolidada.

Los costes de transaccion relacionados con instrumentos de patrimonio propio, incluyendo los costes de emision
relacionados con una combinacién de negocios, se registran como una minoracion del patrimonio neto, una vez
considerado cualquier efecto fiscal.

La amortizacion posterior de los instrumentos de la Sociedad dominante da lugar a una reduccion de capital por el
importe del nominal de dichas acciones y la diferencia positiva 0 negativa entre el precio de adquisiciéon y el nominal de
las acciones se carga o abona a cuentas de reservas.

Los contratos que imponen al Grupo una obligacion de adquirir instrumentos de patrimonio propio, incluyendo
participaciones no dominantes, en efectivo o0 mediante la entrega de un activo financiero, se reconocen como un pasivo
financiero por el valor actual del importe rescatable contra reservas. Los costes de transaccion se reconocen igualmente
como una minoracion de reservas. Con posterioridad, el pasivo financiero se valora a coste amortizado o a valor
razonable con cambio en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en funcion de las condiciones establecidas para
el rescate. Si finalmente el contrato no es ejercido por el Grupo, se reclasifica el valor contable del pasivo financiero a
reservas.

t) Distribuciones a accionistas

Los dividendos ya sea en efectivo o en especie se reconocen como una reduccién de patrimonio neto en el momento en
el que tiene lugar su aprobacion por la Junta General de Accionistas junto con el reconocimiento de la correspondiente
provision.

u) Retribuciones a los empleados

Planes de prestaciones definidas

El Grupo incluye en planes de prestaciones definidas aquellos financiados mediante el pago de primas de seguros en los
que existe la obligacion legal o implicita de satisfacer directamente a los empleados las prestaciones comprometidas en
el momento en el que éstas son exigibles o de proceder al pago de cantidades adicionales en el caso en los que el
asegurador no efectue el desembolso de las prestaciones correspondientes a los servicios prestados por los empleados
en el ejercicio o en ejercicios anteriores.

El pasivo por prestaciones definidas reconocido en el estado de situacion financiera consolidado corresponde al valor
actual de las obligaciones por prestaciones definidas existentes a la fecha de cierre, menos el valor razonable a dicha
fecha de los activos afectos al plan.

En los casos en los que el resultado obtenido como consecuencia de la realizacion de las operaciones a las que se hace
referencia el parrafo anterior fuese negativo, es decir surge un activo, el Grupo reconoce el mismo hasta el limite del
importe del valor actual de cualquier prestacion econémica disponible en forma de reembolsos procedentes del plan o
reducciones en las aportaciones futuras al mismo. La prestacion econdmica esta disponible para el Grupo si es realizable
en algun momento durante la vida del plan o en la liquidaciéon de los pasivos del plan, aunque no sea realizable
inmediatamente a la fecha de cierre.

El gasto o ingreso correspondiente a los planes de prestacion definida se registra en la partida gastos por retribuciones a
los empleados y se obtiene como resultado de la adicion del importe neto del coste por servicios del ejercicio corriente y
el coste neto por intereses del pasivo o activo neto por prestaciones definidas. El importe del recalculo de la valoraciéon
del pasivo o activo neto por prestaciones definidas se reconoce en otro resultado global. Este ultimo comprende las
pérdidas y ganancias actuariales, el rendimiento neto de los activos afectos a los planes y cualquier cambio en los efectos
del limite del activo, excluyendo las cantidades incluidas en el interés neto sobre el pasivo o activo. Los costes de
administrar los activos de los planes y todo tipo de impuestos propios de los planes, distintos de los que se hayan incluido
en las hipotesis actuariales, se descuentan del rendimiento neto de los activos afectos a los planes. Los importes
diferidos en otro resultado global se reclasifican a reservas por ganancias acumuladas en el mismo ejercicio.

Asimismo, el Grupo reconoce el coste de los servicios pasados como un gasto del ejercicio en la fecha anterior de entre
la que tiene lugar la modificacién o reduccidon de los planes y cuando se reconocen los correspondientes costes de
reestructuracion o indemnizaciones por cese.

El valor actual de las obligaciones por prestaciones definidas se calcula con una periodicidad anual por actuarios
independientes de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada. El tipo de interés de descuento del activo o
pasivo neto por prestaciones definidas se determina con base en los tipos de mercado de bonos y obligaciones
empresariales de alta calidad, denominados en la moneda en que se pagaran las prestaciones y con plazos de
vencimiento similares a los de las correspondientes prestaciones.
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El valor razonable de los activos afectos al plan se determina aplicando los principios de la NIIF 13 Valoracion del valor
razonable. Asimismo, en el caso de que los activos afectos al plan incluyan pdlizas de seguro aptas, cuyos flujos de
efectivo se corresponden exactamente, tanto en importes como en el calendario de pagos, con algunas o todas las
prestaciones pagaderas dentro del plan, su valor razonable es igual al valor actual de las obligaciones de pago
relacionadas.

El Grupo no compensa activos y pasivos entre planes diferentes excepto en los casos en los que exista un derecho
exigible legalmente a compensar los superavit y déficit generados por los distintos planes y pretenda cancelar las
obligaciones por sus importes netos o materializar el superavit para cancelar de forma simultanea las obligaciones de los
planes con déficit.

El activo o pasivo por prestaciones definidas, se reconoce como corriente o no corriente en funcion del plazo de
realizacién o vencimiento de las correspondientes prestaciones.

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones satisfechas o a satisfacer en concepto de cese que no se encuentren relacionadas con procesos de
reestructuracion en curso se reconocen cuando el Grupo se encuentra comprometido de forma demostrable a rescindir la
relacion laboral con anterioridad a la fecha normal de retiro. El Grupo se encuentra comprometido de forma demostrable a
rescindir las relaciones laborales existentes con sus empleados cuando tiene un plan formal detallado, sin que exista
posibilidad realista de retirar o modificar las decisiones adoptadas. Las indemnizaciones por cese se valoran en funcion
del numero de empleados que se espera aceptaran la oferta. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses
siguientes a la fecha sobre la que se informa se descuentan a su valor actual.

Indemnizaciones relacionadas con procesos de reestructuracion

Las indemnizaciones relacionadas con procesos de reestructuracion se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion
implicita, es decir, en el momento en que existe un plan formal detallado en relacion con los mencionados procesos y se
haya generado una expectativa valida entre el personal afectado de que la reestructuracion se va a llevar a cabo, ya sea
por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales caracteristicas.

Beneficios a empleados a corto plazo

Los pasivos por sueldos y salarios, incluidas las retribuciones no monetarias, las vacaciones anuales y las bajas por
enfermedad acumulativas que se espera que se vayan a liquidar antes de los 12 meses siguientes al cierre del ejercicio
en que los empleados prestan los correspondientes servicios se reconocen con respecto a los servicios de los empleados
hasta el final del ejercicio sobre el que se informa y se valoran por los importes que se espera pagar cuando se liquiden
los pasivos. Los pasivos se presentan en el estado de situacion financiera como obligaciones corrientes por prestaciones
a los empleados.

Beneficios a empleados a largo plazo

Con el objetivo de incentivar la consecucion de los objetivos del plan de negocio del Grupo para el periodo 2020-2022, el
Consejo de Administracion aprobd con fecha 25 de marzo de 2020 el Plan de Incentivos a Largo Plazo 2020-2022 (ILP
2020-22) dirigido a determinados directivos del Grupo. La duracion inicial del ILP cubria el periodo entre el 01/01/2020 y
el 31/12/2022.

Posteriormente, por las razones que se exponen en la nota 17, con fecha 4 de agosto de 2021 y previo informe favorable
de la Comisidon de Nombramientos y Retribuciones, el Consejo de Administraciéon acordo la finalizacion del ILP 2020-22,
tomando en consideracion para ello las circunstancias del mercado y de la Sociedad dominante.

Como consecuencia de dicha finalizacion, en la misma fecha se acordé aprobar el reconocimiento a los beneficiarios del
ILP 2020-22 del derecho a percibir un determinado importe en metalico, si se cumplen determinadas condiciones, como
muestra de la confianza que el Grupo tiene en el equipo directivo. El Incentivo que se genera a favor de dichos
beneficiarios sera abonado, en su caso, en el ejercicio 2023.

El Consejo de Administracion aprobé en la misma fecha un nuevo ILP 2021-24, adaptado a las actuales circunstancias
del Grupo y del mercado y a la estrategia del Grupo dirigido a determinados directivos del Grupo. A la fecha de
formulacion de las presentes cuentas anuales consolidadas el Consejo de Administracion acordé dejar sin efecto el
acuerdo de 4 de agosto de 2021 y no seguir adelante con la formalizacion de dicho Plan dado que la estructura y
objetivos fijados no responden a las finalidades de creacion de valor necesarias para la consecucion del Plan estratégico,
finalizar la transformacion de la Compafiia y el crecimiento sostenible del negocio.

Con fecha 26 de octubre de 2022, el Consejo de Administracion aprob6 un nuevo plan de incentivos (Long Term Bonus)
LTB 2023-2025 alineado a la estrategia de la Compania que tiene como finalidad principal la retencion de empleados
clave para la consecucion de los objetivos del plan de negocio en el plazo de duracién del plan. La formalizaciéon de los
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términos y condiciones de este plan, asi como la lista de beneficiarios inicial estd aun pendiente de ser completada
conforme a lo acordado por el Consejo de Administracion, no habiéndose registrado gasto alguno en el ejercicio 2022.

v) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando, como consecuencia de un suceso pasado, el Grupo tiene una obligacion presente
(legal o tacita) cuya liquidacion requiere una salida de recursos que se considera probable y que se puede estimar con
fiabilidad. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras. Si se determina que es practicamente
seguro que una parte, o la totalidad, de un importe provisionado sera reembolsado por un tercero, por ejemplo, en virtud
de un contrato de seguro, se reconoce un activo en el estado de situacion financiera consolidado y el gasto relacionado
con la provision se presenta en la cuenta de resultados consolidada neto del reembolso previsto. Si el efecto del valor
temporal del dinero es significativo, el importe de la provision se descuenta, registrando como coste financiero el
incremento de la provision por el efecto del transcurso del tiempo.

El Grupo esta sujeto a procesos legales y a inspecciones fiscales en varias jurisdicciones. La Direccion de la Sociedad
dominante realiza juicios y estimaciones significativos para determinar si es probable que de la resolucion de estos
procesos resulte una salida de recursos, asi como en la estimacion del importe a efectos de determinar la necesidad de
dotar la correspondiente provision. Si es probable que exista una obligacion al cierre del ejercicio que vaya a suponer una
salida de recursos, se reconoce una provision siempre que el importe se pueda estimar con fiabilidad.

w) Pagos basados en acciones

(i) Pagos a consejeros basados en acciones liquidados mediante la emisidon de instrumentos de patrimonio

El Grupo reconoce el gasto de personal por los servicios prestados a medida que se devengan durante el periodo en el
que los instrumentos de patrimonio se convierten en irrevocables, asi como el correspondiente incremento en el
patrimonio neto, en el epigrafe “Otros instrumentos de patrimonio neto” por el valor razonable de los instrumentos de
patrimonio en la fecha de concesion.

. Si los instrumentos de patrimonio concedidos se convierten en irrevocables de forma inmediata en el momento
de la concesion, o bien porque esté contemplada su irrevocabilidad por condiciones del plan ligadas a cambios
de control, los servicios recibidos se reconocen con cargo a resultados con el consiguiente aumento de
patrimonio neto;

. Si los instrumentos de patrimonio concedidos se convierten en irrevocables cuando los empleados completan
un determinado periodo de servicio, los servicios recibidos se reconocen durante el periodo de irrevocabilidad
con abono a cuentas de patrimonio neto.

El Grupo determina el valor razonable de los instrumentos concedidos a consejeros por referencia al valor de cotizacion
en la fecha de concesion.

Las condiciones de mercado y otras condiciones no determinantes de la irrevocabilidad se consideran en la valoracion del
valor razonable del instrumento. El resto de condiciones, para la irrevocabilidad, se consideran ajustando el nimero de
instrumentos de patrimonio incluidos en la determinacion del importe de la transaccion, de forma que finalmente, el
importe reconocido por los servicios recibidos se base en el numero de instrumentos de patrimonio que eventualmente se
van a consolidar. En consecuencia, el Grupo reconoce el importe por los servicios recibidos durante el periodo para la
irrevocabilidad, con base en la mejor estimacion del nimero de instrumentos que se van a consolidar y dicha estimacion
se revisa en funcion de los derechos que se espera que consoliden.

En el caso en que el periodo de consolidacion de la prestacién de servicios sea anterior a la fecha de concesion, se
realiza una estimacién del valor razonable de la contraprestacion a esa fecha, momento en el que se revisara y se
determinara el valor razonable de la misma.

Una vez reconocidos los servicios recibidos y el correspondiente aumento de patrimonio neto, no se realizan ajustes
adicionales al patrimonio neto tras la fecha de irrevocabilidad, sin perjuicio de realizar las correspondientes
reclasificaciones en patrimonio neto.

En el momento de la entrega de las acciones, la diferencia entre el importe por el que estan contabilizadas las acciones
propias adquiridas y el importe reconocido en patrimonio como “Otros instrumentos de patrimonio neto” se reconoce en
una cuenta de reservas. La entrega de acciones a los consejeros se realiza neta de las retenciones que les son de
aplicacion, calculadas en funcién del valor razonable de las acciones en la fecha de entrega.
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(ii) Efecto fiscal

De acuerdo con lo establecido en la normativa fiscal vigente en Espafia y en otros paises en los que opera el Grupo, los
gastos liquidados mediante la entrega de instrumentos de patrimonio seran deducibles en el periodo impositivo en que se
produzca la entrega de dichos instrumentos, surgiendo en estos casos una diferencia temporaria deducible como
consecuencia del diferente momento temporal en que se produzca el registro contable del citado gasto y su deducibilidad
fiscal.

x) Impuesto sobre beneficios

Esta partida de la cuenta de resultados consolidada recoge la totalidad de los cargos o abonos derivados del Impuesto
sobre Sociedades que grava a las Sociedades espafiolas del Grupo y aquellos de naturaleza similar de las sociedades
extranjeras.

El gasto por impuesto sobre beneficios de cada ejercicio recoge tanto el impuesto corriente como los impuestos diferidos,
si procede.

Los activos y pasivos relativos al impuesto corriente se valoran por el importe que se espera recuperar de, o pagar a, las
autoridades fiscales. El gasto por impuesto corriente se calcula con base en las leyes aprobadas o practicamente a punto
de aprobarse en la fecha sobre la que se informa en los paises donde las dependientes y las asociadas de la entidad
operan y generan bases imponibles. La Direccion periédicamente evalla las posiciones adoptadas en las declaraciones
fiscales respecto a las situaciones en las que la normativa fiscal aplicable esta sujeta a interpretacion y establece
provisiones, en caso necesario, en funcién de los importes que se espera pagar a las autoridades fiscales.

Los pasivos por impuesto diferido son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre sociedades
relacionados con las diferencias temporarias imponibles mientras que los activos por impuesto diferido son los importes a
recuperar en concepto de impuesto sobre sociedades debido a la existencia de diferencias temporarias deducibles, bases
imponibles negativas compensables o deducciones pendientes de aplicacion. A estos efectos se entiende por diferencia
temporaria la diferencia existente entre el valor contable, de los activos y pasivos y su base fiscal.

El impuesto diferido se determina usando tipos impositivos (y leyes) aprobados o a punto de aprobarse en la fecha sobre
la que se informa y que se espera que aplicaran cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el
pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos (en adelante IDA e IDP, respectivamente) no se descuentan a su valor
actual y se clasifican como no corrientes, independientemente de la fecha de reversion.

En cada cierre se analiza el valor contable de los activos por impuesto diferido registrados y se realizan los ajustes
necesarios en la medida en que existan dudas sobre su recuperabilidad futura. Siguiendo las recomendaciones de la
Autoridad Europea de Valores y Mercados, por sus siglas en inglés ESMA, desde 2019 el Grupo reconoce IDA hasta el
mismo importe del IDP de cada jurisdiccion, en la medida que la unidad de tributacion genere bases imponibles negativas
en dos afos consecutivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se reconocen para diferencias temporarias entre el importe en libros y la
base fiscal de inversiones en negocios en el extranjero cuando la sociedad no es capaz de controlar la fecha en que
revertiran las diferencias temporarias y sea probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible.

El impuesto sobre las ganancias corrientes o diferido se reconoce en resultado, salvo que surja de una transaccion o
suceso econdmico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, en otro resultado global o directamente
en patrimonio neto. En este caso, el impuesto también se reconoce en otro resultado global o directamente en patrimonio
neto, respectivamente.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan cuando existe un derecho legalmente reconocido de
compensar los activos y pasivos por impuesto corriente y cuando los saldos fiscales diferidos se refieren a la misma
autoridad fiscal. El Grupo sélo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre las ganancias corriente si existe un
derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la intencion de liquidar las deudas que resulten por su importe neto
o bien realizar los activos y liquidar las deudas de forma simultanea.

y) Informacion financiera por segmentos

Un segmento de explotacion es un componente del Grupo que desarrolla actividades de negocio de las que puede
obtener ingresos ordinarios e incurrir en gastos y cuyos resultados de explotacion son revisados de forma regular por la
maxima autoridad de Dia, en la toma de decisiones de explotacion del Grupo, para decidir sobre los recursos que deben
asignarse al segmento y evaluar su rendimiento, en relacién con el cual se dispone de informacion financiera diferenciada
(véase nota 4). El Grupo ha identificado al CEO Global como la maxima autoridad en la toma de decisiones, a estos
efectos.
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z) Clasificacion de activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

El Grupo presenta el estado de situacion financiera consolidado clasificando los activos y pasivos entre corrientes y no
corrientes. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

. Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos
en el transcurso del ciclo normal de la explotacion del Grupo, se mantienen fundamentalmente con fines de
negociacion, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se
trata de efectivo u otros activos liquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser
intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha
de cierre.

. Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotacion del
Grupo, se mantienen fundamentalmente para su negociacion, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce
meses desde la fecha de cierre o el Grupo no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelacion de los
pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

aa) Medioambiente

El Grupo realiza operaciones cuyo proposito principal es prevenir, reducir o reparar el dafio que como resultado de sus
actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como “Otros gastos de explotacion” en el
ejercicio en el que se incurren vy, si aplicase, el Grupo reconoce provisiones medioambientales.

ab) Transacciones con partes vinculadas

Las ventas y compras con partes relacionadas se realizan en condiciones equivalentes a las que existen en
transacciones entre partes independientes (véase nota 21).

ac) Intereses

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo, que es el tipo de actualizaciéon que iguala el valor
en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento,
a partir de sus condiciones contractuales y sin considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras.

ad) Productos financieros derivados y registro de coberturas

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente siguiendo los criterios expuestos anteriormente por los
activos y pasivos financieros. Los instrumentos financieros derivados, que no cumplen con los criterios de la contabilidad
de coberturas expuestos a continuacion se clasifican y valoran como activos o pasivos financieros a valor razonable con
cambios en resultados. Se clasifican como corrientes o0 no corrientes en funcion de si su vencimiento es inferior o superior
a doce meses. Asimismo, los instrumentos derivados que reunan todos los requisitos para ser tratados como
instrumentos de cobertura de partidas a largo plazo se presentan como activos o0 pasivos no corrientes, segun su signo.

El criterio de registro contable de cualquier ganancia o pérdida que resulte de cambios en el valor razonable de un
derivado depende de si éste reune los requisitos para el tratamiento como cobertura y, en su caso, de la naturaleza de la
relacion de cobertura.

Las variaciones en el valor razonable de los derivados que reunen los requisitos y han sido asignados para cubrir flujos
de efectivo, siendo altamente efectivos, se reconocen en patrimonio neto. La parte considerada inefectiva se imputa
directamente a la cuenta de resultados consolidada. Cuando la transaccion prevista o el compromiso en firme se traducen
en el registro contable de un activo o pasivo no financiero, las ganancias y pérdidas acumuladas en patrimonio neto se
imputan a la cuenta de resultados consolidada en el mismo periodo en que la transaccion cubierta afecte al resultado
neto.

En el momento inicial, el Grupo designa y documenta formalmente la relacion de cobertura entre el derivado y la partida
que cubre, asi como los objetivos y estrategias de gestion del riesgo que persigue al establecer la cobertura. Esta
documentacion incluye la identificacion del instrumento de cobertura, la partida u operaciéon que cubre y la naturaleza del
riesgo cubierto. Asimismo, recoge la forma de evaluar su grado de eficacia al compensar la exposicion a los cambios del
elemento cubierto, ya sea en su valor razonable o en los flujos de efectivo atribuibles al riesgo objeto de cobertura. La
evaluacion de la eficacia se lleva a cabo prospectiva y retrospectivamente, tanto al inicio de la relaciéon de cobertura,
como sistematicamente a lo largo de todo el periodo para el que fue designada.

Los criterios de cobertura contable dejan de aplicarse cuando el instrumento de cobertura vence o es enajenado,
cancelado o liquidado, o bien en el caso de que la relacidon de cobertura deje de cumplir los requisitos establecidos para
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ser tratada como tal, o en caso de que se revoque la designacion. En estos casos, las ganancias o pérdidas acumuladas
en patrimonio neto no son imputadas a resultados hasta el momento en que la operacién prevista o comprometida afecte
al resultado. No obstante, si la ocurrencia de la transaccion deja de ser probable, las ganancias y pérdidas acumuladas
en patrimonio neto son llevadas a la cuenta de resultados consolidada inmediatamente.

El valor razonable de la cartera de derivados refleja estimaciones que se basan en calculos realizados a partir de datos
observables en el mercado, utilizando herramientas especificas para la valoracion y gestion de riesgos de los derivados,
de uso extendido entre las entidades financieras.

4. INFORMACION SOBRE SEGMENTOS OPERATIVOS

Los segmentos de operacion sobre los que se presenta informacion son los siguientes:

» Espania (incluyendo operaciones de Suiza y Luxemburgo)

» Portugal
* Brasil
+ Argentina

ElI CEO Global monitoriza los resultados operativos de las unidades de negocio de forma separada para tomar decisiones
sobre la asignacioén de los recursos y evaluacion del desempefio. Con el fin de evaluar el desempeiio de cada segmento,
el Grupo calcula un resultado de explotacidon subyacente por segmento, que el Grupo denomina EBITDA ajustado.

Este resultado de explotacion subyacente le sirve al CEO Global para analizar los resultados de los segmentos
eliminando los costes de reestructuracion, el efecto de NIIF 16 en alquileres y el efecto NIC 29 por hiperinflaciéon, que son
lineas de la cuenta de resultados que no dependen directamente de las operaciones del segmento. Este resultado de
explotacion subyacente es la base para la toma de decisiones del Grupo, enfocadas en mejorar el resultado de
explotacion del segmento o determinados gastos corporativos.

Los precios a los que se realizan las transferencias entre los segmentos de operacion son pactados de manera similar a
los que se pactan con terceros.
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Miles de euros a 31 de diciembre de 2022 ESPANA PORTUGAL ARGENTINA BRASIL Consolidado
Cifra de ventas (1) 3.674.742 595.975 1.364.130 889.473 6.524.320
EBITDA ajustado 123.584 10.478 51.586 (9.293) 176.355
% cifra de ventas 3,36 % 1,76 % 3,78 % (1,04) % 2,70 %
Activos no corrientes 1.167.236 218.645 256.430 260.855 1.903.166
Activos mantenidos para la venta 309.012 — — — 309.012
Pasivos 2.085.664 263.414 358.891 327.683 3.035.652
Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta 77.731 — — — 77.731
Adquisiciones de activos fijos (2) 181.261 5.085 73.704 9.158 269.208
Numero de establecimientos comerciales (3) 2.394 463 994 608 4.459
Numero de establecimientos comerciales totales 3.634 463 994 608 5.699

Miles de euros a 31 de diciembre de 2021 ESPANA PORTUGAL ARGENTINA BRASIL Consolidado
Cifra de ventas (1) 3.462.181 592.919 1.042.876 802.079 5.900.055
EBITDA ajustado 80.092 11.939 30.418 (10.581) 111.868
% cifra de ventas 2,31% 2,01% 2,92% (1,32)% 1,90%
Activos no corrientes 1.347.026 238.811 181.231 251.155 2.018.223
Pasivos 2.117.306 265.136 297.200 297.610 2.977.252
Adquisiciones de activos fijos (2) 159.695 22.098 35.481 28.393 245,667
Numero de establecimientos comerciales (3) 2.503 499 912 737 4.651
Numero de establecimientos comerciales totales 3.789 499 912 737 5.937

(1) Las eliminaciones en la cifra de ventas derivadas de la consolidacion se incluyen en el segmento Espafia.

(2) No se incluyen los activos por derechos de uso.

(3) Numero de establecimientos excluyendo tiendas cuya venta ha sido reclasificada en actividades interrumpidas.

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid

C.|.F. A-28164754

Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 555 77 41 — www.diacorporate.com

Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 2.063 de Sociedades, folio 91, hoja 11.719

29



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

La conciliacion del EBITDA ajustado con los epigrafes de la cuenta de resultados consolidada es la siguiente:

Miles de euros

ESPANA

PORTUGAL

ARGENTINA

BRASIL

TOTAL DICIEMBRE

2022

Resultado del periodo (61.567) (20.094) 29.666 (71.853) (123.848)
Resultado financiero neto 51.191 7.688 (17.595) 22.809 64.093
Impuesto sobre beneficios 512 1.044 30.419 1.885 33.860
Amortizaciones 221.300 37.150 43.340 52.533 354.323
Pérdida de las actividades interrumpidas (2.410) — — — (2.410)
Resultado derivado de la posicion monetaria neta — — (100.818) — (100.818)
Beneficio/(pérdida) de sociedades por el método de la participacion 55 — — — 55
Deterioro de activos no corrientes 23.760 127 876 15.993 40.756
Resultados por bajas de activos no corrientes 8.403 (64) 18.127 (2.463) 24.003
Costes de reestructuracion y Planes de Incentivos a Largo Plazo 26.980 6.329 622 16.433 50.364

Gastos relacionados con el traspaso de tiendas propias a

franquicias 22.475 5.157 — — 27.632

Gastos relacionados con el cierre de tiendas y almacenes — — — 10.280 10.280

Gastos relacionados con procesos de eficiencia 13.105 1.401 828 — 15.334

Otros proyectos especiales

Otros gastos (60) — 2.226 8.890 11.056

Gastos (Ingresos) relacionados con Planes de Incentivos a Largo Plazo (8.540) (229) (2.432) (2.737) (13.938)
Efecto IFRS 16 en alquileres (144.640) (21.702) (23.066) (44.630) (234.038)
Efecto IAS 29 normativa hiperinflacionaria — — 70.015 — 70.015
EBITDA ajustado 123.584 10.478 51.586 (9.293) 176.355
Miles de euros ESPANA PORTUGAL ARGENTINA BRASIL TOTAL fo';'EMBRE
Resultado del periodo (186.240) (19.483) (11.689) (39.919) (257.331)
Resultado financiero neto 72.663 7.985 7.303 16.711 104.662
Resultado procedente de instrumentos financieros (110) — — — (110)
Impuesto sobre beneficios (1.250) 52 19.301 (4.228) 13.875
Amortizaciones 226.338 38.087 30.043 46.576 341.044
Perdida de las actividades interrumpidas 22.891 — — — 22.891
Resultado derivado de la posicion monetaria neta — — (42.262) — (42.262)
Beneficio/(perdida) de sociedades por el método de la participacion (11) — — — 11)
Deterioro de activos no corrientes 44.933 4.124 1.153 513 50.723
Resultados por bajas de activos no corrientes 4.455 (176) 17.984 580 22.843
Costes de reestructuracion y Planes de Incentivos a Largo Plazo 44.773 5.014 2.857 8.201 60.845

Gastos relacionados con el traspaso de tiendas propias a franquicias 13.604 1.717 — — 15.321

Gastos relacionados con el cierre de tiendas y almacenes 14.668 1.146 128 6.540 22.482

Gastos relacionados con procesos de eficiencia 4.805 1.446 877 49 7477

Otros proyectos especiales

Otros gastos 4.676 76 — 38 4.790

Gastos relacionados con Planes de Incentivos a Largo Plazo 7.020 629 1.852 1.574 11.075
Efecto IFRS 16 en alquileres (148.350) (23.664) (20.223) (39.015) (231.252)
Efecto IAS 29 normativa hiperinflacionaria — — 25.951 — 25.951
EBITDA ajustado 80.092 11.939 30.418 (10.581) 111.868

El detalle de los Costes de Reestructuracion y Planes de Incentivos a Largo Plazo del afio 2022 corresponde a:

» Gastos relacionados con el traspaso de tiendas propias a franquicias por un total de 27,6 millones de euros, en

Espafa y Portugal.

» Gastos ligados al cierre de tiendas y almacenes por un total de 10,3 millones de euros, en Brasil.

» Gastos de proyectos de eficiencia por importe de 15,3 millones de euros devengados, principalmente, en
Espafia.

» Otros gastos relacionados con honorarios de asesoramiento en Brasil y Argentina por importe de 11,1 millones
de euros.
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* Ingresos relacionados con Planes de Incentivos a Largo Plazo por un total de 13,9 millones de euros (véase
nota 17).

El efecto de la aplicacion de la NIIF 16 y de la NIC 29 se muestra por separado en el cuadro y completa la explicacion de
la evolucion de las partidas excluidas del EBITDA Ajustado.

A continuacién, y a efectos informativos, se incluye la conciliacion del EBITDA ajustado con los epigrafes de la cuenta de
resultados consolidada para los ejercicios 2022 y 2021 de no haber sido ésta ultima reexpresada, para presentar las
actividades del negocio de Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la venta a Alcampo, como

interrumpidas.

Miles de euros

ESPANA

PORTUGAL

ARGENTINA

BRASIL

TOTAL DICIEMBRE

2022
Resultado del periodo (61.567) (20.094) 29.666 (71.853) (123.848)
Resultado financiero neto 55.168 7.688 (17.595) 22.809 68.070
Impuesto sobre beneficios 512 1.044 30.419 1.887 33.862
Amortizaciones 263.240 37.150 43.340 52.533 396.263
Resultado derivado de la posicion monetaria neta — — (100.818) — (100.818)
Resultado de sociedades por el método de la participacion 55 — — — 55
Deterioro de activos no corrientes 32.969 127 876 15.993 49.965
Resultados por bajas de activos no corrientes 8.751 (64) 18.127 (2.463) 24.351
Costes de reestructuracion y Planes de Incentivos a Largo Plazo 25.828 6.329 622 16.433 49.212
Gastos relacionados con el traspaso de tiendas propias a franquicias 22.475 5.157 — — 27.632
Gastos relacionados con el cierre de tiendas y almacenes — — — 18.366 18.366
Gastos relacionados con procesos de eficiencia 11.953 1.401 828 — 14.182
Otros proyectos especiales
Otros gastos (60) — 2.226 804 2.970
Gastos (Ingresos) relacionados con Planes de Incentivos a Largo Plazo (8.540) (229) (2.432) (2.737) (13.938)
Efecto IFRS 16 en alquileres (177.319) (21.702) (23.066) (44.630) (266.717)
Efecto IAS 29 normativa hiperinflacionaria — — 70.015 — 70.015
EBITDA ajustado 147.637 10.478 51.586 (9.291) 200.410
Miles de euros ESPANA PORTUGAL ARGENTINA BRASIL TOTALE[:;IEMBRE
Resultado del periodo (186.240) (19.483) (11.689) (39.919) (257.331)
Resultado financiero neto 77.862 7.985 7.303 16.711 109.861
Resultado procedente de instrumentos financieros (110) — — — (110)
Impuesto sobre beneficios (1.250) 52 19.301 (4.228) 13.875
Amortizaciones 278.277 38.087 30.043 46.576 392.983
Resultado derivado de la posicion monetaria neta — — (42.262) — (42.262)
Beneficio/(perdida) de sociedades por el método de la participacion (11) — — — (11)
Deterioro de activos no corrientes 53.262 4.124 1.153 513 59.052
Resultados por bajas de activos no corrientes 4.558 (176) 17.984 580 22.946
Costes de reestructuracién y Planes de Incentivos a Largo Plazo 50.423 5.014 2.857 8.201 66.495
Gastos relacionados con el traspaso de tiendas propias a franquicias 13.604 1.717 — — 15.321
Gastos relacionados con el cierre de tiendas y almacenes 14.668 1.146 128 6.540 22.482
Gastos relacionados con procesos de eficiencia 10.455 1.446 877 49 12.827
Otros proyectos especiales
Otros gastos 4.676 76 — 38 4.790
Gastos relacionados con Planes de Incentivos a Largo Plazo 7.020 629 1.852 1.574 11.075
Efecto IFRS 16 en alquileres (184.200) (23.664) (20.223) (39.015) (267.102)
Efecto IAS 29 normativa hiperinflacionaria — — 25.951 — 25.951
EBITDA ajustado 92.571 11.939 30.418 (10.581) 124.347
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5. INMOVILIZADO MATERIAL
La evolucion de la partida de “Inmovilizado material” en los ejercicios 2022 y 2021 ha sido la siguiente:
Instalaciones . Otra_s Inmovilizado en
Miles de euros Terrenos Construcciones técnicas y |nsta_|ac_|ones, cursoy . Ot.r!:) Total
maquinaria rrl:gtl)lﬁgzr)i/o anticipos inmovilizado
Coste
A 1 de enero de 2021 94.887 1.172.736 1.528.031 102.856 7.812 142.908  3.049.230
Altas — 50.016 138.006 11.144 26.154 7.407 232.727
Bajas (2.413) (51.538) (82.505) (9.136) 310 (2.656)  (147.938)
Traspasos — 729 12.366 118 (10.146) 676 3.743
Otros movimientos — — 97) — — — 97)
Diferencias de conversién 1.397 20.925 23.879 9.454 273 4.873 60.801
A 31 de diciembre de 2021 93.871 1.192.868 1.619.680 114.436 24.403 153.208  3.198.466
Altas — 70.044 137.451 20.482 8.755 7.855 244587
Bajas (14.296) (74.630) (108.084) (3.269) (392) (24.126)  (224.797)
Traspasos — 4.638 14.514 766 (15.712) 1.656 5.862
Traspasos a activos mantenidos para la venta (nota 12) (8.144) (133.596) (219.857) (8.845) (271) (12.696)  (383.409)
Diferencias de conversion 1.353 20.350 43.746 12.002 3.491 6.446 87.388
A 31 de diciembre de 2022 72.784 1.079.674 1.487.450 135.572 20.274 132.343  2.928.097
Amortizacién
A 1 de enero de 2021 — (726.459) (1.196.381) (72.720) — (128.244)  (2.123.804)
Amortizacion del periodo (nota 19.5) — (36.564) (81.332) (7.984) — (7.639) (133.519)
Bajas — 35.625 65.134 8.542 — 2.587 111.888
Traspasos — 1.756 (353) (2.892) — 122 (1.367)
Otros movimientos — (4.798) (12.642) (775) — (327) (18.542)
Diferencias de conversion — (7.141) (19.329) (3.464) — (3.694) (33.628)
A 31 de diciembre de 2021 — (737.581) (1.244.903) (79.293) — (137.195)  (2.198.972)
Amortizacion del periodo (nota 19.5) — (42.700) (90.388) (9.764) — (8.414)  (151.266)
Bajas — 42.462 96.700 2779 — 23.981 165.922
Traspasos — (2.889) 1.076 (146) — 36 (1.923)
Otros movimientos — (3.786) (7.840) (289) — (317) (12.232)
Traspasos a activos mantenidos para la venta (nota 12) 95.697 184.770 7.551 — 12.201 300.219
Diferencias de conversién — (1.263) (23.537) (5.920) — (4.919) (35.639)
A 31 de diciembre de 2022 — (650.060) (1.084.122) (85.082) — (114.627)  (1.933.891)
Deterioro del valor
A 1 de enero de 2021 (10.131) (50.833) (25.960) (951) — (239) (88.114)
Dotacién (nota 19.5) — (19.914) (15.410) (579) — 17) (35.920)
Aplicacion — 13.079 3.252 53 — 5 16.389
Reversion (nota 19.5) 2.287 4.869 5.170 101 — 14 12.441
Otros movimientos — (1.206) (2.154) (117) — (24) (3.501)
Traspasos — 805 (3.161) 36 — (85) (2.405)
Diferencias de conversion — 14 — — — — 14
A 31 de diciembre de 2021 (7.844) (53.186) (38.263) (1.457) — (346) (101.096)
Dotacién (nota 19.5) (2.899) (16.602) (18.102) (1.251) — (206) (39.060)
Aplicacion 7.062 15.994 5.186 114 — 2 28.358
Reversion (nota 19.5) — 5.616 3.495 90 — 2 9.203
Otros movimientos (98) 492 8.702 (34) — 8) 9.054
Traspasos — (4.823) 680 48 — (112) (4.207)
Traspasos a activos mantenidos para la venta (nota 12) 527 7.879 (473) 364 — 49 8.346
Diferencias de conversion 3 (623) 107 16 — 8 (489)
A 31 de diciembre de 2022 (3.249) (45.253) (38.668) (2.110) — (611) (89.891)
Importe neto en libros
A 31 de diciembre de 2021 86.027 402.101 336.514 33.686 24.403 15.667 898.398
A 31 de diciembre de 2022 69.535 384.361 364.660 48.380 20.274 17.105 904.315
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En el gjercicio 2022 se ha continuado con la remodelaciéon de un importante nimero de tiendas que se habia puesto en
marcha en el ejercicio 2021, segun se ha mencionado en la nota 1.1 e). El detalle de las altas es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Espafia 161.566 150.141
Portugal 4.172 21.318
Argentina 71.147 33.153
Brasil 7.702 28.115
Total 244,587 232.727

Las bajas producidas en 2022 incluyen, principalmente, las asociadas a las remodelaciones mencionadas, en Espafna y
Argentina, asi como a la venta de almacén de Arroyomolinos en Espafia y cierres de tiendas en Brasil.

Las bajas producidas en 2021 incluyen, principalmente, los asociados a las remodelaciones mencionadas, asi como a los
cierres de tiendas, principalmente en Brasil y en Espaiia.

El fuerte impacto en diferencias de conversion es debido a la evolucion de los tipos de cambio del peso argentino y del
real brasilefio.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han capitalizado gastos por intereses.

El Grupo tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los elementos del
inmovilizado material. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, no existen compromisos contractuales de compra de inmovilizado.

La composicion de los pagos por inversiones del inmovilizado material que se presentan en el estado de flujos de efectivo
consolidado es la siguiente:

Miles de euros 2022 2021
Altas de inmovilizado material 244.587 232.727
Variacién de proveedores de Inmovilizado 26.797 (63.565)
Flujos de inversiones de actividades interrumpidas (4.204) (3.970)
Pagos por inversiones en inmovilizado material 267.180 165.192

5.1 Deterioro de valor de inmovilizado material

Como se indica en la nota 3 k) (i), de conformidad con la experiencia historica, el Grupo considera que existen indicios de
deterioro de valor cuando el desempefio de una tienda que se considera madura (esto es, que tiene mas de dos afios de
existencia) ha sido negativo durante los dos ultimos afios, asi como aquellas en las que ya se ha registrado un deterioro
de valor en el pasado. El desempefio es medido por el EBITDA ajustado a nivel de la tienda calculado de acuerdo a la
definicion de las medidas alternativas al rendimiento incluidas en el informe de gestiéon consolidado. Asimismo, todas las
tiendas que tienen asignado fondo de comercio individual han sido analizadas al objeto de identificar la existencia de
potencial deterioro.

El importe recuperable de cada tienda se ha determinado sobre la base de calculos del valor en uso mediante el
descuento de flujos de caja futuros que requieren el uso de hipotesis de un participante de mercado. Estos calculos usan
proyecciones de flujos de efectivo basadas en el plan de negocio actualizado que cubren un periodo de cinco afios y que
se proyecta en un periodo determinado por los activos mas significativos y de mayor vida util de la tienda. Los flujos de
efectivo mas alla del periodo de 5 afos se proyectan en el periodo adicional usando las tasas de crecimiento estimadas
indicadas a continuacion. La tasa de crecimiento considerada a partir del quinto afio, no supera la tasa de crecimiento
medio a largo plazo para el negocio de distribucién en que opera el Grupo.

El plan de negocio utilizado ha sido elaborado considerando la experiencia pasada, asi como previsiones consistentes
con las incluidas en informes especificos del sector. Dicho plan de negocio contempla importantes cambios estructurales
y reformas de tiendas, de tal forma que las proyecciones incluyen gastos de capital para acometer dichas reformas y
lograr un incremento en venta para recuperar posicion de mercado.
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A continuacion, se detallan las principales hipétesis clave del plan de negocio:

Espana Portugal
2022 2021 2022 2021
Tasa de crecimiento de ventas (1) 1,6 % 4.4 % 6,9 % 6,7 %
Tasa de crecimiento (2) 2,0 % 1,7 % 2,0 % 1,5 %
Tasa de descuento (3) 6,7 % 6,2%-8,1% 6,7 % 6,2 %
% Beneficio bruto (4) 22,4 % 24,8 % 19,8 % 20,6 %
Argentina Brasil
2022 2021 2022 2021
Tasa de crecimiento de ventas (1) 12,7 % 14,2 % 4,3 % 10,8 %
Tasa de crecimiento (2) 22 % 2,3% 3,0% 3,0%
Tasa de descuento (3) 19,3 % 14,4% 10%-10,2% 8,3 %
% Beneficio bruto (4) 18,5 % 17,4 % 19,0 % 20,8 %

(™ Tasa de crecimiento de ventas de los 5 afios proyectados

@ Tasa de crecimiento medio ponderado usada para extrapolar flujos de efectivo mas all& del periodo posterior a 5 afios.

® Tasa de descuento después de impuestos, ponderadas con el valor del derecho de uso y la tasa utilizada en la determinacion del pasivo de cada uno de
los contratos de arrendamiento.

® o, Beneficio bruto, media sobre el periodo 2023-2027.

La Direccién ha determinado los valores asignados a cada una de las hipétesis clave arriba indicadas como sigue:
Tasa de crecimiento de ventas

La tasa de crecimiento anual media para el periodo proyectado, se ha determinado sobre la base de las expectativas de
la Direccion del desarrollo del mercado, de acuerdo al plan estratégico del Grupo, y teniendo en cuenta los planes para la
optimizacion de las tiendas, las reconversiones de tiendas a nuevos formatos y la evolucion de los indicadores
macroeconomicos (poblacion, inflacion alimentaria, etc.).

Tasa de crecimiento a largo plazo

Las tasas de crecimiento utilizadas para extrapolar flujos mas alla del periodo inicial de cinco afios se han determinado en
funcion del objetivo de las tasas de inflacion a medio y largo plazo del Fondo Monetario Internacional.

Dichas tasas de crecimiento son coherentes con las previsiones de la evolucion esperada del sector.
Tasa de descuento después de impuestos

Las tasas de descuento utilizadas reflejan los riesgos especificos relacionados con los negocios en los paises en que
operan. Los tipos de descuento utilizados son después de impuestos, y se calculan ponderando el coste de los fondos
propios con el coste de la deuda, usando la ponderacion media de la industria. El coste de los fondos propios de cada
pais se calcula teniendo en cuenta los siguientes factores: la tasa libre de riesgo del pais, la beta ajustada del sector, el
diferencial de riesgo del mercado y el tamafio de la Sociedad.

Las hipotesis consideradas para el calculo de las tasas de descuento se han realizado en todos los casos en euros.

Para el test de deterioro realizado en los ejercicios 2022 y 2021, la tasa de descuento de las tiendas con derecho de uso
se ha visto ponderada con la tasa de interés incremental al considerar en los flujos de efectivo el pasivo por
arrendamiento.

Para calcular el valor recuperable de cada tienda, el Grupo ha establecido portfolios de tiendas con similares
caracteristicas agregandolas en funcion de la ensefia comercial, pais y modelo de negocio con el objeto de aplicar
variables comunes en términos de hipodtesis de crecimiento segun el citado plan de negocio.
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En concreto, mencionar que para aquellas tiendas, cuyo crecimiento de ventas superaba un determinado umbral de
crecimiento se ha utilizado una tasa de descuento incrementada para Espafia y Portugal del 7,67% y para Argentina del
20,44%.

% Beneficio bruto

El %Beneficio bruto es calculado de acuerdo a la definicion incluida en las medidas alternativas del rendimiento del
informe de gestion consolidado.

El test de deterioro se ha realizado de acuerdo a lo indicado en la nota 3k) i), por tanto:

1) En primer lugar, se han identificado las Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) con indicios de deterioro a nivel de
tienda (UGE individual), analizando el eventual deterioro de las tiendas cuyo valor recuperable es inferior al valor
contable.

2) En segundo lugar, se han agregado las UGEs a nivel de pais y asignando los activos corporativos que sirven a dichos
grupos de UGEs (principalmente las sedes corporativas, centros logisticos y las marcas), junto con el fondo de
comercio asignado a nivel de entidad legal.

Como resultado de las pruebas de deterioro realizadas se ha registrado un deterioro neto de valor en 2022 por importe de
29.857 miles de euros correspondientes a inmovilizado material. Asi mismo, como consecuencia de estas pruebas de
deterioro se han dotado 5.199 miles de euros de derechos de uso, 89 miles de euros de inmovilizado intangible y 5.611
miles de euros de deterioro de fondo de comercio. (Véanse notas 6.1, 6.3 y 19.5). Este deterioro corresponde al
producido en 276 tiendas por importe de 35.220 miles de euros y al cierre estimado de 126 tiendas por importe de 6.113
miles de euros; por otro lado, se ha procedido a la reversion de deterioro de tiendas de ejercicios anteriores por importe
de (13.331) miles de euros y una reclasificacion por derechos de uso de (1.246) miles de euros. Adicionalmente se han
deteriorado activos en Brasil por importe de 14.000 miles de euros, diferencia que ha surgido entre la valoracion del
negocio por importe de 86.000 miles de euros y el valor de sus activos netos a recuperar que ascendia a 100.000 miles
de euros, este deterioro adicional ha sido registrado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.

Como resultado de las pruebas de deterioro realizadas se registré un deterioro neto de valor en 2021 por importe de
26.979 miles de euros correspondientes a inmovilizado material. Asi mismo, como consecuencia de estas pruebas de
deterioro se han dotado 303 miles de euros de inmovilizado intangible y 31.770 miles de euros de deterioro de fondo de
comercio. (Véanse notas 6.1, 6.3 y 19.5). Este deterioro corresponde al producido en 493 tiendas por importe de 42.023
miles de euros, al cierre estimado de 169 tiendas por importe de 8.434 miles de euros y al deterioro de parte del fondo de
comercio de consolidacién surgido en la adquisicién de Grupo El Arbol en el 2014 por importe de 24.500 miles de euros;
por otro lado, se ha procedido a la reversion de deterioro de tiendas de ejercicios anteriores por importe de (13.618) miles
de euros y a la reversion del deterioro de un almacén por importe de (2.287) miles de euros. En el ejercicio 2022, a
consecuencia de la clasificacion a actividades interrumpidas del negocio de Clarel y del negocio de las tiendas de gran
formato acordadas con Alcampo se ha reclasificado un importe de 8.329 miles de euros correspondiente al deterioro que
se realizé en el ejercicio 2021 de ambos negocios.

El deterioro total neto por pais a 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el siguiente:

Miles de euros ESPANA PORTUGAL  ARGENTINA BRASIL TOTAL
Total deterioro a 31 de diciembre de 2022 (23.759) (127) (877) (15.993) (40.756)
Total deterioro a 31 de diciembre de 2021 (44.933) (4.124) (1.153) (513) (50.723)

Como se indica en los parrafos anteriores, el plan de negocio al cierre de 2022 contempla el despliegue integral del
modelo actualizado de tiendas en Espafia y Argentina que comenzé durante el segundo semestre de 2020 y ha puesto en
marcha las remodelaciones de tiendas en ambos mercados, remodelando 809 y 255 tiendas, respectivamente, el ultimo
afio (800 tiendas en Espafa y 168 en Argentina en el ejercicio 2021) . Asimismo contempla el cierre de 126 tiendas,
principalmente, en Espafia. Por otro lado, y a efectos del test, para dichas tiendas a cerrar o vender que estan
identificadas y que ademas generan flujos negativos, se ha deteriorado la totalidad del valor contable de los activos no
movibles y aquellos que no se espera recuperar mediante su uso en otras tiendas, dado que no se ha podido estimar un
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valor de venta para las mismas. Las tiendas a cerrar no identificadas individualmente han sido analizadas siguiendo la
misma metodologia aplicada a las tiendas que no se espera cerrar.

A continuacion, se detalla la sensibilidad de la evaluacion del deterioro de las activos asignados a tiendas a cambios en
hipétesis clave, manteniendo el resto de variables constantes:

— Una reduccion de la tasa de crecimiento media de ventas del 100 pb habria supuesto un deterioro adicional de 3.660
miles de euros;

— Un decremento del 20 pb en el % beneficio bruto habria supuesto un deterioro adicional por importe de 1.128 miles de
euros;

— Unincremento de la tasa de descuento de un 100 pb habria supuesto un deterioro adicional por importe de 301 miles
de euros;

— O una disminucién de la tasa de crecimiento a perpetuidad de 100 pb habria supuesto un deterioro adicional por
importe de 517 miles de euros.

6. ACTIVOS INTANGIBLES

6.1. Fondo de comercio

La composicién y los movimientos habidos en la partida de “Fondo de comercio”, detallados por entidad legal y pais, son
los siguientes:

Plus Adgquisicion Companhia
Miles de euros Supermercados, CTUPCEl 145 tiendas a SShlecker, Distribuciones Otras ESPANA Fortuguesade popryca  ToTAL
Arbol, S.A. . Reus, S.A. adquisiciones Lojas de
S.A. Grupo Eroski
Desconto,S.A.
(1) () (3) 4) (5 (6)
ANO DE GENERACION 2007 2014 2015 2013 1991 Varios 1998
Fondo de Comercio
Neto a 31/12/2020 160.553 154.444 71.466 10.820 26.480 19.355  443.118 39.754 39.754  482.872
Traspasos — (263) 3 — 263 3) — — — —
Dotacién deterioro de
valor (nota 19.5) — (24.500) (1.992) — — (461)  (26.953) — — (26.953)
Otros movimientos — — (4.817) — — — (4.817) — — (4.817)
Fondo de Comercio
Neto a 31/12/2021 160.553 129.681 64.660 10.820 26.743 18.891  411.348 39.754 39.754  451.102
Altas — — — — — 150 150 — — 150
Dotacion deterioro de
valor (nota 19.5) — — (4.402) — — (1.209) (5.611) — — (5.611)
Traspasos a activos
para la venta (nota 12) (398) (89.109) (19.017) (10.820) — —  (119.344) — —  (119.344)
Fondo de Comercio
Neto a 31/12/2022 160.155 40.572 41.241 — 26.743 17.832  286.543 39.754 39.754  326.297

(1) Fondo de comercio surgido en la combinacién de negocios por la que el Grupo adquirié Plus Supermercados, S.A.U., entidad denominada actualmente
Dia Retail Espafia, S.A.U., que opera bajo la ensefia Dia Maxi.

(2) Este fondo de comercio tiene su origen en la adquisicién de Grupo El Arbol, S.A.U., negocio operado en la actualidad bajo la ensefia La Plaza de Dia.

(3) Fondo de comercio asociado a la adquisicion de 148 tiendas del Grupo Eroski. El fondo de comercio se asigné a las entidades legales Dia, S.A. y Grupo
El Arbol, S.A.U. y la ensefia comercial bajo la que operan estas tiendas es Dia Market y La Plaza de Dia, respectivamente.

(4) EIlfondo de comercio de Schlecker, S.A.U. corresponde a la entidad actualmente denominada Beauty by Dia, S.A.U. y que opera bajo la ensefia Clarel.

(5) EIl fondo de comercio asociado a Distribuciones Reus, S.A. tras la operacién de Hive Down se asigna a la entidad legal Dia Retail Espafia, S.A.U. y
corresponde a establecimiento operados bajo las marcas Dia Maxi y Dia Market.

(6) EIl fondo de comercio de Companhia Portuguesa de Lojas de Desconto, S.A., corresponde a la entidad legal Dia Portugal, S.A.U., y se asocia a tiendas
que operan bajo la ensefia Miniprego.

El importe recuperable se ha determinado sobre la base de calculos del valor en uso mediante el descuento de flujos de
caja futuros considerando las mismas variables clave indicadas en la nota 5.1. salvo que a partir del quinto afio se ha
proyectado una renta perpetua. Para el caso de los fondos de comercio de consolidacion, las tasas de descuento han
sido calculadas a una fecha préxima al cierre del ejercicio, siendo de 6,7% para Espafia y 7,7 % para Portugal (en el
ejercicio 2021: Portugal 8,5% y Espafia entre 6,2% y 8,4%).

Durante el ejercicio 2022 el movimiento principal se ha debido al traspaso a activos mantenidos para la venta por importe
de 119.344 miles de euros, de los cuales 108.524 miles de euros (ver nota 12) corresponden a la préxima venta de
tiendas de gran formato a Alcampo y 10.820 miles de euros referentes a la venta del negocio Clarel. Este ultimo importe
ha sido deteriorado, una vez realizado su traspaso a activos no corrientes mantenidos para la venta para ponerlo a su
valor razonable (nota 12.1). Adicionalmente, debido a las pruebas de deterioro realizadas, se ha registrado una pérdida
por deterioro de valor en 2022 por importe de 5.611 miles de euros (véase nota 19.5), que corresponde al deterioro del
fondo de comercio de consolidacion asignado a las tiendas en las que el andlisis ha resultado en la necesidad de reflejar
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un deterioro. El resto de fondos de comercio surgidos en consolidacion, cuyo test de deterioro se analiza a nivel de
entidad, no ha reflejado la necesidad de realizar deterioro alguno.

Ademas, se ha registrado un alta de fondo de comercio por importe de 150 miles de euros.

Los movimientos en 2021 por importe de 31.770 miles de euros, corresponden al deterioro de parte del fondo de
comercio de consolidacién surgido en la adquisicién de Grupo El Arbol en el 2014 por importe de 24.500 miles de euros,
asi como el asignado a las tiendas en las que el analisis resultd en la necesidad de reflejar un deterioro tal y como se
detalla en la nota 5.1. A consecuencia de la clasificacion a actividades interrumpidas del negocio de las tiendas de gran
formato acordadas con Alcampo se desglosa como "Otros movimientos" un importe de 4.817 miles de euros
correspondiente al deterioro que se realizé en el ejercicio 2021 de este negocio.

Analisis de sensibilidad

En todos los casos se realizan andlisis de sensibilidad en relacion a la tasa de crecimiento de ventas, el % beneficio
bruto, la tasa de descuento utilizada y la tasa de crecimiento de los flujos de efectivo perpetuos, con el propésito de
verificar que cambios razonables en estas hipétesis no tendrian impacto sobre la posible recuperacion de los fondos de
comercio registrados.

No se han identificado impactos en el test de deterioro de los fondos de comercio ante variaciones que el Grupo
considera razonablemente posibles de las variables indicadas en el parrafo anterior. Finalmente, el importe recuperable
de los grupos de UGEs a nivel de Espafia y Portugal igualaria su importe en libros si las hipdtesis clave, consideradas
cada una de ellas de forma individual, alcanzasen los valores indicados en la siguiente tabla:

Tasa de crecimiento Tasa de Tasa de % Beneficio
de ventas (1) crecimiento (2) descuento (3) bruto(4)
Espana
DIAy Dia Retail Espafia (0,4) % (13,2) % 15,5 % 211 %
Portugal 35 % (10,2) % 255 % 17,7 %

(™ Tasa de crecimiento de ventas media ponderada anual de los 5 afios proyectados

@ Tasa de crecimiento medio ponderado usada para extrapolar flujos de efectivo mas alla del periodo del presupuesto.
© Tasa de descuento después de impuestos aplicada a las proyecciones de flujos de efectivo.

® o, Beneficio bruto, media sobre el periodo 2023-2027.

El importe recuperable de las UGEs de Espafia se estima que excede el importe en libros de las UGEs a 31 de diciembre
de 2022 en 516,3 millones de euros (746,3 millones de euros a 31 de diciembre de 2021).

Del mismo modo, el valor recuperable de la UGE de Portugal se estima que excede su importe en libros a 31 de
diciembre de 2022 en 223,9 millones de euros (195,2 millones de euros a 31 de diciembre de 2021).

El cambio climatico no impacta significativamente en la sensibilidad del deterioro debido al negocio que desarrolla el
Grupo Dia.
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6.2. Derechos de uso

El Grupo opté por implementar la NIIF 16 en el ejercicio 2019, primer ejercicio que le fue de aplicacién, con el método
retroactivo modificado, reconociendo el activo por derecho de uso por un importe igual al pasivo por arrendamiento
(véase nota 14.1 c).

La composicion y los movimientos habidos en los derechos de uso durante los ejercicios 2022 y 2021 ha sido la siguiente:

. Terrenos y Ins'tala_ciones insta(I)etl::aics)nes, . -
Miles de euros construcciones r:qeacnu_:as y utillaje y Otro inmovilizado Total
quinaria mobiliario
A 1 de enero de 2021 942.670 32.887 84 8.714 984.355
Altas 192.309 5.416 — 1.474 199.199
Bajas/Deterioro (152.771) (6.737) — (1.875) (161.383)
Traspasos — 110 8 — 118
Actualizacién de valor 12.236 — — — 12.236
Diferencias de conversion (1.939) — — — (1.939)
A 31 de diciembre de 2021 992.505 31.676 92 8.313 1.032.586
Altas 285.465 11.287 — 1.102 297.854
Bajas/Deterioro (202.584) (9.016) — (1.600) (213.200)
Traspasos _ (17) (14) _ (31)
Actualizacién de valor 22.145 — — — 22.145
Otros movimientos (8.874) — — — (8.874)
Traspasos a activos mantenidos para
la venta (nota 12) (128.941) (2.164) = = (131.105)
Diferencias de conversion 983 — — — 983
A 31 de diciembre de 2022 960.699 31.766 78 7.815 1.000.358
Amortizacion
A 1 de enero de 2021 (391.275) (18.624) (25) (4.772) (414.696)
Amortizaciones (nota 19.5) (185.358) (4.850) (27) (1.497) (191.732)
Bajas/Deterioro 103.927 5.647 — 1.246 110.820
Traspasos — (110) — —_ (110)
Otros movimientos (32.532) (688) — (8) (33.228)
Diferencias de conversién 1.968 — — — 1.968
A 31 de diciembre de 2021 (503.270) (18.625) (52) (5.031) (526.978)
Amortizaciones (nota 19.5) (184.007) (5.013) (12) (1.700) (190.732)
Bajas/Deterioro 156.485 5.669 — 1.386 163.540
Traspasos — 17 6 — 23
Otros movimientos (22.290) (532) = (14) (22.836)
Traspasos a activos mantenidos para
la venta (nota 12) 73.912 698 — — 74.610
Diferencias de conversion 1.171 — — — 1171
A 31 de diciembre de 2022 (477.999) (17.786) (58) (5.359) (501.202)
Deterioro del valor
A 1 de enero de 2021 (290) — — — (290)
A 31 de diciembre de 2021 (290) — — — (290)
Dotacion (6.444) = = = (6.444)
Diferencias de conversion 255 — — — 255
A 31 de diciembre de 2022 (6.479) — — — (6.479)
Importe neto en libros
A 31 de diciembre de 2021 488.945 13.051 40 3.282 505.318
A 31 de diciembre de 2022 476.221 13.980 20 2.456 492.677
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El detalle por segmento de las altas en los ejercicios 2022 y 2021, es como sigue:

Miles de euros 2022 2021

Espafia 226.529 154.274
Portugal 13.234 13.585
Argentina 5.469 8.797
Brasil 52.622 22.543
Total 297.854 199.199

El Grupo tiene aproximadamente en vigor unos 6.095 y 6.260 contratos de arrendamiento inmobiliario al 31 de diciembre
de 2022 y 2021, respectivamente. Con caracter general, los contratos de arrendamientos en establecimientos
comerciales sélo establecen el pago de una renta fija mensual que es revisable anualmente mediante un indice que la
actualiza por los efectos de la inflacién. Con caracter general, en los contratos de arrendamiento no se presentan
clausulas referidas a importes variables como pueden ser los canones en funcion de cifra de ventas ni se presentan
cuotas de caracter contingente.

Los contratos de arrendamientos de almacenes presentan, con caracter general, las mismas caracteristicas que los
establecimientos comerciales, indicando que el Grupo mantiene opciones de compra en varios de los mismos, las cuales
estan incluidas dentro de los compromisos fuera del estado de situacion financiera (véase nota 20.1).

Un detalle de los principales contratos de arrendamiento inmobiliario vigentes al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el
siguiente:

2022
Periodo no Periodo no
Almacén Pais cancelable Almacén Pais cancelable
Getafe ESPANA 2029 Valongo PORTUGAL 2030
Mallén ESPANA 2023 Torres Novas PORTUGAL 2030
Mejorada del Campo ESPANA 2024 Alverca PORTUGAL 2030
Miranda ESPANA 2024 Anhanghera BRASIL 2023
Orihuela ESPANA 2023 Americana BRASIL 2023
Sabadell ESPANA 2029 Ribeirao Preto BRASIL 2023
San Antonio ESPANA 2023 Belo Horizonte BRASIL 2023
Villanubla ESPANA 2024 Maua BRASIL 2023
Villanueva de Gallego ESPANA 2030 Santana de Parnaiba BRASIL 2023
Dos Hermanas ESPANA 2027 Sé&o Paulo BRASIL 2023
Azuqueca ESPANA 2023
Granda-Siero ESPANA 2025
llescas ESPANA 2037
Antequera ESPANA 2023
Santiago ESPANA 2023
2021
Periodo no Periodo no
Almacén Pais cancelable Almacén Pais cancelable
Getafe ESPANA 2026 Salamanca ESPANA 2022
Mallén ESPANA 2023 Santiago ESPANA 2023
Mejorada del Campo ESPANA 2024 Valongo PORTUGAL 2028
Miranda ESPANA 2024 Torres Novas PORTUGAL 2028
Orihuela ESPANA 2023 Alverca PORTUGAL 2028
Sabadell ESPANA 2029 Anhanghera BRASIL 2023
San Antonio ESPANA 2023 Americana BRASIL 2023
Villanubla ESPANA 2022 Ribeirao Preto BRASIL 2023
Villanueva de Gallego ESPANA 2030 Belo Horizonte BRASIL 2023
Dos Hermanas ESPANA 2027 Maua BRASIL 2023
Azuqueca ESPANA 2023 Cajamar BRASIL 2022
Granda-Siero ESPANA 2022 Perus - Pereciveis BRASIL 2023
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bles son los siguientes:

Miles de euros 2022 2021

A un afio 697 1.081
Total pagos por arrendamientos inmobiliarios en el

periodo no cancelable 697 1.081
Aun afo 1.118 1.354
A mas de un afio y hasta cinco afios 727 897
Mas de cinco afios 5 1
Total pagos por arrendamientos mobiliarios en el

periodo no cancelable 1.850 2.252

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 solo se relacionan los pagos minimos asociados a contratos de arrendamiento que no
han sido objeto de alcance por la NIIF 16 o que no estén provisionados como contratos onerosos.

En la mayoria de los contratos de arrendamiento de tiendas firmados por el Grupo, existen clausulas que permiten
resolver los mismos en cualquier momento de su vida util, una vez superada la permanencia obligatoria, informando de
esta decision al arrendador con una anticipacion previamente pactada, no siendo, con caracter general superior a tres
meses.
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6.3. Otros activos intangibles

La composicion y los movimientos habidos en la partida de “Otros activos intangibles” son los siguientes:

Gastos de Propiedad Derechos de Aplicaciones Otros activos

Miles de euros desarrollo industrial traspaso Informaticas intangibles Total
Coste

A 1 de enero de 2021 5.274 2.784 22.748 87.835 11.073 129.714
Altas / Desarrollo interno 2.904 — 85 9.951 — 12.940
Bajas 1) — — (8) (172) (181)
Traspasos (4.913) — — 4.945 — 32
Diferencias de conversion —_ — 228 1.316 210 1.754
A 31 de diciembre de 2021 3.264 2.784 23.061 104.039 11.111 144.259
Altas / Desarrollo interno 6.722 — 50 17.699 — 24.471
Bajas (33) — (604) (17.080) (413) (18.130)
Traspasos (2.479) — — 2.767 — 288
Traspaso a activos mantenidos para la venta (nota 12) — ) (1.082) (806) (631) (2.521)
Diferencias de conversion — — 194 2.815 (686) 2.323
A 31 de diciembre de 2022 7.474 2.782 21.619 109.434 9.381 150.690
Amortizacién

A 1 de enero de 2021 — (2.237) (21.134) (73.304) (4.652) (101.327)
Amortizacion del periodo (nota 19.5) — (262) (246) (15.017) (268) (15.793)
Bajas — — — 8 55 63
Traspasos — — — ) (12) (14)
Otros movimientos — — (53) (23) (95) (171)
Diferencias de conversion — — (262) (1.013) (261) (1.536)
A 31 de diciembre de 2021 — (2.499) (21.695) (89.351) (5.233) (118.778)
Amortizacion del periodo (nota 19.5) — (263) (210) (11.655) (197) (12.325)
Bajas — — 589 17.102 147 17.838
Traspasos — — — — (12) (12)
Traspaso a activos mantenidos para la venta (nota 12) — 1 891 642 571 2.105
Otros movimientos — — (26) (81) (55) (162)
Diferencias de conversion — — (222) (1.617) 601 (1.238)
A 31 de diciembre de 2022 — (2.761) (20.673) (84.960) (4.178)  (112.572)
Deterioro del valor

A 1 de enero de 2021 — — (193) — (665) (858)
Dotacién (nota 19.5) — — — — (305) (305)
Aplicacion — — — — 111 111
Reversion (nota 19.5) — — — — 14 14
Traspasos — — — — 3 3
Otros movimientos — — (12) — — (12)
A 31 de diciembre de 2021 — — (205) — (842) (1.047)
Dotacion (nota 19.5) — — — (113) (33) (146)
Aplicacion — — 15 — 196 211
Reversion (nota 19.5) — — — — 57 57
Traspaso a activos mantenidos para la venta (nota 12) — — 92 — — 92
Diferencias de conversion — — — 4 — 4
A 31 de diciembre de 2022 — — (98) (109) (622) (829)
Importe neto en libros

A 31 de diciembre de 2021 3.264 285 1.161 14.688 5.036 24.434
A 31 de diciembre de 2022 7.474 21 848 24.365 4.581 37.289

Las altas registradas en 2022 y 2021 incluyen, principalmente, gastos de desarrollo correspondientes a proyectos
informaticos, producidos internamente, en Espafia por importe de 6.722 miles de euros (2.904 miles de euros en 2021) y
adquisiciones de aplicaciones informaticas, principalmente, en Espafia por importe de 12.773 miles de euros y en
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Argentina por importe de 2.557 miles de euros (en 2021 principalmente en Espafia por un total de 6.565 miles de euros y
en Argentina por importe de 2.328 miles de euros). El detalle es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
Altas de activos intangibles 17.749 10.036
Gastos de desarrollo 6.722 2.904
Total 24.471 12.940
Flujos de inversiones de actividades interrumpidas (212) (85)
Pagos por inversiones en activos intangibles 24.259 12.855
El detalle por segmento es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Espaia 19.545 9.554

Portugal 913 780

Argentina 2.557 2.328

Brasil 1.456 278

Total 24.471 12.940

En la nota 19.5 se incluye el importe de deterioro de valor de los activos intangibles registrado en los ejercicios 2022 y
2021 en el epigrafe de la cuenta de resultados “Amortizaciones y deterioro”.

7. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de las partidas correspondientes a activos financieros incluidas en los Estados de Situacion Financiera a 31 de

diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
Activos no corrientes
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11.316 15.386
Otros activos financieros no corrientes 60.476 61.772
Activos corrientes
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 199.087 178.031
Créditos al consumo de actividades financieras 908 1.010
Otros activos financieros corrientes 7.673 4.879
TOTALES 279.460 261.078

El saldo de deudores comerciales corriente a 31 de diciembre de 2022 se ha visto incrementado debido a la incorporacion
de franquicias en Brasil con el nuevo modelo de gestion de franquicias, segun el cual el cobro de las entregas facturadas
a franquicias se realiza en funcién de la caja generada en el terminal punto de venta del franquiciado y al aumento de los

anticipos de proveedores en Argentina por acuerdos comerciales.
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7.1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corrientes y no corrientes es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Clientes por ventas 11.316 15.386
Total no corriente 11.316 15.386
Clientes por ventas (neto de deterioro) 185.817 163.378
Otros deudores (neto de deterioro) 7.471 4171
Créditos a cobrar a proveedores (neto de deterioro) 5.251 9.983
Anticipos a proveedores 541 495
Deudas comerciales con partes vinculadas 7 4
Total corriente 199.087 178.031

Los clientes por ventas no corrientes corresponden a la financiacion del inventario inicial del franquiciado que se
reembolsa de forma mensual de acuerdo al perfil de generaciéon de caja del negocio. Esta financiacion del pedido del
inventario inicial corresponde al modelo anterior de franquicia de Dia que estaba basado fundamentalmente en el pago
por entrega de mercancia. Los clientes por ventas corrientes corresponden a la financiacion del suministro de mercancias
y a los vencimientos inferiores a 12 meses de la financiacion inicial de este modelo. Con nuevo el modelo de gestion
franquicias el franquiciado paga por la venta que realiza tanto del stock inicial como de la venta recurrente y no por la
mercancia que se le factura en el momento de la recepcion, es decir el cobro se realiza en funcion de la caja generada en
el terminal punto de venta del franquiciado. La evolucion de los saldos no corrientes y corrientes de "Clientes por Ventas"
al cierre de cada ejercicio viene explicada por la migracion de las franquicias del anterior modelo al nuevo modelo de
gestion y por las tercerizaciones producidas durante el ejercicio 2022.

Debido a la naturaleza a corto plazo de las cuentas a cobrar de clientes, se considera que su importe en libros coincide
con su valor razonable.

a) Clientes por ventas

En este epigrafe, tal como se ha indicado anteriormente, se recogen los créditos comerciales corrientes y no corrientes
por las ventas de mercaderias a sus franquiciados. La composicion de estos créditos es la siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Clientes por ventas no corrientes 11.316 15.386
Clientes por ventas corrientes 239.619 216.082
Total cliente por ventas 250.935 231.468
Deterioro de valor (53.795) (52.704)
Total 197.140 178.764

Estos créditos comerciales se presentan por su coste amortizado menos las correcciones por deterioro, habiendo
generado unos rendimientos financieros recogidos en la cuenta de resultados consolidada por importe de 78 miles de
euros en el ejercicio 2022 (128 miles de euros en el ejercicio 2021).

b) Créditos a cobrar a proveedores

Este epigrafe incluye los saldos con proveedores que han resultado deudores como consecuencia de las notas de cargo
emitidas en concepto de descuentos de diversa naturaleza en funcién de las condiciones comerciales acordadas con los
mismos, asi como devoluciones de mercancia.

El Grupo no ha suscrito contratos de cesion de créditos comerciales de proveedores sin recurso en 2022 ni en 2021.
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c) Deudas comerciales con otras partes vinculadas

Durante los ejercicios 2022 y 2021 el Grupo ha realizado transacciones con sus empresas vinculadas (véase nota 21),
correspondientes fundamentalmente a operaciones comerciales. A continuacion, se detallan los saldos a 31 de diciembre
de 2022 y 2021:

Miles de euros 2022 2021

Holand & Barret Benelux 7 —
Horizon International Services Sarl —

Deudas comerciales con otras partes vinculadas 7

d) Deterioro del valor

Cada sociedad del Grupo dota una provision aplicando un porcentaje estimado en funcién de la segmentacion de cartera
de clientes, sobre el total del saldo pendiente de origen comercial. El Grupo considera que la provisidn mas relevante de
cartera de clientes es la relacionada con los impagos de franquicias.

Esta provision es calculada aplicando el criterio anterior, por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante
el tiempo de vida del activo en funcién de los datos o scoring internos obtenidos de la base de datos histéricos del Grupo
que, a juicio de la Direccién, facilita una segmentacion de cartera basada en comportamientos homogéneos. Con base en
esta segmentacion y los comportamientos histéricos de las mismas, el Grupo calcula unos porcentajes considerando el
riesgo asociado a cada tipologia de franquiciado, respecto a las operaciones vencidas y determina la necesidad de
provisiéon aplicando este porcentaje al riesgo vivo. Los movimientos de las correcciones valorativas por deterioro de
cuentas a cobrar han sido los siguientes:

2022

Clientes por ventas Créditos a cobrar a

Miles de euros (nota 7.1 a)) Otros Deudores proveedores Total

A 1 de enero (52.704) (3.004) (4.275) (59.983)
Dotaciones (7.622) (101) (218) (7.941)
Aplicaciones 1.279 (81) — 1.198
Reversiones 3.559 188 (92) 3.655
Traspasos — 1.713 — 1.713
Traspasos a activos para la venta 2.647 1 184 2.832
Otros movimientos (583) — 2 (581)
Diferencias de conversion (371) (329) 88 (612)
A 31 de diciembre de 2022 (53.795) (1.613) (4.311) (59.719)

2021

Miles de euros cne;:;sap; : \S)n tas Otros Deudores Crégri::\z: dc‘;)rl;rsar a Total

A 1 de enero (54.477) (6.896) (6.835) (68.208)
Dotaciones (5.680) (1.468) — (7.148)
Aplicaciones 1.702 4.961 — 6.663
Reversiones 5.851 379 2.505 8.735
Otros movimientos (484) 42 23 (419)
Diferencias de conversion 384 (22) 32 394
A 31 de diciembre de 2021 (52.704) (3.004) (4.275) (59.983)
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Todos los activos financieros del Grupo se valoran a coste amortizado. El desglose de los activos financieros al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Instrumentos de patrimonio 44 44
Fianzas y otros depdsitos 60.396 61.671
Otros préstamos 36 57
Total no corriente 60.476 61.772
Depésitos de franquicias 160 610
Créditos al personal 1.604 2.299
Otros préstamos 103 —
Créditos por enajenacion de inmovilizados 35 31
Derivados de cobertura de tipos de interés 4.341 —
Otros activos financieros 1.430 1.939
Total corriente 7.673 4.879

El epigrafe de “Fianzas y otros depdsitos” no corriente recoge los importes entregados a arrendadores como garantia por
los contratos por arrendamiento. Dichos importes se presentan por su valor actual, habiéndose reconocido como pago
anticipado corriente y no corriente la diferencia con su valor nominal. Adicionalmente, “Fianzas y otros depdsitos” no
corriente incluyen depdsitos judiciales realizados en Brasil, que a 31 de diciembre de 2021 estaban minorando las
provisiones mencionadas en la nota 15. Por otro lado, durante el ejercicio 2022 se han recuperado depdsitos por importe
de 17.002 miles de euros en Brasil.

El Grupo considera las fianzas constituidas en los contratos de arrendamiento como activos de bajo riesgo crediticio ya
que, en la mayoria de los contratos de arrendamiento, existe la obligacién por parte del arrendador de depositar la fianza
en el organismo publico correspondiente.

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo, ha evaluado y ha decidido aplicar contabilidad de coberturas, sobre los contratos
formalizados para cubrir el riesgo de tipo de interés que el Grupo tiene contratado sobre su deuda.

8. INVERSIONES CONTABILIZADAS APLICANDO EL METODO DE LA

PARTICIPACION

El detalle de las sociedades integradas aplicando el método de la participacion a 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el

siguiente:
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Las principales magnitudes econémicas que presentan estas sociedades en los ejercicios 2022 y 2021 son las siguientes:

ICDC Services Sarl en liquidation Horizon International Services Sarl
Miles de euros A 31 de diciembre A 31 de diciembre | A 31 de diciembre A 31 de diciembre
de 2022 de 2021 de 2022 de 2021

Activos corrientes

Efectivo y equivalente al

efectivo 193 142 1.361 1.286

Otros activos corrientes 4 144 a7 6.270
Total activos corrientes 197 286 1.778 7.556
Activos no corrientes — - — -
Pasivos corrientes

Otros pasivos corrientes 17 48 388 6.098
Total pasivos corrientes 17 48 388 6.098
Activos netos 180 238 1.390 1.458
Conciliacién con importes
en libros
Activos netos iniciales a 1
de enero 238 258 1.458 1.367
Beneficio/(Pérdida) del
ejercicio (58) (20) (68) 91
Dividendos pagados — — —
Aportaciones de socios — — — —
Activos netos al cierre 180 238 1.390 1.458
Parte del Grupo en % 50 % 50 %) 25 % 25 %
Parte del Grupo en miles de
euros 90 119 348 365
Importe en libros 90 119 348 365

El impacto en cuenta de resultados de las sociedades integradas aplicando el método de la participaciéon a 31 de
diciembre de 2022 asciende a 55 miles de euros de gasto, una vez ajustada en 8 miles de euros la participacion que la
sociedad DWT ostenta en la sociedad ICDC Services Sarl en liquidacion (11 miles de euros de ingreso en 2021) (véase
nota 19.10).

9. OTROS ACTIVOS

El detalle de las partidas de “Otros activos” es el siguiente:

2022 2021
Miles de euros Corriente Corriente
Pagos anticipados por arrendamientos 2.509 2.609
Pagos anticipados por fianzas — 25
Pagos anticipados por seguros 1.924 1.970
Otros pagos anticipados 5.194 2778
Total "Otros activos” 9.627 7.382

El incremento en Otros pagos anticipados es debido a la financiacion por parte del Grupo de las reformas realizadas en
tiendas franquiciadas.
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10. EXISTENCIAS

El detalle de la partida “Existencias” es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Comerciales 413.774 449.432
Otros aprovisionamientos 3.867 2.571
Total de "Existencias" 417.641 452.003

Las reducciones en el valor de las existencias a su valor neto realizable ascendieron a 5.826 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022 (7.563 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

Al 31 de diciembre de 2022 no existen limitaciones sobre la disponibilidad de las existencias por ningun concepto.

El Grupo tiene contratadas pdlizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto contable de las existencias
en el caso de siniestros que pudieran afectar a su utilizacién o venta.

11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES

El detalle de la partida de “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes” es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Efectivo y saldos en cuentas corrientes 114.443 267.445
Otros activos liquidos equivalentes 101.376 93.620
Total 215.819 361.065

El saldo del epigrafe “Otros activos liquidos equivalentes” corresponde a depodsitos con vencimiento inferior a tres meses,
principalmente en Argentina y Brasil.

La evolucion de la caja viene determinada por la generacion de caja positiva por el negocio y las salidas de caja por el
importante esfuerzo inversor realizado por la compafiia durante 2022, que ha supuesto la adquisicion de activos fijos por
importe de 269.208 miles de euros (ver nota 4) y al pago de intereses y deuda de las entidades financieras por importe de
35.578 y 21.423 miles de euros, respectivamente (ver estado de flujos de efectivo).

12. GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS MANTENIDOS PARA LA VENTAY
OPERACIONES INTERRUMPIDAS

12.1. Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta a 31 de diciembre de 2022

El 2 de agosto del 2022 la Sociedad dominante, junto con dos filiales integramente participadas de manera indirecta por
la Sociedad dominante, esto es, Dia Retail Espafia, S.A.U. (“Dia Retail”) y Grupo El Arbol, Distribucién y Supermercados,
S.A.U. (“GEA”, conjuntamente con la Sociedad dominante y Dia Retail, los “Vendedores”) hizo publica la formalizacion de
un contrato de compraventa de activos inmobiliarios y mobiliarios y transmision de determinados titulos de posesion, uso
y disfrute de ciertos establecimientos (el “Contrato”), en virtud del cual los Vendedores venderan, transmitiran o cederan,
segun corresponda, a Alcampo, S.A. (i) un portfolio de hasta un maximo de 235 supermercados, (ii) dos naves logisticas
situadas en Villanubla (Valladolid), y (iii) determinados contratos, licencias, activos y empleados relacionados con dichos
establecimientos y naves logisticas (la “Operacién”). El precio de la Operacion, que sera pagado integramente en
efectivo, puede variar en funcién, entre otros parametros, del nimero total de activos finalmente transmitidos. La
Sociedad prevé destinar los recursos obtenidos a acelerar la implementacion de su plan estratégico mediante la
finalizacion del proceso de remodelacion de las tiendas de proximidad de su red actual ademas de la aceleraciéon de
nuevas aperturas dentro de este mismo formato asi como el repago de deuda sindicada por importe de 97.200 miles de
euros, pudiéndose incrementar hasta un maximo de 11.000 miles de euros adicionales, en funcién de las tiendas que
finalmente se transmitan (ver nota 14 b)). La consumacion de la Operacion esta sujeta al cumplimiento o renuncia, tal y
como éstas se regulan en el Contrato, de las siguientes condiciones suspensivas en o antes de 15 de abril de 2023: (i)
obtencién por el comprador de autorizacion de control de concentraciones por parte de la Comision Europea y/o la
Comision Nacional de los Mercados y la Competencia, (ii) obtencién por los Vendedores de autorizacion por parte de las
entidades financieras de la financiacion sindicada de la Sociedad para la realizaciéon de la Operacion, y (iii)
transmisibilidad de un numero determinado de tiendas variable en funcién de diversos parametros. La Sociedad
dominante no espera impactos contables negativos en su cuenta de resultados consolidada derivados de la Operacion.
La Sociedad dominante informara en su momento sobre el cumplimiento de las condiciones suspensivas, asi como del
precio final de la Operacién.

C/ Jacinto Benavente 2/ 2 Las Rozas de Madrid — Madrid
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El 23 de diciembre de 2022 la Sociedad dominante ha comunicado que, su sociedad filial, integramente participada Dia
Retail ha firmado un contrato de compraventa de acciones (el “Contrato de venta del negocio de Clarel”) en virtud del cual
Dia Retail transferira a C2 Private Capital, S.L. (el “Comprador”) su sociedad filial, integramente participada, Beauty by
Dia, S.A.U. (“Clarel”) (la “Operacion Clarel’). El acuerdo alcanzado, entre otros activos, incluye 1.015 tiendas Clarel
distribuidas por todo el pais y tres centros de distribucion. Se prevé que Dia Retail destine los recursos obtenidos a
acelerar la implementacion de su plan estratégico mediante la finalizacion del proceso de remodelacién de las tiendas de
proximidad de su red actual ademas de la aceleraciéon de nuevas aperturas dentro de este mismo formato. La
consumacion de la Operacion Clarel esta sujeta al cumplimiento o renuncia, tal y como éstas se regulan en el Contrato de
venta del negocio de Clarel, de las siguientes condiciones suspensivas, en o antes del 30 junio de 2023: (i) obtencion por
el comprador de autorizacion de control de concentraciones por parte de la Comisién Europea y/o la Comision Nacional
de los Mercados y la Competencia, y (ii) adopcién por parte del Comprador de determinadas medidas para el
aseguramiento financiero de mercaderias de Clarel. La Sociedad informara en su momento sobre el cumplimiento de las
condiciones suspensivas.

El detalle de los activos y pasivos de ambos negocios, reclasificados a mantenidos para la venta en el ejercicio 2022, se
presenta a continuacion:

2022 Negocio Negocio

Miles de euros Clarel Square
Inmovilizado material (nota 5) 71.204 19.946 51.258
Fondo de comercio (nota 6.1) 108.524 — 108.524
Derechos de uso (nota 6.2) 53.453 16.447 37.006
Otros activos intangibles (nota 6.3) 289 192 97
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.480 1.480 —
Otros activos financieros no corrientes 3.133 3.133 —
Existencias 55.446 55.446 —
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 11.231 11.231 —
Otros activos financieros corrientes 52 52 —
Otros activos 42 42 —
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4.158 4.158 —
Activos no corrientes mantenidos para la venta 309.012 112.127 196.885
Deuda financiera no corriente 31.890 11.756 20.134
Provisiones 1.220 1.220 —
Deuda financiera corriente 23.434 10.804 12.630
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7.327 7.327 —
Pasivos por impuestos corrientes 2.337 2.337 —
Otros pasivos financieros 11.523 11.523 —
Pasivos directamente asociados con activos no

corrientes mantenidos para la venta 77.731 44.967 32.764

Como consecuencia de la puesta a valor razonable de los activos no corrientes del negocio Clarel se han deteriorado el
fondo de comercio por importe de 10.820 miles de euros (nota 6.1), el inmovilizado material por importe de 3.640 miles de
euros (nota 5), derechos de uso por importe de 3.042 miles de euros (nota 6.2) y otros activos intangibles por importe de
35 miles de euros (nota 6.3). El negocio de tiendas de gran formato no tiene impactos negativos.
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12.2. Informacién sobre resultados y flujos de efectivo de las actividades interrumpidas

Los resultados de las actividades interrumpidas del Grupo para el ejercicio 2022 y el 2021 al efecto de presentar las cifras
comparativas, tal y como se ha mencionado en la nota 2.3, son los siguientes:

Negocio . L LA Negocio . Negocio

Miles de euros 2022 Clarel tlepotie:ﬂgoran 2021 Clarel tlepoie:ﬂgi
Ingresos 762.115 261.504 500.611 748.144 257.793 490.351
Amortizaciones (41.940) (17.196) (24.744) (51.939) (19.257) (32.682)
Deterioro de activos no corrientes (9.210) (18.665) 9.455 (8.329) (1.121) (7.208)
Pérdidas por bajas de activos no corrientes (348) (310) (38) (103) 6 (109)
Gastos (704.230) (242.749) (461.481) (705.465) (244.936) (460.529)
Ganancial (Pérdida) bruta 6.387 (17.416) 23.803 (17.692) (7.515) (10.177)
Gastos financieros (3.977) (1.723) (2.254) (5.199) (1.986) (3.213)
Pérdida antes de impuestos por operaciones

interrumpidas 2.410 (19.139) 21.549 (22.891) (9.501) (13.390)
Resultado de las operaciones interrumpidas 2.410 (19.139) 21.549 (22.891) (9.501) (13.390)

La linea “deterioro de activos no corrientes” incluye un impacto contable de 17.537 miles de euros registrado en la cuenta
de resultados consolidada al cierre de 31 de diciembre de 2022 dentro del epigrafe "Resultado de las operaciones
interrumpidas" por el ajuste a valor razonable del negocio Clarel.

El efecto en los flujos de efectivo por las actividades interrumpidas por el Grupo en los ejercicios 2022 y 2021 se presenta
identificado en el estado de flujos de efectivo consolidado.

13. PATRIMONIO NETO

13.1. Capital

El capital social de Dia a 31 de diciembre de 2022, después de la ampliacion de capital que se llevo a cabo en el ejercicio
2021, es de 580.655.340,79 euros, correspondiente a 58.065.534.079 acciones, de 0,01 euros de valor nominal cada
una, totalmente suscritas y desembolsadas, no existiendo restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

En la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante celebrada el 31 de mayo de 2021 se acordé un Aumento
de Capital Social, por un importe efectivo de hasta 1.027.751.102 euros, mediante la emisién y puesta en circulacion de
51.387.555.100 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una prima de emisién de 0,01
euros por accion, es decir por un importe efectivo de 0,02 euros por accién (nominal mas prima de emision), separada en
(a) un primer tramo de compensacion de créditos del accionista mayoritario L1R Invest1 Holdings S.a.r.l. (en adelante
L1R) frente a la Sociedad dominante por importe total de 769.200.000 euros, y (b) un segundo tramo de aportaciones
dinerarias, reservado en primera instancia para suscripcion por el resto de accionistas por importe de 258.551.102 euros.

Tras la aprobacién del Folleto Informativo del Aumento de Capital por la Comision Nacional del Mercado de Valores el 9
de julio de 2021 y la suscripcion realizada durante los distintos periodos (suscripcion preferente y adjudicaciéon adicional),
la Sociedad dominante comunico con fecha 4 de agosto de 2021 la suscripcién completa del Aumento de Capital. El dia 6
de agosto de 2021, fecha en la que las deudas objeto de conversidon en capital pasaron a ser liquidas, vencidas y
exigibles, se otorg6 la escritura publica del Aumento de Capital, quedando debidamente inscrita en el Registro Mercantil
de Madrid el dia 9 de agosto de 2021, lo que supuso la emisidon de 51.387.555.100 nuevas acciones de 0,01 euros de
valor nominal, con una prima de emisién de 0,01 euros.

Como consecuencia de dicho Aumento de Capital, el nuevo capital social de la Sociedad dominante pas6 a ser de
580.655.340,79 euros, dividido en 58.065.534.079 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de ellas. La
admision a negociacion de las acciones nuevas se hizo efectiva el 13 de agosto de 2021.

L1R suscribio un total de 40.122.542.579 de nuevas acciones, representativas del 78,08% del importe total del Aumento
de Capital por un importe efectivo total de 802.450.851,58 euros. Por lo tanto, la participacion de L1R en el capital social
de la Sociedad dominante aumenté del 74,82% que poseia con anterioridad al Aumento de Capital al 77,70% tras la
conclusion del mismo.
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Las acciones de la Sociedad dominante cotizan en las Bolsas de Valores espafolas. De acuerdo con la informacion
publica registrada en la Comision Nacional del Mercado de Valores, los miembros del Consejo de Administracion
controlan a la fecha de formulacion aproximadamente el 0,09155% del capital social de la Sociedad dominante.

Las participaciones mas significativas en el accionariado reflejadas en la informacién publica registrada en la Comision
Nacional del Mercado de Valores a la fecha de formulacion de las presentas cuentas anuales son las siguientes:

+  Participacion indirecta de Letterone Investment Holdings, S.A. del 77,704%.

» La participacion directa la ostenta la sociedad L1R Invest1 Holding S.a.r.l. por el mismo porcentaje.

13.2.Prima de emision

La prima de emision de Dia a 31 de diciembre de 2022 y a 31 de diciembre de 2021 es de 1.058.872.572,94 euros,
correspondiente a 6.055.522.466 acciones con una prima de emision de 0,09 euros y a 51.387.555.100 acciones con una
prima de emision de 0,01 euros.

Como consecuencia del Aumento de Capital completado en el mes de agosto de 2021, la prima de emisidon de Dia
aumenté en 513.875.551 euros, correspondiente a 51.387.555.100 nuevas acciones emitidas con una prima de emision
de 0,01 euros.

13.3. Tratamiento contable del primer tramo del Aumento de Capital por compensacion de créditos del accionista
mayoritario

La Sociedad dominante registr6 con fecha 6 de agosto de 2021, fecha en la que las deudas objeto de conversion en
capital pasaron a ser liquidas, vencidas y exigibles, y se otorgd la escritura publica del Aumento de Capital, la operacion
de ampliacion de capital de 1.027.751.102 euros, aplicando los siguientes tratamientos contables en las cuentas anuales
consolidadas de la Sociedad dominante en lo relativo al primer tramo de compensacion de créditos del accionista
mayoritario L1R Invest1 Holdings S.a.r.l. frente a la Sociedad dominante por importe total de 769.200.000 euros.

La normativa internacional que regula el tratamiento contable de operaciones de capitalizacién de deuda (CINIIF 19),
establece que las acciones emitidas se contabilizan a su valor razonable, salvo que este valor no pueda determinarse de
forma fiable. Sin embargo, excluye de su alcance operaciones de capitalizacidon con accionistas y operaciones entre
partes bajo control comun. Al no existir regulacion concreta para estos casos, la Sociedad dominante opté por valorar el
patrimonio aportado al valor razonable de las deudas que se cancelaron y contabilizar el resultado de la diferencia entre
el valor razonable y el valor en libros de la deuda que se cancel6 como un resultado financiero en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Previamente a su capitalizacion, la Sociedad dominante devengé todos los gastos pendientes de incurrir de la deuda. La
Sociedad dominante estimé a fecha 6 de agosto de 2021 el valor razonable de los créditos a capitalizar descontando los
flujos futuros de la deuda a una TIR de mercado obtenida internamente. Se asigné para ello un rating crediticio tedrico a
la Sociedad dominante en base a los estados financieros previos a la operacion de aumento de capital y se tomd en
consideracion, a efectos del calculo del valor razonable del crédito a capitalizar, una TIR de una deuda con un rating
crediticio y vencimiento similar. La diferencia entre el valor neto contable y el valor razonable de los créditos a capitalizar
se registré como un resultado financiero. Los importes que se registraron en Capital Social y Prima de Emisiéon se
registraron por el valor nominal de las deudas y cualquier diferencia con su valor razonable se contabilizé en Reservas.

Los gastos de asesores y tasas relacionados con la ampliacion de capital se registraron como menores Reservas.

El resumen de impactos totales sobre los Fondos Propios Consolidados derivados de la ampliacion fueron los siguientes:
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Capital Social y Prima de Emision (769,2+258,6) 1.027,8
Impacto en resultados por devengo de gastos pendientes (6,1)
Impacto en resultados por diferencia entre el Valor Neto Contable
y el Valor Razonable 3,2
SS Facility (6,8)
Bono 2023 10,0
Impacto en reservas por diferencia entre el Valor Razonable y el
Valor Nominal 3,2)
SS Facility 6,8
Bono 2023 (10,0)
Impacto en reservas por gastos de asesores y tasas (1,2)
Total impacto ampliaciéon en Fondos Propios Consolidados 1.020,5

13.4.Reservas y resultados acumulados

El detalle de las reservas y resultado acumulado es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
Otras reservas no distribuibles 1.867 1.867
Otras reservas (1.445.414) (1.187.804)
Resultado del periodo atribuible a tenedores de instrumentos de

patrimonio neto de la dominante (123.848) (257.331)
Total (1.567.395) (1.443.268)

(i) Reserva legal

La reserva legal de la Sociedad dominante se dota de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de
Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta que
alcance, al menos, el 20% del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles
suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad dominante no tiene dotado ningun importe relativo a esta reserva, ya que
fue compensada en su totalidad, por importe de 13.021 miles de euros, para compensar pérdidas, segun acuerdo de la
Junta General Extraordinaria de 22 de octubre de 2019.

(ii) Reserva por capital amortizado

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, no existe reserva por capital amortizado, esta reserva fue compensada en su totalidad
a 31 de diciembre de 2019, por importe de 5.688 miles de euros, cumpliendo con los requisitos exigidos para la reduccion
del capital social. La Sociedad dominante doto la reserva por capital amortizado por importe igual al valor nominal de las
acciones propias efectivamente amortizadas en los ejercicios 2015 y 2013, conforme a lo previsto en el articulo 335.c) de
la Ley de Sociedades de Capital.

(iii) Otras reservas no distribuibles

A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 21, esta reserva presenta un importe de 1.867 miles de euros, tras el
traspaso realizado a reservas voluntarias de libre disposicion, por importe de 13.303 miles de euros, aprobado por la
Junta General Ordinaria de Accionistas el 31 de mayo de 2021. Esta reserva, que a 31 de diciembre de 2020 presentaba
un importe de 15.170 miles de euros, era indisponible y se origind6 como consecuencia de la entrada en vigor del RD
602/2016, por el que se eliminaba el concepto de activos intangibles de vida indefinida, y establecia que a partir del 1 de
enero de 2016 pasaban a ser objeto de amortizacion. Al 31 de diciembre de 2016 tras la publicacidon de este RD, esta
reserva que hasta entonces era por fondo de comercio se traspaso a reservas voluntarias, aunque seguiria manteniendo
su naturaleza de indisponible, mientras el valor neto contable del fondo de comercio fuese superior a dicho importe,
momento en el que podria considerarse como reserva disponible.
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(iv)Otras Reservas

A 31 de diciembre de 2022, este epigrafe incluye las reservas voluntarias de la Sociedad dominante, por importe de 964
miles de euros y 1.243 miles de euros a 31 de diciembre de 2021. Asi mismo incluye las reservas consolidadas negativas.

13.5. Acciones propias y otros instrumentos de patrimonio propio

a) Autocartera

El movimiento de la autocartera durante los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Importe total en

N° de acciones Precio medio euros
A 31 de diciembre de 2020 984.480 5,8540 5.763.169,84
Entrega de acciones a Consejeros (409.177) (2.395.332,10)
Compra de acciones 28.332.781 474.177,48
A 31 de diciembre de 2021 28.908.084 0,1329 3.842.015,22
Entrega de acciones a Consejeros (5.208.448) (692.226,31)
A 31 de diciembre de 2022 23.699.636 0,1329 3.149.788,91

Durante el ejercicio 2022 se han entregado 5.208.448 acciones valoradas en 692 miles de euros, neto de retenciones, en
concepto de remuneraciones a los consejeros. La diferencia entre el valor neto de las acciones entregadas por importe de
70 miles de euros (nota 17) y su valor en la autocartera ha quedado registrada minorando las reservas.

Durante el ejercicio 2021 se entregaron 409.177 acciones valoradas en 2.395 miles de euros, en concepto de
remuneraciones a los consejeros. La diferencia entre el valor neto de las acciones entregadas por importe de 50 miles de
euros y su valor de la autocartera quedo registrada minorando las reservas.

Durante el ejercicio 2021 se adquirieron 28.332.781 acciones por un importe de 474.177,48 euros.

El numero de acciones propias de la Sociedad dominante al 31 de diciembre de 2022 asciende a 23.699.636 acciones
con un precio medio de compra redondeado de 0,1329 euros/accion que representa un importe total de 3.149.788,91
euros.

b) Otros instrumentos de patrimonio propio
A 31 de diciembre de 2022 en Otros instrumentos de patrimonio neto se incluye la reserva por la retribucion diferida en
acciones a los Administradores no dominicales (véase nota 17).

13.6. Distribucion de resultados

La propuesta de aplicacion de resultados de la Sociedad dominante del ejercicio 2022 formulada por el Consejo de
Administracion que se va a presentar a la Junta General Ordinaria de Accionistas consiste en su traspaso integro por
importe de 170.814.933,95 euros a resultados negativos de ejercicios anteriores.

La aplicacion de pérdidas de la Sociedad dominante del ejercicio 2021 aprobada por la Junta General Ordinaria de
Accionistas el 7 de junio de 2022 ha sido destinar las pérdidas del ejercicio 2021 por importe de 143.401.140,77 euros a
resultados negativos de ejercicios anteriores.

13.7.Resultado por acciéon

El importe de los resultados basicos por accién se calcula dividiendo el resultado neto del ejercicio atribuible a la
Sociedad dominante de cada ejercicio entre el numero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante
ambos ejercicios, excluidas las acciones propias.

2022 2021
Numero medio de acciones 58.039.570.123  58.041.123.969
Resultado del periodo en miles de euros (123.848) (257.331)
Resultado por accion total en euros (0,002) (0,004)
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El promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion se ha determinado como sigue:

Promedio . Promedio .
Acciones Acciones
ponderado de I ponderado de .
acciones ordinarias LI R acciones ordinarias ordinarias a
a 31/12/2022 e a 31/12/2021 3171212021
Total acciones emitidas 58.065.534.079 58.065.534.079 58.065.534.079 58.065.534.079
Acciones propias (25.963.956) (23.699.636) (24.410.110) (28.908.084)
Total acciones 58.039.570.123 58.041.834.443 58.041.123.969 58.036.625.995

No existen instrumentos de patrimonio que puedan tener un efecto dilutivo sobre las ganancias por accion y, por lo tanto,
el importe de los resultados diluidos por accion es igual al de los resultados basicos por accion.

13.8. Diferencias de conversion

El detalle de “Diferencias de conversion” al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
Argentina (31.384) (47.972)
Brasil (33.576) (51.292)
Totales (64.960) (99.264)

14. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de las partidas correspondientes a pasivos financieros incluidas en los estados de situaciéon financiera

consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
Pasivos no corrientes

Deuda financiera no corriente 1.009.544 1.023.183
Otros pasivos financieros no corrientes 710 —
Pasivos corrientes

Deuda financiera corriente 278.877 272.454
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.329.274 1.274.612
Otros pasivos financieros 212.727 221.167
Total de Pasivos financieros 2.831.132 2.791.416

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid
Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 555 77 41 — www.diacorporate.com
C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 2.063 de Sociedades, folio 91, hoja 11.719

53



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

14.1. Deuda financiera

El detalle de las partidas de “Deuda financiera” corriente y no corriente es el siguiente:

Corriente No Corriente

A 31 de diciembre de 2022 Total 1 afio 2 afos 3 afios 4 ainos 5 afios > 5 afos Total
Obligaciones y bonos 31.691 800 — — 30.891 — — 30.891
Créditos sindicados (Revolving credit
facilities) (*) 52.207 — — 52.207 — — — 52.207
Créditos sindicados (Term Loan) (**) 392.899 25.000 25.000 342.899 — — — 367.899
Otros préstamos bancarios 65.031 62.329 2.702 — — — — 2.702
Dispuesto lineas de crédito y otros 170.161 6.051 — 164.110 — — — 164.110
Acreedores por arrendamientos financieros
(***) 541.744 170.101 134.790 97.062 54.834 18.766 66.191 371.643
Fianzas y depésitos recibidos 15.269 3.175 — — — — 12.094 12.094
Otra deuda financiera 19.419 11.421 3.059 1.796 1.796 1.347 — 7.998
Total deuda financiera 1.288.421 278.877 165.551 658.074 87.521 20.113 78.285 1.009.544
A 31 de diciembre de 2021 Total ~ COMeNte 5 .ios  3afios  dafios  Safios  >5afios O Corrente
1 afio Total
Obligaciones y bonos 31.267 467 — — — 30.800 — 30.800
Créditos sindicados (Revolving credit
facilities) (*) 52.571 1.594 — — 50.977 — — 50.977
Créditos sindicados (Term Loan) (**) 392.842 — 25.000 25.000 342.842 — — 392.842
Otros préstamos bancarios 57.526 57.526 — — — — — —
Dispuesto lineas de crédito y otros 187.109 3.170 — — 183.939 — — 183.939
Acreedores por arrendamientos financieros
(***) 548.479 198.142 154.552 91.462 43.460 17.052 43.811 350.337
Fianzas y depésitos recibidos 14.667 916 — — — — 13.751 13.751
Otra deuda financiera 11.176 10.639 537 — — — — 537
Total deuda financiera 1.295.637 272.454 180.089 116.462 621.218 47.852 57.562 1.023.183

(*)Los costes incrementales asociados a la nueva deuda no devengados a 31 de diciembre de 2022 por importe de 6.168 miles de euros (8.238 miles de
euros a 31 de diciembre de 2021) se encuentran minorando el importe de la linea “Créditos sindicados (Revolving credit facilities)’. Adicionalmente se
incluye el incremento del ajuste a valor razonable de la deuda no corriente en aplicacion de la NIIF9 por importe de 1.676 miles de euros (2.516 miles de
euros en el ejercicio anterior).

(**) A 31 de diciembre de 2022, los costes incrementales asociados a la nueva linea "Incremental SS Facility" por importe de 173 miles de euros se
encuentran minorando el importe de la linea "Créditos sindicados (Term Loan)" (230 miles de euros en el ejercicio anterior).

(***) El importe de los pasivos por arrendamientos financieros como consecuencia de la implantacion de la NIIF 16 asciende a 524.149 miles de euros a 31
de diciembre de 2022 (Corriente: 163.011 miles de euros y No Corriente: 361.138 miles de euros). En el ejercicio 2021 el importe fue de 530.445 miles de
euros (Corriente: 190.412 miles de euros y No Corriente: 340.033 miles de euros).

a) Obligaciones y bonos

El 20 de abril de 2021 se celebré una asamblea de bonistas de los, denominados "Bonos de 2023" donde se aprobo,
sujeto a la finalizacidon de la operacion de capitalizacion y refinanciacion del ejercicio 2021, la extension de la fecha de
vencimiento de los Bonos de 2023 al 30 de junio de 2026 y un aumento del cupén desde la fecha que fuera efectiva la
operacion de capitalizacion y refinanciacion del ejercicio 2021 a una tasa del 3,5% anual (3% en efectivo y 0,50% PIK)
mas un aumento adicional en el interés del 1% PIK en circunstancias en las que es aplicable bajo el Acuerdo de la
financiacién sindicada. El 2 de septiembre de 2021, tras la finalizacion de la operacion de capitalizacion y refinanciacion,
entraron en vigor dichas condiciones.

Adicionalmente, el 23 de abril de 2021, se llevaron a cabo los siguientes acuerdos:

« L1R y la Sociedad dominante acordaron que el derecho de crédito de L1R en virtud de las Obligaciones sobre
las notas de los, denominados "Bonos de 2021" que poseia por importe de 292.600 miles de euros de importe
principal (cuya posicion acreedora habia sido previamente cedida por parte de DEA Finance, S.a.r.l. a favor de
L1R), seguiria existiendo, devengaria intereses y sobreviviria a la fecha de vencimiento del 28 de abril de 2021,
y el monto del principal capital adeudado en virtud del mismo seria exigible y pagadero a los efectos de su
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capitalizacion en el Aumento de Capital como parte del tramo de capitalizacion de créditos. El interés pagadero
en virtud del instrumento de deuda privada fue del 1,000% anual y el monto del principal capital adeudado en
virtud del mismo seria exigible y pagadero a los efectos de su capitalizacion en el Aumento de Capital como
parte del primer tramo de capitalizacion de créditos.

* L1R y la Sociedad dominante celebraron un contrato de préstamo por importe de 7.400 miles de euros para
financiar el pago del principal adeudado por Dia en virtud de los Bonos de 2021 que no estaban en poder de L1R
(7.400 miles de euros). El monto de capital de este préstamo, en virtud del mismo, seria exigible y pagadero a
los efectos de su capitalizacion en el Aumento de Capital como parte del primer tramo de capitalizacion de
créditos.

* La Sociedad dominante recibié una notificacion de cesion de la posicion acreedora a favor de L1R bajo un
instrumento de deuda privada, que se emitidé originalmente a cambio de los Bonos de 2023 en poder de DEA
Finance por importe de 269.200 miles de euros. El interés pagadero en virtud del instrumento de deuda privada
era del 0,875% anual. El monto del principal capital adeudado en virtud del mismo seria exigible y pagadero a
los efectos de su capitalizacion en el Aumento de Capital como parte del primer tramo de capitalizacion de
creditos.

El detalle de las emisiones de bonos que, a 31 de diciembre de 2022, estan pendientes de amortizaciéon y que
permanecen cotizados en la Bolsa de Valores de Irlanda bajo un programa de emisiéon de deuda Euro Medium Term Note
(Programa EMTN) es el siguiente:

Emisor Fec.hz-f ,de Importe Cupoén PIK Fe.cr!a
emisién Vencimiento
Dia, S.A. 07.04.2017 30.800 3,00% 0,50% 30/6/2026

La Sociedad dominante procedié el 6 de abril de 2022 al pago de los intereses del quinto cupén de los bonos “Euro
Medium Term Notes” de 2023 (“Bonos de 2023”) por un importe de 657 miles de euros, asi como a la capitalizacion de los
intereses correspondientes del PIK margen del 0,50% devengado desde el 21.09.2021 hasta el 06.04.2022 por importe
de 91 miles de euros.

El importe en balance de estos bonos es de 30.891 miles de euros, segun se detalla en el cuadro al inicio de esta nota y
corresponden a su valor nominal por un total de 30.800 miles de euros, mas la capitalizacién del PIK por importe de 91
miles de euros. Adicionalmente el cupdn devengado a 31 de diciembre de 2022 asciende a 800 miles de euros.

b) Deuda con entidades de crédito

Con fecha 31 de diciembre de 2018, la Sociedad dominante formalizé un Acuerdo de Financiaciéon Sindicada (“SFA”) con
diferentes Acreedores Sindicados, que ha sido modificado y refundido sucesivamente en fechas posteriores, siendo la
ultima modificacion con fecha 2 de septiembre de 2021. El importe del acuerdo de la Financiacién Sindicada (en adelante
las “Senior Facilities”) al comienzo del ejercicio 2022 ascendia a un total de 902.426 miles de euros y una linea de
Proveedores Super Senior por importe de 40.242 miles de euros.

El margen aplicable a favor de los Acreedores Sindicados bajo el Acuerdo de Financiacion Sindicada es del 3,0% anual,
con un incremento ratchet de 125 puntos basicos anuales PIK del margen sobre el interés de los Acreedores Sindicados
en el supuesto de que (a) el ratio de apalancamiento correspondiente al periodo de 12 meses, que finaliza el 31 de
diciembre de 2022 y/o el 30 de junio de 2023, sea superior a 3,25:1, y (b) que el ratio de apalancamiento correspondiente
a cada periodo de 12 meses, que finalice a partir de entonces el 31 de diciembre y el 30 de junio, sea superior a 2,50:1,
dejando de aplicar dicho incremento en caso de que el ratio de apalancamiento descienda por debajo del umbral
aplicable en cualquiera de las fechas de comprobacién posteriores.

El vencimiento del Acuerdo de Financiacion Sindicada es el 31 de diciembre de 2025. Las amortizaciones comprometidas
por parte de la Sociedad dominante bajo el Acuerdo de Financiacion Sindicada son de 25.000 miles de euros de las
Senior Facilities el 31 de marzo de 2023 y 25.000 miles de euros el 31 de marzo de 2024. Reduciéndose el importe de
estos repagos anticipados al que cada Acreedor Sindicado tenga derecho en una cantidad equivalente al importe en el
que se reduzca o cancele permanentemente, en o antes de la fecha en la que se debe llevar a cabo dicho repago
anticipado, la Linea Bilateral que haya suscrito dicho Acreedor Sindicado. Dicha posible reduccion del importe de los
repagos anticipados no sera de aplicacién si el EBITDA Re-expresado (Restated EBITDA, tal y como se define en el
Acuerdo de Financiacion Sindicada), correspondiente al ejercicio previo a la fecha en la que se deba realizar el repago
anticipado, fuese superior a 300.000 miles de euros.

La linea de Proveedores Super Senior tenia su vencimiento el 17 de julio de 2022. Con anterioridad a dicha fecha, la
Sociedad dominante acordd con los acreedores sindicados extender dicho vencimiento hasta el 30 de septiembre de
2022, fecha en la que se procedid a la liquidacién completa de dicha financiacién.
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En dicha fecha, la Sociedad dominante procedid a la conversion de ciertos limites de los compromisos RCF “Revolving
Crédit Facility” (includos en las Senior Facilities) a lineas de confirming por importe de 38.546 miles de euros.

Adicionalmente, la Sociedad dominante suscribié el 2 de septiembre de 2021 con algunos de los Acreedores Sindicados
una financiacién Super Senior Incremental (en adelante “Super Senior Incremental Facility”) en forma de contratos de
confirming y contratos de préstamos (en adelante "Term Loan") por importe total de 50.000 miles de euros y con un
margen del 5,00% anual. Dicha financiacion tiene un rango super senior (es decir, sera senior a las Senior Facilities).

En relacion con el contrato de compraventa de activos inmobiliarios y mobiliarios y la transmision de determinados titulos
de posesion, uso y disfrute de ciertos establecimientos, en virtud del cual se venderan, transmitiran o cederan, segun
corresponda, a Alcampo, S.A. (i) un portfolio de hasta un maximo de 235 supermercados, (ii) dos naves logisticas
situadas en Villanubla (Valladolid), y (iii) determinados contratos, licencias, activos y empleados relacionados con dichos
establecimientos y naves logisticas, la Sociedad ha llegado a un acuerdo con los acreedores sindicados y en caso de que
se cumplan las condiciones suspensivas del contrato, la Sociedad procedera al repago de deuda sindicada por un
importe de 97.200 miles de euros, pudiéndose incrementar hasta un maximo de 11.000 miles de euros adicionales, en
funcion de las tiendas que finalmente se transmitan.

Otros términos y condiciones
Hive Down

La Sociedad dominante reconoce que las obligaciones de Hive Down del Grupo, bajo el Acuerdo de Financiacion
Sindicada han sido satisfechas y que el Grupo no tiene ninguna otra obligacion de realizar acciones adicionales con
respecto al Hive Down salvo por:

+ la transmisién de cualquier activo del Grupo (salvo por acciones en otras filiales) que no haya sido transmitido a
Dia Retail Espafia, S.A.U. por aplicar una o mas de las restricciones acordadas bajo el Acuerdo de Financiacion
Sindicada. El Grupo debe procurar ejecutar la transmision en la medida en la que todas las restricciones dejen
de ser aplicables;

+ la transmisién de las acciones, titularidad de la Sociedad dominante en su filial portuguesa, a la sociedad
luxemburguesa integramente participada correspondiente. La Sociedad dominante empleara sus mejores
esfuerzos para procurar ejecutarla lo antes posible, una vez los impedimentos legales, regulatorios o fiscales
que impiden dicha transmision dejen de aplicar; y

* la transmision de las acciones, titularidad de la Sociedad dominante en sus filiales brasilefia y argentina, a las
sociedades luxemburguesas integramente participadas correspondientes. La Sociedad dominante debe procurar
ejecutar en la medida en la que haya un cambio en la legislacion o en el régimen fiscal aplicable que permita que
las acciones pertinentes se transmitan; y

Garantias

Las obligaciones de seguridad de la Sociedad dominante a cierre del ejercicio 2022 bajo los acuerdos de Financiacion
Sindicada (SFA), y son las siguientes:

+  Garantia personal de la Sociedad dominante, Dia Retail Esparia, S.A.U., Beauty By Dia, S.A.U., Pe-Tra Servicios
a la Distribucion, S.L.U. y Grupo El Arbol Distribucion y Supermercados, S.A.U.

* Prenda sobre las acciones titularidad de la Sociedad dominante, sobre Luxembourg Investment Company 317
S.ar.l. y Dia Brasil Sociedade Ltda.

+ Prenda sobre las acciones titularidad de Luxembourg Investment Company 317 S.a r.l, sobre Luxembourg
Investment Company 318 S.ar.l.

+  Prenda sobre las acciones titularidad de Luxembourg Investment Company 318 S.a r.l. sobre Dia Finance, S.L.

+ Prenda sobre las acciones titularidad de Dia Finance, S.L.U., sobre Luxembourg Investment Company 319 S.a
r.l.

+ Prenda sobre las acciones titularidad de Luxembourg Investment Company 319 S.a r.l., sobre Luxembourg
Investment Company 320 S.a r.l., Luxembourg Investment Company 321 S.a r.l., Luxembourg Investment
Company 322 S.ar.l. y Luxembourg Investment Company 323 S.ar.l.

+  Prenda sobre las acciones titularidad de Luxembourg Investment Company 320 S.a r.l., sobre Dia Retail Espafia,
S.A.U.

+ Prenda sobre las acciones titularidad de la Sociedad dominante y de Luxembourg Investment Company 322 S.a
r.l., sobre Dia Portugal Supermercados, S.A.
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+  Prenda sobre las acciones titularidad de Dia Retail Espafia, S.A.U., sobre Beauty By Dia, S.A.U., Grupo El Arbol
Distribucion y Supermercados, S.A., Pe-Tra Servicios a la Distribucion, S.L.U. y Dia Word Trade, S.A.

*  Garantia personal de Dia World Trade S.A.

+  Prenda sobre las acciones titularidad de la Sociedad dominante y Pe-Tra Servicios a la Distribucion S.L.U. sobre
Dia Argentina, S.A.

* Prenda sobre los derechos de crédito derivados de Acuerdos de financiacion entre sociedades del Grupo
otorgados por la Sociedad dominante.

. Prenda sobre determinadas cuentas corrientes bancarias de la Sociedad dominante, Dia Retail Espafa, S.A.U.,
Beauty By Dia, S.A.U., Pe-Tra Servicios a la Distribucion, S.L.U. y Dia Finance, S.L.U.

* Garantias hipotecarias sobre determinados activos inmobiliarios localizados en Espafia, asi como garantias
sobre determinados derechos de propiedad intelectual registrados en Espana.

+  Prenda sobre los derechos de crédito sobre determinados préstamos entre sociedades del Grupo en los que Dia
Finance, S.L.U. y/o Luxembourg Investment Company 317 S.a r.l., Luxembourg Investment Company 318 S.a
r.l., Luxembourg Investment Company 319 S.a r.l., Luxembourg Investment Company 320 S.a r.l., Luxembourg
Investment Company 321 S.a r.l., Luxembourg Investment Company 322 S.a r.l. y Luxembourg Investment
Company 323 S.ar.l. son acreedoras.

* Prenda sobre las cuentas corrientes bancarias de Luxembourg Investment Company 317 S.a r.l., Luxembourg
Investment Company 318 S.a r.l., Luxembourg Investment Company 319 S.a r.l., Luxembourg Investment
Company 320 S.a r.l., Luxembourg Investment Company 321 S.a r.l., Luxembourg Investment Company 322
S.ar.l. y Luxembourg Investment Company 323 S.ar.l.

El 2 septiembre de 2021, este paquete de garantias a favor de los Acreedores Sindicados fue ratificado y prorrogado
hasta diciembre de 2025.

Baskets de deuda

El Acuerdo de Financiacion Sindicada en vigor al 31 de diciembre de 2022 permite que el Grupo incurra en cierto
endeudamiento financiero adicional al endeudamiento existente:

+  Endeudamiento Super Senior Adicional (“Financiacion Super Senior Adicional”) siempre y cuando el importe total
de la Deuda Super Senior no exceda los 75.000 miles de euros. Cualquier importe prestado bajo el SS
Incremental Facility computaria a los efectos del Basket de Deuda Super Senior Adicional de 75.000 miles de
euros;

+ El prestatario de la financiacion Super Senior Incremental Facility es Dia Retail Espafia, S.A.U. Dia Finance
S.L.U. sera también el prestatario de cualquier Deuda Super Senior adicional.

El Acuerdo de Financiacion, formalizado con los Acreedores Sindicados, establece que los importes concedidos bajo el
tramo Super Senior de Proveedores, y cualquier otra Deuda Adicional Super Senior, se clasifican pari passu entre ellas y
senior sobre el resto de tramos del Acuerdo de Financiacion Sindicada.

Para evitar dudas, esta no es una descripcion exhaustiva del Acuerdo de Financiacion y se incluyen algunas otras
“cestas” de deudas financieras permitidas habitualmente.

Otros compromisos

El Acuerdo de Financiacion Sindicada incluye ciertos compromisos y obligaciones incluidos, y que entre ellos se citan los
siguientes:

* No distribucion de dividendos de la Sociedad dominante a sus accionistas sin el consentimiento de los
Acreedores Sindicados en tanto no se haya amortizado la totalidad de la deuda con los mismos.

+  Obligaciones personales de hacer y no hacer y entrega de informacion habituales en este tipo de operaciones de
financiacidon conforme al rating actual de la Sociedad, como por ejemplo, restricciones de la Sociedad dominante
para otorgar gravamenes o derechos de garantia sobre activos, vender o disponer de ciertos activos, realizar
transacciones de venta/arrendamiento posterior, modificar la linea de negocios del Grupo, fusionarse y
consolidarse con otras empresas, realizar transacciones con filiales y realizar pagos restringidos (incluidos
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dividendos, canjes, reembolsos y pagos anticipados de préstamos con miembros del Grupo). Si la Sociedad
dominante quisiera incumplir cualquiera de estos compromisos, requeriria del consentimiento previo de
Acreedores Sindicados cuyos compromisos superen el 75% de los compromisos totales.

Al menos el 80% del efectivo del Grupo se debera mantener en cuentas bancarias sujetas a garantias que
aseguren la financiacion, y mantenidas por Acreedores Sindicados (si hubiera) que presten servicios de depdsito
de efectivo en la jurisdiccion en la que opere la sociedad del Grupo.

+ Extensioén de la fecha de vencimiento de las Lineas Bilaterales adeudadas por Dia o cualquiera de sus filiales a
los Acreedores Sindicados a una fecha posterior que resulte satisfactoria para la Sociedad dominante y, en todo
caso, en términos que sean sustancialmente consistentes con cada acuerdo de Linea Bilateral en cuestion.

El Acuerdo de Financiacion Sindicada incluye también compromisos habituales, incluidos, entre otros, (i) autorizaciones,
(ii) cumplimiento de las leyes, (iii) sanciones y anticorrupcion, (iv) impuestos, (v) cumplimiento ambiental y (vi) requisitos
de registro aplicables.

A continuacion, se detalla las lineas financieras, en miles de euros, que componen las Financiaciones Sindicadas por
sociedad, asi como otras lineas de crédito dispuestas a 31 de diciembre 2022 y a 31 de diciembre de 2021:
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A 31 de diciembre 2022 Limite Dispuesto Conf/Fact Disponible
DIA RETAIL 582.759 273.075 182.589 127.095
Préstamos (Term loan) - Financiacion Sindicada 119.144 119.144 — —
Tramo A 31.969 31.969 — —
Tramo B 87.175 87.175 — —
Lineas de crédito Revolving (RCF) - Financiacién Sindicada 24.437 — — 24.437
Tramo A 3.784 — — 3.784
Tramo B 20.653 — — 20.653
Lineas de Crédito - Financiacién Sindicada 255.598 153.931 — 101.667
Lineas de Crédito 14.500 28 — 14.472
Tramo B (*) 14.500 28 — 14.472
Lineas de Crédito balanceables con Confirming 196.876 109.681 — 87.195
Tramo A 31.560 — — 31.560
Tramo B 64.316 9.763 — 54.553
Tramo C 101.000 99.918 — 1.082
Lineas de Crédito balanceables con Factoring 44.222 44.222 — —
Tramo D 44.222 44.222 — —
Confirming Financiacion Sindicada 183.580 — 182.589 991
Tramo Super Senior de Proveedores — — —
Tramo Ay B 38.546 — 38.303 243
Tramo C 141.687 — 140.940 747
Tramo F 3.347 — 3.346 1
DIA FINANCE 317.666 317.584 — 82
Préstamos (Term Loan) - Financiacion Sindicada 251.088 251.088 — —
Tramo D 251.088 251.088 — _
Lineas de crédito Revolving (RCF) - Financiacion Sindicada 56.699 56.699 — —
Tramo D 31.699 31.699 — —
Tramo F 25.000 25.000 — —
Lineas de Crédito - Financiacion Sindicada 9.879 9.797 — 82
Lineas de Crédito balanceables con Factoring 9.879 9.797 — 82
Tramo D 9.879 9.797 — 82
DIA S.A. 2.000 382 — 1.618
Lineas de Crédito - Financiacion Sindicada 2.000 382 — 1.618
Lineas de Crédito 1.000 — — 1.000
Tramo B 1.000 — — 1.000
Lineas de Crédito balanceables con Confirming 1.000 382 — 618
Tramo B 1.000 382 — 618
Total Financiacion Sindicada Multiproducto 902.425 591.041 182.589 128.795
DIA RETAIL 50.000 22.840 26.906 254
Préstamos (Term loan) - Financiacion Sindicada 50.000 22.840 26.906 254
Préstamos (Term Loan) 22.840 22.840 — —
Lineas de confirming 27.160 — 26.906 254
Total Financiacion Sindicada Multiproducto 50.000 22.840 26.906 254
Lineas de Crédito (no incluidas en la Financiacion Sindicada) 6.051 6.051 — —

(*) Limite distribuido entre Dia Retail, BBD y GEA

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid
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A 31 de diciembre 2021 Limite Dispuesto Conf/Fact Disponible
DIA RETAIL 623.002 294.873 181.361 146.768
Préstamos (Term loan) - Financiacion Sindicada 119.144 119.144 — —
Tramo A 31.969 31.969 — —
Tramo B 87.175 87.175 — —
Lineas de crédito revolving (RCF) - Financiacion Sindicada 26.031 1.594 — 24.437
Tramo Superior Senior Proveedores 1.594 1.594 — —
Tramo A 3.784 — — 3.784
Tramo B 20.653 — — 20.653
Lineas de Crédito - Financiacién Sindicada 294.145 174135 — 120.010
Lineas de Crédito 14.500 793 — 13.707
Tramo B (*) 14.500 793 — 13.707
Lineas de Crédito balanceables con Confirming 235.423 129.289 — 106.134
Tramo A 51.607 — — 51.607
Tramo B 82.816 29.063 — 53.753
Tramo C 101.000 100.226 — 774
Lineas de Crédito balanceables con Factoring 44.222 44.053 — 169
Tramo D 44.222 44.053 — 169
Confirming Financiacién Sindicada 183.682 — 181.361 2.321
Tramo Super Senior de Proveedores 38.648 36.494 2.154
Tramo C 141.687 — 141.584 103

Tramo F 3.347 3.283

64
DIA FINANCE 317.666 317.591 —_ 75
Lineas de crédito Revolving (RCF) - Financiacion Sindicada 56.699 56.699 — —
Tramo D 31.699 31.699 — —
Tramo F 25.000 25.000 — —
Préstamos (Term Loan) - Financiacion Sindicada 251.088 251.088 — —
Tramo D 251.088 251.088 — —
Lineas de Crédito - Financiacion Sindicada 9.879 9.804 — 75
Lineas de Crédito balanceables con Factoring 9.879 9.804 — 75
Tramo D 9.879 9.804 — 75
DIA S.A. 2.000 — — 2.000
Lineas de Crédito - Financiacion Sindicada 2.000 — — 2.000
Lineas de Crédito 1.000 — — 1.000
Tramo B 1.000 — 1.000
Lineas de Crédito balanceables con Confirming 1.000 — — 1.000
Tramo B 1.000 — — 1.000
Total Financiacién Sindicada Multiproducto 942.668 612.464 181.361 148.843
DIA RETAIL 50.000 22.840 24.861 2.299
Préstamos (Term loan) - Financiacion Sindicada 50.000 22.840 24.861 2.299
Préstamos (Term Loan) 22.840 22.840 — —
Lineas de confirming 27.160 — 24.861 2.299
Total Financiacion Sindicada Multiproducto 50.000 22.840 24.861 2.299
Lineas de Crédito (no incluidas en la Financiacion Sindicada) 5.389 3.170 — 2.219

(*) Limite distribuido entre Dia Retail, BBD y GEA

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid
Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 555 77 41 — www.diacorporate.com
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Las lineas de crédito no incluidas en créditos sindicados por importe de 6.051 miles de euros a 31 de diciembre de 2022
(integramente dispuestas) y 5.389 miles de euros a 31 de diciembre de 2021 (dispuestas en un importe de 3.170 miles de
euros) hacen referencia a diversas lineas de crédito mantenidas con entidades financieras por parte de Dia Brasil
Sociedade Limitada y Dia Argentina, todas ellas con vencimiento durante los ejercicios 2023 y 2024.

Covenants Financieros

Los términos y condiciones generales que se describen a continuacion son los establecidos en el Acuerdo de
Financiacion Sindicada vigente a 31 de diciembre de 2022:

* Ratio de Apalancamiento Financiero: su medicién se realizara cada 30 de junio y 31 de diciembre, siendo la
primera medicion el 31 de diciembre de 2020. El nivel de covenant establece un margen de desviaciéon de hasta
un 35% sobre el cociente Deuda Neta Ajustada / EBITDA ajustado previsto en el plan de Covenants, tal y como
dichos conceptos se definen en la financiacién sindicada.

* Ratio de gastos de capital y costes de reestructuracion: se establece que, desde el 31 de diciembre de 2022, los
gastos de capital y los costes de reestructuracion no podran exceder el 12,5% y el 20% respectivamente, la
suma agregada de ambas partidas incluidas en Plan de Covenants entregado en diciembre de 2022.

Con anterioridad al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad dominante cumplid con su obligacion de entregar a los
Acreedores Sindicados un plan de covenant actualizado (“Covenant Plan Actualizado”) que incluia los ejercicios 2023,
2024 y 2025.

Sobre la base de dicho Covenant Plan Actualizado, se ha procedido a la actualizaciéon de los covenants financieros de la
Sociedad dominante para los ejercicios 2023 a 2025, cumpliendo con el requisito de que el nuevo covenant de
apalancamiento para dichos ejercicios sea inferior al covenant de apalancamiento incluido en el plan de negocio original
de la Sociedad dominante para el ejercicio 2022 (5,60:1);

Bajo el Acuerdo de Financiacion Sindicada, el Grupo debe cumplir los siguientes ratios:

* Ratio de Apalancamiento Financiero:

El Grupo se compromete a cumplir un determinado ratio de apalancamiento financiero. La medicién sera semestral, cada
30 de junio y 31 de diciembre.

El nivel de covenant establece un margen de desviacion de hasta un 35% sobre el cociente de Deuda Neta Grupo

Ajustada/ Restated EBITDA previsto en el Covenant Plan y Covenant Plan Actualizado del Grupo, estableciéndose los
siguientes limites:

Miles de euros 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Nivel de covenant 1.025,9x 14,2x 5,6x 4,8x 3,7x 2,9x

A 31 de diciembre de 2022 se cumple el ratio de apalancamiento financiero exigido sobre las cuentas anuales
consolidadas del Grupo Dia, siendo éste el siguiente:

Deuda neta Ajustada Total / Restated EBITDA < 5,6x

Las magnitudes de Deuda neta ajustada y Restated EBITDA usadas para el célculo de los covenants se determinan con
base en la definicion del Acuerdo de financiacion y, por tanto, no se corresponden con las detalladas en las notas 4 y 14.1
de estas cuentas anuales consolidadas.

* Ratio de inversiones (capex) y costes de reestructuracion:
El Grupo se compromete a que, en conjunto, durante los periodos siguientes comprendidos entre:

= el 1deenerode 2020y el 31 de diciembre de 2022: (i) el total de gastos por inversiones (capex) no superara el

importe total previsto en el Plan de Covenants en mas de 187,5 millones de euros, lo que equivale a una

desviacion de 12,5%, fijando un importe méaximo de capex de 1.688 millones de euros para dicho periodo vy, (ii)
los gastos de reestructuracion no excederan la cuantia prevista en el Plan de Covenants en mas de 23,3
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millones de euros, lo que equivale a una desviacion del 20% sobre el importe previsto en el Plan de Covenants.
En julio del 2022 los acreedores financieros aprobaron ampliar el limite en 38 millones de euros, estableciéndose
el limite global de gastos de reestructuracion para este periodo de 178 millones de euros.

el 1 de enero de 2023 y el 31 de diciembre de 2025: (i) el total de gastos por inversiones (capex) no superara el
importe total previsto en el Plan de Covenants Actualizado en mas de 85 millones de euros, lo que equivale a
una desviacion de 12,5%, fijando un importe maximo de capex de 759 millones de euros para este periodo vy, (ii)
los gastos de reestructuracion no excederan la cuantia prevista en el Plan de Covenants en mas de 26 millones
de euros, estableciéndose el limite global de gastos de reestructuracion para este periodo en 152 millones de
euros.

A 31 de diciembre del 2022, el Grupo cumple con los Covenants requeridos en el Acuerdo de Financiacion Sindicada.

Préstamos bancarios

El vencimiento de otros préstamos bancarios del Grupo, agrupados por tipo de operacién y sociedad, a 31 de diciembre

de 2022 y 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

A 31 de diciembre de 2022

Corriente

No corriente

Tipo Titular Divisa Total 1o 2 anos Total
Préstamo Dia Portugal EUR 39.190 39.190 — —
Préstamo Dia Brasil EUR 25.841 23.139 2.702 2.702
Otros préstamos bancarios 65.031 62.329 2.702 2.702
A 31 de diciembre de 2021
Tipo Titular Divisa Total C:r;iggte
Préstamo Dia Portugal EUR 39.290 39.290
Préstamo Dia Brasil EUR 18.236 18.236
Otros préstamos bancarios 57.526 57.526
Durante el ejercicio 2022, se han realizado las siguientes operaciones en Dia Brasil:
Miles de euros 2022 fina:\:::?;,:ién Amortizaciones  Valoracién Fx 2023
Préstamos Brasil 18.236 10.915 (5.011) 1.701 25.841

Con fecha 14 de enero de 2022, Dia Brasil ha procedido a amortizar la totalidad de dos préstamos bilaterales por
un importe total de 914 miles de euros (préstamo de 2.840 miles de reales brasilefios y otro de 2.931 miles de
reales brasilefios).

Durante el afo 2022, se ha procedido a amortizar por completo otro préstamo por importe de 1.287 miles de
euros (cuyo contravalor es de 8.122 miles de reales brasilefios).

Con fecha 24 de junio de 2022, Dia Brasil ha suscrito un préstamo bilateral por 24 meses, con amortizacion
mensual y ultimo vencimiento 24 de junio de 2024 por un importe de 10.915 miles de euros (60.939 miles de
reales brasilefios), habiéndose amortizado durante 2022 un importe de 2.809 miles de euros (15.234 miles de
reales brasilefios). El saldo de dicho préstamo a cierre de afio es de 8.106 miles de euros.

Durante el ejercicio 2021, se realizaron las siguientes operaciones:

En el marco de la operacion de capitalizacién y refinanciacion del ejercicio 2021, la deuda bajo el préstamo SS
Facility de 200.000 miles de euros otorgado por DEA Finance a favor de Dia Finance, y cuyo acreedor pasé a
ser L1R, fue traspasado en abril de 2021 a la sociedad Dia. El importe traspasado fue de 200.893 miles a largo
plazo y a 1.166 miles de euros a corto plazo, incluyéndose en estos importes los intereses devengados y no
pagados a una tasa del 7,5% anual.
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» Esta deuda fue objeto de conversién en capital como parte del primer tramo del Aumento de Capital ejecutado el
6 de agosto de 2021 en el contexto de la operacion de capitalizacion y refinanciacion del ejercicio 2021 siendo
su saldo cero a 31 de diciembre de 2021.

+  Enresumen, en virtud del Aumento de Capital llevado a cabo en el ejercicio 2021, la Sociedad qued?d liberada de
los siguientes pasivos financieros:

+ 200.000 miles de euros que Dia adeudaba a L1R en concepto de principal bajo la linea de financiaciéon
SS Facility (super senior term loan facility);

+ 292.600 miles de euros que Dia adeudaba a L1R en concepto de principal bajo los bonos emitidos por
Dia por importe agregado de principal de 300.000 miles de euros, con cupén del 1,000% y vencimiento
el 28 de abril de 2021 (los “Bonos de 2021");

*  7.400 miles de euros que Dia adeudaba a L1R bajo un préstamo otorgado por L1R a favor de Dia para
financiar (o refinanciar) el pago por parte de Dia del principal de los Bonos de 2021 a aquellos titulares
de Bonos de 2021 distintos de L1R el 28 de abril de 2021;

*  269.200 miles de euros que Dia adeudaba a L1R en concepto de principal bajo los bonos emitidos por
Dia por importe agregado de principal de 300.000 miles de euros, con cupdn del 0,875% y vencimiento
el 6 de abril de 2023 (los “Bonos de 2023”), que previamente fueron reemplazados por un instrumento
privado de deuda.

c) Acreedores por arrendamientos financieros

La composicion y los movimientos habidos en los acreedores por arrendamientos financieros durante los ejercicios 2022
y 2021, expresados en miles de euros, ha sido la siguiente:

Deuda a corto Deuda a largo

plazo plazo Total

A 1 de enero de 2021 197.373 414.587 611.960
Altas — 200.088 200.088
Bajas — (55.328) (55.328)
Gastos de intereses 48.419 — 48.419
Traspasos 220.284 (220.284) —
Actualizacion de valor — 12.236 12.236
Otros movimientos (31.196) — (31.196)
Cuotas pagadas (236.340) — (236.340)
Diferencias de conversion (398) (962) (1.360)
A 31 de diciembre de 2021 198.142 350.337 548.479
Altas — 297.883 297.883
Bajas y Deterioro — (53.655) (53.655)
Gastos de intereses 49.971 — 49.971
Traspasos 210.829 (210.829) —
Traspasos a pasivos vinculados a activos

mantenidos para la venta (22.719) (31.029) (53.748)
Actualizacion de valor — 22.145 22.145
Otros movimientos (29.015) (2.321) (31.336)
Cuotas pagadas (237.567) — (237.567)
Diferencias de conversién 460 (888) (428)
A 31 de diciembre de 2022 170.101 371.643 541.744

La deuda sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero ya existentes a 31 de diciembre de 2018, y que se
refieren a ciertos locales comerciales, instalaciones técnicas, maquinaria y otro inmovilizado (elementos de transporte), a
31 de diciembre de 2022 asciende a 10.505 miles de euros en el largo plazo (10.304 miles de euros en 2021) y 7.090
miles de euros en el corto plazo (7.730 miles de euros en 2021).
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El detalle de la composicion del gasto por arrendamiento incluido en la linea de "Alquileres inmobiliarios" de la cuenta de
resultados consolidada que aparece en el desglose de la nota 19.4 y no incluido en la NIIF 16, es el siguiente:

Miles de euros

Alquileres de corta duracion
Alquileres de bajo valor
Comunidad

Impuestos

Suministros

Otros

Total gasto por alquiler inmobiliario

2022 2021

25.788 24.740
261 365

1.527 1.361
3.953 2.480

389 550

711 1.657
32.629 31.053

Las salidas de efectivo de los alquileres inmobiliarios de las actividades continuadas del Grupo incluyendo tanto los
contabilizados como arrendamiento financiero como arrendamientos operativos han ascendido en los ejercicios 2022 y

2021 a 270.196 y 267.393 miles de euros respectivamente.

14.2. Otros pasivos financieros no corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes a 31 de diciembre de 2022, por importe de 710 miles de euros, incluye los

anticipos de franquicias en concepto de cuota de entrada en Argentina.

14.3. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Su detalle es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Proveedores 1.081.130 1.028.935
Proveedores, otras partes vinculadas 300 1.368
Anticipos de clientes 459 2.771
Acreedores 231.960 213.155
Provision por contratos onerosos 15.425 28.383
Total Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.329.274 1.274.612

Las cuentas de “Proveedores” y “Acreedores” recogen, principalmente, deudas a corto plazo con suministradores de
mercancias y de servicios representados o no mediante efectos de giro aceptados y pagarés.

Los saldos incluidos en “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” no devengan intereses.

El Grupo presenta lineas de confirming al 31 de diciembre de 2022 con un limite de 253.545 miles de euros (31 de
diciembre de 2021: 249.621 miles de euros), de las cuales se han utilizado 246.729 miles de euros (31 de diciembre de

2021: 244.045 miles de euros).

Miles de euros

2022 2021

Dispuesto Disponible Limite Dispuesto Disponible

Confirming financiacién sindicada senior (notas 14.1.b) y 20.2)

Confirming financiacién sindicada super senior (notas 14.1b) y 20.2)

Confirming no incluido en financiacién sindicada (nota 20.2)
Total

182.589 991 183.682 181.361 2.321
26.906 254 27.160 24.861 2.299
37.234 5.571 38.779 37.823 956

246.729 6.816 249.621 244.045 5.576

El Grupo ha registrado la correspondiente provisién por contratos onerosos relacionados con los costes de resolucion de
contratos de arrendamiento para aquellas tiendas/almacenes en los que, bien por previsiéon de cierre o por flujos

negativos esperados, han requerido un deterioro total de sus activos.

De acuerdo al deber de informacién de la Ley espafiola 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento de
empresas, de modificacién de la Ley espafiola 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de la Ley 3/2004, de 29 de

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio T!
Tel.: +34 91 398 5

C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Merce

1

8232 Las Rozas de Madrid — Madrid

)1, hoja 11.719

64



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, a
continuacion, se relaciona la informacion que debe suministrarse de las sociedades espafiolas del Grupo Dia:

2022 2021

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 42 43
Ratio de operaciones pagadas 42 43
Ratio de operaciones pendientes de pago 38 41

Importe (euros) Importe (euros)
Total pagos realizados 4.115.482.215 3.861.425.957
*Total pagos pendientes 444.544.687 398.586.892

*Este importe no incluye las recepciones no facturadas ni las facturas que a cierre de ejercicio han sido objeto de utilizacién de las lineas
de confirming anteriormente mencionadas.

Numero de
facturas
Facturas pagadas dentro del plazo
maximo legal 687.108
Porcentaje

% del nimero de facturas pagadas dentro del plazo maximo
legal sobre el total de facturas 52,06 %
% del valor monetario de las facturas pagadas dentro del
plazo maximo legal sobre el total de facturas 60,14 %

El confirming con proveedores esta considerado en el calculo del periodo medio de pago.

Si incluyéramos dos dias adicionales en el plazo para compensar el efecto de dias habiles, festivos e incidencias
administrativas en factura para los pagos emitidos por confirming, los porcentajes del niumero de facturas y su valor
monetario se habrian situado en 70,51% y 76,72%, respectivamente.

14.4.Otros pasivos financieros

El desglose de “Otros pasivos financieros” es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Personal 77.392 56.954
Proveedores de inmovilizado 87.451 116.894
Otros pasivos corrientes 47.884 47.319
Total Otros pasivos financieros 212.727 221.167

El incremento en la linea de personal se ha producido en Espafia y se ha debido a las provisiones de bonus, atrasos de
convenio e indemnizaciones. Adicionalmente, esta linea, incluye un importe de 7.787 miles de euros en concepto de
provisiones por retribuciones al personal en concepto del Plan de Incentivos pagaderos a corto plazo (véase notas 15y
17).

La linea de proveedores de inmovilizado ha sufrido un decremento con respecto al cierre del ejercicio 2021, derivado del
volumen de previsiones de las facturas pendientes de recibir, relativas a las reformas llevadas a cabo en las tiendas en
ese ejercicio.

Otros pasivos corrientes incluyen, principalmente, depdsitos recibidos de franquicias por un importe de 47.630 miles de
euros (41.932 miles en 2021). A la terminaciéon de la relacién contractual con Dia, se deducird de la deuda final del
franquiciado los importes ya abonados y depositados en concepto de garantia. Adicionalmente, a 31 de diciembre de
2021 se incluia un importe de 2.306 miles de euros correspondientes a la deuda con Caixa Bank por la operacion de
compra del 50% de la filial Finandia, S.A. el 19 de junio de 2019; esta deuda ha sido liquidada con fecha 19 de julio de
2022.
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14.5. Estimaciones de valores razonables

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se incluye por el importe al que se podria canjear el instrumento en
una transaccion corriente entre partes de comun acuerdo y no en una transaccion forzada o de liquidacion.

En general, el Grupo aplica la siguiente jerarquia sistematica para determinar el valor razonable de activos y pasivos
financieros:

. Nivel 1: en primer lugar, el Grupo aplica los precios de cotizacion del mercado activo mas ventajoso al cual tiene
acceso inmediato, ajustado en su caso, para reflejar cualquier diferencia en el riesgo crediticio entre los instrumentos
habitualmente negociados y aquel que esta siendo valorado. A estos efectos, se utiliza el precio comprador para los
activos comprados o pasivos a emitir y el precio vendedor para activos a comprar o pasivos emitidos. Si el Grupo tiene
activos y pasivos que compensan riesgos de mercado entre si, se utilizan precios de mercado medios para las posiciones
de riesgo compensadas, aplicando el precio adecuado a la posicion neta.

. Nivel 2: si no existen precios de mercado disponibles, se utilizan precios de transacciones recientes, ajustadas
por las condiciones.

. Nivel 3: en caso contrario el Grupo aplica técnicas de valoracion generalmente aceptadas, utilizando en la mayor
medida posible datos procedentes del mercado y en menor medida datos especificos del Grupo.

El valor contable de los activos financieros que presenta el Grupo, atendiendo a sus distintas categorias se presenta a
continuacion:

Miles de euros Préstamos y partidas a

cobrar
31/12/2022 31/12/2021
Activos financieros
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 210.403 193.417
Otros activos financieros 68.149 66.651
Créditos al consumo de empresas financieras 908 1.010
Total 279.460 261.078

El valor contable de los activos clasificados como préstamos y partidas a cobrar no difiere significativamente del valor
razonable.

El valor contable y valor razonable de los pasivos financieros que presenta el Grupo, atendiendo a sus distintas
categorias y niveles de jerarquia, se presenta a continuacion:

Importe en libros

. Pasivos financieros a
Miles de euros . Valor razonable
coste amortizado

31/12/2022  31/12/2021  31/12/2022  31/12/2021

Pasivos financieros

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.329.274 1.274.612 1.329.274 1.274.612
Obligaciones y bonos 31.691 31.267 25.256 25.307
Créditos sindicados (Revolving credit facilities) (nota 14.1) 52.207 52.571 52.207 52.571
Créditos sindicados (Term loan) (nota 14.1) 392.899 392.842 392.899 392.842
Dispuesto lineas de crédito y otros (nota 14.1) 170.161 187.109 170.161 187.109
Otros préstamos bancarios (nota 14.1) 65.031 57.526 65.031 57.526
Fianzas y depésitos recibidos 15.269 14.667 15.269 14.667
Otros pasivos financieros 232.856 232.343 232.856 232.343
Total 2.289.388 2.242.937 2.282.953 2.236.977

El valor contable de los pasivos clasificados como débitos y partidas a pagar no difiere significativamente de su valor
razonable.

El valor razonable de los instrumentos cotizados, obligaciones y bonos corrientes y no corrientes, se valoran de acuerdo
con su cotizaciéon de mercado (nivel 1).
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La conciliacion entre los pasivos financieros en el estado de situacion financiera consolidado y los flujos de efectivo de las
actividades de financiacion se presenta a continuacion:

Deuda Deuda
Miles de euros financierano financiera TOTAL
corriente corriente

Saldo al 31 de diciembre de 2021 1.023.183 272.454 1.295.637
Flujos de efectivo de financiacién (pagos) (19.829) (1.594) (21.423)
Flujos de efectivo de financiacién (cobros) 4.195 8.559 12.754
Flujos de efectivo de financiacién (pagos por arrendamientos financieros) — (237.567) (237.567)
Flujos de financiacion de actividades interrumpidas — (32.679) (32.679)
Cambios no monetarios:

Reclasificaciones a corto plazo (235.829) 235.829 —
Diferencias de cambio (888) 461 (427)
Traspasos a pasivos vinculados a activos mantenidos para la venta (31.890) (23.434) (55.324)
Otros cambios no monetarios 270.602 56.848 327.450
Saldo al 31 de diciembre de 2022 1.009.544 278.877 1.288.421

Deuda Deuda
Miles de euros financierano financiera TOTAL
corriente corriente

Saldo al 31 de diciembre de 2020 1.625.790 589.032 2.214.822
Flujos de efectivo de financiacién (pagos) (80.041) (17.015) (97.056)
Flujos de efectivo de financiacién (cobros) 6.213 44 6.257
Flujos de efectivo de financiacién (pagos por arrendamientos financieros) — (236.340) (236.340)
Flujos de financiacion de actividades interrumpidas — (36.241) (36.241)
Cambios no monetarios:

Reclasificaciones a corto plazo (189.484) 189.484 —
Capitalizaciéon deuda (500.000) (269.200) (769.200)
Diferencias de cambio (961) (398) (1.359)
Otros cambios no monetarios 161.666 53.088 214.754
Saldo al 31 de diciembre de 2021 1.023.183 272.454 1.295.637

La linea "flujos de financiacion de actividades interrumpidas” del estado de flujos de efectivo consolidado del ejercicio
2022, por un total de 36.837 miles de euros, incluye 32.679 miles de euros de deuda financiera corriente de pagos por
arrendamientos financieros (ver en el cuadro anterior del ejercicio 2022) y 4.158 miles de euros corresponden al saldo de
efectivo y otros activos liquidos equivalente de la sociedad Beauty by Dia que han sido clasificados como "activos no
corrientes mantenidos para la venta" segun lo mencionado en la nota 12.1.

Otros cambios no monetarios incluye principalmente el efecto de la NIIF 16.
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15. PROVISIONES

El detalle de la partida de “Provisiones” recogidas en pasivo no corriente es el siguiente:

Provisiones por
retribuciones a

Miles de euros largo plazo al Prc?visiones Provi§iones Provisiones O_tr_as T_ot_al

personal por planes fiscales sociales legales provisiones provisiones

de prestacion
definida

A 1 de enero de 2022 26.038 34.498 10.002 22.805 1.069 94.412
Dotaciones 956 3.724 6.080 9.568 425 20.753
Aplicaciones — (1.057) (1.987) (7.720) — (10.764)
Reversiones (16.781) (1.290) (1.935) (6.404) (5) (26.415)
Traspasos (7.787) 9.416 2178 2.001 — 5.808
Traspasos mantenidos para la venta (582) — (22) (533) (83) (1.220)
Otros movimientos 1.528 842 — — 6 2.376
Diferencias de conversion (769) 261 (241) (669) 17) (1.435)
A 31 de diciembre de 2022 2.603 46.394 14.075 19.048 1.395 83.515
A 1 de enero de 2021 14.958 35.690 8.172 24.378 1.130 84.328
Dotaciones 11.529 2.156 7.624 6.047 16 27.372
Aplicaciones — — (3.036) (1.764) — (4.800)
Reversiones (319) (3.784) (2.443) (5.829) (71) (12.446)
Traspasos — 74 (147) 147 — 74
Otros movimientos 20 271 — — 7 298
Diferencias de conversion (150) 91 (168) (174) (13) (414)
A 31 de diciembre de 2021 26.038 34.498 10.002 22.805 1.069 94.412

Las dotaciones, reversiones y traspasos por retribuciones a largo plazo al personal en 2022 y las dotaciones en 2021
corresponden en su mayoria a los Planes de Incentivos a Largo Plazo segun se detalla en las notas 4 y 17. Los traspasos
por importe de 7.787 miles de euros se han llevado como retribuciones pendientes de pago al personal (ver nota 14.4).

Las dotaciones fiscales en 2022 surgen, fundamentalmente, de estimaciones de provisiones por diferencias de criterio
con la Administracion en Brasil (en 2021 fundamentalmente en Argentina, Brasil y Espana).

La aplicacion de las provisiones fiscales en 2022, se ha destinado integramente a las liquidaciones derivadas de las actas
de inspeccion de los ejercicios 2009, 2010 y 2011 en Espania.

Las reversiones fiscales en 2022 y 2021 derivan, principalmente, de aquellos aspectos resultantes de las inspecciones
fiscales que ya no se consideran probables.

En el ejercicio 2022 se ha traspasado a otros activos financieros no corrientes el importe de 13.595 miles de euros
correspondiente a los depositos judiciales exigidos por litigios en curso y que se encontraban minorando las provisiones
fiscales, sociales y legales en Brasil. Los importes reflejados en la linea de traspasos corresponden en su totalidad a los
saldos a 31 de diciembre de 2021 de dichos depdsitos judiciales (véase nota 7.2).

Las dotaciones, aplicaciones y reversiones de las provisiones ligadas a litigios sociales (con ex-empleados) durante los
ejercicios 2022 y 2021 incluyen contingencias laborales, fundamentalmente en Brasil y Argentina.

En relacion con las provisiones legales, para hacer frente a otros litigios con terceros, en 2022 se han dotado en Espafia
4.688 miles de euros (1.154 miles de euros en 2021), en Portugal se han dotado 1.360 miles de euros (1.370 miles de
euros en 2021), en Argentina se han dotado 1.959 miles de euros (2.408 miles de euros en 2021) y en Brasil se han
dotado 1.561 miles de euros (1.115 miles de euros 2021).

Las reversiones de las provisiones legales en ambos ejercicios se han debido a riesgos de contratos que no se han
materializado, en Brasil por importe de 1.030 miles de euros en 2022 (2.726 miles de euros en 2021), en Portugal por
importe de 1.105 miles de euros en 2022 (970 miles de euros en 2021), en Espafia por importe de 3.426 miles de euros
en 2022 (818 miles de euros en 2021) y en Argentina por importe de 843 miles de euros en 2022 (1.315 miles de euros
en 2021).

Las aplicaciones de las provisiones legales del ejercicio 2022 incluyen el pago que se ha hecho el 20 de mayo de 2022
en Espafa por importe de 6.880 miles de euros correspondiente al litigio que se encontraba provisionado, desde el primer
semestre de 2020, con la Agencia de Informacién y Control Alimentarios del Ministerio de Agricultura (AICA).
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El Grupo puede, en cualquier momento, ser parte en un litigio o una reclamacién pre-litigiosa que surjan del curso
ordinario de los negocios. Todos ellos pueden referirse a disputas civiles, penales o fiscales en las cuales el Grupo esta
involucrado. Hasta la fecha, los procedimientos judiciales con mayor relevancia se resumen a continuacion. Ver detalle de
las contingencias fiscales en nota 16.

Procedimientos judiciales en Argentina

En diciembre de 2018, la autoridad de Seguridad Social argentina (Direccion de los Recursos de la Seguridad Social) que
depende de la Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP), interpuso una reclamacion ante el Fuero Penal
Econdmico contra Dia Argentina, S.A. y determinados directivos por presunta evasion fiscal en relacion con obligaciones
de pago a la Seguridad Social. En concreto, el area de Seguridad Social de AFIP cuestionaba la condicion de los
franquiciados como empleadores dada su aparente falta de solvencia econdémica.

Segun la hipoétesis de AFIP, los franquiciados serian empleados de Dia Argentina, S.A. y, por lo tanto, las deudas que
aquellos mantienen con la Seguridad Social podrian reclamarse a Dia Argentina, S.A. Esta hipotesis se ve disminuida con
la defensa de la sociedad basada fundamentalmente en (i) los antecedentes judiciales resueltos favorablemente para la
sociedad en casos similares y (ii) resoluciones favorables del Ministerio de Trabajo Nacional donde se reconocen las
figuras autébnomas e independientes de franquiciador y franquiciado.

La cantidad total determinada por AFIP era de 808 millones de ARS, correspondientes al periodo 2014-2018. Sin
embargo, en el ambito judicial se ha ordenado detraer 462 millones de ARS del total de la deuda, por corresponder a
cantidades ya pagadas por ex-franquiciados.

En diciembre del 2020, el fiscal asignado al asunto solicitd al juez que procediera con la acusacion formal contra Dia
Argentina, S.A. y algunos de sus directores y exdirectores. En paralelo, Dia Argentina, S.A. ingresé la deuda de sus ex
franquiciados dentro del régimen de amnistia fiscal vigente en ese momento, en su condicién de responsable solidario,
por un total de 156 millones ARS.

El 6 abril de 2022 el Juez Penal cit6 a Dia Argentina, S.A. y a sus ex directores, en relacion con la solicitud del fiscal de
proceder con la acusacién formal para el mes de octubre y el mes de noviembre de 2022. No obstante, estas citaciones
han quedado en suspenso a la espera de una resolucion del Juez Penal como consecuencia del acogimiento a la
amnistia fiscal e ingreso de cantidades referido en los parrafos siguientes.

El 29 de abril de 2022 tres de los ex directivos llamados por el juez, (por encontrarse demandados solidariamente)
solicitaron su acogimiento a la nueva amnistia fiscal vigente en ese momento (Ley 27.653). En este contexto se abonaron
175 millones ARS de capital nominal, cuyo calculo de intereses (calculados a un maximo del 75%) con eliminacion de
toda multa en la base a los beneficios de la normativa fiscal, determinaron un total de 257 millones ARS.

En virtud del pago anterior y del efectuado en diciembre del 2020, Dia Argentina, S.A. solicité los beneficios de dicha
inclusioén en la nueva amnistia fiscal, solicitando el 17 de mayo de 2022 la extincion de la accion penal por satisfaccion de
la deuda. En caso de ser aceptada esta solicitud y decretada la extincion de la accion penal, la discusion de fondo
quedaria reducida o acotada al expediente administrativo original.

En 21 de diciembre de 2022, Dia Argentina, S.A. fue notificada del pre-dictamen favorable del fiscal (6rgano acusador)
que investiga esta causa, validando la posicion Dia Argentina, S.A. solicitando la extincion de la accién penal por
satisfaccion de la deuda, reconociendo los pagos oportunamente realizados por los franquiciados, asi como el ingreso de
todas las cantidades satisfechas en todas las amnistias fiscales.

Con fecha 24 de febrero de 2023, el Fiscal de la causa ha emitido resolucion considerando que, en virtud de los hechos
puestos de manifiesto por Dia Argentina en su solicitud de 17 de mayo de 2022, se encuentran reunidos los requisitos
para disponer la extincion de la accién penal seguida contra Dia Argentina y sus exdirectores.

De convalidarse esta linea por el Juez Penal, se extinguiria la accion penal frente a Dia Argentina, S.A. y los ex
directores. A fecha de formulacion de estas cuentas anuales consolidadas, por los fundamentos expuestos, no se ha
constituido provision contable.

Procedimiento penal ante la Audiencia Nacional

Con fecha 14 de enero de 2020, la Sociedad dominante tuvo conocimiento de la tramitacion de las Diligencias Previas
45/209 seguidas ante el Juzgado Central de Instrucciéon nim. 6 de la Audiencia Nacional por las que dicho juzgado se
encontraba investigando determinados hechos en los que estan involucrados ex-ejecutivos de Dia. Las mencionadas
diligencias tienen su origen en una querella presentada por varios accionistas minoritarios de la Sociedad dominante a las
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que posteriormente se unieron las Diligencias de Investigacion de la Fiscalia Anticorrupcion incoadas como consecuencia
de la denuncia presentada por Dia con fecha 6 de febrero de 2019 ante la mencionada Fiscalia.

La Sociedad dominante fue ademas notificada, a instancia suya, del auto de fecha de 10 de enero de 2020 dictado por el
mencionado Juzgado Central de Instruccion nim. 6 de la Audiencia Nacional dentro de las diligencias previas citadas
anteriormente, en el que se determinaron los hechos investigados, los delitos que podrian haberse cometido y las
personas a ser llamadas como investigadas dentro del procedimiento, ademas de otras diligencias de instrucciéon que
serian practicadas por parte de dicho Juzgado. En concreto, dicho auto de 10 de enero de 2020 establecié que los delitos
que iban a ser investigados en el mencionado procedimiento son los de administracién desleal y falsedad contable en
relacion con las cuentas anuales de Dia correspondiente a los ejercicios 2016 y 2017 presuntamente cometidos por
anteriores ejecutivos de Dia y produciendo a ésta ultima, una serie de perjuicios.

Como consecuencia de lo anterior, Dia interesd que se le tuviera por personada en el citado procedimiento como parte
perjudicada. Mediante Providencia de 17 de enero de 2020 se tuvo a la Sociedad dominante personada en el
procedimiento.

Tras practicar las diligencias de investigacion que el Juzgado Central de Instruccion entendié pertinentes, mediante dos
Autos de 26 de febrero de 2021, la Audiencia Nacional acordd, respectivamente, denegar la condicion de perjudicada a
Dia para otorgarle la de responsable civil subsidiaria y dar por terminada la fase de investigacion e iniciada la fase
intermedia previa a la fase de Juicio oral (Auto de Procedimiento Abreviado).

Tras la notificacion del Auto de Procedimiento Abreviado, el 9 de marzo de 2021 el Ministerio Fiscal formulé acusacion
contra los ex-ejecutivos que estaban siendo investigados desde enero de 2020 por un presunto delito continuado de
falsedad contable sobre los estados financieros de los ejercicios 2016 y 2017, reclamando para Dia una indemnizacién
por dafios y perjuicios en la cantidad que resultase acreditada de la prueba a practicar en el acto de juicio. La
representacion de los accionistas minoritarios formuld acusacion contra las mismas personas por un presunto delito
continuado de falsedad contable. Esta representacion reclamé a los acusados, asi como a Dia en calidad de responsable
civil subsidiario, una indemnizacién que cuantificé provisionalmente en 3.336.052,75 euros.

Con fecha 4 de mayo de 2021, el Juzgado Central de Instrucciéon acordé la apertura de juicio oral contra los acusados y
contra Dia en calidad de responsable civil subsidiario. Todas las defensas, incluida Dia, presentaron sus respectivos
escritos de defensa. Frente a esta resolucién Dia interpuso incidente de nulidad de actuaciones vy, tras adherirse las
distintas defensas y el Ministerio Fiscal, el Juzgado Central de Instruccion nim. 6 lo estimé con fecha 23 de junio de
2021, expulsando definitivamente del procedimiento a la asociacion de franquiciados (ASAFRAS) que venia ejerciendo la
acusacion.

Las actuaciones fueron remitidas al Juzgado Central de lo Penal por ser el drgano competente para enjuiciar los hechos.

Este juzgado dicté auto de admisién de prueba el 26 de noviembre de 2021 y sefial6 fechas para la celebracién de la fase
de juicio oral a partir de septiembre de 2022.

Sin perjuicio de lo anterior, en febrero y marzo de 2021, frente a los meritados Autos de 26 de febrero de 2021 se habian
formulado diferentes recursos de reforma y de apelacion por las distintas defensas y la acusacion particular. Todos los
recursos de reforma fueron desestimados por el Juzgado Central de Instruccion num. 6. Por su parte, respecto a los
antedichos recursos de apelacion, el interpuesto por la Sociedad dominante interesando la restitucion de su condiciéon de
perjudicada fue desestimado el 5 de julio de 2021 por la Audiencia Nacional atendiendo al estado procesal concurrente de
aquel momento. Mas adelante, mediante el auto de 16 de diciembre de 2021, la Audiencia Nacional estimé parcialmente
uno de los recursos de apelacién de las defensas y revocéd el Auto de Procedimiento Abreviado por entender que no
habia indicios de perjuicios para los accionistas minoritarios, devolviendo la competencia al Juzgado Central de
Instrucciéon nim. 6 para que proveyese la continuacion del procedimiento de la manera que estimase pertinente.

Con motivo de lo anterior, el Juzgado Central de lo Penal suspendié la celebracion de la fase de juicio oral y los
sefialamientos de septiembre de 2022 en adelante han quedado sin efecto.

Siendo, asi las cosas, el Juzgado Central de Instruccién nim. 6 modificd, mediante auto de 2 de febrero de 2022, el Auto
de Procedimiento Abreviado de cara a incorporar un parrafo que sostendria el impacto que la reexpresion de los estados
financieros del Grupo tuvo en el mercado y, en consecuencia, el perjuicio que ello supuso para los inversores. Ademas, el
3 de febrero de 2022, se negd de nuevo a Dia la posibilidad de formular escrito de acusacion y el 4 de febrero se acordé
no haber lugar a la pericial propuesta por los accionistas minoritarios tendente a acreditar su perjuicio por entenderse
finalizada la fase de instruccion.

Las partes, incluida Dia, formularon recurso de apelacion contra el Auto de Procedimiento Abreviado recientemente
modificado. Estos recursos fueron parcialmente estimados por la Audiencia Nacional al entender que, el Auto de
Procedimiento Abreviado de 26 de febrero de 2021 esta revocado y, por tanto, no es susceptible de ser complementado
ni modificado. Igualmente, la Audiencia Nacional desestimé el recurso de apelacion de Dia contra la resolucién de 3 de
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febrero de 2022 que impedia formular escrito de acusacion alegando que los motivos que justificaron que se le negase a
Dia la condicion de perjudicada en el procedimiento continuan de plena vigencia.

En el marco de la situacion descrita, el Juzgado Central de Instruccién num. 6 dio traslado al Ministerio Fiscal a fin de que
informara sobre la continuacién del procedimiento, quien interesé el sobreseimiento libre como una mera cuestion
procesal necesaria para la interposicion de ulteriores recursos. El Juzgado acordd el sobreseimiento libre de la causa
mediante auto de 8 de septiembre de 2022. Frente a dicho auto, se formulan recursos de reforma y apelacion. El primero
fue desestimado mediante auto de 17 de octubre de 2022. Los segundos fueron desestimados mediante auto de 30 de
noviembre de 2022 por la Sala de lo Penal. Frente a esta ultima resolucion, el Ministerio Fiscal anuncié la preparacion de
un recurso de casacion, en cuyo rollo Dia no es parte personada.

En fecha 17 de febrero de 2023 le fue notificado a la Sociedad dominante el testimonio del Decreto de 22 de diciembre de
2022 que tiene por desistido del recurso de casacion al Ministerio Fiscal y la Diligencia de Ordenacién del Juzgado
Central de Instruccién 6 que acuerda el archivo definitivo de las actuaciones sin que contra esta resolucion quepa recurso
alguno.

De este procedimiento no se derivara responsabilidad alguna ni para la Sociedad dominante ni para ninguno de sus ex
ejecutivos ni empleados.

Procedimientos civiles iniciados por accionistas minoritarios

Con fecha 12 de junio de 2020, la Sociedad dominante fue notificada de la interposiciéon de una demanda civil de
reclamacion de dafios y perjuicios por un accionista minoritario persona fisica, en virtud de la cual este reclama a la
Sociedad dominante 110.605 euros por el concepto de dafios y perjuicios sufridos, alegando un incumplimiento por parte
de la Sociedad dominante de la obligacién de reflejar la imagen fiel de su patrimonio en sus cuentas anuales de 2016 y
2017, asi como el descenso del valor de la accidén en el contexto de la re-expresion de las cuentas anuales de la
Sociedad dominante que tuvo lugar en 2018. La Sociedad dominante ha procedido a contestar la demanda en tiempo y
forma. Con fecha 25 de junio de 2021, tuvo lugar la primera sesion del acto de juicio que fue finalizado con fecha 19 de
julio de 2021. Con fecha 30 de septiembre de 2021 se dictd sentencia de primera instancia desestimatoria de la
demanda. Con fecha 9 de noviembre de 2021, la Sociedad dominante recibié traslado de interposiciéon de recurso de
apelacion contra la sentencia de primera instancia. Con fecha 7 de enero de 2022 la Sociedad dominante procedié a
formular oposicion frente a dicho recurso de apelacion. A la fecha, este recurso se encuentra pendiente de resolucién por
parte de la Audiencia Provincial de Madrid.

Otros procedimientos civiles

En marzo de 2019, D. Ricardo Curras de Don Pablos interpuso demanda civil contra Dia en reclamacion de un total de
567.226 euros mas intereses, de los cuales: (i) 505.500 euros se corresponden con el pacto de no competencia
pendiente de abono al Sr. Curras; y (ii) 61.726 euros se corresponden con la liquidacion de su retribucion como
consejero. A 31 de diciembre de 2021, Dia tenia constituida una provision contable por estos importes.

En mayo de 2019, Dia contest6é a la demanda formulada por el Sr. Curras oponiéndose a las cantidades reclamadas y
formulé demanda reconvencional en reclamacion de un total de 2.785.620 euros mas intereses, de los cuales: (i) 834.120
euros se corresponden con la Retribucion Variable Anual (RVA) percibida por el Sr. Curras en los afios 2016 y 2017; y (ii)
1.951.500 euros se corresponden con la indemnizacion recibida por el Sr. Curras con ocasion de su cese como consejero
delegado de Dia. El Sr. Curras contesté a la demanda reconvencional oponiéndose a las pretensiones de Dia.

Tras la tramitacion pertinente, por sentencia del Juzgado de Primera Instancia de 10 de mayo de 2021, se desestimo
totalmente la demanda formulada por el Sr. Curras contra Dia, con imposicion de las costas al Sr. Curras y se estimo
parcialmente la demanda reconvencional formulada por Dia contra el Sr. Curras, condenando a éste al abono a Dia de las
siguientes cantidades: (i) 275.232 euros por la retribucion variable anual (bonus) de los afios 2016 y 2017, mas los
intereses devengados desde su percepcion; y (i) 1.951.500 euros por la indemnizacion recibida por el Sr. Curras, mas los
intereses devengados desde su percepcion.

La referida sentencia ha sido integramente revocada por la sentencia de la Audiencia Provincial de Madrid de 25 de
febrero de 2022, en virtud de la cual: (i) se ha estimado totalmente la demanda interpuesta por el Sr. Curras contra Dia,
condenando a ésta al abono de 505.500 euros en concepto de compensacion por el pacto de no competencia post-
contractual y de 61.726 euros en concepto de retribucidon como consejero, mas el interés legal desde la interpelacion
judicial, con imposicion a Dia de las costas de la demanda; y (ii) se ha desestimado integramente la demanda
reconvencional de Dia, con imposicion a esta de las costas causadas a la otra parte. Adicionalmente, se imponen a Dia
las costas causadas al Sr. Curras con el recurso de apelacion de Dia.

Contra la referida sentencia de la Audiencia Provincial de Madrid, cabe formular recurso extraordinario por infraccion
procesal y/o casacion.
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Con fecha 31 de marzo de 2022 Dia ha presentado ambos recursos que a la fecha de elaboracién de las presentes
cuentas anuales consolidadas se encuentran pendientes de resolucion sobre su admision por parte del Tribunal Supremo.

Con fecha 10 de marzo de 2023 la Sociedad dominante ha sido notificada de demanda de reclamacién de cantidad
interpuesta por don Antonio Coto Gutiérrez, ex-directivo y ex-CEO de la Sociedad dominante, contra Dia S.A. por importe
de 4.748.561,04 mas intereses por distintos conceptos relacionados con cantidades que considera le son debidas como
consecuencia del cese de su relacion como CEO de la Sociedad dominante en diciembre de 2018.

La Sociedad dominante presentara el escrito de contestacion a la demanda en tiempo y forma.
En las presentes cuentas anuales consolidadas se ha incluido la provision que, teniendo de cuenta la opinion de los
asesores legales del Grupo, ha considerado razonable en relacién con este litigio.

Otros procedimientos

Adicionalmente a lo anterior las sociedades del Grupo tienen otros procedimientos judiciales no significativos con terceros
que se encuentran provisionados.
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16. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS E IMPUESTO SOBRE LAS GANANCIAS

16.1.Impuesto sobre las ganancias

El detalle del gasto por Impuesto sobre las ganancias es el siguiente:

En miles de euros 2022 2021
Impuesto corriente

Del periodo 23.416 9.333
Impuesto sobre ganancias corrientes periodos anteriores 3.511 (5.527)
Total impuesto corriente 26.927 3.806
Impuestos diferidos

Origen de diferencias temporarias imponibles 6.004 9.871
Origen de diferencias temporarias deducibles (29.586) (19.039)
Reversion de diferencias temporarias imponibles (1.936) (1.897)
Reversion de diferencias temporarias deducibles 32.451 21.134
Total impuestos diferidos 6.933 10.069
TOTAL (INGRESO) / GASTO POR IMPUESTO 33.860 13.875

Debido al diferente tratamiento que la legislacion fiscal permite para determinadas operaciones, los resultados contables de
cada una de las sociedades del Grupo difieren de las bases imponibles fiscales.

A continuacién, se incluye la conciliacion entre el beneficio contable del Grupo y el beneficio fiscal que resultaria de la suma
de las bases imponibles de las declaraciones para cada sociedad del Grupo:

En miles de euros 2022 2021
Pérdida del periodo antes de impuestos de actividades continuadas (92.398) (220.565)
Participacion en beneficios/(pérdidas) del ejercicio de las entidades contabilizadas por

el método de la participacion 55 (11)
Pérdida del periodo antes de impuesto (92.343) (220.576)
Impuesto calculado a la tasa impositiva de cada pais (22.455) (57.451)
Créditos fiscales generados no reconocidos 48.270 51.386
Ingresos no tributables (16.801) (17.544)
Gastos no deducibles 17.971 19.475
Impuestos diferidos no reconocidos (8.021) 14.589
Deducciones y bonificaciones del periodo corriente 496 389
Ajustes corrientes de periodos anteriores 2.956 (6.057)
ID de ejercicios anteriores 226 332
Ajuste por hiperinflacion 10.666 8.223
Otros ajustes 552 533
Gasto por impuesto sobre las ganancias 33.860 13.875
TOTAL GASTO POR IMPUESTO 33.860 13.875

Si bien el resultado contable de actividades continuadas antes de impuestos del Grupo es de 92.398 miles de euros
negativos, Dia Argentina contribuye a este resultado con 60.085 miles de euros de resultados positivos que a una tasa
impositiva del 35% implica un gasto por impuesto de 21.030 miles de euros, importe al que hay que afadir un ajuste por
motivo de la hiperinflacion de 10.666 miles de euros.
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Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 555 77 41 — www.diacorporate.com
C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 2.063 de Sociedades, folio 91, hoja 11.719

73



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

Para la realizacion del anterior cuadro, se han tenido en cuenta los tipos impositivos aplicables en cada uno de los paises o
jurisdicciones en los que opera en Grupo, de acuerdo al siguiente detalle:

Espafia 25%
Portugal 21%
Argentina 35%
Brasil 34%
Suiza 14%

Durante el ejercicio 2022, las sociedades esparfiolas Distribuidora Internacional de Alimentacién S.A. (dominante) y Dia
Retail, S.A., Pe-Tra Servicios a la Distribucion, S.L., Beauty by Dia, S.A., Grupo El Arbol Distribucion y Supermercados S.A.,
Dia Finance S.L. y Finandia S.A., (dependientes), han declarado en Régimen de Consolidacién Fiscal dentro del Grupo
Fiscal 487/12 de acuerdo con el Capitulo VI del Titulo VII de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre
Sociedades.

16.2. Activos y pasivos por impuestos

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos por impuestos de 2022 y 2021 que aparecen en el Estado de Situacion
Financiera Consolidado al 31 de diciembre es el siguiente:

En miles de euros 2022 2021

Activos por impuestos no corrientes 70.366 61.329
Hacienda Publica deudora por IVA 43.131 34.102
Organismos Oficiales Deudores por varios conceptos 6.573 12.446
Activos por impuestos sobre ganancias corrientes 8.303 1.681
Total activos fiscales 128.373 109.558
Impuestos diferidos de pasivo 50.742 36.453
Hacienda Publica acreedora por IVA 17.029 15.551
Organismos Oficiales Acreedores por varios conceptos 39.043 31.358
Pasivos por impuestos sobre ganancias corrientes 14.191 8.062
Total pasivos fiscales 121.005 91.424

Activos por impuestos no corrientes incluye en su totalidad el impuesto por ICMS de Brasil por importe de 396.766 miles de
reales a 31 de diciembre de 2022, ligado a la Circulacion de Mercancias y Servicios, lo que equivale al IVA en otras
jurisdicciones. El importe a corto plazo de este impuesto, 59.737 miles de reales, forma parte del epigrafe de Hacienda
Publica Deudora por IVA a 31 de diciembre de 2022.

En relacién con el ICMS-ST que corresponde a la Circulaciéon de Mercancias, en marzo de 2017 se ratifica la sentencia del
Tribunal Supremo de octubre de 2016, permitiendo a las empresas recuperar parte de este impuesto pagado. Esta decision
fue confirmada con la sentencia judicial firme a favor de Dia Brasil, de mayo de 2019.

A 31 de diciembre de 2019, Dia Brasil tenia un importe total estimado de activo de ICMS a recuperar compuesto por 372.670
miles de reales y una provision de baja de los créditos por prueba de recuperabilidad (deterioro) en el plazo de 10 afios, por
importe de 93.000 miles de reales, por lo tanto, el saldo final en su balance era 279.670 miles de reales.

Durante los ejercicios 2020 y 2021, con ayuda de asesores externos se procedi6 a reevaluar el importe de activos de ICMS
relativo a los periodos 2009, 2010, 2011, 2012, 2018, 2019 y 2020 para el estado de Sdo Paulo, asi como los periodos 2017,
2018, 2019 y 2020 para el estado do Rio, debido a que el importe contabilizado a esos periodos habia sido calculado de
manera estimativa siguiendo un criterio de prudencia. Como consecuencia de lo anterior, se produjo un incremento de los
activos no corrientes por importe de 38.638 miles de reales durante el ejercicio 2020 y de 29.066 miles de reales para el
ejercicio 2021.

Ademas, durante los ejercicios 2020 y 2021 se llevé a cabo la correspondiente actualizacion de intereses de demora
contabilizados (29.864 miles de reales), y la compensacién neta de los saldos recurrentes por importe de (40.465) miles de
reales. Por ultimo, la prueba de recuperabilidad en 10 afios, realizada al final de cada ejercicio 2020 y 2021 permitié revertir
todo el deterioro previamente contabilizado en 2019.

Durante el ejercicio 2022, con ayuda de asesores externos se ha procedido a reevaluar el importe de activos de ICMS del
ejercicio 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 y 2021 para el estado de S&o Paulo, debido a que el importe contabilizado hasta la
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fecha correspondiente a esos periodos habia sido calculado de manera estimativa siguiendo un criterio de prudencia.
Consecuencia de lo anterior, se ha producido un incremento de los activos no corrientes por importe de 31.432 miles de
reales. Asimismo durante 2022 se origind una actualizacion de intereses de demora contabilizados por importe de 55.893
miles reales brasilefios. Por otro lado, la compensacion neta de los saldos recurrentes ha sido de (42.586 miles de reales)
que resultan de la diferencia de los créditos generados en el 2022 (27.506 miles de reales) con los importes de las
compensaciones (70.092 miles de reales).

Ademas, para acelerar la compensacion de los créditos de ICMS, se ha iniciado un proceso de venta de créditos en el
ejercicio 2022 y se ha realizado un ajuste negativo por importe de 18.009 miles de reales, para presentarlo a su valor
razonable de realizacion.

Como consecuencia de todos los movimientos descritos, Dia Brasil tiene registrado en su balance a 31 de diciembre de 2022
un activo no corriente de ICMS por importe de 396.766 miles de reales (70.366 miles de euros) y en el activo a corto plazo un
importe por 59.737 miles de reales (10.594 miles de euros), con el saldo total en su balance por este impuesto de 456.503
miles de reales (80.960 miles de euros valorados al tipo de cambio de 31 de diciembre de 2022).

La conciliacién entre el detalle del impuesto diferido (antes de las compensaciones de consolidacion), y el impuesto diferido
reconocido en el estado de situacion financiera (tras las compensaciones de consolidacion) responde al siguiente esquema:

2022 2021
Bases Imponibles Activadas — —
+ Impuesto Diferido de Activo 25.505 29.742
Total Impuesto Diferido de Activo 25.505 29.742
Activo Compensado (25.505) (29.742)
Impuesto Diferido de Activo — —
Impuesto Diferido de Pasivo 76.247 66.195
Pasivo Compensado (25.505) (29.742)
Impuesto Diferido de Pasivo 50.742 36.453
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Asimismo, debe tenerse en cuenta que el detalle y movimiento en el Grupo de los activos y pasivos por impuestos diferidos
(antes de las compensaciones) ha sido el siguiente:

IMPUESTO DIFERIDO DE ACTIVO

Traspasos a

Ajustes tipo R AT [ activos Diferencias
En miles de euros 01-ene-2022 . L . Otros . 31-dic-2022
impositivo . . mantenidos para de cambio

Altas Bajas Altas Bajas v
Provisiones 51.669 — 14.933 (3.939) — — (1.942) (566) (384) 59.771
Contratos onerosos 7.348 — 15 (3.044) — — (222) 26 — 4.123
Pagos basados en acciones 71 — — (49) — — — — — 662
Otras retribuciones 8.277 — — (2.238) — — (146) (44) — 5.849
Activacién de deducciones 10.419 — — — — — (82) 859 — 11.196
Diferencias criterios amortizacion
fiscal contable 30.395 — &) (4.895) — — (117) 105 665 26.156
Otros 12.668 — 1.527 (7.161) — — — (1.097) 1.185 7122
Deterioro (no incluye deterioro de
Bases Imponibles Negativas) (91.745) — 13.108 (11.125) — — 2.509 732 (2.853) (89.374)
Total ID de Activo No Corriente 29.742 — 29.586 (32.451) — — — 15 (1.387) 25.505

i i Resultado Patrimonio neto i i
En miles de euros 01-ene-2021 l_\justes_ ?'po Otros anerenm_as 31-dic-2021

impositivo Altas Bajas Altas Bajas de cambio
Provisiones 52.184 600 4.355 (5.441) — — 250 (279) 51.669
Contratos onerosos 4.887 — 2434 —_ —_ — 27 — 7.348
Pagos basados en acciones 398 — 313 — — — — — 71
Otras retribuciones 6.260 — 2.323 — — — (306) 8.277
Activacion Bases Imponibles 2.018 295 3 (2.075) — — — (241) —
Activacion de deducciones 10.776 — — — — — (357) — 10.419
Diferencias criterios amortizacion fiscal contable 30.892 — 1.023 (1.526) — — (45) 51 30.395
Otros 15.594 14 721 (3.671) — — 19 9) 12.668
Deterioro (no incluye deterioro de Bases Imponibles
Negativas) (90.615) — 6.958 (8.421) — — 405 (72) (91.745)
Total ID de Activo No Corriente 32.394 909 18.130 (21.134) — — (7) (550) 29.742

En 2019, siguiendo las consideraciones publicadas por la Autoridad Europea del Mercado

de Valores (ESMA), el Grupo dio

de baja todas las bases imponibles activadas a excepcién de las de Dia Argentina y solo ha reconocido activos por impuestos
diferido en la medida que existan pasivos por impuestos diferidos en la misma jurisdiccion. Por lo tanto, a 31 de diciembre de
2022 el Grupo tenia reconocido un impuesto diferido de pasivo neto de 50.742 miles de euros, que se compone de unos

activos de 25.505 miles de euros y unos pasivos de 76.247 miles de euros.

El movimiento de los pasivos por impuesto diferido es el siguiente:

IMPUESTO DIFERIDO DE PASIVO

Patrimonio neto

En miles de euros 01-ene-2022 Austes tiro Resultado Otros  Diferencias 54 ;o 2022
impositivo Altas Bajas Altas Bajas de cambio
Amortizaciones 23.061 — 207 (339) — — — (176) 22.753
NIIF 16 - Alquileres (34) — — (726) — — — 13 (747)
Ventas en tiendas 3.334 — — (73) — — 17 — 3.278
Ajuste por hiperinflacién 35.139 — 5.797 — — — 21.236 (13.475) 48.697
Otros 4.695 — — (798) — — — (1.631) 2.266
Total ID de Pasivo No Corriente 66.195 — 6.004 (1.936) — — 21.253 (15.269) 76.247
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En miles de euros 01-ene-2021 Adustes tipo Resultado Patrimonio neto Otros  Diferencias 54 i 2021
impositivo Altas Bajas Altas Bajas de cambio
Amortizaciones 23.283 97 120 (409) — — — (30) 23.061
NIIF 16 - Alquileres (633) (92) 616 — — — — 75 (34)
Ventas en tiendas 3.448 — — (114) — — — — 3.334
Ajuste por hiperinflacion 20.526 7.051 1.287 — — — 8.748 (2.473) 35.139
Otros 5.927 792 — (1.374) — — — (650) 4.695
Total ID de Pasivo No Corriente 52.551 7.848 2.023 (1.897) — — 8.748 (3.078) 66.195

Conforme a las declaraciones del impuesto sobre las ganancias corrientes, las Sociedades que forman el Grupo disponen de
las siguientes bases imponibles acumuladas a compensar en los ejercicios futuros, cuyo importe asciende, para los ejercicios
2022 y 2021 a 2.268.801 y 2.045.099 miles de euros, respectivamente.

Ejercicios de prescripcion BINS

. Ejercicios de Sin PENDIENTES
Miles de euros generacion prescripcion 2022 2023 2024 2025 2026 > 2026 TOTAL  DE ACTIVAR
Distribuidora Internacional de Alimentacion,
S.A. 2014-2021 382.786 — — — — — — 382786 382.786
Finandia, S.A.U. 2017-2022 2.737 — — — — — — 2.737 2.737
Dia Retail, S.A.U. 2006-2022 552.203 — — — — — —  552.203 552.203
Pe-Tra Servicios a la distribucién, S.L.U. 1997-1999 18.549 — — — — — — 18.549 18.549
Beauty by DIA, S.A.U. 2012-2022 61.399 — — — — — — 61.399 61.399
Grupo El Arbol, Distribucion y
Supermercados, S.A.U. 2000-2022 631.723 — — — — — —  631.723 631.723
Dia Finance, S.L. 2020-2022 58.609 — — — — — — 58.609 58.609
Dia Brasil Sociedade Limitada 2018-2022 491.541 — — — — — —  491.541 491.541
Dia Portugal Supermercados S.A. 2014-2022 67.942 — — — 67.942 67.942
Dia Portugal Il, S.A. 2018 60 — — — — 60 60
Luxembourg Investment Company 317,
SARL. 2019-2022 — — — — — — 183 183 183
Luxembourg Investment Company 318,
S.ARL. 2019-2022 — — — — — — 181 181 181
Luxembourg Investment Company 319,
SARL. 2019-2022 — — — — — — 208 208 208
Luxembourg Investment Company 320,
S.ARL. 2019-2022 — — — — — — 200 200 200
Luxembourg Investment Company 321,
SARL. 2019-2022 — — — — — — 143 143 143
Luxembourg Investment Company 322,
S.ARL. 2019-2022 — — — — — — 195 195 195
Luxembourg Investment Company 323,
SARL. 2019-2022 — — — — — — 142 142 142
Total Bases imponibles negativas 2.267.549 — — — — — 1.252 2.268.801 2.268.801

16.3. Principales actuaciones inspectoras
Brasil
En el segundo semestre de 2022, fruto de las inspecciones fiscales en Dia Brasil se recibieron las siguientes notificaciones:

»  Porimporte total de 35.523 miles de euros (200.300 miles de reales brasilefios) en relacién con el pago y utilizacion
del crédito por el impuesto de ICMS para los ejercicios 2017-2018. La Sociedad ha recurrido en via administrativa y
sera juzgado por el tribunal de primera instancia administrativa del Estado de S&o Paulo. La empresa, basandose
en el informe realizado por los asesores legales externos, ha valorado el riesgo de pérdida como remoto/posible en
su mayor parte.

* Por importe total de 33.884 miles de euros (191.058 miles de reales brasilefios) en relacion con distintas
discrepancias de los tributos PIS y COFINS para los ejercicios 2019-2020. La empresa recurrira en via
administrativa. La Sociedad, basandose en el informe realizado por asesores legales externos, ha valorado el riesgo
de pérdida, y se ha registrado una provision por importe de 178 miles de euros (1.005 miles de reales brasilefios) a
31 de diciembre de 2022.

Portugal

De igual modo, fruto de las actuaciones inspectoras generales sobre el ejercicio 2019 a Dia Portugal, en el segundo
semestre de 2022, se recibid notificacion de las autoridades fiscales portuguesas por importe actualizado de 317 miles de
euros en relacion fundamentalmente con discrepancias en el tipo impositivo de IVA aplicado a ciertos productos. La Sociedad
recurrira en via administrativa, al considerar que existen argumentos suficientes para conseguir un resultado favorable. Este
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importe esta provisionado al cierre del ejercicio y ha sido pagado a la fecha de formulacién de estas cuentas anuales
consolidadas.

Argentina

En julio de 2021, la administracidon argentina abrié inspecciéon sobre el impuesto de sociedades del ejercicio 2017. En
noviembre de 2022, han concluido las actuaciones inspectoras, sin correcciones significativas ni sanciones.

En 2022, la administracion argentina abrié a Dia Argentina dos actuaciones inspectoras, una sobre el valor afadido para
ejercicio fiscal 2016, y otra sobre este mismo impuesto para los ejercicios 2017-2018. Fruto de las actuaciones anteriores se
recibieron las siguientes notificaciones:

* En el primer semestre de 2022, se recibié notificacion sobre el valor afiadido del ejercicio fiscal 2016 por importe
actualizado de 727 miles de euros de principal (137.962 miles de pesos argentinos). Al obtenerse una decision
desfavorable en la instancia administrativa en diciembre 2022, se procedera a la via judicial. Los asesores legales
externos califican la probabilidad de pérdida de este litigio como baja.

+ En diciembre de 2022, se recibid notificacion sobre el valor afiadido del ejercicio fiscal 2017 por importe total de
1.048 miles de euros de principal (199.041 miles de pesos argentinos) por la misma causa anterior. La Sociedad
recurrira en via administrativa.

Suiza

Por ultimo, en febrero de 2022, la Administracién Suiza abrié inspeccion a DWT sobre el IVA correspondiente a los ejercicios
desde 2017 a 2021. En abril de 2022, han concluido las actuaciones inspectoras, sin correcciones significativas ni sanciones.

16.4. Otros litigios en curso
Brasil

Fruto de las actuaciones inspectoras cerradas en 2014, Dia Brasil recibié dos notificaciones de las autoridades fiscales
brasilefias relativas al periodo de 2010, una por importe actualizado de 14.391 miles de euros (81.144 miles de reales
brasilefios) en relacion con la discrepancia del impuesto que grava los ingresos por descuentos recibidos de proveedores, y
la otra por importe actualizado de 69.406 miles de euros (391.354 miles de reales brasilefios) por omisién de ingresos
derivados de movimientos de mercancias principalmente. En relacion con el primer proceso (sobre el impuesto que grava los
ingresos de proveedores), al obtenerse una decision desfavorable en la instancia administrativa en 2016, se inicio la via
judicial y obtuvo una sentencia favorable en primera instancia. Esta decision fue recurrida por la Administracion. La Sociedad,
basandose en los informes de sus abogados externos, considera que existen argumentos suficientes para que el resultado
de este litigio sea favorable a Dia Brasil. Respecto al segundo proceso (sobre los movimientos de existencias), hubo una
decision no favorable en primera instancia administrativa, la cual fue objeto de apelacién. Como resultado, el tribunal
administrativo de segunda instancia (CARF) reconoci¢ deficiencias en el proceso inspector y ordend el inicio de otra
inspeccion que concluyd en junio de 2019 con resultado favorable al 80% para Dia Brasil. En noviembre de 2022, el tribunal
administrativo de segunda instancia (CARF) determind la apertura de una nueva diligencia con el fin de comprobar el 20%
restante de las deficiencias reconocidas. Los asesores legales externos siguen calificando la probabilidad de pérdida de este
litigio como remota.

En 2017, DIA Brasil recibié notificacion de las autoridades fiscales brasilefias en la que se cuestionaba la compensacion de
bases imponibles negativas en el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2012 y 2013 por importe actualizado de 6207
miles de euros (35001 miles de reales brasilefios). La empresa, basandose en el informe realizado por asesores legales
externos, ha valorado el riesgo de pérdida como posible en su mayor parte, y en consecuencia so6lo hay registrada una
provision por importe de 586 miles de euros (3302 miles de reales brasilefios) a 31 de diciembre de 2022.

Fruto de las actuaciones inspectoras cerradas en enero de 2019, Dia Brasil recibié una notificacion de las autoridades
fiscales brasilefias relativa al periodo 2014, por un importe actualizado de 92.703 miles euros (522.715 miles de reales
brasilefios) en relaciéon con distintos conceptos de los tributos PIS y COFINS. La Sociedad presenté una defensa que fue
parcialmente estimada en el tribunal administrativo de primera instancia (DRJ). El 25 de noviembre de 2021, la Sociedad
presento su Recurso Voluntario que sera juzgado por el tribunal administrativo de segunda instancia (CARF). La Sociedad ha
recurrido en via administrativa, y llegado el caso lo hara en via judicial, al considerar que existen argumentos suficientes para
conseguir un resultado favorable. La Sociedad, basandose en los informes realizados por dos despachos de abogados, ha
valorado el riesgo de pérdida de los conceptos discutidos en este recurso como remoto/posible en su mayor parte, y en
consecuencia soélo hay registrada una provision por importe de 2.330 miles de euros (13.136 miles de reales brasilefios) a 31
de diciembre de 2022. Indicar asimismo que alrededor de un 30% del importe del Acta, corresponde a la discrepancia sobre
el impuesto que grava los ingresos por descuentos recibidos de proveedores, discrepancia que ya se habia puesto de
manifiesto en la inspeccién del ejercicio 2010.
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Fruto de las inspecciones fiscales en Dia Brasil, en el primer semestre de 2021, se recibié notificacion de las autoridades
fiscales brasilefias relativas al periodo de 2017, por importe actualizado de 4.811 miles de euros (27.129 miles de reales
brasilefios) en relacion con las obligaciones accesorias del impuesto PIS/COFINS. En mayo de 2021 se presento el
correspondiente recurso de apelacion siendo desfavorable para Dia Brasil. Como consecuencia de lo anterior, en octubre de
2021, la Sociedad presenté su Recurso Voluntario que sera juzgado por el tribunal administrativo de segunda instancia-
CAREF. Los asesores legales externos califican la probabilidad de pérdida de este litigio como posible.

Espafia

De igual modo, fruto de actuaciones inspectoras de ejercicios anteriores, a la fecha de cierre de estas cuentas, la sociedad
espafola Distribuidora Internacional de Alimentacion S.A mantiene 3 litigios en via contencioso administrativa por el Impuesto
sobre Sociedades que no estan provisionados al haber sido calificado el riesgo de posible, por los periodos e importes
actualizados siguientes: 2008 a 2010, 1.778 miles de euros; 2011 a 2012, 1.113 miles de euros; y 2013 a 2014, 2.083 miles
de euros.

Argentina

Adicionalmente, indicar que el litigio en relacion con las obligaciones de pago a la Seguridad Social en Argentina, direccion
que depende de la Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP), se explica en la nota 15 "Provisiones".

De acuerdo con los criterios administrativos, los ejercicios abiertos a inspeccion a 31 de diciembre de 2022, para los
principales impuestos a los que estan sujetas las Sociedades de las distintas jurisdicciones, son los siguientes:

Impuesto ESPANA PORTUGAL ARGENTINA BRASIL

Impuesto sobre Sociedades 2016 y siguientes 2018, 2020 y siguientes 2016 y siguientes 2016 y siguientes
Impuesto sobre el Valor Afiadido 2019y siguientes 2018, 2020 y siguientes 2016 y siguientes 2017 y siguientes
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 2019 y siguientes 2019 y siguientes 2016 y siguientes 2017 y siguientes

Los Administradores no esperan que de los afios abiertos a inspeccion o de la evolucion de los recursos presentados, surjan
pasivos adicionales de importancia para las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.
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17. PLANES DE INCENTIVO A LARGO PLAZO Y TRANSACCIONES CON PAGOS
BASADOS EN ACCIONES

Con el objetivo de incentivar la consecucion de los objetivos del plan de negocio del Grupo para el periodo 2020-2022, el
Consejo de Administracion aprobd con fecha 25 de marzo de 2020 el Plan de Incentivos a Largo Plazo 2020-2022 (ILP
2020-22) dirigido a determinados directivos del Grupo. La duracién inicial del ILP cubria el periodo entre el 01/01/2020 y
el 31/12/2022.

El primer afo de vigencia del Plan estuvo marcado por diversas circunstancias singulares y dichas circunstancias
provocaron que los objetivos financieros del Grupo y, en consecuencia, los objetivos del ILP 2020-22, dejaran de
constituir una referencia valida para el seguimiento del desemperio de la Sociedad dominante y del Grupo Dia, tal y como
se hizo constar en la comunicacion de informacion privilegiada del pasado 28 de junio de 2021, y que en concreto eran:

« El objetivo de crecimiento de las ventas comparables (like-for-like sales) resultdé desvirtuado por las compras de
abastecimiento extraordinario experimentadas en el ejercicio 2020, impulsadas por las restricciones de movilidad
durante la pandemia en todos los mercados en los que opera el Grupo Dia.

» La operacion de recapitalizacion y refinanciacion anunciada por la Sociedad dominante el dia 24 de marzo de
2021, que permitio reducir significativamente el endeudamiento de la Sociedad dominante afectando al objetivo de
deuda neta.

» Como consecuencia de la nueva estructura de capital se requirié la revision de los planes de negocio de las
compainias del Grupo para intentar reforzar la posicion de la Sociedad dominante y acelerar el crecimiento de su
cuota de mercado, sus ventas y la rentabilidad.

El Reglamento del ILP 2020-22 recogia la posibilidad de que en el supuesto de que durante la vigencia del ILP 2020-22
se produjeran cambios o eventos significativos que, en opinién del Consejo de Administracion, conllevaran la necesidad
de revisar las condiciones del mismo, éste podria, razonadamente, modificar el Reglamento con el fin de adaptarlo a las
nuevas circunstancias, o incluso plantear la liquidacion anticipada del ILP 2020-22.

Como consecuencia del alto impacto que las circunstancias anteriormente mencionadas tuvieron en los parametros,
métricas y funcionamiento del ILP 2020-22, el Consejo de Administracion considerd que las circunstancias antes descritas
tenian la consideracion de cambio o evento significativo y, dado que una de las finalidades principales del ILP 2020-22
era incentivar la consecucion de los objetivos del plan de negocio de Grupo Dia establecido para el periodo 2020-2022,
con fecha 4 de agosto de 2021 acordd la finalizacion del ILP 2020-22, tomando en consideracion para ello las
circunstancias del mercado y de la Sociedad dominante.

Como consecuencia de dicha finalizacion, en la misma fecha se acordé aprobar el reconocimiento a los beneficiarios del
ILP 2020-22 del derecho a percibir un determinado importe en metalico, si se cumplen determinadas condiciones, como
muestra de la confianza que el Grupo tiene en el equipo directivo. El Incentivo que se genere a favor de dichos
beneficiarios, sera abonado, en su caso, en el ejercicio 2023.

El Consejo de Administracion aprobd en la misma fecha 4 de agosto de 2021, un nuevo ILP 2021-24, adaptado a las
nuevas circunstancias del Grupo y del mercado y a la estrategia del Grupo dirigido a determinados directivos del Grupo. A
la fecha de formulaciéon de las presentes cuentas anuales consolidadas el Consejo de Administracion acordd dejar sin
efecto el acuerdo de 4 de agosto de 2021 y no seguir adelante con la formalizacion de dicho Plan dado que la estructura
y objetivos fijados no responden a las finalidades de creacion de valor necesarias para la consecuciéon del Plan
estratégico, finalizar la transformacion de la Compania y el crecimiento sostenible del negocio.

Con fecha 26 de octubre de 2022, el Consejo de Administracion aprobé un nuevo plan de incentivos (Long Term Bonus)
LTB 2023-2025 alineado a la estrategia de la Compania que tiene como finalidad principal la retencion de empleados
clave para la consecucion de los objetivos del plan de negocio en el plazo de duracién del plan. La formalizaciéon de los
términos y condiciones de este plan, asi como la lista de beneficiarios inicial esta aun pendiente de ser completada
conforme a lo acordado por el Consejo de Administracion, no habiéndose registrado gasto alguno en el ejercicio 2022.

Todas las decisiones del Consejo se han tomado a propuesta de la Comision de Nombramientos y Retribuciones.

A 31 de diciembre de 2022 el importe total de la provision efectuada por el concepto de Planes de Incentivos a Largo
Plazo es de 8.720 miles de euros. Este importe esta registrado por un importe de 933 miles de euros como provisiones a
largo plazo y por importe de 7,787 miles de euros (ver nota 15) en la linea de personal en otros pasivos financieros como
se menciona en la nota 14.4. Segun se ha mencionado en los parrafos anteriores y atendiendo a la decisién tomada por
el Consejo de Administracion de dejar sin efecto el ILP 2021-24 se ha procedido a cancelar el pasivo existente por este
Plan. Teniendo en cuenta esta cancelacion, el efecto neto registrado en resultados ha supuesto un ingreso en la cuenta
de resultados consolidada de 13.938 miles de euros (ver nota 4).
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Adicionalmente, en aplicacion de la politica de remuneraciones aprobada en Junta General Extraordinaria con fecha 30
de agosto de 2019 y de la politica de remuneraciones aprobada en la Junta General de Accionista celebrada el 7 de junio
de 2022, se ha devengado en el ejercicio del 2022 una retribuciéon diferida en acciones establecida para los
Administradores no dominicales por importe de 269 miles de euros (227 miles de euros en el ejercicio 2021). Ver notas
19.3y 21.

18. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

18.1.Desagregacion de ingresos ordinarios de contratos con clientes

El importe neto de la cifra de negocios corresponde a los ingresos por ventas en tienda propia, ventas y prestaciones de
servicios a franquiciados y venta online derivados de la actividad del Grupo, que se centra, basicamente, en los mercados
de Espana, Portugal, Brasil y Argentina. A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el importe de neto de la cifra de negocios
asciende a 6.524.320 miles de euros y 5.900.055 miles de euros, respectivamente, su distribucion por segmentos
geograficos se presenta en el cuadro siguiente:

2022 2021
T Ingresos Ingresos Inaresos Ingresos Ingresos
greso: ordinarios ordinarios de greso: ordinarios ordinarios de
CIELLENES entre clientes ordinario entre clientes
del segmento del segmentos
segmentos externos segmentos externos

Ventas en tiendas propias 3.683.878 342 3.683.536 3.596.325 742 3.595.583
Espafa 1.729.694 342 1.729.352 1.832.277 742 1.831.535
Portugal 235.333 — 235.333 264.843 — 264.843
Brasil 575.171 — 575.171 641.999 — 641.999
Argentina 1.143.680 — 1.143.680 857.206 — 857.206
Franquiciados 2.647.744 — 2.647.744 2.137.281 — 2.137.281
Espafia 1.812.316 — 1.812.316 1.510.353 — 1.510.353
Portugal 338.993 — 338.993 309.742 — 309.742
Brasil 288.869 — 288.869 141.671 — 141.671
Argentina 207.566 — 207.566 175.515 — 175.515
Venta on line 180.340 — 180.340 155.157 — 155.157
Espafia 131.640 — 131.640 119.282 — 119.282
Portugal 10.706 — 10.706 7.315 — 7.315
Brasil 25.110 — 25.110 18.405 — 18.405
Argentina 12.884 — 12.884 10.155 — 10.155
Otras ventas 12.700 — 12.700 12.044 10 12.034
Espafia 1.434 — 1.434 1.011 — 1.011
Portugal 10.943 — 10.943 11.029 10 11.019
Brasil 323 — 323 4 — 4
Argentina — — — — — —
Total 6.524.662 342 6.524.320 5.900.807 752 5.900.055

18.2. Politicas contables y juicios significativos

Venta de bienes en tienda propia:

El Grupo opera tiendas propias que venden productos del ramo de alimentacién y de uso doméstico sanitario. Los
ingresos por la venta de bienes se reconocen cuando una tienda vende un producto al cliente. El pago del precio de la
transaccién vence inmediatamente cuando el cliente compra y retira de la tienda los productos.

Es politica del Grupo vender sus productos con un derecho de devolucién durante 15 dias. La politica aplica a sus ventas
en tienda propia y venta online. Aunque el cliente esta autorizado a devolver cualquier articulo, esta practica no es
habitual en las tiendas por lo que la implementacion de la NIIF 15 no supuso un impacto relevante para el Grupo.

Venta y prestaciones de servicios a franquiciados:

El Grupo mantiene contratos de colaboraciéon con sus franquiciados y reconoce el ingreso de sus ventas cuando la
mercancia se pone a disposicion del franquiciado. Adicionalmente a la venta de mercancia y descuentos e incentivos
asociados, se registran en el importe neto de la cifra de negocio los importes facturados como porcentaje sobre la cifra de
venta final del franquiciado en concepto de derechos licenciados y servicios accesorios de asistencia técnica y comercial.

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio T!
Tel.: +34 91 398 54
C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Mercz

8232 Las Rozas de Madrid — Madrid

)1, hoja 11.719

81



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

Asimismo se incluye para los contratos del nuevo modelo de gestidon de franquicias de Espafia y Portugal la prestacion
por cesion de uso comercial y explotacion mensual también determinada en funcion de la venta final del franquiciado.

El Grupo tiene contratos con sus franquiciados del modelo tradicional de franquicias donde el periodo entre la
transferencia de los bienes o servicios prometidos al cliente del stock inicial y el pago por parte del cliente supera un afio.
En estos casos, Dia ajusta los precios de transaccién por el valor temporal del dinero.

Venta online:

El Grupo vende una gama de productos a través de su web (dia.es) y de diferentes webs o Apps de Market Places como
Amazon.es, Glovo, Uber Eats, Just Eat u otras. La entrega de los productos a los clientes se realiza en la direccion postal
que los mismos indiquen al formalizar la compra o en las propias tiendas.

En el caso de los clientes que piden el envio de los productos a una direccion especifica (no tienda) el ingreso se
reconoce cuando se transfiere el control del producto. Aunque el cliente ha pagado el producto en el momento de la
compra, no tiene el control del producto hasta que lo recibe. En estos casos, el cliente no tiene la capacidad de cambiar el
destino de envio, asi como tampoco tiene posesion fisica y no acepta el producto hasta que lo recibe. Por tanto, la
transferencia del control y, el consecuente reconocimiento del ingreso, ocurre cuando el cliente recibe el producto. La
diferencia entre ambos momentos no supera un dia en el caso de los productos perecederos.

En el caso de los clientes que piden recoger en tienda los productos comprados online, Dia reconoce los ingresos en el
momento del pago online, ya que, si bien el producto no se ha entregado al cliente, el producto se ha dejado de lado, esta
disponible en el lugar de recogida y no se puede utilizar para otro cliente (criterios que deben cumplirse para que el
cliente haya obtenido el control en un acuerdo de facturacion y entrega posterior (bill and hold arrangements)).

Venta de bienes-programa de fidelizacion de clientes:

El Grupo opera un programa de fidelizacién donde los clientes acumulan puntos por las compras realizadas que les dan
derecho a descuentos en compras futuras. En la medida en que, con caracter general, estos son canjeables en el mismo
periodo en el que se devengan los ingresos, el Grupo ha reconocido la reduccion de los ingresos en el momento en el
que se produce la transaccion.

19. OTROS INGRESOS Y GASTOS

19.1. Otros ingresos

El detalle de la partida de “Otros ingresos” es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Comisiones e intereses de sociedades financieras 66 117
Penalizaciones contractuales de servicio 4.407 3.045
Cesion por derecho de uso y otros ingresos procedentes de franquicias 10.671 7.955
Ingresos por servicios de informacion a los proveedores 7.275 5.762
Ingresos procedentes de la venta de embalajes 9.216 7.355
Otros ingresos 4111 6.145
Total otros ingresos de explotacion 35.746 30.379

Penalizaciones contractuales de servicio corresponden a los cargos realizados por el Grupo a sus proveedores tras la
realizacién de los procesos y revisiones de calidad y nivel de servicio de los bienes recibidos.
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19.2. Consumo de mercancias y otros consumibles
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Este epigrafe esta integrado por las compras minoradas por los rappels y otros descuentos comerciales, asi como las

variaciones de existencias.

El detalle de las principales partidas de este epigrafe es el siguiente:

2021
Miles de euros 2022 (Reexpresado)
Compras de mercancias y otros consumibles 5.473.193 4.924.555
Descuentos (667.368) (628.021)
Variacion de existencias 3.295 24.599
Otros costes de ventas 41.028 32.238
Total consumo de mercaderias y otros consumibles 4.850.148 4.353.371
19.3. Gastos de personal
El detalle de la partida de “Gastos de personal” es el siguiente:
Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Sueldos y salarios 516.461 504.277
Seguridad social 133.857 133.985
Indemnizaciones 49.858 37.380
Planes de prestacion definida (14.345) 15.258
Otros gastos sociales 18.951 18.136
Subtotal gastos de personal 704.782 709.036
Gastos por transacciones de pagos basados en acciones (notas 17 y 21) 269 227
Total gastos de personal 705.051 709.263
19.4. Gastos de explotacion
El detalle de la partida de “Gastos de explotacion” es el siguiente:
Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Reparacion y mantenimiento 111.714 101.127
Suministros 132.065 117.295
Honorarios 77173 61.810
Publicidad 50.511 42.253
Tributos 21.948 14.894
Alquileres inmobiliarios 32.629 31.053
Alquileres mobiliarios 8.723 9.310
Transportes 169.797 137.805
Gastos de viajes 13.283 10.895
Seguridad 27.455 27.798
Otros gastos generales 65.269 58.823
Total de gastos de explotacion 710.567 613.063

El incremento en esta partida se ha debido, principalmente, al ascenso de los precios del gasdleo y la electricidad, esto
ha incrementado los costes de transporte en 31.992 miles de euros, principalmente en Argentina y Espafa. Asimismo el
epigrafe de suministros incluye el incremento del coste de la electricidad sobre todo en Espafia.

La linea de honorarios aumenta en Argentina por los gastos relacionados con las remodelaciones y aperturas de nuevas
tiendas, y en Brasil por los honorarios asociados a la monetizacion de activos por ICMS segun se menciona en la nota

16.2.

“Reparacion y mantenimiento” aumentan en Argentina y Espafia por el incremento de las tareas de mantenimiento

preventivo en tiendas.

“Publicidad” aumenta en Espafia, Argentina y Brasil por el incremento de la publicidad en medios.
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El incremento en la linea de “Tributos” ha surgido, principalmente, en Argentina por el incremento de las tasas de
seguridad e higiene por fiscalizaciones puntuales.

En “Otros gastos generales”, el incremento se ha producido, sobre todo, por el aumento de actas de infraccion en
Argentina que se generaron en las inspecciones de la Secretaria de Comercio por falta de stock y/o falta de sefalizacion,
las cuales se transforman en multas efectivas cuando son resueltas después de varios meses de haber realizado la
inspeccion.

19.5. Amortizacién y deterioro

El detalle de estos gastos incluidos en esta partida de las cuentas de resultados consolidadas es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Amortizacion de activo intangible (Nota 6.3) 12.325 15.793
Amortizacion de inmovilizado material (Nota 5) 151.266 133.519
Amortizacion de derechos de uso (Nota 6.2) 190.732 191.732
Total amortizaciones 354.323 341.044
Deterioro de fondo de comercio (Nota 6.1) 5.611 26.953
Deterioro de activo intangible (Nota 6.3) 89 291
Deterioro de inmovilizado material (Nota 5) 29.857 23.479
Deterioro de derechos de uso por deterioro 5.199 —
Total deterioro 40.756 50.723

19.6. Resultados por bajas de activos no corrientes

El detalle de la partida de “resultados de bajas de activos no corrientes” es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Pérdidas por bajas de activos no corrientes (48.777) (32.619)
Beneficios por la enajenacion de inmovilizado 24.774 9.776
Total (24.003) (22.843)

Las pérdidas registradas en 2022 incluyen, principalmente, las asociadas a las remodelaciones llevadas a cabo en
Espafia y Argentina, asi como el cierre de tiendas en Brasil. Las pérdidas registradas en el ejercicio 2021, proceden
principalmente de las remodelaciones y cierres de tiendas realizadas en todos los paises.

Los beneficios por la enajenacion de inmovilizado corresponden principalmente a la venta del almacén de Arroyomolinos
en Espafa y una tienda en Brasil.
19.7.Resultado financiero

El detalle de la partida de “Ingresos financieros” es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Intereses de otros préstamos y cuentas a cobrar 29.039 11.875
Diferencias de cambio positivas (nota 19.8) 791 400
Otros ingresos financieros 35.693 22.933
Total ingresos financieros 65.523 35.208

Los intereses de otros préstamos y cuentas a cobrar aumentan por los intereses asociados a otros activos liquidos
equivalentes en Argentina.

En Otros ingresos financieros, se incluyen el efecto de la actualizacién de activos y pasivos financieros en Argentina, el
cual se ha incrementado por la tasa de interés aplicada. En 2021, se incluia un importe de 9.973 miles de euros
correspondientes a la actualizacién a valor razonable de los bonos que vencian en 2023 y que fueron capitalizados,
segun se explica en la nota 13.3.

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio T! 8232 Las Rozas de Madrid — Madrid
Tel.: +34 91 398 54

C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Merce

)1, hoja 11.719

84



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

Por otra parte, el detalle de la partida de “Gastos financieros” es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Intereses de préstamos bancarios 37.037 40.860
Intereses de obligaciones y bonos 1.083 7.457
Intereses financieros por activos por derechos de uso 53.028 49.850
Diferencias de cambio negativas (nota 19.8) 2.524 4.201
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros — —
Gastos financieros por operaciones de cesion de créditos (nota 7.1 (b)) 7 —
Otros gastos financieros 35.937 37.502
Total gastos financieros 129.616 139.870

La disminucién en intereses de obligaciones y bonos se debe a la capitalizacion de los bonos que se llevd a cabo en el
ejercicio 2021, segun se explica en la nota 14.1 a).

Otros gastos financieros al 31 de diciembre de 2022 y 2021 incluyen la tasa al débito y crédito bancario en Argentina
ligado a su cifra de ventas. Adicionalmente, este epigrafe incluia, en 2021, un gasto de 6.774 miles de euros por el ajuste
a valor razonable del préstamo SS Facility de 200.000 miles de euros mencionado en las notas 13.3 y 14 b) y que fue
capitalizado.

19.8. Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera llevadas a cabo por el Grupo Dia durante los ejercicios 2022 y 2021 no son
significativas. No obstante, el detalle de las diferencias de cambio por transacciones denominadas en moneda extranjera
es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021
(Reexpresado)
Diferencias negativas de cambio financieras (nota 19.7) (2.524) (4.201)
Diferencias positivas de cambio financieras (nota 19.7) 791 400
Diferencias negativas de cambio comerciales (1.087) (4.543)
Diferencias positivas de cambio comerciales 1.993 5.523
Total (827) (2.821)

19.9. Resultado derivado de la posicion monetaria neta

Este epigrafe recoge el efecto financiero positivo del impacto de la inflacién en Dia Argentina en los activos monetarios
netos, que ha ascendido a 100,8 millones de euros en el ejercicio 2022 y 42,3 millones de euros en el ejercicio 2021.

Las causas de este incremento se deben fundamentalmente a la variacion en el indice de inflacion y a la variacion en las
posiciones monetarias netas:

* Como hemos indicado en la nota 2.5 la inflacién considerada para la determinaciéon de este impacto a 31 de
diciembre de 2022 ha sido del 94,79%, muy por encima del 50,94% a 31 de diciembre de 2021. Dicho indice se
extrae de la informacion publicada por el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC), organismo publico
argentino, a través de la publicacién del indice de Precios al Consumidor que mide la variacion de los precios de
bienes y servicios representativos del gasto de consumo de los hogares. Esto genera que el efecto inflacionario,
sin considerar variaciones de partidas monetarias, sea casi el doble que en el afio anterior.

« Si bien la metodologia del ajuste por inflacién indica que, para realizar el calculo, el mismo debe realizarse en
primer término mediante el calculo de ajuste por inflaciéon de las partidas no monetarias, las partidas generadoras
de este efecto son las partidas monetarias, ya que son las que, al mantenerse en su valor nominal, sufren los
efectos de la inflacion. Dia Argentina, posee en general una posicion monetaria pasiva, producto de una mayor
cantidad de pasivos monetarios en comparaciéon a los activos monetarios. Esto se genera por la naturaleza del
negocio, donde los pasivos son cancelados con una mayor lentitud que los activos monetarios, ya que los cobros
originados en las ventas se cobran en el corto plazo o de manera inmediata, mientras que los pasivos se cancelan
en plazos mas largos de acuerdo a los diferentes acuerdos con los proveedores. Las posiciones pasivas
promedios durante el ejercicio han ascendido a 22.100 y 10.500 millones de pesos argentinos para 2022 y 2021,
respectivamente (116 y 55 millones de euros para 2022 y 2021, respectivamente). Esta variacion se produce de
manera natural por el incremento de todos los precios de la economia, que incrementan valores nominales en
todos los epigrafes. Para las posiciones monetarias al cierre de cada ejercicio, observamos que para 2022 la
posicion pasiva era de aproximadamente 31.000 millones de pesos argentinos (163 millones de euros), mientras
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que para el 2021 las mismas eran de 13.000 millones de pesos argentinos (68 millones de euros), como
consecuencia fundamentalmente del aumento de los saldos de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

El margen comercial en Argentina ha ascendido al 14,3% en el 2022 (15,3% en 2021). El margen comercial en el ejercicio
2022, aislado el efecto de la aplicacion de la NIC 29 seria de 19,4% (18,2% en 2021). El aumento del margen comercial
entre periodos se debe esencialmente a la mejora en el Margen bruto, que se explica principalmente por un menor
esfuerzo promocional. El método de actualizacion del coste de la mercancia vendida parte de la valoracion de las
existencias iniciales al indice correspondiente al periodo inmediatamente anterior a la apertura del ejercicio, en este caso
diciembre 2021. Considerando una rotacion media de las existencias de 30 dias. Esta metodologia hace que el ajuste por
la actualizacion represente un mayor efecto en el coste de la mercancia vendida que en el resto de las lineas de la cuenta
de resultados, deteriorando el margen por aplicacion de la NIC 29.

19.10. Beneficio/(pérdida) de sociedades por el método de la participacion

Este epigrafe recoge el resultado imputable a las sociedades que se consolidan por el método de la participacion por
importe de 55 miles de euros de euros de gasto en 2022 (11 miles de euros de ingreso en 2021) (véanse notas 1.2, 2.9 d)
y 8).

20. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

a) Compromisos

Los compromisos realizados y recibidos por el Grupo que no han sido registrados en el Estado de Situaciéon Financiera
Consolidado corresponden a obligaciones contractuales que no han sido todavia ejecutadas. Existen dos tipos de
compromisos referidos a Tesoreria y Operaciones de expansiéon. Ademas, el Grupo presenta contratos de alquiler que
también representan futuros compromisos realizados y recibidos.

Los compromisos fuera de balance ligados a las operaciones de Tesoreria se componen de:
— lineas de créditos y créditos sindicados revolving disponibles y no utilizados a la fecha de cierre,
— los compromisos bancarios recibidos.

En el caso de operaciones de Expansion se recogen los compromisos adquiridos para acometer operaciones de este tipo
a nivel del Grupo.
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El detalle por concepto de los compromisos expresados en miles de euros es el siguiente:

20.1.Entregados:
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En miles de euros - 31 de diciembre de 2022 EN 1 ANO EN 2 ANOS 3 A5 ANOS +5 ANOS TOTAL

Avales 321 201 1.577 9.366 11.465
Garantias hipotecarias 27.275 — — — 27.275
Lineas de crédito a clientes (sociedades financieras) 30.847 — — — 30.847
Tesoreria 58.443 201 1.577 9.366 69.587
Opciones de compra 6.636 1.919 — 550 9.105
Compromisos vinculados con contratos comerciales 5.210 2.605 1.212 137 9.164
Otros compromisos — — — 5.828 5.828
Operaciones / bienes inmuebles / expansion 11.846 4.524 1.212 6.515 24.097
Total 70.289 4.725 2.789 15.881 93.684
En miles de euros - 31 de diciembre de 2021 EN 1 ANO EN 2 ANOS 3 A5ANOS +5 ANOS TOTAL

Avales 17 839 2.067 10.318 13.241
Garantias hipotecarias 25.296 — — — 25.296
Lineas de crédito a clientes (sociedades financieras) 30.522 — — — 30.522
Tesoreria 55.835 839 2.067 10.318 69.059
Opciones de compra — 6.636 — 25.827 32.463
Compromisos vinculados con contratos comerciales 5.602 2.933 2.647 463 11.645
Otros compromisos 113 — —_ 5.014 5.127
Operaciones / bienes inmuebles / expansién 5.715 9.569 2.647 31.304 49.235
Total 61.550 10.408 4.714 41.622 118.294

En los avales de tesoreria, se incluyen principalmente aquellos para garantizar compromisos ligados a arrendamientos de

tiendas y almacenes.

En las garantias hipotecarias, se incluyen el valor de los bienes puestos como garantias por los préstamos bilaterales en
Dia Portugal por las lineas de papel comercial y de confirming (véase nota 14).

En las opciones de compra, se incluyen opciones sobre almacenes por importe de 8.555 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022 (31.913 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

En los compromisos vinculados con contratos comerciales, se incluyen compromisos adquiridos con franquiciados ligados
al cumplimiento de determinadas prestaciones y obligaciones de pago en caso de incumplimiento por parte del
franquiciado de operaciones de financiacién con terceros.
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Adicionalmente, la Sociedad dominante tiene otorgada garantia con respecto a ciertas obligaciones con la filial de
Portugal, garantia de Société Générale por importe maximo de 30.990 miles de euros y vencimiento el 30 de septiembre
de 2023.

20.2.Recibidos:

En miles de euros - 31 de diciembre de 2022 EN 1 ANO EN2ANOS 3 A5ANOS +5 ANOS TOTAL

Lineas de Crédito - Financiacién Sindicada 103.367 — — — 103.367
Lineas de crédito Revolving (RCF) - Financiacién Sindicada 24.437 — — — 24.437
Lineas de crédito "Papel comercial" 100 — — — 100
Confirming financiacién sindicada senior 991 — — — 991
Confirming financiacién sindicada super senior 254 — — — 254
Lineas de confirming no utilizadas (no incluidas en créditos sindicados) 5.571 — — — 5.571
Tesoreria 134.720 — - - 134.720
Avales recibidos por contratos comerciales 12.474 3.189 6.529 47.363 69.555
Otros compromisos — — — 131 131
Operaciones / bienes inmuebles / expansion 12.474 3.189 6.529 47.494 69.686
Total 147.194 3.189 6.529 47.494 204.406
En miles de euros - 31 de diciembre de 2021 EN 1 ANO EN2ANOS 3 A5ANOS +5 ANOS TOTAL

Lineas de Crédito no utilizadas 122.085 — — — 122.085
Lineas de crédito balanceables con confirming no utilizadas 24.437 — — — 24.437
Confirming financiacién sindicada senior 2.321 — — — 2.321
Confirming financiacién sindicada super senior 2.299 — — — 2.299
Lineas de Crédito - no incluidas en la Financiacion Sindicada 2.219 — — — 2.219
Lineas de confirming no utilizadas (no incluidas en créditos sindicados) 956 — — — 956
Tesoreria 154.317 — — — 154.317
Avales recibidos por contratos comerciales 13.038 3.534 6.125 44.421 67.118
Otros compromisos — 35 — 131 166
Operaciones / bienes inmuebles / expansion 13.038 3.569 6.125 44.552 67.284
Total 167.355 3.569 6.125 44.552 221.601

b) Contingencias

El Grupo esta sujeto a procesos legales y a inspecciones fiscales en varias jurisdicciones, algunas de ellas ya realizadas
al 31 de diciembre de 2022 por las autoridades fiscales y recurridas por las sociedades del Grupo (véase nota 16). Si es
probable que exista una obligacién al cierre del ejercicio que vaya a suponer una salida de recursos, se reconoce una
provisién si el importe se puede estimar con fiabilidad. Como consecuencia, la Direccion ejerce un juicio significativo en
determinar si es probable que de la resolucién de estos procesos resulte una salida de recursos y en la estimacién del
importe.

Las contingencias legales se detallan en la nota 15 y las contingencias fiscales se detallan en la nota 16.

21. INFORMACION SOBRE PARTES VINCULADAS

El detalle de las transacciones y saldos realizados con entidades vinculadas es el siguiente:

Transacciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas de mercado realizadas por los
Administradores de la Sociedad dominante

Durante los ejercicios 2022 y 2021, los Administradores de la Sociedad dominante no han realizado con esta ni con
sociedades del Grupo operaciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

Transacciones y saldos realizados con vinculadas

Durante los ejercicios 2022 y 2021 el Grupo ha realizado transacciones con sus empresas vinculadas: ICDC, Horizon, y
Grupo LetterOne, correspondientes fundamentalmente a operaciones comerciales y a gastos financieros derivados de la
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operacion de Ampliacion de Capital completada en el 2021. El saldo en deudas comerciales a 31 de diciembre de 2022 y
2021 se presenta en las notas 7.1 c), 14.1 y 14.3. Las transacciones realizadas, en ambos periodos, han sido:

Miles de euros 2022 2021
ICDC 16 (22)
Horizon 85 1.387
Grupo LetterOne (382) (15.192)
Total transacciones (281) (13.827)

Transacciones con los Administradores y el personal de Alta Direccién

El conjunto de las remuneraciones devengadas por los Administradores y la Alta Direccion del Grupo durante los
ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:
Miles de euros
2022 2021
Administradores Alta Direccion Administradores Alta Direccion
1.014 12.725 670 11.820

Los Administradores de la Sociedad dominante durante los ejercicios 2022 y 2021 han devengado remuneraciones
(incluidas en el detalle anterior) por 788 y 670 miles de euros, respectivamente, en su funcién de Consejeros.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 38.5 de los Estatutos Sociales, se presenta el importe total individualizado de
las retribuciones devengadas en los ejercicios 2022 y 2021 por miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad
dominante, segun el siguiente detalle:

2022 Miles de euros

. . Instrumentos IR Retn"ibucién

Miembros del Consejo Desde Hasta S N Retribucion fija vanaple en

efectivo (¥)
D. José Wahnon Levy 01/01/2022  31/12/2022 31 150 —
D. Jaime Garcia-Legaz 01/01/2022  07/06/2022 32 52 —
D? Basola Vallés 01/01/2022  18/04/2022 29 36 —
D. Stephan DuCharme 01/01/2022  31/12/2022 — — —
D. Sergio Antonio Ferreira Dias 01/01/2022  31/12/2022 — — —
D. Marcelo Maia 01/01/2022  31/12/2022 — 120 226
D. Vicente Trius Oliva 01/01/2022  31/12/2022 — 120 —
D? Luisa Delgado 01/01/2022  31/12/2022 — 150 —
D? Gloria Hernandez 07/06/2022  31/12/2022 — 68 —
Total 92 696 226

(*) Retribucién adicional devengada en su condicién de anterior ejecutivo.

2021 Miles de euros
Miembros del Consejo Desde Hasta I'}?::;EZ::;S Retrifti}:cién
D. Christian Couvreux 01/01/2021 15/02/2021 50 21
D. José Wahnon Levy 01/01/2021 31/12/2021 — 150
D. Jaime Garcia-Legaz 01/01/2021 31/12/2021 — 166
D® Basola Vallés 01/01/2021 31/12/2021 — 120
D. Stephan DuCharme 01/01/2021 31/12/2021 — —
D. Sergio Antonio Ferreira Dias 01/01/2021 31/12/2021 — —
D. Marcelo Maia 01/01/2021 31/12/2021 — 112
D. Vicente Trius Oliva 29/09/2021 31/12/2021 — 26
D? Luisa Delgado 01/11/2021 31/12/2021 — 25
Total 50 620

Adicionalmente, como consecuencia de la politica de remuneraciones aplicable, existe una retribucién diferida en
acciones para los Administradores no dominicales, cuyo devengo de las acciones inicialmente asignadas se ha estimado
en 269 miles de euros a 31 de diciembre de 2022 (227 miles de euros en el ejercicio 2021) (ver notas 17 y 19.3). En el
ejercicio 2022 se han entregado acciones netas de retenciones por un importe de 70 miles de euros (92 miles de euros
brutos) a D. Jaime Garcia-Legaz, D? Basola Vallés y D. José Wahnon Levy. Este tltimo importe de 92 miles de euros es

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Emg
Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 55
C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Merc:

C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid

n

s, folio 91, hoja 11.719

89



Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022

el que se ha incorporado como remuneracion en instrumentos financieros, en los 788 miles de euros del conjunto de
remuneraciones devengadas por los Administradores en 2022 en su funcion de Consejeros.

Durante los ejercicios 2022 y 2021, los Administradores y los miembros de Alta Direccién del Grupo no han realizado con
la Sociedad dominante ni con sociedades del Grupo operaciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas a
las de mercado.

Los importes relativos a primas de Responsabilidad Civil de los Administradores y Alta Direccion han ascendido a 401
miles de euros en 2022 (2021: 439 miles de euros).
Situaciones de conflicto de interés de los administradores

Los Administradores de la Sociedad dominante y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna
situacion de conflicto de interés que haya sido objeto de comunicacion de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 229 del
TRLSC.

22. GESTION DEL RIESGO FINANCIERO: OBJETIVOS Y POLITICAS

Las actividades del Grupo se encuentran expuestas a los riesgos de mercado, de crédito y de liquidez.

La Alta Direccion del Grupo supervisa la gestidon de estos riesgos, comprobando que las actividades de toma de riesgo
financiero del Grupo se encuentran reguladas por politicas y procedimientos corporativos apropiados y que los riesgos
financieros se identifican, miden y gestionan de acuerdo con las politicas corporativas del Grupo Dia.

El Consejo de Administracion de la Sociedad dominante impulsa politicas para la gestion de cada uno de estos riesgos,
que se resumen a continuacion.

22.1.Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo
de cambio, riesgo de interés en el valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del
tipo de interés en los flujos de efectivo. El programa de gestion del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre
de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del
Grupo. El Grupo emplea derivados para cubrir ciertos riesgos.

La gestion del riesgo esta controlada por la Direccidon Financiera del Grupo. Esta Direccion identifica, evalia y cubre los
riesgos financieros en estrecha colaboracién con las unidades operativas del Grupo.

22.2.Riesgo de tipo de cambio

En los ejercicios 2022 y 2021, el Grupo no ha realizado transacciones comerciales significativas en moneda distinta a la
moneda funcional de cada Sociedad, no habiendo realizado operaciones de cobertura en ninguno de los dos ejercicios.

El Grupo posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos al riesgo de
conversion de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de las operaciones en el extranjero
del Grupo en pesos argentinos y reales brasilefios se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos denominados
en las correspondientes monedas extranjeras. Solo ciertos pasivos estan formalizados en moneda euro a 31 de diciembre
de 2022, en concreto, los saldos con empresas del grupo que las filiales espafolas mantienen con los paises ubicados en
la zona LATAM ascienden a 6.499 miles de euros y no hay ninguna financiacion bancaria en moneda euro (a 31 de
diciembre de 2021 las cuentas corrientes y préstamos intercompany en moneda euro de los paises del Grupo ubicados
en la zona LATAM con la filial espafiola eran por un importe total de 2.044 miles de euros y no habia ninguna financiacién
bancaria en moneda euro).

Las diferencias de conversion incluidas en otro resultado global son significativas en 2022 y ascienden a 34.304 miles de
euros, 16.588 miles de euros corresponden a las diferencias de conversion de Argentina y 17.716 miles de euros a Brasil
(ver nota 13.8). Los efectos de la devaluacion del peso argentino se detallan en la nota 2.5. La variaciéon que se hubiera
producido en las diferencias de conversion, si el real brasilefio se hubiese devaluado/apreciado en un 10%, habria sido
de +/- 67,61%, respectivamente. Asimismo, la variaciéon que se hubiera producido en las diferencias de conversion si el
peso argentino se hubiese devaluado/apreciado en un 10%, habria sido de +/- 7,12%, respectivamente.

La exposicion del Grupo al riesgo de tipo de cambio al 31 de diciembre de 2022 y 2021 por los saldos vivos en monedas
distintas a las funcionales de cada pais es irrelevante.
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22.3.Riesgo de precio

El Grupo no esta expuesto de forma significativa al riesgo de precio.

22.4.Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo al que se enfrenta el Grupo si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no
cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente en los deudores comerciales y en las inversiones
en activos financieros del Grupo.

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. El riesgo de concentracion se minimiza a través de
la diversificacion, gestionando y combinando varias areas de impacto. En primer lugar, disponer de una cartera comercial
geograficamente distribuida a nivel internacional; y en segundo lugar, existen diferentes tipos de cliente como
franquiciados y clientes minoristas. El Grupo considera que la evolucion de las condiciones macroeconémicas no tendrian
impactos significativos en el riesgo de crédito estimado.

El Grupo tiene politicas para asegurar que las ventas al por mayor de productos se efectien a clientes con un historial de
crédito adecuado. Las ventas a clientes minoristas se realizan en efectivo o por medio de tarjetas de crédito. Las
operaciones con derivados solamente se formalizan con instituciones financieras de alta calificacion crediticia, para
mitigar el riesgo de crédito. El Grupo dispone de politicas para limitar el importe del riesgo con cualquier institucion
financiera.

El riesgo de crédito que presenta el Grupo se debe a las operaciones que mantiene con la mayor parte de sus
franquiciados y que se encuentra mitigado por los depdsitos vinculados al nuevo modelo de gestion de franquicias
mencionados en la nota 14.4 y los avales y garantias recibidos ya mencionados en la nota 20.2, segun se indica a
continuacion:

Miles de euros 2022 2021
Clientes por ventas no corrientes (nota 7.1 a)) 11.316 15.386
Clientes por ventas corrientes (notas 7.1 a)) 239.612 216.082
Depositos de franquicias (nota 7.2) 160 610
Depositos y fianzas recibidas corrientes (nota 14.4) (46.267) (41.932)
Avales y garantias recibidos (nota 20.2) (69.555) (67.118)

135.266 123.028

Los clientes por ventas no corrientes corresponden a la financiacion del inventario inicial del franquiciado que se
reembolsa de forma mensual de acuerdo al perfil de generaciéon de caja del negocio. Esta financiacion del pedido del
inventario inicial corresponde al modelo tradicional de franquicia de Dia que estaba basado fundamentalmente en el pago
por entrega de mercancia. Los clientes por ventas corrientes corresponden a la financiacion del suministro de mercancias
y a los vencimientos inferiores a 12 meses de la financiacién inicial del modelo tradicional. Con el nuevo modelo de
gestién de franquicias el franquiciado paga por la venta que realiza tanto del stock inicial como de la venta recurrente y no
por la mercancia que se le factura en el momento de la recepcion, es decir el cobro se realiza en funcién de la caja
generada en el terminal punto de venta del franquiciado. La evolucion de los saldos no corrientes y corrientes de Clientes
por Ventas al cierre de cada ejercicio viene explicada por la migracion de las franquicias del modelo tradicional al nuevo
modelo y por las tercerizaciones producidas durante los ejercicios 2022 y 2021.

El Grupo no ha suscrito contratos de cesion de créditos comerciales de proveedores sin recurso en 2022 ni en 2021.
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A continuacién, se detalla la exposicion del Grupo al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2022 y 2021. Las tablas
adjuntas reflejan el analisis de los activos financieros por fechas contractuales de vencimientos remanentes:

Miles de euros Vencimiento 2022
Fianzas y otros depésitos segun contrato 60.396
Instrumentos de patrimonio — 44
Otros préstamos 2024 36
Clientes por ventas y otros deudores 2024-2040 11.316
Activos no corrientes 71.792
Depésitos de franquicias 2023 160
Créditos al personal 2023 1.604
Otros préstamos 2023 103
Créditos por enajenacién de inmovilizados 2023 35
Otros activos financieros 2023 1.430
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2023 199.080
Deudores comerciales empresas asociadas 2023 7
Derivados de cobertura de tipos de interés 2023 4.341
Créditos al consumo de empresas financieras 2023 908
Activos corrientes 207.668
Miles de euros Vencimiento 2021
Fianzas y otros depdsitos segun contrato 61.671
Instrumentos de patrimonio - 44
Otros préstamos 2023 57
Clientes por ventas y otros deudores 2023-2040 15.386
Activos no corrientes 77.158
Depésitos de franquicias 2022 610
Créditos al personal 2022 2.299
Créditos por enajenacién de inmovilizados 2022 31
Otros activos financieros 2022 1.939
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2022 178.027
Deudores comerciales empresas asociadas 2022 4
Créditos al consumo de empresas financieras 2022 1.010
Activos corrientes 183.920

Los rendimientos generados por estos activos financieros en los ejercicios 2022 y 2021 han sido de 182 y 691 miles de
euros, respectivamente. La variacion de estos rendimientos se ha producido por la disminucion de la deuda comercial no
corriente al pasar al nuevo modelo de gestion de franquicia.

El analisis por vencimientos de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no corrientes y corrientes de 2022 y
2021 es el siguiente:

Miles de euros

Menos de 1
Corriente Total No vencidos mes 2y 3 meses 4y 6 meses 7y 12 meses
31 de diciembre de 2022 199.087 195.843 1.677 1.492 75 —
31 de diciembre de 2021 178.031 158.178 15.936 3.567 350 —

Miles de euros

No corriente Total 2 afios 3 y5 afios > 5 afios
31 de diciembre de 2022 11.316 10.541 570 205
31 de diciembre de 2021 15.386 10.918 3.036 1.432

La politica de deterioro esta desglosada en la nota 7.

22.5.Riesgo de liquidez

La Sociedad dominante lleva a cabo una gestién prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de
suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiacién mediante un importe suficiente de facilidades de
crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el caracter dinamico de los
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negocios subyacentes, la Direccién Financiera del Grupo tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiacion
mediante la disponibilidad de lineas de crédito contratadas.

En el contexto de la recapitalizacion y refinanciacion, la Sociedad dominante del Grupo formalizé el dia 2 septiembre de
2021 la modificacion y refundiciéon del acuerdo de financiaciéon sindicada (el “SFA”), en virtud de la cual, con efectos
desde esa fecha mencionada, (i) quedd extendida la fecha de vencimiento de las Facilities A-F (que ascendia a un total
de 902.426 miles de euros) (las “Senior Facilities”) desde el 31 de marzo de 2023 al 31 de diciembre de 2025, (ii) se
incremento el margen aplicable a las Senior Facilities a favor de los Acreedores Sindicados del 2,5% al 3,0% anual, y (iii)
quedaron modificados otros términos y condiciones del SFA.

Adicionalmente en esa misma fecha, entré en vigor la modificacion de los términos y condiciones de los Bonos de 2023
aprobadas por la Junta de Bonistas de la Sociedad dominante el 20 de abril de 2021, consistente en (a) la extension de
su fecha de vencimiento desde el 6 de abril de 2023 al 30 de junio de 2026, y (b) el incremento del cupén de los Bonos de
2023, con efectos desde el 2 de septiembre de 2021, al 3,5% anual (3% en efectivo y 0,50% PIK), mas un incremento del
1% PIK en determinadas circunstancias previstas en el acuerdo de financiacion sindicada acordada en el marco de la
Operacion de refinanciacion (el SFA).

Los Administradores de la Sociedad dominante consideran, por tanto, que la capitalizacion del Grupo Dia, junto con la
liberacién de una parte material de su pasivo financiero, asi como la extension de la fecha de vencimiento de ciertas
deudas financieras, ha permitido reforzar la situacion patrimonial de la Sociedad dominante, reducir sustancialmente el
endeudamiento financiero del Grupo Dia, eliminar el riesgo de refinanciacion en el medio plazo, asegurar que las
necesidades de financiacion operativas estén cubiertas y proporcionar una estructura de capital viable a largo plazo para
el Grupo Dia.

A continuacion, se detalla la exposicion del Grupo al riesgo de liquidez al 31 de diciembre de 2022 y 2021. Las tablas
adjuntas reflejan el analisis de los pasivos financieros por fechas contractuales de vencimientos remanentes:

Miles de euros Vencimiento 2022
Obligaciones y bonos 2026 30.891
Créditos sindicados (Revolving credit facilities) 2025 52.207
Créditos sindicados (Term Loan) 2024 y 2025 367.899
Otros préstamos bancarios 2024 2.702
Acreedores por arrendamientos financieros 2024-2042 371.643
Dispuesto lineas de crédito 2025 164.110
Fianzas y depésitos recibidos segun contrato 12.094
Otra deuda financiera no corriente 2024 7.998
Otros pasivos financieros no corrientes 2024-2026 710

Total pasivo financiero no corriente 1.010.254
Obligaciones y bonos 2023 800
Otros préstamos bancarios 2023 62.329
Acreedores por arrendamientos financieros 2023 170.101
Créditos sindicados (Term Loan) 2023 25.000
Dispuesto lineas de crédito 2023 6.051
Intereses Vencidos 2023 7.383
Fianzas y depésitos recibidos 2023 3.175
Otra deuda financiera corriente 2023 4.038
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2023 1.329.774
Proveedores de Inmovilizado 2023 87.451
Personal 2023 77.392
Otros pasivos corrientes 2023 47.884

Total pasivo financiero corriente 1.821.378
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Miles de euros Vencimiento 2021
Obligaciones y bonos 2026 30.800
Créditos sindicados (Revolving credit facilities) 2025 50.977
Créditos sindicados (Term Loan) 2023,2024 y 2025 392.842
Acreedores por arrendamientos financieros 2023-2031 350.337
Dispuesto lineas de crédito 2025 183.939
Fianzas y depésitos recibidos segun contrato 13.751
Otra deuda financiera no corriente 2023 537

Total pasivo financiero no corriente 1.023.183
Obligaciones y bonos 2022 467
Otros préstamos bancarios 2022 57.526
Acreedores por arrendamientos financieros 2022 198.142
Créditos sindicados (Revolving credit facilities) 2022 1.594
Dispuesto lineas de crédito 2022 3.170
Intereses Vencidos 2022 7.321
Fianzas y depdsitos recibidos 2022 916
Otra deuda financiera corriente 2022 3.318
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2022 1.274.612
Proveedores de Inmovilizado 2022 116.894
Personal 2022 56.954
Otros pasivos corrientes 2022 47.319

Total pasivo financiero corriente 1.768.233

El importe de los gastos financieros devengados por estos pasivos financieros en los ejercicios 2022 y 2021 ha sido de
91.148 y 98.167 miles de euros, respectivamente. La disminucidon se produce fundamentalmente por la disminucion
derivada de los intereses de obligaciones y bonos tras la capitalizacion de los bonos que se llevé a cabo en el gjercicio
2021

22.6.Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge por las fluctuaciones de las tasas de interés que afectan a los costes
financieros de la deuda a largo plazo emitida a tipos variables.

El Grupo realiza diversas operaciones de cobertura de tipos de interés para mitigar su exposicion de acuerdo con su
Politica de Gestidon de Riesgos. A 31 de diciembre de 2022 estan contratados derivados con contrapartidas externas para
cubrir el riesgo de tipo de interés de la financiacion a largo plazo.

Durante el afio 2022 el porcentaje de deuda a tipo fijo sobre volumen de deuda bruta media se situa en 49,6% frente a un
31,66% del afio anterior.

Por otro lado, la politica del Grupo para los activos financieros es de mantenerlos en disposicion de liquidez para su uso.
Estos saldos se mantienen en entidades financieras de primer nivel crediticio.

La sensibilidad del resultado como consecuencia de un incremento de 0,5 puntos porcentuales en los tipos de interés de
todos los plazos, hubiera supuesto una variacion del resultado neto de impuestos por importe de 1.493 miles de euros en
el ejercicio 2022 (2.627 miles de euros en el ejercicio 2021).
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23. OTRA INFORMACION

Informacién sobre empleados

El nimero medio de empleados equivalentes a jornada completa, distribuido por categorias profesionales, es el siguiente:

2022 2021
Directivos 156 142
Mandos intermedios 2.447 2.346
Otros empleados 31.396 35.323
Total 33.999 37.811

El nimero medio de empleados incluye 5.869 empleados de los negocios de Clarel y tiendas de gran formato en 2022
(6.032 en 2021), cuyo gasto de personal se presenta en el resultado de las actividades interrumpidas en la cuenta de
resultados consolidada.

La distribucion por sexos al final del ejercicio del personal y de los Administradores es la siguiente:

2022 2021
Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Consejeros (no empleados) 2 5 2 6
Directivos (Alta Direccion) 3 6 2 6
Otros Directivos 37 99 40 101
Mandos intermedios 1.204 1.212 1.208 1.254
Otros empleados 20.859 10.005 23.985 11.979
Total 22.105 11.327 25.237 13.346

El nimero medio de personas empleadas en el ejercicio 2022 por el Grupo, con discapacidad mayor o igual del 33% (o
calificacion equivalente local) es de un Directivo (ninguno en 2021), siete como mandos intermedios (seis en 2021) y 450
como otros empleados en 2022 (471 en 2021).

Honorarios de auditoria

La empresa auditora Ernst & Young, S.L., y otras entidades auditoras, de las cuentas anuales del Grupo y otras entidades
internacionales afiliadas a estas empresas auditoras, han facturado durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre
de 2022 y 2021, respectivamente, honorarios por servicios profesionales, segun el siguiente detalle:

2022
Emst & Young, 0 O Total
Miles de euros o International
Servicios de auditoria 803 493 1.296
Otros servicios relacionados con la auditoria 282 90 372
Otros servicios — 106 106
Total 1.085 689 1.774
2021
Emst & Young, e C e Total
Miles de euros o International
Servicios de auditoria 766 435 1.201
Otros servicios relacionados con la auditoria 396 121 517
Otros servicios — 12 12
Total 1.162 568 1.730

Otros servicios relacionados con la auditoria y otros servicios facturados por estas empresas auditoras, corresponden a
servicios de revision limitada de EEFF semestrales, asi como servicios de procedimientos acordados sobre informacién
financiera prestados a Dia. Asi mismo incluyen servicios fiscales prestados y confort letters en relacién con emisiones de
valores en 2022 y 2021, respectivamente.

Los importes de los cuadros anteriores, incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios devengados
durante los ejercicios 2022 y 2021, con independencia del momento de su facturacion.
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Cambio climatico

La actividad de distribucion y venta de productos de alimentacion, a pesar de no ser considerada como un sector
prioritario para la mitigacion del cambio climatico, lleva aparejada una importante emision de gases de efecto invernadero
especialmente aguas arriba, en todo lo relacionado con la produccién de los bienes que la distribucion pone en el
mercado (segun distintos estudios, el 95% de la huella de empresas como Dia podria situarse fuera de sus operaciones
directas).

Para poder gestionar el impacto de la empresa en relacion al cambio climatico, el primer paso es realizar una
caracterizacion detallada de la huella de carbono asociada a su actividad y, en la medida de lo posible, a las actividades
integradas en su cadena de valor. Aunque en 2022 la empresa no participd en el rating del Carbon Disclosure Project,
este monitoreo, que le valié a Grupo Dia un reconocimiento como A- en 2021, se sigue realizando de manera interna a lo
largo de la organizacion.

Los gastos incurridos durante el ejercicio para la gestién de los efectos medioambientales no son significativos.

El Consejo de Administracion de la Sociedad dominante estima que no existen contingencias significativas relacionadas
con la proteccion y mejora del medioambiente, no considerando necesario registrar dotacion alguna a la provisiéon de
caracter medioambiental. Para mayor informacion consultar el apartado 10.2. del Estado de Informaciéon No Financiera
Consolidado del ejercicio 2022 incluido en el informe de gestion consolidado.

24. HECHOS POSTERIORES

En relacion con el procedimiento penal seguido ante la Audiencia Nacional (ver nota 15), con fecha 17 de febrero de 2023
le fue notificado a la Sociedad dominante el testimonio del Decreto de 22 de diciembre de 2022 que tiene por desistido
del recurso de casacion al Ministerio Fiscal y la Diligencia de Ordenacion del Juzgado Central de Instruccion 6 que
acuerda el archivo definitivo de las actuaciones sin que contra esta resolucion quepa recurso alguno. De este
procedimiento no se derivara responsabilidad alguna ni para la Sociedad dominante ni para ninguno de sus ex ejecutivos
ni empleados.

Con fecha 22 de febrero de 2023 el Consejo de Administracion ha aprobado los siguientes acuerdos:

(i) El nombramiento de Dofa Gloria Hernandez Garcia como nueva presidenta de la Comision de Auditoria y
Cumplimiento en sustitucion de D. José Wahnon Levy que estaba préximo a cumplir el plazo de 4 afios como presidente
de dicha Comision.

(i) la consideracion del consejero Don Sergio Dias que pasa a ser "otro consejero externo” a partir del 1 de abril de 2023,
fecha en la que dejara de ostentar todos sus cargos en el Grupo L1.

Con fecha 2 de marzo de 2023 la Sociedad dominante ha comunicado que han quedado cumplidas todas las condiciones
suspensivas a las que estaba sujeto el contrato de compraventa que habia firmado el 2 de agosto junto con sus dos
filiales Dia Retail Espafia, S.A.U. y Grupo EI Arbol, Distribucién y Supermercados, S.A.U. con Alcampo, S.A. (véase nota
12.1), esto es: (i) la obtencién por el comprador de autorizacion de control de concentraciones por parte de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia, (ii) la obtencién por los Vendedores de autorizacion por parte de las
entidades financieras de la financiacién sindicada de la Sociedad dominante para la realizacion de la Operacion, y (iii) la
transmisibilidad de un nimero determinado de tiendas variable en funcion de diversos parametros. Habiéndose cumplido
las condiciones suspensivas, el cierre de la compraventa se llevara a cabo mediante entregas sucesivas de lotes de
establecimientos que esta previsto que tengan lugar a lo largo de los préximos meses conforme al calendario de entregas
que acuerden las partes. La Sociedad dominante informara en su momento del precio final de la Operacién, asi como del
destino de los fondos obtenidos una vez haya concluido la ejecucién de la misma.
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INFORME DE GESTION CONSOLIDADO 2022

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. (la
Sociedad) y sus sociedades dependientes (el Grupo o
el Grupo Dia), ha confeccionado el presente informe
de gestiéon consolidado, siguiendo las
recomendaciones de la guia para la elaboracion del
informe de gestion de las entidades cotizadas emitido
por la CNMV el dia 29 de julio de 2013.
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ACTUALIZACION OPERATIVA DEL GRUPO 2022

El ejercicio 2022 ha confirmado el cambio de tendencia del negocio, con una mejora en todas las variables operacionales
y financieras. Todas las medidas que se han impulsado para lograr una profunda redireccion de la compafnia estan
teniendo su efecto y el Nuevo Dia es ya una realidad en Espafia y Argentina, que han registrado excelentes resultados en
venta y margen de EBITDA.

La estrategia de la compafiia esta centrada en la distribucion alimentaria de proximidad. El objetivo es ser la tienda de
barrio en la que hacer una compra completa, de forma facil y rapida, y para lograrlo se ofrece un amplio surtido en el que
conviven las marcas de fabricante, los productos frescos de proveedores locales y una marca Dia de gran calidad. Esta
propuesta de valor diferenciadora ha demostrado ser la acertada también en un entorno macroeconémico como el actual,
como se refleja en la satisfaccion y aceptacion de los clientes.

El efecto inflacionario ha sido uno de los factores que han marcado el ejercicio 2022, alcanzando un 5,7% en Espafia; un
5,8% en Brasil; un 94,8% en Argentina y un 9,6% en Portugal. Este escenario de elevada inflacion comenzé a generarse
en 2021 derivado de las secuelas de la pandemia del Covid-19 y las interrupciones en la cadena de suministro, y se ha
agravado en 2022 como consecuencia de la guerra en Ucrania.

En este entorno, las Ventas Netas del Grupo teniendo en cuenta todas las actividades han avanzado 9,6% respecto a
2021, con un like-for-like positivo anual en todos los mercados en los que opera la compafia y con una mejora en el
margen de EBITDA ajustado de 2,8%, frente al 1,9% con que cerré el afio anterior.

La pérdida neta en 2022 se situa en 123,8 millones de euros, un 52% menos respecto a 2021, afectada por los deterioros
de inversion en Clarel y Brasil por importe de 31,5 millones de euros.

El endeudamiento financiero neto ha aumentado hasta los 544,1 millones de euros, como consecuencia,
fundamentalmente, del esfuerzo inversor realizado durante el afio.

En este sentido, durante el ejercicio se han remodelado casi 1.100 tiendas y realizado 128 aperturas, principalmente
enfocadas en Espafia y Argentina. Ademas, en Brasil, durante el ultimo trimestre del afio se han implementado varias
tiendas piloto bajo la nueva propuesta de valor.

Con estas aperturas y reformas, el 88% de la red de proximidad en Espafia y el 55% de la red en Argentina esta
plenamente transformada, esperando concluir el proceso de remodelacién durante 2023.
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RESULTADO 2022

A continuacion, se relacionan las principales magnitudes de la cuenta de resultados considerando todas las actividades
del Grupo Dia, es decir incluyendo aquellas derivadas del negocio Clarel y de las tiendas de gran formato que se han
acordado vender a Alcampo (en adelante Actividades Interrumpidas).

(millones de euros) 2022 % 2021 % Variacion (%)
Ventas brutas bajo ensefia 8.900,4 8.767,3 1,5%
Crecimiento de ventas comparables % 57 % -3,6 %

Ventas netas 7.285,8 100,0 % 6.647,7 100,0 % 9,6 %
Coste de ventas y otros ingresos (5.706,0) -78,3 % (5.159,0) -77,6 % 10,6 %
Beneficio bruto 1.579,8 21,7 % 1.488,7 22,4 % 6,1 %
Gastos de personal (692,6) -9,5% (692,6) -10,4 % — %
Otros gastos de explotacion y arrendamientos (490,1) -6,7 % (430,6) -6,5 % 13,8 %
Costes de reestructuracion y LTIP (49,2) -0,7% (66,5) -1,0 % -26,0 %
EBITDA 347,9 4,8 % 299,0 4,5% 16,4 %
Amortizaciones (396,3) -54 % (393,0) -5,9 % 0,8 %
Deterioro de activos no corrientes (50,0) -0,7 % (59,1) -0,9 % -15,4 %
Resultado por bajas de activos no corrientes (24,3) -0,3 % (22,9) -0,3 % 6,1%
EBIT (122,7) 1,7% (176,0) 2,6 % -30,3 %
Resultado financiero neto 32,7 0,4 % (67,5) -1,0% -148,4 %
Pérdidas antes de impuestos de actividades continuadas (90,0) 1,2% (243,5) -3,7% -63,0 %
Impuesto sobre beneficios (33,9) -0,5 % (13,9) -0,2% 143,9 %
Pérdidas después de impuestos de actividades continuadas (123,8) 1,7% (257,3) -3,9% -51,9 %
Operaciones discontinuadas —_ —_ — —_ n/a
Resultado Neto Atribuible (123,8) 1,7% (257,3) -3,9% -51,9 %

La conciliacion entre el EBITDA indicado en el cuadro anterior y los epigrafes de la cuenta de resultados, de no haberse
clasificado las Actividades interrumpidas, queda explicada en la siguiente tabla:

Cuenta de Costes Costes de Resultado
2022 (millones de euros) resultados logisticos reestructuracion 2022
Ventas netas 7.285,8 — — 7.285,8
Coste de ventas y otros ingresos (5.300,2) (406,8) 1,0 (5.706,0)
Consumo de mercaderias y otros consumibles (5.332,3) (406,3) — (5.738,6)
Otros ingresos 36,4 (0,5) — 35,9
Deterioro de deudores comerciales (4,3) —_ 1,0 (3,3)
Beneficio bruto 1.985,6 (406,8) 1,0 1.579,8
Gastos de personal (853,2) 128,7 31,9 (692,6)
Otros gastos de explotacion (759,8) 276,8 15,6 (467,4)
Alquileres inmobiliarios (24,7) 1,3 0,7 (22,7)
Costes de reestructuracion y LTIP — — (49,2) (49,2)
EBITDA 347,9 — — 347,9
Cuenta de Costes Costes de Resultado
2021 (millones de euros) resultados logisticos reestructuracion 2021
Ventas netas 6.647,7 — —_ 6.647,7
Coste de ventas y otros ingresos (4.806,9) (352,3) 0,2 (5.159,0)
Consumo de mercaderias y otros consumibles (4.839,0) (352,1) — (5.191,1)
Otros ingresos 30,9 0,2) —_ 30,7
Deterioro de deudores comerciales 1,2 — 0,2 1,4
Beneficio bruto 1.840,8 (352,3) 0,2 1.488,7
Gastos de personal (854,9) 120,2 42,1 (692,6)
Otros gastos de explotacion (642,1) 229,9 7,2 (405,0)
Alquileres inmobiliarios (44,8) 2,2 17,0 (25,6)
Costes de reestructuracion y LTIP — — (66,5) (66,5)
EBITDA 299,0 — — 299,0
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Las Ventas Netas del Grupo han incrementado 9,6%, creciendo en todos los mercados. Los ingresos
provenientes de tiendas propias representan un 60,2% de las Ventas Netas del Grupo, frente al 35,5% de
tiendas en franquicia y el 4,3% de la actividad online y otros.

Las Ventas Comparables (Like-for-Like) del Grupo incrementaron 5,7%, mostrando un crecimiento consistente
de nuestros negocios apoyado en una propuesta de valor diferencial para los clientes. Esta cifra se alcanzé
como resultado de tres trimestres consecutivos de incremento en ventas comparables y positivo en el
acumulado de los ultimos 9 meses en todos los mercados en los que opera.

El Beneficio Bruto (como porcentaje de Ventas Netas) se redujo al 21,7% desde el 22,4% interanual impactado
por la inflacion, aumento de tiendas franquiciadas y crecimiento de la participacion de nuestra marca propia.

Los Gastos de personal descendieron un 0,9pp hasta el 9,5% como porcentaje de las Ventas Netas, a pesar de
los aumentos salariales afectados por la inflacién, beneficiadas por el traspaso a franquicia de tiendas propias.

Los Otros gastos de explotacion y arrendamientos se incrementaron del 6,5% al 6,7% como porcentaje de las
Ventas Netas, fuertemente impactados por el aumento del coste de la electricidad y el gasoil.

El EBITDA mejora al 4,8% de las Ventas Netas (0,3pp mejor que 2021) debido a la reduccién de los Costes de
Personal derivado de los cierres y las tercerizaciones llevadas a cabo en 2022, asi como a la reduccioén en los
costes de reestructuracion, que han neutralizado el impacto del menor Beneficio Bruto.

Las amortizaciones se incrementaron en 3,3 millones de euros por el incremento de las remodelaciones de
tiendas.

El Resultado Neto se situé en -123,8 millones de euros, lo que representa una mejora de 133,5 millones de
euros respecto al cierre del afio 2021.
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Si se reclasifican los impactos de las Actividades Interrumpidas, las principales magnitudes de la cuenta de resultados,

que son las que se presentan en las Cuentas Anuales Consolidadas, quedan del siguiente modo:

(millones de euros) 2022 % 2021 % Variacion (%)
Ventas brutas bajo ensefia 8.014,7 7.905,5 1,4 %
Crecimiento de ventas comparables % 610,0 % -3,0 %

Ventas netas 6.524,3 100,0 % 5.900,1 100,0 % 10,6 %
Coste de ventas y otros ingresos (5.198,8) -79,7 % (4.640,4) -78,6 % 12,0 %
Beneficio bruto 1.325,5 20,3 % 1.259,7 21,4 % 52%
Gastos de personal (558,0) -8,6 % (557,8) -9,5% —%
Otros gastos de explotacion y arrendamientos (427,1) -6,5 % (384,8) -6,5% 11,0 %
Costes de reestructuracion y LTIP (50,4) -0,8 % (60,8) -1,0% 171 %
EBITDA 290,0 4,4 % 256,3 4,3 % 13,1 %
Amortizaciones (354,3) -5,4 % (341,1) -5,8 % 3.9%
Deterioro de activos no corrientes (40,8) -0,6 % (50,7) -0,9 % -19,5 %
Resultado por bajas de activos no corrientes (24,0) -0,4 % (22,8) -0,4 % 53 %
EBIT (129,1) 2,0 % (158,3) -2,7% -18,4 %
Resultado financiero neto 36,7 0,6 % (62,3) -1.1% -158,9 %
Pérdidas antes de impuestos de actividades continuadas (92,4) 1,4 % (220,6) -3,7% -58,1 %
Impuesto sobre beneficios (33,9) -0,5% (13,9) -0.2% 143,9 %
Pérdidas después de impuestos de actividades continuadas (126,2) -1,9% (234,4) -4,0 % -46,2 %
Operaciones discontinuadas 2,4 — (22,9) — n/a
Resultado Neto Atribuible (123,8) -1,9 % (257,3) -4,4 % -51,9 %

(1) Con las interrumpidas del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato en la venta de Alcampo, presentadas como actividades

interrumpidas.

La conciliacion entre el EBITDA indicado en las Cuentas Anuales Consolidadas y el indicado en la tabla precedente,
debido a la asignacién en funcién de su naturaleza de los costes logisticos imputados a los almacenes y de los costes de

reestructuracion para 2022 y 2021, queda explicada en la siguiente tabla:

Cuenta de Costes Costes de Resultado

2022 (millones de euros) resultados logisticos reestructuracion 2022
Ventas netas 6.524,3 — — 6.524,3
Coste de ventas y otros ingresos (4.818,6) (381,2) 1,0 (5.198,8)

Consumo de mercaderias y otros consumibles (4.850,0) (380,6) —_ (5.230,6)

Otros ingresos 35,7 (0,6) —_ 35,1

Deterioro de deudores comerciales (4,3) — 1,0 (3,3)
Beneficio bruto 1.705,7 (381,2) 1,0 1.325,5
Gastos de personal (705,1) 116,6 30,5 (558,0)
Otros gastos de explotacion (678,0) 263,3 15,7 (399,0)
Alquileres inmobiliarios (32,6) 1,3 3,2 (28,1)
Costes de reestructuracion y LTIP — — (50,4) (50,4)
EBITDA 290,0 —_ 290,0

(1) Con las interrumpidas del negocio Clarel y del negocio de las
presentadas como actividades interrumpidas.
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Cuenta de Costes Costes de Resultado

2021 (millones de euros) resultados logisticos reestructuracion 2022
Ventas netas 5.900,1 — — 5.900,1
Coste de ventas y otros ingresos (4.321,5) (319,1) 0,2 (4.640,4)

Consumo de mercaderias y otros consumibles (4.353,5) (318,9) — (4.672,4)

Otros ingresos 30,4 (0,2) — 30,2

Deterioro de deudores comerciales 1,6 — 0,2 1,8
Beneficio bruto 1.578,6 (319,1) 0,2 1.259,7
Gastos de personal (708,2) 108,3 421 (557,8)
Otros gastos de explotacion (583,0) 208,8 7,2 (367,0)
Alquileres inmobiliarios (31,1) 2,0 11,3 (17,8)
Costes de reestructuraciéon y LTIP — — (60,8) (60,8)
EBITDA 256,3 — — 256,3

(1) Con las interrumpidas del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de

presentadas como actividades interrumpidas

gran formato en la venta de Alcampo,

La evolucion del EBITDA Ajustado durante el periodo y su conciliacién con el EBIT teniendo en cuenta la totalidad de las
actividades de Grupo Dia se detalla a continuacion:

Conciliacion EBIT a EBITDA ajustado

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

EBIT (122,7) (176,0) 53,3
Amortizaciones 396,3 393,0 3,3
Deterioro de valor de activos no corrientes 50,0 59,1 9,1)
Resultados por bajas de activos no corrientes 24,3 22,9 1,4
EBITDA 347,9 299,0 48,9
Costes de reestructuracion 63,1 55,4 7,7
Plan de incentivos a largo plazo (LTIP) (13,9) 1.1 (25,0)
Efecto de arrendamientos (NIIF 16) (266,6) (267,1) 0,5
Efecto de la hiperinflacién (NIC 29) 70,0 26,0 44,0
EBITDA ajustado 200,4 124,3 76,1

« ElI EBITDA ajustado alcanzé el 2,8% como porcentaje de las Ventas Netas, lo que supone una mejora de 0,9pp
frente a 2021 (1,9% como porcentaje de las Ventas Netas). En términos absolutos, el EBITDA ajustado ha sido
de 200,4 millones de euros, un aumento de 76,1 millones de euros, lo que refleja los resultados positivos de la
mejora de la gestion operativa en curso y el control de costes.

Reclasificados los impactos derivados de las Actividades interrumpidas tal como se presentan en las Cuentas Anuales
Consolidadas, la evolucion en la siguiente:

Conciliacion EBIT a EBITDA ajustado

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

EBIT (129,1) (158,3) 29,2
Amortizaciones 354,3 3411 13,2
Deterioro de valor de activos no corrientes 40,8 50,7 (9,9)
Resultados por bajas de activos no corrientes 24,0 22,8 1,2
EBITDA 290,0 256,3 33,7
Costes de reestructuracion 64,3 49,7 14,6
Plan de incentivos a largo plazo (LTIP) (13,9) 11 (25,0)
Efecto de arrendamientos (NIIF 16) (234,0) (231,2) (2,8)
Efecto de la hiperinflacién (NIC 29) 70,0 26,0 44,0
EBITDA ajustado 176,4 111,9 64,5

(1) Con las interrumpidas del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato en la venta de Alcampo,
presentadas como actividades interrumpidas
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INFORMACION POR PAIS

ESPANA
ESPANA (millones de euros) (*) 2022 % 2021 % Variacion
Ventas brutas bajo ensefia 5.316,8 5.002,8 6,3 %
Crecimiento de ventas comparables 7,3 % -5,2%
Ventas netas 4.436,2 4.209,8 5,4 %
EBITDA ajustado 147,6 3,3% 92,6 22% 59,4 %

(*) Incluye todas las actividades del Grupo Dia.

Las Ventas Netas han aumentado un 5,4% a pesar de contar con 155 tiendas menos (un 4,1% menos). El crecimiento de
ventas Like-for-Like fue del 7,3%, revirtiendo la tendencia negativa del 2021 (-5,2%). A partir de la segunda mitad del afio,
tras un comienzo lento, se logré una aceleraciéon de las ventas apalancada en el buen resultado de las remodelaciones
(con Like-for-Like de 12,2%) y un incremento del numero de tickets (+6%) que nos permitié ganar cuota de mercado.

El EBITDA ajustado ha alcanzado los 147,6 millones de euros, 55,0 millones de euros mas que en 2021. Esta mejora se
debe al incremento de 226,4 millones de euros de venta neta, un mejor mix de tiendas (mayor tercerizacion y cierre de
tiendas no rentables), asi como una estricta gestion de los costes. Esto ha hecho que el margen de EBITDA ajustado
haya alcanzado el 3,3% sobre Ventas Netas, frente al 2,2% del 2021. Esta mejora de la rentabilidad ha permitido
absorber la fuerte presion inflacionaria con crecimientos particularmente elevados en los costes de energia (20 millones
de euros mas que en 2021) y del gasoil (17 millones de euros mas que en 2021).

En el afio 2022, se han producido en Espafa dos operaciones corporativas totalmente alineadas con la estrategia del
Grupo: foco en tiendas de proximidad y en distribucion alimentaria. Por una parte, la venta de tiendas de gran formato a
Alcampo, S.A. y por otra parte, la venta de Clarel, el negocio dedicado al cuidado personal y del hogar del Grupo, a C2
Private Capital.

El anuncio de estas operaciones ha hecho que en las Cuentas Anuales Consolidadas estos activos aparezcan como
clasificados a activos no corrientes mantenidos para la venta , asi como la venta y resultados para los ejercicios 2022 y
2021 como actividades interrumpidas. A continuacion, se incluyen las principales magnitudes para Espafa considerando
estas actividades como interrumpidas:

ESPANA (millones de euros) (*) 2022 % 2021 % Variacion
Ventas brutas bajo ensefia 4.431.1 41411 7,0 %
Crecimiento de ventas comparables 8,3 % -4,5 %

Ventas netas 3.674,7 3.462,2 6,1 %
EBITDA ajustado 123,6 3,4 % 80,1 2,3% 54,3 %

PORTUGAL

PORTUGAL (millones de euros) 2022 % 2021 % Variacion
Ventas brutas bajo ensefia 818,5 806,1 1,5%
Crecimiento de ventas comparables 3,7 % -4,3 %

Ventas netas 596,0 592,9 0,5 %
EBITDA ajustado 10,5 1,8 % 11,9 2,0 % 11,8 %

Las Ventas Netas en Portugal alcanzaron los 596,0 millones de euros, lo que supone un crecimiento de 0,5%, por debajo
del nivel del Grupo, afectadas por una base de tiendas un 7,2% menor. El crecimiento de ventas Like-for-Like en Portugal
fue del 3,7%, resultado que revierte la tendencia negativa del 2021 donde se experimentd un Like-for-Like negativo de
-4,3%.

La entrada de nuevos actores en el mercado, asi como la fuerte inversion y expansion de los concurrentes, han supuesto
un escenario retador para Dia, que junto con la situacién inflacionaria vivida en el pais, han puesto presion en los
margenes y la rentabilidad del negocio.

La marca propia ha sido una de las grandes apuestas de Dia en Portugal, con la renovacion de mas de 600 referencias,
representando ya un 43,6% de la cesta total de sus clientes.

El EBITDA ajustado cerr6 el 2022 en 10,5 millones de euros, 1,4 millones de euros menos que en 2021, con una caida de
0,2pp en el margen de EBITDA ajustado sobre Ventas Netas. Esta caida se debe en parte a la politica de precios
competitivos mantenida durante el afio y al incremento de los gastos de suministros, mantenimiento y energia.
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BRASIL
BRASIL (millones de euros) 2022 % 2021 % Variacion
Ventas brutas bajo ensefia 995,4 886,7 12,3 %
Crecimiento de ventas comparables 7.4 % 0,6 %
Ventas netas 889,5 802,1 10,9 %
EBITDA ajustado (9,3) -1,0 % (10,6) -1,3 % 12,3 %

En Brasil, las Ventas Netas crecieron un 10,9% en términos interanuales a pesar de la disminucion del 17,5% en el
numero de tiendas tras el cierre estratégico de localizaciones no rentables (129 cierres en 2022). El crecimiento de ventas
Like-for-Like en Brasil fue del 7,4%, lo que supone un aumento de 6,8pp frente a 2021. Este aumento se debe en gran
medida a la inflacion observada en el pais, asi como a la competitividad de precio mantenida a pesar de la presion
inflacionista.

Durante 2021 se llevé a cabo una revision del modelo de franquicia, que durante la mitad de 2022 ha supuesto un alto
volumen de tercerizaciones, llegando a un total de 89 traspasos en el afo. Este modelo ha generado un incremento del
nivel de satisfaccion de nuestros colaboradores franquiciados.

El EBITDA ajustado ha mejorado en 1,3 millones de euros y también se mejora en términos de margen (0,3pp mejor que
2021), a pesar del incremento de los insumos, a través de una buena gestidon de los costes fijos y el control de la
inversion.

ARGENTINA
ARGENTINA (millones de euros) 2022 % 2021 % Variacion
Ventas brutas bajo ensefia 1.769,7 1.161,4 52,4 %
Crecimiento de ventas comparables 2,0% -0,5 %
Ventas netas 1.364,1 1.042,9 30,8 %
EBITDA ajustado 51,6 3,8% 30,4 29 % 69,7 % 1

Argentina ha cerrado un afio 2022 con un resultado muy positivo tanto en Venta Neta y cuota de mercado como en
rentabilidad, lo que demuestra que el modelo y la estrategia seguida en el pais son acertados.

Las Ventas Netas aumentaron un 30,8% (en euros) apalancando el buen resultado de las renovaciones de tiendas y las
aperturas realizadas durante el ejercicio. La evolucién del peso argentino, con una devaluaciéon menor de la esperada y
por debajo de la inflacién, ha generado una ganancia al Grupo por divisa. Medido en pesos argentinos, el crecimiento de
la Venta Neta fue del 87,5%, obviamente impulsado por la inflacion existente en el pais.

El crecimiento de ventas Like-for-Like en Argentina fue del 2,0%, lo que nos ha permitido acelerar nuestro crecimiento por
encima de la competencia y ganar cuota de mercado en el pais por 6 trimestres consecutivos. Dia Argentina se sitlua ya
como lider del Gran Buenos Aires y tiene la ambicion de liderar el mercado argentino en los préximos afios.

El EBITDA ajustado alcanzé los 51,6 millones de euros y una rentabilidad de 3,8% sobre Venta Neta. Esto supone una
mejora de la rentabilidad de 0,9pp con respecto a 2021 y demuestra la buena gestidon que se ha hecho de los margenes
comerciales y los costes fijos.
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(millones de euros) 2022 2021

Activo no corriente 1.903,2 2.018,2
Existencias 417,6 452,0
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 199,1 178,0
Otros activos corrientes 76,2 61,5
Efectivo y equivalentes al efectivo 215,8 361,1
Activos no corrientes disponibles para la venta 309,0 —
Total activo 3.120,9 3.070,8
Total patrimonio neto 7,6 93,6
Deuda financiera no corriente 1.009,5 1.023,2
Deuda financiera corriente 278,9 272,5
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.329,3 1.274,6
Provisiones y otros pasivos 417,9 406,9
Pasivos ligados a activos disponibles para la venta 77,7 —
Total pasivo y patrimonio neto 3.120,9 3.070,8

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas en la venta a Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes

mantenidos para la venta

A 31 de diciembre 2022, el saldo de los fondos propios en los estados financieros individuales de la Sociedad Dominante
(que son los que se utilizan para calcular la obligacion de disolucion legal o de ampliacion de capital) asciende a 667,3
millones (837,8 millones a diciembre de 2021), afectado por un deterioro de 180,0 millones de euros de la inversion en la

filial brasilefa.

DEUDA FINANCIERA NETA

La Deuda Financiera Neta Total se incrementd en 140,0 millones de euros durante 2022 hasta los 544,1 millones de
euros, debido al aumento del gasto de inversion (CAPEX) para transformar el negocio compensado, en menor medida,
por el flujo de caja de las operaciones positivo y el incremento del capital circulante.

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

Deuda financiera no corriente 1.023,2 (13,7)
Deuda financiera corriente 272,5 6,4
Efectivo y equivalentes al efectivo (361,1) 145,3
Derivados de cobertura de tipos de interés — (4,3)
Total deuda neta 934,6 133,7
Efecto de arrendamientos (deuda) (NIIF 16) (530,4) 6,3
Deuda Financiera Neta 404,1 140,0

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas en la venta a Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes mantenidos

para la venta

El perfil de vencimientos de deuda bruta dispuesta a 31 de diciembre de 2022 sin NIIF 16 es de 764,3 millones.

2027 en
(millones de euros) 2023 2024 2025 2026 adelante Total
Financiacion no sindicada y otros 25,4 10,4 4,8 3,8 14,4 58,8
Financiacion de los prestamistas sindicados 89,6 25,0 536,6 — — 651,2
Bonos 0,8 — — 30,9 — 31,7
Financiacién SS incremental — — 22,6 — 22,6
Deuda Financiera Neta 115,8 35,4 564,0 34,7 14,4 764,3

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la venta a Alcampo, presentados como

activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta
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El vencimiento mas relevante de la deuda financiera bruta corresponde a la financiacion sindicada (peso del 74% de la
deuda global) se produce dentro de tres afios (de diciembre 2024 a diciembre de 2025) y el 15% de la deuda financiera
bruta vence en menos de un afo:

+  Financiacion de Prestamistas Sindicados: 89,6 millones durante 2023, 25,0 millones en marzo de 2024 y 536,6
millones en diciembre de 2025.

*  Financiacién no sindicada y otros: 25,4 millones en 2023, 10,4 millones en 2024 y en adelante, 22,9 millones.
»  Financiacion Super Senior: 22,6 millones en diciembre de 2025.

*  Bonos y Obligaciones: 30,9 millones en junio de 2026.

LIQUIDEZ DISPONIBLE

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

Efectivo y equivalente al efectivo 215,8 361,1 (145,3)
Lineas de crédito disponibles 134,7 154,3 (19,6)
Liquidez disponible 350,5 515,4 (164,9)

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la venta a
Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta

La Liquidez Disponible a cierre del ejercicio era de 350,5 millones de euros (diciembre de 2021: 515,4 millones de euros),
de los cuales 215,8 millones de euros corresponden a efectivo y equivalentes al efectivo y 134,7 millones de euros a
lineas de financiacion bancaria y confirming no dispuestas.

CAPITAL CIRCULANTE

2022 (1) 2022 2021 Variacion con Variacion ex

Actividades Actividades
Interrumpidas Interrumpidas

(millones de euros)
Existencias (A) 417,6 473,0 452,0 (34,4) 21,0
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (B) 199,1 210,3 178,0 21,1 32,3
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (C) 1.329,3 1.336,6 1.274,6 54,7 62,0
Capital circulante a:p.c) (712,5) (653,2) (644,6) (67,9) (8,6)

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la venta a Alcampo, presentados como activos y
pasivos no corrientes mantenidos para la venta

El capital circulante a nivel global del Grupo durante 2022 se mantuvo estable con una ligera mejora de 8,6 millones de
euros. El incremento de las ventas netas del periodo por un importe de 638,1 millones de euros supone una mejora de
62,0 millones de euros en acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, compensado en parte por el incremento del
11,9% versus diciembre 2021 de las cuentas comerciales y otras cuentas a cobrar debido al mayor nimero de franquicias
en 2022 y por el mayor nivel de stocks por 21,0 millones de euros al estar impactados por el efecto de la inflacion.

El capital circulante al presentar las actividades del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas para la venta a Alcampo como interrumpidas, mejoran en 59,3 millones de euros, fundamentalmente por la
bajada del stock asociado a estos negocios y el menor volumen de cuentas comerciales y otras cuentas a cobrar.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no tenia utilizadas lineas de factoring sin recurso. A cierre del afio 2022, el
importe de confirming utilizado por el Grupo se situé en 246,7 millones de euros (diciembre de 2021: 244,0 millones de
euros).

INVERSION
(millones de euros) 2022 2021 Variacion (%)
Espafia 181,3 159,7 13,5 %
Portugal 5,1 22,1 -76,9 %
Argentina 73,7 35,5 107,6 %
Brasil 9,1 28,4 -68,0 %
Total Grupo 269,2 2457 9,6 %
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El gasto por inversion (CAPEX) en 2022 aumenté en 9,6% debido a la continuacion del plan de remodelaciones y
expansion de tiendas en Espafia y Argentina, ligadas al nuevo concepto de proximidad de Dia. La inversion ha permitido
la remodelaciéon de 809 tiendas en Espafa y 255 tiendas en Argentina. Asi como también la apertura de 27 tiendas en
Espafia y 101 tiendas en Argentina. Adicionalmente nos ha permitido el avance de la implementacion de las piezas
omnicanal que daran soporte al negocio online en Espaia.

RESUMEN DE TIENDAS

GRUPO DIA Propias Franquicias Total
Total tiendas a 31 de diciembre 2021 3.227 2.710 5.937
Nuevas aperturas 18 110 128
Transferencias netas de tiendas propias a franquicias -213 213 —
Cierres -280 -86 -366
Total tiendas Grupo Dia a 31 de diciembre 2022 2.752 2.947 5.699
Tiendas de gran formato acordadas con Alcampo -220 -6 -226
Tiendas en Clarel -809 -205 -1.014
Total tiendas Grupo Dia a 31 de diciembre 2022 excluyendo las

tiendas que corresponden a las de gran formato y Clarel 1.723 2.736 4.459
ESPANA Propias Franquicias Total
Total tiendas a 31 de diciembre 2021 2.191 1.598 3.789
Nuevas aperturas 12 15 27
Transferencias netas de tiendas propias a franquicias -126 126 —
Cierres -129 -53 -182
Total tiendas Dia Espaiia a 31 de diciembre 2022 1.948 1.686 3.634
Tiendas de gran formato acordadas con Alcampo -220 -6 -226
Tiendas en Clarel -809 205 1.014
Total tiendas Grupo Dia a 31 de diciembre 2022 excluyendo las

tiendas que corresponden a las de gran formato y Clarel 919 1.475 2.394
PORTUGAL Propias Franquicias Total
Total tiendas a 31 de diciembre 2021 202 297 499
Nuevas aperturas — — —
Transferencias netas de tiendas propias a franquicias -3 3 —
Cierres -27 -9 -36
Total tiendas Dia Portugal a 31 de diciembre 2022 172 291 463
BRASIL Propias Franquicias Total
Total tiendas a 31 de diciembre 2021 570 167 737
Nuevas aperturas — — —
Transferencias netas de tiendas propias a franquicias (89) 89 —
Cierres -116 -13 -129
Total tiendas Dia Brasil a 31 de diciembre 2022 365 243 608
ARGENTINA Propias Franquicias Total
Total tiendas a 31 de diciembre 2021 264 648 912
Nuevas aperturas 6 95 101
Transferencias netas de tiendas propias a franquicias 5 -5 —_
Cierres -8 -11 -19
Total tiendas Dia Argentina a 31 de diciembre 2022 267 727 994
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DEFINICION DE MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO (MAR)

En la elaboracion de la informacion financiera, tanto interna como externamente, el Consejo de Administracion de Dia ha
adoptado una serie de Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR) con el objetivo de conseguir un mayor entendimiento
de la evolucién del negocio. Estas MAR han sido seleccionadas atendiendo a la naturaleza del negocio y a las utilizadas
por las empresas cotizadas del sector a nivel internacional. No obstante, estas MAR pueden ser o no ser totalmente
comparables con las de otras empresas del sector. En todo caso, estas MAR son métricas utilizadas por la compania en
su gestion ordinaria y que no pretenden reemplazar, o ser mas importantes, que las medidas presentadas bajo normativa
NIIF.

El propdsito de estas MAR es ayudar a entender mejor el rendimiento subyacente del negocio a través de informacion
comparable entre periodos y ambitos geograficos distintos. Las MAR son, por tanto, utilizadas por los miembros del
Consejo de Administracién y de la Alta Direccion con fines de analisis, planificacion, reporte e incentivos.

Ventas Brutas bajo ensefa: valor total de la facturacion obtenida en las tiendas, incluidos todos los impuestos indirectos
(valor de ticket de caja) y en todas las tiendas de la Sociedad, tanto propias como franquiciadas. Este concepto incluye
por tanto, entre otros:

+ La facturacion del franquiciado al cliente final. Las Ventas Netas recogen el valor de las ventas de mercancia
que Dia realiza al franquiciado. Adicionalmente a la venta de mercancia y descuentos e incentivos asociados, se
registran en las ventas netas los importes facturados como porcentaje sobre la cifra de venta final del
franquiciado en concepto de derechos licenciados y servicios accesorios de asistencia técnica y comercial, y en
concepto de la prestacion por cesidon de uso comercial y explotacion mensual del modelo 2020 de franquicias.

+ Las transacciones de recargas telefonicas. Las Ventas Netas unicamente recogen el importe de la comision
asociada a dichas transacciones.

+ La facturacion de las concesiones (carniceria y pescaderia, entre otros) al cliente final. En lineas generales, el
concesionario hace uso del espacio del punto de venta por el que se le factura un importe en concepto de
subarriendo y que es registrado como “otros ingresos”. Adicionalmente, Dia cobra una comisién al concesionario
en concepto de gestion de cobro de la terminal en el punto de venta y que es registrada como “ventas netas”. En
cuanto a la compra de mercancia, el concesionario puede comprar la mercancia a un tercero o bien comprar la
mercancia a Dia. Las ventas netas del grupo incluyen las ventas por la mercancia de Dia al concesionario y la
comision por la gestion de cobro. Las ventas brutas bajo ensefia sin embargo incluyen toda la venta del
concesionario al cliente final.

En el caso de Argentina, las Ventas brutas bajo ensefa se ajustan usando la inflacién de precios interna aislando asi el
efecto hiperinflacionario.

Las Ventas brutas bajo ensefia es una métrica que se utiliza para dar seguimiento a la evolucion de la actividad en los
puntos de venta del Grupo respecto a sus competidores en términos de cuota de mercado y de ventas totales al
consumidor final.

RECONCILIACION DE VENTAS NETAS A VENTAS BRUTAS BAJO ENSENA

(millones de euros) 2022 2021 Variacion (%)
Ventas netas (Importe neto de la cifra de negocios) 6.524,3 5.900,1 10,6 %
IVA 973,8 753,0 29,3 %
Otros 516,5 342,1 51,0 %
Ajuste por inflacién interna en Argentina — 910,3 n/a
Ventas brutas bajo ensefia 8.014,6 7.905,4 1,4 %

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la
venta a Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta
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De no haberse producido la reclasificaciéon a actividades interrumpidas, la evolucion hubiese sido la siguiente:

RECONCILIACION DE VENTAS NETAS A VENTAS BRUTAS BAJO ENSENA

(millones de euros) 2022 2021 Variacion (%)
Ventas netas (Importe neto de la cifra de negocios) 7.285,8 6.647,7 9,6 %
IVA 1.078,5 855,7 26,0 %
Otros 536,1 353,6 51,6 %
Ajuste por inflacién interna en Argentina — 910,3 n/a
Ventas brutas bajo enseia 8.900,4 8.767,2 1,5 %

Se desglosan a continuacion los distintos componentes del crecimiento de las Ventas Brutas bajo ensefia, una vez
ajustada la inflacion interna en Argentina y que incluyen:

a. El Crecimiento de ventas comparables (Like-for-Like 6 “LFL”"): el calculo del crecimiento de ventas comparables
se realiza de forma diaria y se basa en el crecimiento de la cifra de ventas brutas bajo ensefia de ese dia
respecto al mismo dia del periodo que se compara y a tipo de cambio constante, de todas aquellas tiendas que
hayan operado por un periodo superior a doce meses y un dia en condiciones de negocio similares.

Se considera que una tienda no ha operado en condiciones de negocio similares, y por tanto no forma parte de
la base de calculo del LFL, en el caso en el que haya sido cerrada de forma temporal a lo largo del periodo
considerado para llevar a cabo tareas de remodelaciéon o que haya sido afectada significativamente por causas
externas objetivas (por ejemplo, eventos de fuerza mayor como pueden ser inundaciones, entre otros).

Como ejemplo ilustrativo, si una tienda abri6 el 1 de octubre de 2021, su venta se excluye de la base diaria de
ventas comparables hasta el dia 30 de septiembre del 2022. A partir del 1 de octubre del 2022, |la venta de la
tienda si se considerara en la base del calculo de venta comparable, y a efectos de evaluar el crecimiento
respecto al mismo periodo del afio anterior, se toma en consideracion la venta que la tienda tuvo el mismo dia
del ano anterior. Y como ejemplo ilustrativo adicional, si una tienda permanece tres dias cerrada durante el
ejercicio 2022 por tareas de pintura y limpieza, se excluyen de la base de calculo las ventas de esa tienda en los
mismos dias del afio anterior en la que si estuvo abierta.

Adicionalmente, como se ha indicado anteriormente, las cifras de ventas brutas bajo ensefia correspondientes a
Argentina han sido ajustadas previamente usando la inflacién interna para reflejar el LFL en volumen, evitando
calculos erréneos por la hiperinflacion.

El crecimiento de ventas comparables Like-for-Like se utiliza para analizar la evolucién de la venta en un periodo
en relacion con otro anterior en una superficie de venta comparable y aislando los efectos de la evolucién de los
tipos de cambio.

b. El crecimiento en las ventas brutas bajo ensefia derivado de cambios en el perimetro de tiendas por las
aperturas y cierres realizados en el periodo.

c. El crecimiento por efecto divisa esta relacionado con la devaluacién o la revaluaciéon de las divisas en las que
opera el Grupo.

A continuacion, se presenta la evolucién de la venta bruta bajo ensefia entre periodos y sus componentes, tanto
considerando las actividades globales del Grupo como aislando el efecto de las Actividades Interrumpidas:

— www.diacorporate.com



Informe de Gestiéon Consolidado 2022

Componentes del crecimiento de las ventas brutas bajo enseina (sin interrumpidas)

Contribucién

o +11.6% +6.1% [1.2)% (3.3)%
al Crecimiento | .

— r 1 f 1
I
o -
9510,3 8.767,3 -257,3
Ventas Brutas Ajuste por Ventas Brutas LFL Perimetro Efecto Divisa Ventas Brutas
Bajo Ensefia inflacion interna Bajo Ensefia +5.7% Bajo Ensefia
2021 en Argentina 2021 Ajustadas 2022
Reportadas +78.4%

Las ventas brutas bajo ensefia crecieron en total 13,3% versus 2021 (reportado) favorecidas en +11,6% por el ajuste inflacionario en Argentina (inflacion
interna = 78,4%) apalancadas por una contribucién del Like-for-Like del +6,1% (Like-for-Like = +5,7%), compensando un menor perimetro de tiendas del
-1,2% y un efecto divisa negativo de -3,3%.

Componentes del crecimiento de las ventas brutas bajo enseia (con interrumpidas)

Contribucion
al Crecimiento

+13.0% +6.5% (1.3)% (3.7)%
| 1

— r v r v
-91,2
-257,3
Ventas Brutas Ajuste por Ventas Brutas LFL Perimetro Efecto Divisa Ventas Brutas
Bajo Ensefia inflacién interna Bajo Ensefia +6.1% Bajo Ensefia
2021 en Argentina 2021 Ajustadas 2022

Reportadas +78.4%

Las ventas brutas bajo ensefia crecieron en total 14,6% versus 2021 (reportado) favorecidas en +13,0% por el ajuste inflacionario en Argentina (inflacion
interna = 78,4%) apalancadas por una contribucién del Like-for-Like del +6,5% (Like-for-Like = +6,1%), compensando un menor perimetro de tiendas del
-1,3% y un efecto divisa negativo de -3,7%.

Beneficio Bruto: Beneficio resultante principalmente de las Ventas Netas y Otros Ingresos menos, (i) el Consumo de
mercaderias y otros consumibles; (ii) el deterioro de deudores comerciales; v (iii) los gastos de personal, otros gastos de
explotacion y arrendamientos relacionados con la actividad logistica, tal y como se detalla en la conciliacion presentada
en el apartado Resultados de 2022 de este Informe de Gestion. Esta métrica se utiliza como indicador del rendimiento
obtenido del valor de las ventas de mercancia una vez deducidos los costes de adquisicion de la mercancia vendida,
incluidos los costes logisticos para hacer llegar la mercancia hasta el punto de venta, independientemente a su
naturaleza de coste (personal, otros costes operativos, etc.).
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La Sociedad presenta en su Informe de Gestion una cuenta de resultados funcional para, por un lado, mostrar el
rendimiento operativo de la actividad una vez reclasificados los costes logisticos necesarios para hacer llegar la
mercancia al punto de venta (incluye entre otros, el gasto del personal de almacenes y costes de transporte) que forman
parte del Beneficio Bruto y, por otro lado, poder aislar los costes de reestructuracion y planes de incentivos a largo plazo
que tienen un caracter excepcional.

EBITDA Ajustado: El EBITDA Ajustado resulta de afiadir al resultado neto de explotacion (EBIT) la depreciaciéon y
amortizacion, el deterioro de activos no corrientes, los resultados por bajas de activos no corrientes, los costes de
reestructuracion (tal y como se describen a continuacion), los costes relacionados con los planes de incentivos a largo
plazo (LTIP) y los impactos derivados de la aplicacion de las normas NIC 29 y NIIF 16. La nota 4 de las Cuentas Anuales
Consolidadas muestra la conciliacion del EBITDA Ajustado con los epigrafes de la cuenta de resultados consolidada.

CONCILIACION EBIT A EBITDA AJUSTADO

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

EBIT (129,1) (158,3) 29,2
Amortizaciones 354,3 3411 13,2
Deterioro de activos no corrientes 40,8 50,7 (9,9)
Resultados por bajas de activos no corrientes 24,0 22,8 1,2
EBITDA 290,0 256,3 33,7
Costes de reestructuracion 64,3 49,7 14,6
Plan de incentivos a largo plazo (LTIP) (13,9) 11,1 (25,0)
Efecto de arrendamientos (NIIF 16) (234,0) (231,2) (2,8)
Efecto de hiperinflacién (NIC 29) 70,0 26,0 44,0
EBITDA AJUSTADO 176,4 111,9 64,5

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas en la venta a Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes mantenidos para
la venta.

De no haberse producido la reclasificacion a Actividades Interrumpidas, la evolucion hubiese sido la siguiente:

CONCILIACION EBIT A EBITDA AJUSTADO

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

EBIT (122,7) (176,0) 53,3
Amortizaciones 396,3 393,0 3,3
Deterioro de activos no corrientes 50,0 59,1 9,1)
Resultados por bajas de activos no corrientes 24,3 22,9 1,4
EBITDA 347,9 299,0 48,9
Costes de reestructuracion 63,1 55,4 7,7
Plan de incentivos a largo plazo (LTIP) (13,9) 11,1 (25,0)
Efecto de arrendamientos (NIIF 16) (266,6) (267,1) 0,5
Efecto de hiperinflacion (NIC 29) 70,0 26,0 44,0
EBITDA AJUSTADO 200,4 124,3 76,1

Se consideran costes de reestructuracion aquellos costes de caracter excepcional, bien porque atienden a hechos no
controlables por la companfia (por ejemplo, los derivados de huelgas o desastres naturales, entre otros) o bien porque
atienden a planes puntuales de reestructuracion de tiendas/almacenes/sedes y a la obtencion de servicios puntuales de
asesoramiento externo de caracter estratégico para el Grupo. Los principales costes de reestructuracion considerados
por la compainiia son los siguientes:

* Los costes e ingresos directamente relacionados con planes de cierre o reestructuraciones programadas de
tiendas/almacenes/sedes y la conversion de tiendas propias en franquicias y viceversa, y que incluyen
principalmente, indemnizaciones de personal propio y penalizaciones por cancelacion anticipada de contratos de
alquiler.

+  Puntualmente, otros gastos de asesores de caracter estratégico como pueden ser los asociados a la elaboracion
de planes estratégicos o la refinanciacion de deuda financiera.

El efecto NIIF 16 en alquileres por importe de 234,0 millones de euros y de 231,3 millones de euros en 2022 y 2021,
respectivamente, corresponde a los costes que habrian estado contabilizados como gastos de arrendamiento de no
haber estado implantada la norma NIIF16, considerando las Actividades Interrumpidas. La diferencia entre estos importes
y las cuotas pagadas por arrendamientos segun la nota 14.1c) de las Cuentas Anuales Consolidadas, Deuda financiera,
por importe de 237,6 millones de euros y 236,3 millones de euros en 2022 y 2021, respectivamente, se debe a que en las
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cuotas pagadas se incluyen los arrendamientos financieros que ya formaban parte del inmovilizado material antes de la
aplicacién de la nueva norma, asi como ajustes por hiperinflacion y otros.

GASTOS POR ARRENDAMIENTO SI NO APLICASE NIIF 16

(millones de euros) 2022 2021

Gastos por arrendamiento si no aplicase NIIF 16 234,0 231,3
Cuotas pagadas por arrendamientos financieros previos a la implantacién de la norma 9,2 8,3
Ajuste por hiperinflacion asociado a los gastos por arrendamiento (6,0) (3,0)
Otros 0,4 0,3)
Cuotas pagadas por arrendamientos financieros (Nota 14.1) 237,6 236,3

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la venta a
Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta

El efecto NIIF 16 en alquileres por importe de 266,6 millones de euros y de 267,1 millones de euros en 2022 y 2021,
respectivamente, corresponde a los costes que habrian estado contabilizados como gastos de arrendamiento de no
haber estado implantada la norma NIIF16, considerando todas las actividades. La diferencia entre estos importes y las
cuotas pagadas por arrendamientos, Deuda financiera, por importe de 270,3 millones de euros y 272,6 millones de euros
en 2022 y 2021, respectivamente, se debe a que en las cuotas pagadas se incluyen los arrendamientos financieros que
ya formaban parte del inmovilizado material antes de la aplicacion de la nueva norma, asi como ajustes por hiperinflacion
y otros.

GASTOS POR ARRENDAMIENTO SI NO APLICASE NIIF 16

(millones de euros) 2022 2021

Gastos por arrendamiento si no aplicase NIIF 16 266,6 267,11
Cuotas pagadas por arrendamientos financieros previos a la implantacién de la norma 9,2 8,7
Ajuste por hiperinflacién asociado a los gastos por arrendamiento (6,0) (3,0)
Otros 0.4 (0,2)
Cuotas pagadas por arrendamientos financieros (Nota 14.1) 270,2 272,6

El efecto NIC 29 representa el impacto de la hiperinflacion en Argentina en base a la aplicacion de unos indices y que
conllevan la utilizacion, para la conversion de cada una de las lineas de la cuenta de resultados a euros, del tipo de
cambio de cierre del periodo en lugar del tipo de cambio medio. Este efecto se ajusta en el calculo del EBITDA Ajustado
como si no se tratara de una economia hiperinflacionista y poder asi evaluar el comportamiento de la evolucion de la
actividad de la unidad de negocio.

El EBITDA Ajustado trata de explicar el rendimiento operativo del Grupo aislando aquellos efectos ajenos a la actividad
por ser de caracter excepcional o tratarse de efectos derivados de la aplicacién de normativa contable especifica
(aplicacion NIIF16, NIC 29), costes de reestructuracion y planes de incentivos.

Capex: inversion calculada como la suma de las altas por inmovilizado material y otro activo intangible de acuerdo a las
notas 5 y 6 de las Cuentas Anuales Consolidadas. El Capex es una medida de la inversion en activos fijos que la
compainiia esta realizando para contribuir al crecimiento futuro de su actividad.

RECONCILIACION DE INVERSION

(millones de euros) 2022 2021 Variacion (%)
Altas-Inmovilizado material 2446 232,7 51%
Altas-Otro activo intangible 24,6 13,0 89,2 %
Total Inversion Grupo 269,2 245,7 9,6 %
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Deuda financiera neta: Situacion financiera de la compafia que resulta de minorar del valor total de la deuda financiera
corriente y no corriente, el valor total del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, el activo derivado de cobertura de
tipos de interés, asi como el pasivo derivado de la aplicacién de la norma NIIF 16, tal y como se indica en la nota 14.1 de
las Cuentas Anuales Consolidadas.

CONCILIACION DE DEUDA NETA

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

Deuda financiera no corriente 1.009,5 1.023,2 (13,7)
Deuda financiera corriente 2789 272,5 6,4
Efectivo y equivalentes al efectivo (215,8) (361,1) 145,3
Derivados de cobertura a tipos de interés (4,3) — (4,3)
Total deuda neta 1.068,3 934,6 133,7
Efecto de arrendamientos (deuda) (NIIF 16) (524,1) (530,4) 6,3
Deuda Financiera Neta 5441 404,1 140,0

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas en la venta a Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes
mantenidos para la venta

La Deuda Financiera Neta es un indicador del nivel de endeudamiento del Grupo excluyendo los pasivos relacionados
con los arrendamientos financieros que resultan de la aplicacién de la norma NIIF 16.

Liquidez disponible: es el importe resultante de sumar el Efectivo y otros activos liquidos equivalentes recogidos en la
nota 11 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas, y el importe disponible de las lineas de financiacién y
confirming no utilizadas recogidas en la nota 20 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas. La liquidez
disponible es una métrica utilizada para medir la capacidad del Grupo de hacer frente a sus compromisos de pago con los
activos liquidos y financiacién disponibles.

LIQUIDEZ DISPONIBLE

(millones de euros) 2022 2021 Variacion

Efectivo y equivalentes al efectivo 215,8 361,1 (145,3)
Lineas de créditos disponibles 134,7 154,3 (19,6)
Total liquidez 350,5 515,4 (164,9)

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato
acordadas en la venta a Alcampo, presentados como activos y pasivos no corrientes mantenidos para
la venta

Capital Circulante (comercial): es el importe que resulta de restar la cifra de Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar de la suma de las Existencias y los Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. El Capital Circulante es una
métrica utilizada para medir el nivel de exigibilidad para hacer frente al pago de sus compromisos comerciales a corto
plazo.

2022 (1) 2022 2021 Variacion con Variacion ex
Actividades Actividades
Interrumpidas Interrumpidas
(millones de euros)
Existencias (A) 417,6 473,0 452,0 (34,4) 21,0
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (B) 199,1 210,3 178,0 21,1 32,3
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (C) 1.329,3 1.336,6 1.274,6 54,7 62,0
Capital circulante a.p.c) (712,5) (653,2) (644,6) (67,9) (8,6)

(1) Con los activos y pasivos del negocio Clarel y del negocio de las tiendas de gran formato acordadas en la venta a Alcampo, presentados como activos y
pasivos no corrientes mantenidos para la venta

En el sector retail esta cifra tiende a ser negativa dada la alta rotaciéon de la mercancia en las tiendas y al hecho de que
los plazos de cobro a los clientes son muy cortos en comparacion con las condiciones de pago obtenidas de los
proveedores.

INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DEL GRUPO

En este 2023, un afio que se plantea no menos desafiante que el anterior, el Grupo Dia seguira trabajando para acelerar
su crecimiento y convertirse en la tienda de barrio y online favorita de los clientes. Para lograrlo, pondra el foco en
terminar la transformacion de la red de tiendas en Espafa y Argentina, en crecer de la mano de sus franquiciados y en
seguir desarrollando una experiencia para sus clientes de primer nivel, ofreciendo respuestas a sus necesidades como y
cuando necesiten, aprovechando la potente palanca del canal online para llevar aun mas lejos sus productos de gran
calidad a precios asequibles.
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ACTIVIDADES DE I+D+l

Dia ha desarrollado desde sus origenes un fuerte esfuerzo en el desarrollo de conocimiento, métodos de gestion y
modelos comerciales que le han permitido generar ventajas competitivas duraderas. A través de la franquicia, Dia
transfiere todo su know-how a los franquiciados para que puedan llevar a cabo una actividad rentable y eficiente.

Segun establece la NIC 38 el Grupo Dia activa los costes de desarrollo generados internamente una vez que el proyecto
haya llegado a la fase de desarrollo, siempre que sean claramente identificables y estén ligados a proyectos de nuevos
modelos comerciales y desarrollos informaticos, en la medida que se justifique que van a dar lugar a mayores beneficios
futuros para el Grupo.

Los gastos asociados a |+D+i incurridos por el Grupo durante el ejercicio 2022 son, porcentualmente, muy pequefios
respecto al resto de los gastos incurridos para desarrollar las actividades propias de su objeto social.

El importe activado durante el ejercicio 2022 es de 6,72 millones de euros, correspondiente a la capitalizacion de los
desarrollos informaticos en Espafia (2,90 millones en 2021).

AUTOCARTERA Y GANANCIAS/PERDIDAS POR ACCION

AUTOCARTERA
El movimiento de la autocartera durante los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:
N° de acciones Precio medio Importe total

A 31 de diciembre de 2020 984.480 5,8540 5.763.169,84
Entrega de acciones a Consejeros (409.177) (2.395.332,10)
Compra de acciones 28.332.781 474.177,48
A 31 de diciembre de 2021 28.908.084 0,1329 3.842.015,22
Entrega de acciones a Consejeros (5.208.448) (692.226,31)
A 31 de diciembre de 2022 23.699.636 0,1329 3.149.788,91

Durante el ejercicio 2022 se han entregado 5.208.448 acciones valoradas en 692 miles de euros, neto de retenciones, en
concepto de remuneraciones a los consejeros.

Durante el ejercicio 2021 se entregaron 409.177 acciones valoradas en 2.395 miles de euros, en concepto de
remuneraciones a los consejeros.

Durante el ejercicio 2021 se adquirieron 28.332.781 acciones por un importe de 474.177,48 euros.

El numero de acciones propias de la Sociedad dominante al 31 de diciembre de 2022 asciende a 23.699.636 acciones
con un precio medio de compra redondeado de 0,1329 euros/accidon que representa un importe total de 3.149.788,91
euros.

GANANCIAS/PERDIDAS POR ACCION

El importe de los resultados basicos por accién se calcula dividiendo el resultado neto del ejercicio atribuible a la
Sociedad dominante de cada ejercicio entre el numero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante
ambos ejercicios, excluidas las acciones propias.

2022 2021
Numero medio de acciones 58.039.570.123  58.041.123.969
Resultado del periodo en miles de euros (123.848) (257.331)
Resultado por accion total en euros (0,002) (0,004)
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El promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion se ha determinado como sigue:

Promedio
ponderado de
acciones ordinarias
a 31/12/2022

Acciones
ordinarias a
31/12/2022

Promedio .
Acciones
ponderado de L
acciones ordinarias ordinarias a
31/12/2021

a 31/12/2021

58.065.534.079
(25.963.956)
58.039.570.123

Total acciones emitidas
Acciones propias

Total acciones

58.065.534.079
(23.699.636)
58.041.834.443

58.065.534.079
(24.410.110)
58.041.123.969

58.065.534.079
(28.908.084)
58.036.625.995

No existen instrumentos de patrimonio que puedan tener un efecto dilutivo sobre las ganancias por accion y, por lo tanto,
el importe de los resultados diluidos por accion es igual al de los resultados basicos por accion.

PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

De acuerdo al deber de informacion de la Ley espafola 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento de
empresas, de modificacion de la Ley espafiola 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, a
continuacion, se relaciona la informacion que debe suministrarse de las sociedades espafiolas del Grupo Dia:

Periodo medio de pago a proveedores
Ratio de operaciones pagadas

Ratio de operaciones pendientes de pago

2022 2021
Dias

42 43

42 43

38 41

Importe (euros) Importe (euros)

Total pagos realizados

*Total pagos pendientes

4.115.482.215
444.544.687

3.861.425.957
398.586.892

*Este importe no incluye las recepciones no facturadas ni las facturas que a cierre de ejercicio
han sido objeto de utilizacién de las lineas de confirming anteriormente mencionadas.

Numero de
facturas
Facturas pagadas dentro del plazo
maximo legal 687.108

Porcentaje

% del numero de facturas pagadas dentro del plazo maximo

legal sobre el total de facturas

% del valor monetario de las facturas pagadas dentro del

plazo maximo legal sobre el total de facturas

52,06 %

60,14 %

El confirming con proveedores esta considerado en el célculo del periodo medio de pago.

Si incluyéramos dos dias adicionales en el plazo para compensar el efecto de dias habiles, festivos e incidencias
administrativas en factura para los pagos emitidos por confirming, los porcentajes del numero de facturas y su valor

monetario se habrian situado en 70,51% y 76,72%, respectivamente.

LIQUIDEZ

La Sociedad dominante lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de
suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiacién mediante un importe suficiente de facilidades de
crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el caracter dinamico de los
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negocios subyacentes, la Direccién Financiera del Grupo tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiacion
mediante la disponibilidad de lineas de crédito contratadas.

En el contexto de la recapitalizacion y refinanciacion, la Sociedad dominante del Grupo formalizé el dia 2 septiembre de
2021 la modificacion y refundiciéon del acuerdo de financiaciéon sindicada (el “SFA”), en virtud de la cual, con efectos
desde esa fecha mencionada, (i) quedd extendida la fecha de vencimiento de las Facilities A-F (que ascendia a un total
de 902.426 miles de euros) (las “Senior Facilities”) desde el 31 de marzo de 2023 al 31 de diciembre de 2025, (ii) se
incremento el margen aplicable a las Senior Facilities a favor de los Acreedores Sindicados del 2,5% al 3,0% anual, y (iii)
quedaron modificados otros términos y condiciones del SFA.

Adicionalmente en esa misma fecha, entré en vigor la modificacion de los términos y condiciones de los Bonos de 2023
aprobadas por la Junta de Bonistas de la Sociedad dominante el 20 de abril de 2021, consistente en (a) la extension de
su fecha de vencimiento desde el 6 de abril de 2023 al 30 de junio de 2026, y (b) el incremento del cupén de los Bonos de
2023, con efectos desde el 2 de septiembre de 2021, al 3,5% anual (3% en efectivo y 0,50% PIK), mas un incremento del
1% PIK en determinadas circunstancias previstas en el acuerdo de financiacion sindicada acordada en el marco de la
Operacion de refinanciacion (el SFA).

Los Administradores de la Sociedad dominante consideran, por tanto, que la capitalizacion del Grupo Dia, junto con la
liberacién de una parte material de su pasivo financiero, asi como la extension de la fecha de vencimiento de ciertas
deudas financieras, ha permitido reforzar la situacion patrimonial de la Sociedad dominante, reducir sustancialmente el
endeudamiento financiero del Grupo Dia, eliminar el riesgo de refinanciacion en el medio plazo, asegurar que las
necesidades de financiacion operativas estén cubiertas y proporcionar una estructura de capital viable a largo plazo para
el Grupo Dia.

A continuacion, se detalla la exposicion del Grupo al riesgo de liquidez al 31 de diciembre de 2022 y 2021. Las tablas
adjuntas reflejan el analisis de los pasivos financieros por fechas contractuales de vencimientos remanentes:

Miles de euros Vencimiento 2022
Obligaciones y bonos 2026 30.891
Créditos sindicados (Revolving credit facilities) 2025 52.207
Créditos sindicados (Term Loan) 2024 y 2025 367.899
Otros préstamos bancarios 2024 2.702
Acreedores por arrendamientos financieros 2024-2042 371.643
Dispuesto lineas de crédito 2025 164.110
Fianzas y depésitos recibidos segun contrato 12.094
Otra deuda financiera no corriente 2024 7.998
Otros pasivos financieros no corrientes 2024-2026 710

Total pasivo financiero no corriente 1.010.254
Obligaciones y bonos 2023 800
Otros préstamos bancarios 2023 62.329
Acreedores por arrendamientos financieros 2023 170.101
Créditos sindicados (Term Loan) 2023 25.000
Dispuesto lineas de crédito 2023 6.051
Intereses Vencidos 2023 7.383
Fianzas y depésitos recibidos 2023 3.175
Otra deuda financiera corriente 2023 4.038
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2023 1.329.774
Proveedores de Inmovilizado 2023 87.451
Personal 2023 77.392
Otros pasivos corrientes 2023 47.884

Total pasivo financiero corriente 1.821.378

— www.diacorporate.com



Informe de Gestiéon Consolidado 2022

Miles de euros Vencimiento 2021
Obligaciones y bonos 2026 30.800
Créditos sindicados (Revolving credit facilities) 2025 50.977
Créditos sindicados (Term Loan) 2023,2024 y 2025 392.842
Acreedores por arrendamientos financieros 2023-2031 350.337
Dispuesto lineas de crédito 2025 183.939
Fianzas y depésitos recibidos segun contrato 13.751
Otra deuda financiera no corriente 2023 537

Total pasivo financiero no corriente 1.023.183
Obligaciones y bonos 2022 467
Otros préstamos bancarios 2022 57.526
Acreedores por arrendamientos financieros 2022 198.142
Créditos sindicados (Revolving credit facilities) 2022 1.594
Dispuesto lineas de crédito 2022 3.170
Intereses Vencidos 2022 7.321
Fianzas y depdsitos recibidos 2022 916
Otra deuda financiera corriente 2022 3.318
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2022 1.274.612
Proveedores de Inmovilizado 2022 116.894
Personal 2022 56.954
Otros pasivos corrientes 2022 47.319

Total pasivo financiero corriente 1.768.233

El importe de los gastos financieros devengados por estos pasivos financieros en los ejercicios 2022 y 2021 ha sido de
91.148 y 98.167 miles de euros, respectivamente. La disminucién se produce fundamentalmente por la disminucion
derivada de los intereses de obligaciones y bonos tras la capitalizacion de los bonos que se llevé a cabo en el gjercicio

2021.
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INFORMACION BURSATIL

Grupo Dia (DIA): Evolucidn cotizacidn y volumen efectivo, ene-dic 2022
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A lo largo del ejercicio 2022, la accion del Grupo Dia presenté un comportamiento heterogéneo, ya que si bien en el
primer trimestre del afio registré un ajuste significativo llegando al minimo anual de 0,009 euros, sin embargo, desde
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inicios del cuarto trimestre el valor estd mostrando una recuperacion sostenible que continda en 2023 (0,0177 euros a
cierre de 22 de febrero de 2023).

En el conjunto del afio 2022, la cotizaciéon disminuyd un 20% al igual que lo hicieron los indices bursatiles de referencia,
Ibex 35 e Ibex Small Cap, que sufrieron sendas caidas del 5,6% y 12,8% respectivamente. No obstante, en términos de
liquidez, la accion de Dia registré6 unos volumenes acumulados tanto en titulos, como en efectivo muy proximos a los
niveles de 2021, y cerro el ejercicio con una capitalizacion bursatil de 737 millones de euros.

Conviene recordar el entorno complejo en el que evolucionaron tanto la economia global, como los mercados financieros
afectados por la guerra en Ucrania, el crecimiento significativo de la inflacién, como consecuencia principalmente del
aumento de los precios de la energia y las materias primas, y también los desajustes en la cadena de suministros. Por su
parte los bancos centrales estan intentado frenar este escenario inflacionista con politicas monetarias mas restrictivas
caracterizadas por elevaciones de los tipos de interés en los diferentes plazos no vistas desde hace muchos afios, y, todo
ello, en un clima de desaceleracion de la actividad econdmica en general.

POLITICA DE DISTRIBUCION DE DIVIDENDOS

El Grupo tiene formalizado un Acuerdo de Financiacion Sindicada con diferentes Acreedores Financieros suscrito
originalmente el 31 de diciembre de 2018, modificado y refundido en diversas ocasiones y con fecha de vencimiento el 31
de diciembre de 2025 que incluye el compromiso de no distribuciéon de dividendos de la Sociedad a sus accionistas sin el
consentimiento de los Acreedores Sindicados en tanto no se haya amortizado la totalidad de la deuda con los mismos.

EVOLUCION DE DIVISAS

Millones de euros 2022 2021 Variacion
Euro/Peso Argentino (tipo de cierre anual) 188,67925 116,27907 62,3 %
Euro/Real Brasilefio (tipo medio del periodo) 5,35417 6,38490 -16,1 %

Tipos de cambio de Bloomberg (un cambio negativo de los tipos implica una apreciacion respecto al Euro)

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERIODO

En relacién con el procedimiento penal seguido ante la Audiencia Nacional (ver nota 15 de las Cuentas Anuales
Consolidadas), con fecha 17 de febrero de 2023 le fue notificado a la Sociedad dominante el testimonio del Decreto de 22
de diciembre de 2022 que tiene por desistido del recurso de casacion al Ministerio Fiscal y la Diligencia de Ordenacion
del Juzgado Central de Instruccion 6 que acuerda el archivo definitivo de las actuaciones sin que contra esta resolucion
quepa recurso alguno. De este procedimiento no se derivara responsabilidad alguna ni para la Sociedad dominante ni
para ninguno de sus ex ejecutivos ni empleados.

Con fecha 22 de febrero de 2023 el Consejo de Administracion ha aprobado los siguientes acuerdos:

(i) El nombramiento de Dofia Gloria Hernandez Garcia como nueva presidenta de la Comision de Auditoria y
Cumplimiento en sustitucion de D. José Wahnon Levy que estaba préximo a cumplir el plazo de 4 afios como presidente
de dicha Comision.

(i) la consideracion del consejero Don Sergio Dias que pasa a ser "otro consejero externo” a partir del 1 de abril de 2023,
fecha en la que dejara de ostentar todos sus cargos en el Grupo L1.

Con fecha 2 de marzo de 2023 la Sociedad dominante ha comunicado que han quedado cumplidas todas las condiciones
suspensivas a las que estaba sujeto el contrato de compraventa que habia firmado el 2 de agosto junto con sus dos
filiales Dia Retail Espafia, S.A.U. y Grupo El Arbol, Distribucién y Supermercados, S.A.U. con Alcampo, S.A. (véase nota
12.1), esto es: (i) la obtencién por el comprador de autorizacién de control de concentraciones por parte de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia, (ii) la obtencién por los Vendedores de autorizacién por parte de las
entidades financieras de la financiacién sindicada de la Sociedad dominante para la realizacion de la Operacion, y (iii) la
transmisibilidad de un nimero determinado de tiendas variable en funcion de diversos parametros. Habiéndose cumplido
las condiciones suspensivas, el cierre de la compraventa se llevara a cabo mediante entregas sucesivas de lotes de
establecimientos que esta previsto que tengan lugar a lo largo de los préximos meses conforme al calendario de entregas
que acuerden las partes. La Sociedad dominante informara en su momento del precio final de la Operacién, asi como del
destino de los fondos obtenidos una vez haya concluido la ejecucién de la misma.

— www.diacorporate.com



Informe de Gestiéon Consolidado 2022

OTRA INFORMACION

El Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de Remuneraciones de los Consejeros de Dia forman parte
de este informe de gestidon consolidado y se encuentran disponibles en la pagina web www.diacorporate.com, asi como
publicados como Otra Informacion Relevante en la pagina web de la Comision Nacional del Mercado de Valores.

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre en materia de informacién no financiera y
diversidad, el Grupo Dia ha elaborado el “ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA” relativo al ejercicio 2022, que
forma parte, segun lo establecido en el articulo 44 y 49 del Cddigo de Comercio, del presente informe y que se anexa
como documento separado.
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Internacional de
Alimentacién, S.A. y
sociedades dependientes
Informe de verificacidn independiente
del Estado de Informacion No Financiera

consolidado correspondiente al ejercicio
finalizado el 31 de diciembre de 2022



Deloitte.

INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA CONSOLIDADO DE DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE
ALIMENTACION, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES DEL EJERCICIO 2022

A los accionistas de Distribuidora Internacional de Alimentacion, 5.A.;

De acuerdo al articulo 49 del Coddigo de Comercio hemos realizado la verificacidn, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informacion No Financlera consolidado adjunto (EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, de Distribuidora
Internacional de Alimentacion, 5.A. {la Sociedad dominante) y socledades dependientes (el Grupa),
que forma parte del informe de gestidn consolidado del ejercicio 2022 del Grupo.

El contenido del EINF incluye informacion adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente
en materia de informacion no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificacidn. En
este sentido, nuestro trabajo se ha limitade exclusivamente, a la verificacion de la informacisn
identificada en el “Anexo 1. [ndice de contenidos de la Ley 11/2018 frente a los indicadores
GRI/Criterio de reporting” incluide en el EINF adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacidén del EINF incluido en el informe de gestion consolidade del Grupo, asi como el
contenide del mismo, es responsabilidad de los Administradores de |a Sociedad dominante. El EINF
s¢ ha preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente vy
siguiendo los criterios de los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative
(estandares GRI) seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de acuerds con lo
mencionado para cada materia en el "Anexo 1. indice de contenidos de la Ley 11/2018 frente a los
indicadares GRI/Criterio de reporting” del EINF,

Esta responsabilidad incluye, asimismao, el disefio, la implantacién ¥ el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccion material,
debida a fraude o error.

Los Administradores de la Sociedad dominante son también responsables de definir, implantar,
adaptar y mantener los sistemas de gestion de los que se obtiene la informacién necesaria para la
preparacion del EINF,
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Muestra independencia y gestion de la calidad

Hemos cumplide con los requerimientos de independencia y demds requerimientos de ética del
Coédigo Internacional de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las normas
internacionales sobre independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica
para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que esta basado en los
principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales,
confidencialidad y comportamiento profesional.

Muestra firma aplica las normas internacionales de calidad vigentes y mantiene, en consecuencia, un
sistema de calidad que incluye politicas y procedimientos relativos al cumplimiento de
requerimientos de ética, normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias aplicables,

El equipo de trabajo ha estade farmado por profesionales expertos en revisiones de Informacidn no
Financiera y, especificamente, en informacion de desempeno econdmico, social y medioambiental,

Nuestra responsabilidad

MWuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacion
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizade. Hemos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos de
Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, "Encargos de Aseguramienta distintos de la Auditoria o de
la Revision de Informacion Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de
Mormas Internacionales de Auditoria y Aseguramianto (1AASB) de la Federacion Internacional de
Contadores {IFAC) v con la Guia de Actuacidn sobre encargos de verificacién del Estado de
Informacidn No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos Nevados a cabo varian en su naturaleza y
momento de realizacidn, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de
seguridad razronable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancizlmente menor.

Muestro trabajo ha consistido en la formulacion de preguntas a la Direccidn, asi como a las diversas
unidades del Grupo que han participado en la elaboracidn del EINF, en la revision de los procesos
para recopilar y wvalidar la informaddn presentada en el EINF v en la aplicacidn de ciertos
procedimientos analiticos v pruebas de revision por muestreo que se describen a continuacidn:

+ Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas v los
enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y obtener
la informacion necesaria para la revision externa.



= Anilisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del gjercicio
2022 en funcidn del analisis de materialidad realizado por el Grupo y descrite en el apartado “5.3.
Materialidad” del mismo, considerando los contenidos requeridos en la normativa mercantil en
wigor,

* Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2022,

= Revisidn de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestién aplicados
en relacion a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2022,

» Comprobacion, mediante pruebas, en base a la seleccidn de una muestra, de la informacion
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2022 y su adecuada compilacién a partir
de los datos suministrados por las fuentes de informacidn.

= Obtencién de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccién.
Parrafo de énfasis

El Reglamento (UE)} 2020/852 del Parlamento Europec y del Consejo de 18 de junio de 2020 relativo
al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles establece la obligacién de
divulgar informacién sobre la manera y la medida en que las actividades de la empresa se asocian a
actividades econdmicas alineadas en relacion con los objetivos de mitigacion del cambio climatico y
adaptacion al cambio climatico por primera ver para el ejercicio 2022, adicional a la informacion
referida a actividades elegibles exigida en el ejercicio 2021. En consecuencia, en el EINF no se ha
incluido informacién comparativa sobre alineamiento. Por otra parte, en la medida en la que la
informacion referida a actividades elegibles en el ejercicio 2021 no se requeria con el mismo nivel de
detalle que en el ejercicio 2022, en el EINF la informacion desglosada en materia de elegibilidad
tampoco es estrictamente comparable. Adicionalmente, cabe sefialar que los Administradores de la
Sociedad dominante han incorporado informacion sobre los criterios que, en su opinion, mejor
permiten dar cumplimiento a las citadas obligaciones y que estdnm definidos en el “Anexo 2.
Taxonomia” del EINF, Muestra conclusion no ha sido modificada en relacién con esta cuestidn.

Conclusion

Basdndonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacién y en las evidencias que hemos
obtenido, no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno gue nos haga creer que el EINF de
Distribuidora Internaclonal de Alimentacion, 5.A. y sociedades dependientes correspondiente al
ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022 no ha sido preparado, en todos sus aspectos
significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo
los criterios de los estandares GRI seleccionados asl como aquellos otros criterios descritos de
acuerdo a lo mencionado para cada materia en el “Anexo 1. indice de contenidos de la Ley 11/2018
frente a los indicadores GRI/Criterio de reporting” del EINF.



Uso v distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecide en la normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdsitos y jurisdicciones.
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Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
CONSOLIDADO 2022

Distribuidora Internacional de Alimentaciéon, S.A. y sus empresas
filiales han elaborado el Estado de Informacién No Financiera
Consolidado siguiendo los requisitos de la Ley 11/2018, de 28 de
diciembre, por la que se modifica el Codigo de Comercio, el texto
refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de
julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacion no financiera
y diversidad. Este informe forma parte del Informe de Gestion
Consolidado 2022 de Grupo Dia.
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1. BASES PARA LA FORMULACION DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA

El Informe de Gestion de Grupo Dia integra su informaciéon financiera y no financiera inspirandose en las
recomendaciones de la “Guia para la Elaboracién del Informe de Gestién de las Entidades Cotizadas” de la Comision
Nacional del Mercado de Valores (en adelante, “CNMV”), los requisitos de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que
se modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacion no
financiera y diversidad y las directrices de la Unién Europea 2017/C215/01 elaborado por la Comision Europea y su
suplemento del clima que integra las recomendaciones del Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD).
Con este enfoque “integrado” se afiade a la informacion sobre la situacion financiera del Grupo aquella también necesaria
para comprender el impacto de la actividad de Grupo Dia respecto a cuestiones medioambientales, sociales y relativas a
sus empleados.

El Estado de Informacion No Financiera Consolidado (en adelante, “EINF”) de Distribuidora Internacional de Alimentacion,
S.A. y las filiales que componen el Grupo (en adelante, indistintamente, “Dia”, “Grupo”, “Grupo Dia”, "empresa",
"Compania" o “Sociedad”) se emite anualmente manteniendo los datos consolidados de la empresa en el afio 2021 e
incorporando los del 2022". La informacién ha sido preparada de acuerdo con la legislacién vigente sobre aquellos temas
que son relevantes para el Grupo. Una parte importante del informe se estructura en torno a los principales grupos de
interés de la empresa, especificando los canales de comunicacion existentes, los principales riesgos, las politicas
relacionadas, los indicadores asociados y las principales acciones realizadas. Los diferentes indicadores presentados
siguen los estandares Global Reporting Initiative (GRI, opcion indicadores GRI seleccionados) y muestran el desempefio
de la Sociedad en 2022 comparandolo con el afio anterior. De acuerdo con el articulo 49 del Cédigo de Comercio, el EINF
es verificado externamente con un alcance de seguridad limitado. Esta verificacion se realiza de acuerdo con la Norma
Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 (NIEA 3000) y a la Guia de Actuacion sobre Encargos de Verificacion
del Estado de Informacién No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

Sobre los procesos de obtencion de datos del presente informe, se ha utilizado una plataforma de reporte de informacion
no financiera donde los responsables de cada pais (Espafa, Portugal, Argentina y Brasil) reportan periédicamente
indicadores sobre los diferentes ambitos que solicita la ley 11/2018 y que se utilizan como herramienta de gestion de la
Compaiia.

Para cualquier consulta general sobre este informe, debe ponerse en contacto con los Departamentos de Sostenibilidad y
de Comunicacién, con direccion en la calle Jacinto Benavente 2A, CP 28232 de Las Rozas de Madrid, o enviar un correo
electronico a sostenibilidad@diagroup.com y comunicacion@diagroup.com.

oy igual que el afio anterior, todo el perimetro de sociedades que componen Grupo Dia esta incluido en este informe (ver Tabla 1). El
tratamiento de las sociedades registradas por el método de la participacion es el mismo que el adoptado en la parte financiera del
informe de gestion. En todo caso, cabe destacar que, por tamafio y actividad, las empresas mas materiales desde un punto de vista ASG
(ambiental, social y gobierno) son: Distribuidora Internacional de Alimentacién, S.A. como empresa matriz; Dia Portugal Supermercados,
S.A. y Dia Portugal Il, S.A. en Portugal; Dia Argentina, S.A. en Argentina; Dia Brasil Sociedade Limitada en Brasil; Dia Retail Espafia,
S.A.U., Beauty by Dia, S.A.U. y Grupo EI Arbol, Distribucién y Supermercados, S.A.U. en Espafia. En el afio 2022, el Grupo ha
anunciado dos operaciones corporativas en Espafia (ver detalles en la nota 12 de las Cuentas Anuales consolidadas). El 2 de agosto, se
anuncié la venta del negocio de las tiendas de gran formato (que operaban mayoritariamente como Dia Maxi y La Plaza de Dia) a
Alcampo S.Ay el 23 de diciembre se anuncio la venta de la ensefia Clarel (negocio dedicado al cuidado personal y del hogar del Grupo y
que operaba la entidad juridica consolidada Beauty by Dia, S.A), a C2 Private Capital, S.L. Se espera que estas operaciones se
materialicen a lo largo de 2023. Las magnitudes presentadas a lo largo de este informe incluyen estas actividades consideradas como
interrumpidas en las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo salvo que se especifique expresamente lo contrario. Los casos en los que
los indicadores hacen referencia a la cadena de valor de la empresa (principalmente a la red de franquicias y a los proveedores de
Grupo Dia) se indican convenientemente.
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2. PRESENTACION DE GRUPO DIA

Distribuidora Internacional de Alimentacion S.A. (Grupo Dia) es la empresa de distribuciéon alimentaria y de productos del
hogar con una red lider de tiendas de proximidad. Fundada en 1966, Grupo Dia tiene su sede en Las Rozas de Madrid,
cotiza en el Mercado Continuo de las Bolsas de Valores espafiolas desde 2011 y es la minorista con la cuarta mayor
cuota de mercado en Espafia®.

Con mas de 40 afios de historia, la gran experiencia de Grupo Dia en la distribuciéon alimentaria de proximidad le ha
permitido convertirse en lo que es hoy: la tienda de barrio que facilita una experiencia de compra facil, rapida y completa,
cerca de casa y online, con productos de gran calidad a precios asequibles. Esta Compafiia la conforman un equipo de
profesionales de 81 nacionalidades diverso y con talento, que cada dia ofrece su mejor version para que los clientes de
todo tipo de barrios y territorios sientan que, ademas de un servicio esencial, Dia aporta valor en su comunidad. Esto es
posible gracias al esfuerzo no solo de todos los colaboradores del Grupo, sino también de todos los socios de su cadena
de valor. Conjuntamente, y guiados por el propédsito de estar cada dia mas cerca de las personas para ofrecer gran
calidad al alcance de todos, construyen un ecosistema de gran relevancia para la economia local: el 96% de la fuerza
laboral de la Comparfiia cuenta con un contrato indefinido y por cada empleo directo que genera Grupo Dia, su
ecosistema genera 2,7 empleos indirectos a nivel global y un efecto tractor en la economia que multiplica por 3,3 cada
euro de impacto directo®.

Con unas ventas netas globales de 7.285,8 millones de euros (6.647,76 millones de euros en 2021) a cierre de afio,
Grupo Dia da empleo directo a 33.425 personas en todo el mundo (38.575 en 2021) y ofrece gran calidad al alcance de
los mas de 14,3 millones de clientes fidelizados que eligen Dia como tienda de proximidad de referencia en los cientos de
municipios y vecindarios en los que esta presente la Compaiiia.

A 31 de diciembre de 2022, Grupo Dia opera con 5.699 tiendas propias y franquiciadas (5.937 en 2021) en Espana,
Argentina, Brasil y Portugal. Un 51,6% de la red de tiendas a nivel global estéd gestionada por franquiciados (un 45,6% en
2021), lo que convierte a Grupo Dia en la primera empresa franquiciadora en Espafia por facturacién y nimero de tiendas
y la séptima en Europa* Ademas, es el tnico retailer que opera con este modelo en Argentina. La franquicia Dia permite
desplegar todo el potencial del modelo de proximidad, ofrecer oportunidades de emprendimiento a mas de 1.845
franquiciados (2.100 en 2021) y sumar otros 19.500 trabajadores (18.000 en 2021) al ecosistema de la Compaiiia a nivel
global.

Grupo Dia se apoya en cerca de 2.800 proveedores locales elegidos con exigentes criterios de calidad y seguridad
alimentaria para nutrir su amplio surtido de productos de gran calidad. A nivel global, la Compafiia realiza el 95% de sus
compras a nivel local. Junto con ellos, y gracias a un sistema de distribucién logistica que cuenta con mas de veinte
almacenes en los cuatro paises en los que opera, es posible ofrecer a los clientes un surtido completo que apuesta por
los productos frescos, combina la marca propia y la de fabricante y se adapta a las necesidades de los clientes a nivel
local, regional y nacional.

a. Estructura societaria:

Porcentaje de Porcentaje de

Nombre Domicilio Actividad participacion participacion
2022 2021
DIA Portugal Supermercados, . Distribucién al por mayor y al por menor de

S.A. Lisboa productos de alimentacion y gran consumo. 100,00 100,00

DIA Portugal I, S.A. Lisboa Distribucion al por menor de productos de 100,00 100,00

alimentacion y gran consumo.
DIA Argentina, S.A. Buenos Aires Distribucion al por mayor y al por menor de 100,00 100,00
productos de la alimentacién y gran consumo.

Distribuidora Internacional, S.A.  Buenos Aires Consultoria de servicios. 100,00 100,00
DIA Brasil Sociedade Limitada  Sao Paulo Distribuci6n al por mayor y al por menor de 100,00 100,00

productos de alimentacion y gran consumo.

? Kantar Worldpanel 2022.
3 Calculos obtenidos por un informe independiente realizado en 2022 a partir de datos financieros de 2021 de la Compaiiia.
4 Ranking Franchise Direct 2021.
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Porcentaje de Porcentaje de
Nombre Domicilio Actividad participacion participacion
2022 2021

DBZ Administragéo, Gestéo de Administracion de los inmuebles propiedad de DIA

Ativos e Servigos Imobiliarios, Sao Paulo ) 100,00 100,00
Brasil
L.T.D.A.
DIA Retail Espafia, S.A.U. Las Roze_ls de Distribucion al por mayor y al por menor de 100,00 100,00
Madrid productos de la alimentacién y gran consumo.
Pe-Tra Servicios a la distribucién,  Las ROZ?S de Arrendamiento de locales de negocio. 100,00 100,00
S.L.U. Madrid
DIA World Trade, S.A. Ginebra Prestacion dfa servicios a proveedores de las 100,00 100,00
sociedades de Grupo DIA.
Beauty by DIA, S.A.U. Las Roz:_:ls de Comercializacion de produ’ctos de drogueria y 100,00 100,00
Madrid perfumeria.
Grupo El Arbol, Distribucién y Las Rozas de Distribucion al por mayor y al por menor de
. : » 100,00 100,00
Supermercados, S.A.U. Madrid productos de la alimentacion y gran consumo.

Realizacion de operaciones de préstamo y crédito,
incluyendo crédito al consumo y la financiacién de 100,00 100,00
transacciones comerciales.

Las Rozas de

Finandia, S.A.U. Madrid

Realizacion para las empresas del grupo de
Las Rozas de actividades de préstamo y crédito, gestion de

DIAFINANCE, S.L.U. Madrid excedentes de tesoreria y financiacién de 100,00 100,00
adquisicién de bienes y servicios.

éz);qe[r:;ic;u";% ;n\éeztrlgel_ng Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones. 100,00 100,00

Ibu;ne]?::;;% iIanSesptrgect Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones. 100,00 100,00

IE;;:?::;;% ;nvseirgelrjt Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones. 100,00 100,00

Ibu;ne]?::;;gzénvses;rgect Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones. 100,00 100,00

Iaugri?::;;%;nvseirgeft Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones. 100,00 100,00

I&u;:]?ab:yu;%;n\gas;rgect Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones. 100,00 100,00

Iéu(;(z?::;;%gnvses:gest Luxemburgo Sociedad tenedora de acciones. 100,00 100,00

CD Supplyl Inpovgtjon, S.L,en Madrid Compra de los producto§ de marca propia de sus 50,00 50,00

liquidacion socios.

ICDC Servicgs, _S’.A.R.L., en Ginebra Negociacion con proyegdores de marcas de 50,00 50,00
liquidacion distribuidor.

Horizon Imesr_rEtFi{Tél Services, Ginebra Negociacion cond;i)srtor;a?gcc:;es de marcas de 25.00 25.00

Tabla 1: lista de las empresas dependientes que, junto con DIA, S.A., componen Grupo DIA a 31 de diciembre, incluyendo nombre legal,
domicilio social, actividad principal y participacion directa e indirecta (en porcentaje) de la Sociedad.

b. Estructura accionarial a cierre de afio:

5 En el contexto del acuerdo de modificacién y refundicién de la deuda bancaria de Grupo DIA, la Junta General de Accionistas del 30 de
agosto de 2019 acordo realizar una operacion de filializacién a solicitud de los prestamistas sindicados. En ejecucion de dicho acuerdo, y
tras la aprobacion de dicha operacién por el Consejo de Administracion de Grupo DIA, el 26 de diciembre de 2019 se inicié un proceso
de varias transacciones y tramites legales durante los primeros meses de 2020 para transferir las principales unidades de negocio de la
Sociedad a determinadas filiales, directa o indirectamente, participadas por distintas sociedades luxemburguesas, las cuales a su vez
son filiales directas o indirectas de DIA, S.A.

TRIPARK — Parque Emp
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Porcentaje de Porcentaje de
acciones 2022 acciones 2021

Autocartera 0,041 0,050
Free Float 22,256 22,246
Letterone Investment Holding, S.A 77,704 77,704

Tabla 2: porcentajes de participaciones significativas y autocartera a 31 de
diciembre, segun aparece en el Informe Anual de Gobierno Corporativo (IAGC)
disponible en www.diacorporate.com.

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid
Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 555 77 41 — www.diacorporate.com
C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 2.063 de Sociedades, folio 91, hoja 11.719
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3. RESUMEN DEL ANO

Grupo Dia ha cerrado un afo clave en la profunda redireccion de su negocio y en la construccion de una cultura
corporativa guiada por su propdsito de cercania y apoyada en unos valores de equipo renovados.

Hace tres afios, Grupo Dia comenz6 un importante proceso de transformacion con el objetivo de fortalecer la confianza y
las relaciones a largo plazo con todos los grupos de interés. La Compania considera que durante 2022 se ha logrado un
avance importante en esa hoja de ruta estratégica que se sustenta en tres pilares: el despliegue de una propuesta de
valor diferenciadora para sus clientes, en tienda y online, con un surtido renovado y una marca propia de gran calidad a
precios asequibles; el fortalecimiento de su relacion con su red de franquiciados, aliados en su ambicion de ser la tienda
de proximidad favorita de los clientes, y también con sus proveedores; y en la transformacion tecnolégica que permite una
mayor eficiencia en las operaciones y generar valor al negocio a través de palancas digitales como el servicio de e-
commerce.

En esta linea, como aspectos relevantes del camino recorrido en 2022 se pueden destacar:

» Despliegue de la nueva propuesta de valor al cliente, adaptada a cada una de las geografias en las que Dia esta
presente. En 2022 la Compaiiia ha avanzado significativamente en el proceso de transformacion de su red de
tiendas, con 1.064 tiendas remodeladas en el ultimo afio que elevan la cifra total de tiendas operando con el
nuevo concepto a 2.323 en Espafia, Argentina y Portugal, el 60% de su red de proximidad a nivel Global.

+ Desarrollo del surtido mejor adaptado a las necesidades y gustos a nivel nacional, regional e incluso local,
atendiendo a la continua evolucion de las necesidades y gustos de los clientes. Esta medida ha implicado una
clara apuesta por ofrecer un producto fresco en toda la red de tiendas, y el desarrollo de una marca propia de
gran calidad de la que se han lanzado mas de 2.700 referencias renovadas desde 2020, 690 de ellas en el
ultimo afo.

* Implementacion de un nuevo modelo de franquicia, anunciado en 2020, basado en una alianza real con
emprendedores locales. Este modelo, que se basa en la maxima de establecer relaciones a largo plazo que
sean ganadoras para ambas partes, se ha desplegado ya en la red de franquicias de Argentina, Espafia y
Portugal y estda muy avanzado en Brasil. Este hito, junto con otras iniciativas que se han puesto en marcha para
la mejora de la satisfaccién de los franquiciados, ha logrado que el nimero de franquicias vuelva a crecer,
gracias tanto a aquellos socios que estan incrementando el numero de las que ya tienen, como a otros mas
recientes atraidos por el nuevo modelo.

« En términos de transformacion digital y tecnoldgica, destaca la implementacion de nuevas modalidades de
entrega para el canal online que logran una mejora en la experiencia del cliente, como la entrega exprés, las
opciones de entrega programada o la recogida en tienda, ademas de las alianzas con partners para potenciar
este canal. El canal online es una palanca que permite a Grupo Dia reforzar su apuesta por la distribucion
alimentaria de proximidad al tiempo que responde a las necesidades y demandas de sus clientes. El avance
hacia la omnicanalidad permite personalizar la experiencia de compra y fortalecer la relacién con los clientes.
Los esfuerzos en 2022 se han centrado en fortalecer la logistica, los equipos de tecnologia y de producto con el
objetivo de acelerar el despliegue de la oferta digital.

* Ademas, conscientes de los desafios que quedan por abordar y dada la nueva fase de aceleracion hacia el
crecimiento en que esta la Compafiia, se tomé la decisiéon de establecer un liderazgo renovado y reforzado y
separar las funciones ejecutivas de las de presidencia. Asi, desde agosto de 2022, Martin Tolcachir asume la
direcciéon del Grupo como CEO Global y Stephan DuCharme pasa a un rol no ejecutivo como presidente del
Consejo de Administracion de la Compaifiia.

*  Asimismo, durante 2022 se han anunciado dos operaciones clave para el Grupo que afectan al mercado espafol
y que orientan aun mas la estrategia hacia su fortaleza, la proximidad: la venta de un grupo de tiendas de gran
formato a Alcampo y la venta de Clarel, la unidad de negocio dedicada al cuidado personal y del hogar. Se
espera que ambas operaciones se cierren durante 2023.
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4. MODELO DE NEGOCIO Y PILARES ESTRATEGICOS

Estar cada dia mas cerca para ofrecer gran calidad al alcance de todos es el propésito renovado del Grupo y la fuerza
que dirige la estrategia para construir un modelo de negocio que busca crear valor® satisfaciendo las necesidades diarias
en alimentacion e higiene de todas las familias, independientemente de dénde vivan y de las necesidades que tengan.
Este valor es ratificado por los mas de 14,3 millones de clientes fidelizados de Dia en todo el mundo.

Analizando el contexto competitivo en el que la Sociedad opera, y a partir de la identificacion de sus fortalezas, la
empresa define un conjunto de sistemas y actividades para transformar esos capitales en valor creado para los clientes,
los accionistas y el resto de los grupos de interés.

4.1. Contexto empresarial: tendencias y riesgos que afectan al sector del food retail

Los cambios en el comportamiento de los consumidores en torno a nuevos estilos de vida, a sus preferencias por ciertos
canales de compra o a su percepcién del valor pueden crear oportunidades de negocio atractivas para empresas como
Grupo Dia. Algunas de las tendencias mas relevantes a este respecto se describen a continuacion:

+  Proximidad: segun un estudio de 2022 que analiza los retos del sector, la proximidad y la relacion calidad-precio
son las principales razones, seguido por la posibilidad de hacer toda la compra en un mismo establecimiento,
que impactan en la decisidon de las personas al elegir una tienda de alimentacién. El valor de la cesta de
proximidad ha mostrado un crecimiento en los ultimos afos y en 2022 representa un 29,3% del mercado, un leve
aumento en relacion al 28,2% que representaba en 20217\, Este aumento puede explicarse por varios retos que
enfrentan sociedad y consumidores: una poblacién envejecida, la reduccion del tamafio de los hogares y hasta
las limitaciones de tiempo para dedicarle a una tarea necesaria como hacer la compra. De acuerdo con el mismo
estudio, esta modificacion de los patrones sociales conlleva una compra de cestas mas pequefias y mas visitas
a las tiendas, lo que tenderia a beneficiar a los formatos de proximidad.

« Sensibilidad al precio: el sector de la distribuciéon alimentaria ha experimentado en 2022 un afio convulso e
inédito: a las tensiones generadas por la subida de costes y las dificultades de la cadena de suministro de finales
de 2021 se ha sumado la irrupcion del conflicto bélico en Ucrania, que ha agravado estos factores y ha generado
un escenario de alta inflacion a nivel global que ha afectado a toda la cadena de valor de las empresas y a
quienes consumen sus productos.

En este contexto, la sensibilidad al precio de los alimentos y demas bienes ha sido un factor de gran relevancia
en la toma de decisiones de compra de los consumidores. Junto a esa sensibilidad al precio se han observado
otros patrones de comportamiento propios de escenarios de crisis, como el aumento de visitas a tienda, compras
de menor tamafo, la busqueda de ofertas y promociones para compensar el encarecimiento de algunos
articulos o la seleccion de productos de marca de distribuidor, entre otros. Respecto a esto ultimo, destaca por
ejemplo el crecimiento de la cuota de valor de marcas propias en el mercado espafol de alimentacion, pasando
del 19,7% en 2020 al 46% en 20228, con un avance del 16% comparado con 2021, lo que evidencia la creciente
demanda de los consumidores por una buena relacion calidad-precio.

«  Convenience: la “falta de tiempo” es otro de los fendmenos a los que se enfrenta la sociedad actual. Ligado a
ello, y acelerado de forma importante por la pandemia, se observa un cambio en los habitos de los
consumidores, que premian cada vez mas las compras por internet hasta situar la cuota de mercado de las
compras de alimentacion a través del canal digital en torno al 4%, con crecimientos del 2.5% anual en el sector
de gran consumo®. El grueso de los clientes (38% segun algunos estudios'®) de este canal también realiza la
compra en tienda fisica, con lo que la “proximidad digital”, basada en la complementariedad del canal fisico y
online, es un factor relevante a tener en cuenta para entender este fendmeno. Asimismo, los clientes realizan la
eleccién de los productos mayoritariamente en funcién de lo visto anteriormente en la tienda, reforzando asi la
relacion entre estos dos canales.

La alta demanda de platos preparados en los supermercados o a través de delivery express es una tendencia
que parece estar cada vez mas instalada en la sociedad y que puede relacionarse con esa “falta de tiempo” y
deseo de inmediatez. De hecho, un 95 % de los consumidores esparioles incluyen estos platos “ready to eat” en

8| a creacion de valor se puede medir o manifestar en términos de “utilidad” para la satisfacciéon de necesidades humanas, segun indican
C. Bowman and V. Ambrosini en “What does value mean and how is it created, maintained and destroyed?’—Cranfield School of
Management, 2003.

7 Kantar World Panel 2022

¥ Tendencias del consumidor 2022. Informe publicado por NielsenlQ en enero de 2023. Se consideran soélo los productos envasados

? Asociacion Espafiola de Fabricantes y Distribuidores

10 Tendencias del consumidor 2022. Informe publicado por NielsenlQ en enero de 2023
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su lista de la compra'’, lo que impulsa a las marcas a aumentar las opciones para ofrecer una gran variedad de
alimentos ya listos para consumir.

+ Salud y bienestar: en una encuesta realizada a aproximadamente 7.500 consumidores en seis paises realizada
por Mckinsey en 2020, el 79% de los encuestados dijo que cree que la salud y el bienestar es importante para
su calidad de vida y el 42% lo considera una prioridad principal. De hecho, los consumidores en todos los
mercados que se investigaron declararon un aumento sustancial en la priorizacion de la salud y el bienestar en
los ultimos dos o tres afios. Se estima que el mercado mundial de la salud y el bienestar muestra un crecimiento
anual del 5 al 10 por ciento. Una mejor nutricion siempre ha sido parte de la salud y el bienestar, pero ahora esa
relacion es mas patente que nunca y existe un gran interés por cuidar de la salud a través de los alimentos que
se consumen. Mas de un tercio de los consumidores de todo el mundo informan que "probablemente" o
"definitivamente" planean aumentar el gasto en aplicaciones para mejorar su nutricion.

Los riesgos propios del sector de la alimentacion definen también el contexto competitivo al que se enfrenta Dia. A
continuacién, se mencionan los mas relevantes:

+ Inestabilidad econdmica: la inestabilidad econdmica, principalmente la alta inflacion presente en los paises
donde el Grupo opera en los ultimos afios, afecta tanto a los ingresos de los consumidores (por subidas en las
tasas de desempleo o por la reduccion de su poder adquisitivo) como en los costes operativos. Muchos de los
productos de marca propia y de marca nacional de Grupo Dia incluyen ingredientes muy volatiles como el trigo,
maiz, aceites, leche, azucar, proteinas, cacao y otros productos basicos. Cualquier aumento en los precios de
los productos basicos o de los suministros, como la electricidad o el gas, puede desencadenar una subida de
precios que puede afectar los margenes brutos de la empresa o reducir los ingresos como resultado de una
disminucion en el numero y tamafo promedio de las transacciones con los clientes.

+ Entorno altamente competitivo: en todo el mundo y en todos los sectores, la intensidad competitiva ha
aumentado, asi como sus amenazas. En el sector de la distribucion alimentaria, y mas especificamente para
Dia, no solo se considera un riesgo la entrada de nuevos competidores, sino también la de productos sustitutivos
y la posibilidad de perder poder de negociacion (y cercania) con clientes y proveedores. La presencia del Grupo
en paises diversos entre si conduce a que sea necesario un analisis de los principales factores que influyen y
condicionan la competencia.

«  Proliferacién de nuevos requerimientos regulatorios en materia sanitaria, ambiental o comercial y falta de
armonizacion de los mismos entre los distintos ambitos territoriales: los cambios regulatorios podrian requerir la
reformulacion de ciertos productos para cumplir con los nuevos estandares, la descontinuacion de ciertos
articulos que no se pueden reformular, la creacién y mantenimiento de registros adicionales, o un etiquetado
diferente; en relacién con la operativa de tienda, en particular en Espafia y Portugal, el Grupo debe adherirse a
la normativa europea y local que regula las horas y dias de apertura; en materia medioambiental, han
proliferado, tanto a nivel europeo como nacional y regional, distintas regulaciones en relacién con el cambio
climatico y la economia circular a las que la empresa debe adaptarse, como puede ser la nueva ley de Residuos
en Espafia que incorpora restricciones sobre los plasticos de un solo uso. Ademas, en Argentina hace ya varios
afos existe el programa “Precios Cuidados” con el objetivo de contener los aumentos de precios de la canasta
basica alimentaria, que limita el poder de decision de El Grupo sobre sus precios, posibilidades de oferta y
capacidad de gestion de sus propios intereses.

» Dificultad para responder a los cambios en las actitudes y preferencias de compra de los clientes: la industria de
bienes de consumo de alta rotacién siempre ha seguido de cerca y ha respondido a las nuevas exigencias de los
clientes. Sin embargo, a las nuevas demandas sobre valor, precio y surtido, se suman ahora nuevas
preferencias sobre los canales de compra, que suponen una complejidad operativa adicional en la necesaria
adaptacion de las empresas para satisfacer los gustos de sus clientes.

* Volatilidad de los mercados internacionales: la exposicion del Grupo a la volatilidad de los mercados
internacionales se centra en sus negocios en Brasil y Argentina. Brasil es un pais donde el crecimiento
econdémico se ha desacelerado y Argentina es una economia que ha sufrido inestabilidad econémica, social y/o
politica o hiperinflacion y el elevado riesgo pais.

" Asociacion Espafiola de Fabricantes y Distribuidores
12 McKinsey’s Future of Wellness Survey was conducted in August 2020
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4.2. Fortalezas empresariales de Grupo DIA

En un contexto tan competitivo como es el de la distribucion alimentaria, la identificacion de las fortalezas y las
competencias Unicas de la organizacion representan un paso clave para definir un modelo de negocio que logre de
manera efectiva y sostenible la creacion de valor que se pretende:

* Proximidad al cliente y capilaridad: el Grupo tiene una red de distribucion de aproximadamente 5.700 tiendas
orientadas, fundamentalmente, al formato de proximidad, lo que permite explotar tendencias demograficas y de
consumo favorables como las mencionadas en los apartados anteriores. No en vano, Dia posee la mayor red de
tiendas del sector de la distribucién alimentaria en Espafia, estando a 15 minutos andando del mas del 61% de
la poblacién espafiola'. Ademas, es el supermercado con mas presencia en municipios de menos de 10.000
habitantes™. Como resultado de esta proximidad, el Grupo disfruta de un mayor y mejor conocimiento de las
preferencias y necesidades de los clientes, lo que permite una adaptacion rapida y flexible de la oferta de
productos en una region especifica para garantizar la satisfaccion del cliente. En la misma linea, la proximidad le
permite al Grupo contar con facilidades a la hora de considerar nuevas aperturas de tiendas en pueblos o barrios
donde los modelos de tiendas méas grandes no pueden llegar y facilita el desarrollo del comercio online. Por
ultimo, la proximidad se ha convertido en un aliado aun mas valioso para el cliente en un contexto inflacionista
sin precedentes, ya que le ha permitido realizar compras mas frecuentes por un menor importe (en oposicion a
las compras de acopio que se realizan en otros formatos del retail). De hecho, el importe de la cesta media se ha
reducido un 0,9% en el afo a nivel global, pero el nimero de tickets ha crecido un 6,7% en 2022.

* Un modelo de negocio con mas del 50% de tiendas franquiciadas: este modelo ha permitido a Grupo Dia escalar
sus operaciones y mejorar su capilaridad y reconocimiento de marca de una manera eficaz y rentable. Ademas,
este modelo, en el que posee mas de 30 afos de experiencia desde su primera franquicia en Espafia, permite
una gran flexibilidad tanto en la gestion como en la operacién de la tienda. El Grupo es el mayor franquiciador
espafiol por facturaciéon y numero de tiendas, esta entre los siete primeros de Europa y entre los treinta y seis
principales franquiciadores del mundo'®. En el caso de Argentina, Dia es la Gnica empresa franquiciadora del
retail alimentario del pais.

*  Propuesta comercial econémica para los clientes: Dia fue la primera empresa en introducir productos de marca
propia en Espafia hace mas de 40 afios. El Grupo desarrolla productos de marca propia de alta calidad y ofrece
precios competitivos debido a sus volumenes de ventas, su amplia experiencia, la fuerte relaciéon que tiene con
los proveedores y los potenciales ahorros en gastos de marketing y publicidad. La Compaiiia ha intensificado su
apoyo a los hogares espafioles a lo largo del afio 2022 a través de distintas medidas para facilitar el ahorro. Se
calcula que se han invertido 130 millones de euros en 2022 en estas medidas solo en este mercado y que la
eleccion de sus productos de marca propia conlleva un ahorro medio de entre el 20-25% en el gasto anual de un
hogar espanol.

*  Amplia base de clientes fidelizados: Dia fue también la primera compafiia en ofrecer a sus clientes una tarjeta de
fidelizacion en el sector de supermercados de Espafa. El programa de fidelizacion Club Dia, que nacié hace
mas de 20 afios, cuenta con mas de 14,3 millones de miembros activos en todo el mundo. Actualmente, el Club
de fidelizacién es una herramienta muy relevante para el Grupo, ya que le permite tener una comunicacion
directa con sus clientes y, en consecuencia, conocer mas sus intereses y sus comportamientos, asi como
ofrecer respuestas a sus necesidades a través de, por ejemplo, la realizacion de promociones personalizadas.
Considerando que mas del 57% de las ventas se realizan con la tarjeta de fidelizacién Club Dia (en algunos
paises esta cifra roza el 80%) la amplia base de clientes fidelizados es una fortaleza que la empresa busca
capitalizar constantemente.

13 Dato de produccion propia.
14 “Despoblamiento rural: la brecha de la desigualdad”, Luis Camarero y Jesus Oliva.
' Franchise Direct.
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ESPANA Propias Franquicias TOTAL

202‘20ta| tiendas a 31 de diciembre de 1.948,00 1.686,00 3.634
Total tiendas a 31 de diciembre de 2191 1508 3.789

2021

PORTUGAL Propias Franquicias TOTAL
Total tiendas a 31 de diciembre de

2022 172 291 463

02‘I;otal tiendas a 31 de diciembre de 202 297 499

ARGENTINA Propias Franquicias TOTAL
Total tiendas a 31 de diciembre de

2022 267 727 994
Total tiendas a 31 de diciembre de 264 648 912

2021

BRASIL Propias Franquicias TOTAL
Total tiendas a 31 de diciembre de

2022 365 243 608
Total tiendas a 31 de diciembre de 462 317 779

2021

RESUMEN TIENDAS DEL GRUPO Propias Franquicias TOTAL

zoz'gotal tiendas a 31 de diciembre de 2752 2947 5.699

202'I;otal tiendas a 31 de diciembre de 3.997 2710 5.937

Tabla 3: numero de tiendas propias y franquiciadas de Grupo DIA.

4.3. Pilares de transformacion para la creacién de valor

Teniendo en cuenta el contexto empresarial y las fortalezas de la Compaiiia, la estrategia de Dia para los proximos afios
para lograr la conquista de la proximidad se construye en torno a tres pilares basicos:

* El desarrollo continuo de una propuesta de valor comercial atractiva, capitalizando la proximidad y el
conocimiento del cliente. El desarrollo de un nuevo modelo de tienda sintetiza bien este trabajo: una tienda mas
moderna y luminosa con una organizacion que permite hacer la compra de manera facil, accesible y rapida, y
muy cerca de casa, donde los clientes viven una experiencia de compra mejorada, gracias a un surtido completo
y renovado, donde los frescos ocupan un lugar privilegiado. El 60% de la red de proximidad a nivel global ya
opera con este modelo. En esta renovada propuesta comercial destaca el lanzamiento, en los dos Ultimos afios,
de mas de 2.700 referencias de marca propia y opciones listas para el consumo que combinan calidad, precios
asequibles y un envase mas atractivo y moderno. En Espafia, esta renovacion de la marca propia afecta ya al
83% del portfolio. Por ultimo, la explotacién del Club de Fidelizacién de Dia brinda a la empresa una oportunidad
excepcional para conocer de manera directa los gustos y necesidades del cliente y adaptar su propuesta
comercial, incluso de forma personalizada, para asegurarse de que satisface sus necesidades.

* Impulso del e-commerce: una crisis sin precedentes como fue la pandemia generada por el Covid-19 ha
transformado el canal online a todos los niveles, y el sector de la alimentacidn es un referente de esto. En este
contexto es que Grupo Dia ha apostado por la digitalizacion, siendo uno de los pilares para la transformacion el
impulso del e-commerce al reconocer como clientes de todos los segmentos de edad (incluidos los mas altos)
han descubierto las ventajas de esta modalidad de compra. Considerando que el objetivo ultimo es incentivar las
ventas, hoy es dificil poder lograr ese objetivo sin tener en cuenta tendencias mas digitalizadas a la hora de
adquirir productos y tener cercania con los clientes en todas las areas de operacion.

*  El desarrollo de un modelo de franquicia mejorado y una ampliaciéon del numero de franquiciados. La empresa
ha apostado por un nuevo ‘partnership’ que se basa en una relacién mas sencilla y transparente, unas mejores
condiciones de pago y un mayor acompafiamiento y soporte al franquiciado. El objetivo ultimo es incentivar las
ventas y atraer franquiciados de alta profesionalidad, convirtiendo la franquicia Dia en el modelo mas competitivo
en el sector de la distribucion de alimentacion. Este modelo se ha implantado en la red de Espafia, Portugal y
Argentina y esta muy avanzado en Brasil.

— www.diacorporate.com
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4.4. Propdsito empresarial como fuente de estrategia

La potente capilaridad de la red de tiendas de Grupo Dia, construida durante décadas, se descubre como una gran
fortaleza sobre la que desplegar una propuesta diferenciadora para los clientes: una tienda cercana, con un surtido
amplio y de calidad, donde hacer una compra puntual o completa a un precio asequible y en un entorno cercano y calido,
ya sea en una de sus tiendas de barrio o a través del canal online.

Grupo Dia es consciente de que para crear y mantener esa creacion de valor para sus clientes y sus accionistas en el
medio y largo plazo tiene también que crear valor para el resto de sus grupos de interés. Por eso, “Cada Dia mas cerca
para ofrecer gran calidad al alcance de todos”, el nuevo propésito de la Sociedad, anima a todos sus empleados a ser
conscientes de lo que les hace Unicos como organizacion, la proximidad, para aplicar este concepto también a la gestion
del resto de grupos de interés, satisfaciendo mejor sus necesidades y logrando relaciones duraderas. La conviccion y
determinacién de la empresa para orientar la gestion de la misma hacia este propodsito se refleja en que la mejora de la
satisfaccion de sus principales grupos de interés (clientes, empleados, franquiciados, proveedores y accionistas) es
supervisada directamente desde el Comité de Direccion del Grupo y el Consejo de Administracion.

TRIPARK — Parque Emp s de Madrid — Madrid
) — Fax: +34 91

36 en el Registro Mercz

hoja 11.719

1



Estado de Informacién No Financiera Consolidado 2022

5 CADA DIA MAS SOSTENIBLES

5.1. Un modelo de negocio sostenible

Para Grupo Dia, la sostenibilidad es una palanca de valor y una via para materializar el propédsito de estar cada dia mas
cerca de las personas para ofrecer gran calidad al alcance de todos y crear valor en los barrios. Este proposito es el faro
que guia el trabajo diario de la Compaiiia, que cuenta con la ambicion de ser una de las empresas mas competitivas y un
referente del sector de la distribucion alimentaria.

Asi lo establece la Politica de Sostenibilidad de Grupo Dia de 2021, que actualiza y sintetiza las anteriores politicas de
Responsabilidad Social Corporativa y Medio Ambiente, y cuyo fin es, precisamente, establecer los principios y los
mecanismos de actuacion que permitan a la empresa ejercer su voluntad de estar “Cada dia mas cerca” de sus grupos
de interés.

Uno de los principales instrumentos para operativizar esa vision ha sido la aprobacién por parte del Consejo de
Administracion del primer Plan Estratégico de Sostenibilidad de Grupo Dia 2021-2023, en febrero de 2021. Este Plan
define compromisos, acciones e indicadores de resultado para los asuntos mas materiales para el Grupo, asegurando la
gestion proactiva tanto de riesgos como de oportunidades en materia de sostenibilidad.

Para asegurar la implementacion de esta vision sostenible se ha definido un modelo de gobernanza en el que la funcién
de Sostenibilidad tiene una dependencia directa de los CEOs, tanto a nivel de Grupo Dia como en cada una de las
unidades de negocio. Ademas, el Consejo de Administracion, a través de sus dos comisiones, también lleva a cabo una
supervision periddica del desempefio en esta materia.

Una de las acciones mas destacadas del afio tiene que ver con la implantacién del Sistema de Control Interno de la
informacién no financiera (SCIINF) con el fin de fortalecer la fiabilidad de los procesos de generacion, comunicacion,
elaboracion y reporte de la informacion no financiera con controles homélogos a los establecidos para la informacion
financiera.

5.2. Plan Estratégico de Sostenibilidad 2021-2023: ain mas cerca

El Plan Estratégico de Sostenibilidad 2021-2023 es una hoja de ruta que marca las prioridades en materia de
sostenibilidad para los préoximos afios. Este Plan esta alineado con las prioridades estratégicas identificadas por las
distintas unidades de negocio para mejorar la satisfaccion de los principales grupos de interés y, en algun caso, las
completa, asegurando una gestion proactiva de los retos que la sociedad tiene por delante. Por eso, Grupo Dia concibe
este Plan como un instrumento para estar “ain mas cerca”.

5.3. Materialidad

El proceso de identificacién de esas prioridades de actuacién se ha realizado teniendo en cuenta el concepto de doble
materialidad, esto es, identificando tanto los impactos, riesgos y las oportunidades que la actividad de Grupo Dia puede
suponer en la sociedad como los retos que la realidad social impone en el modelo de negocio de la empresa. Para ello,
se han analizado y tenido en cuenta diferentes aportes o inputs:

Inputs externos:
*  Benchmark de los principales competidores.

+ Expectativas de los grupos de interés: este analisis de materialidad se ha hecho mediante una identificacion
indirecta de las expectativas a corto-medio plazo de los principales grupos de interés, es decir, a través de los
representantes empresariales que tienen contacto directo con clientes, empleados, franquiciados y proveedores.
Aunque en este primer Plan de Sostenibilidad se ha priorizado la atencién a estos grupos de interés, la vision del
resto de grupos también se ha incorporado no solo por medio del estudio de los principales indices y estandares
en materia de sostenibilidad, sino a través también de la opinion y el diagnéstico de un grupo de ocho expertos
independientes de dilatada experiencia en sostenibilidad. De esta manera, se han conjugado las demandas
directas de los principales stakeholders en el corto-medio plazo con el horizonte temporal de mas largo plazo.

+  Estudio de la materialidad sugerida por los diferentes indices y estdndares en sostenibilidad para el sector de la
distribucion alimentaria, especialmente el Dow Jones Sustainability Index y el Sustainability Accountability
Standard Board.

Inputs internos:

— www.diacorporate.com
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+ Entrevistas con los maximos responsables de los principales departamentos corporativos, asi como con los
Consejeros Delegados de cada pais.

+  Documentos internos clave: como el mapa de riesgos, los business plan de los diferentes paises y el reciente
proposito de la Compaiiia.

Como resultado de este analisis, de los veinticinco potenciales asuntos valorados originalmente, se han seleccionado
quince prioridades o asuntos materiales a trabajar en los préximos afos. Estos asuntos se corresponden con riesgos en
materia de sostenibilidad (riesgos operativos, de cumplimiento o reputacionales) y oportunidades para la creacion de
valor, y abarcan toda la cadena de valor de la empresa, desde la produccién de alimentos hasta el cuidado de la
alimentacion de las familias.

Como ya se ha explicado, Grupo Dia considera que se crea valor siempre y cuando se satisface una necesidad. Cuando
esa creacion de valor se hace desde competencias exclusivas, la empresa es capaz de crear valor diferencial al
suministrar un bien o un servicio que ningun otro actor puede facilitar de manera igualmente efectiva. Asi, desde lo que
hace Unico a Dia, la proximidad, la Sociedad ha identificado oportunidades diferenciales de creaciéon de valor en la
facilitacion de una alimentacién de calidad para todas las familias, vivan donde vivan y tengan el presupuesto que tengan,
en ofrecer oportunidades laborales y de autoempleo que contribuyan a la dinamizacién de los barrios, y en la mejora de la
relacién y el servicio a los franquiciados.

El Plan de Sostenibilidad aprovecha las fortalezas del modelo de negocio de Dia para lograr una contribucion significativa
a retos sociales relevantes en linea con los desafios establecidos por Naciones Unidas en los Objetivos de Desarrollo
Sostenible.

Asuntos materiales en el Plan Estratégico de
Sostenibilidad 2021-2023 '

Seguridad alimentaria.

Perfil nutricional de la marca propia*.

Acceso a una dieta de calidad*.

Sostenibilidad de la materia prima*.

Gestion de los DDHH en la cadena de suministro*.
Desarrollo de los equipos y los empleados.
Salud y seguridad del empleado.

Diversidad e inclusion laboral*.

Relacion con los franquiciados.

Relacion con los proveedores®.

Packaging sostenible*.

Gestion de residuos* y desperdicio alimentario.
Cambio climatico.

Etica de los negocios.

Apoyo a la comunidad*."”

Los asuntos requeridos por la ley 11/2018 y no materiales para Dia, para los que no se aporta informacién en este
informe, son:

*  El consumo de agua: este recurso en las tiendas de Dia se usa exclusivamente para fines de limpieza y no para
actividades productivas, por lo que no se considera significativo el consumo realizado. Ademas, la empresa esta
desarrollando una aplicacion que permita leer las facturas sobre esta cuestién y poder asi tener evidencias de
que su coste no es significativo en el total de los gastos de la cuenta de resultados a nivel Grupo. No obstante, la
empresa apoya y fomenta su consumo responsable mediante acciones de comunicacion interna.

+  Contaminacién luminica y acustica: el impacto producido es de escasa entidad, puesto que las luces en las
tiendas se encuentran completamente apagadas cuando estan cerradas y los centros logisticos no estan
ubicados en areas residenciales. En todo caso, Dia Espafa ha mejorado aun mas la gestiéon de ruido de las
descargas al cambiar el transporte de la mercancia de combis de metal a pallets de madera.

Hay otros asuntos requeridos por la ley que no son materiales en Dia pero para los que si se aporta informacién. La tabla
de equivalencia al final de este informe aporta el detalle preciso sobre estos supuestos.

Como conclusion, este ejercicio de materialidad incorpora tanto las demandas de los principales grupos de interés en el
corto-medio plazo como la identificacion de asuntos que se consideran relevantes en un horizonte temporal mas a largo

16 . . . . . .
Cada uno de estos asuntos materiales seran convenientemente desarrollados en los sucesivos capitulos del informe.
17 ) - . . . .
Con asterisco asuntos que han ganado materialidad en relacion con el analisis de materialidad realizado en 2016.
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plazo, y refleja el momento de reflexion estratégica en el que se encuentra Grupo Dia para asegurar un modelo de
negocio de éxito.

5.4. Resumen del Plan de Sostenibilidad de Grupo DIA y principales avances

HACER ACCESIBLE UNA ALIMENTACION DE CALIDAD PARA TODOS COMPROMISO

(CLIENTE): CON OBJETIVOS
DESARROLLO
SOSTENIBLE

1. SEGURIDAD ALIMENTARIA: asegurar la existencia de sistemas robustos de seguridad 2. Hambre cero
alimentaria que garanticen la seguridad de los productos.

2. PERFIL NUTRICIONAL DE LA MARCA PROPIA: crear, en cada pais, una estrategia en 2. Hambre ceroy 3.

nutricion para la marca propia. Salud y bienestar
3. ACCESIBILIDAD A LA ALIMENTACION: ayudar a las familias, independientemente de su 2. Hambre Cero y
presupuesto o de dénde vivan, a llevar una dieta equilibrada. 10. Reduccion de las

desigualdades

CONSTRUIR LA COMUNIDAD DIA DESDE CADA BARRIO (EMPLEADOS Y COMUNIDAD):

6. DESARROLLO DE LOS EQUIPOS Y DE LOS EMPLEADOS: apoyar el crecimiento 8. Trabajo decente y
profesional de los equipos y su alineamiento con el proceso de transformacion cultural. crecimiento
econoémico

7. SALUD Y SEGURIDAD DEL EMPLEADO: asegurar sistemas de gestion que garanticen la 8. Trabajo decente y

seguridad y salud de los empleados y lograr una reduccion significativa de los accidentes crecimiento
graves (15% menos respecto a 2020). econoémico

8. DIVERSIDAD E INCLUSION LABORAL: hacer de Grupo Dia una empresa que valora la 5. lgualdad de
diversidad y que fomenta la inclusién y el desarrollo de perfiles diversos. género, 8. Trabajo

decente y crecimiento
econdmico y 10.
15. APOYO A LA COMUNIDAD: optimizar las donaciones de comida para apoyar a las 2. Hambre cero
comunidades necesitadas donde la empresa esta presente.

CONOCER Y APOYAR A LOS SOCIOS DESDE EL ORIGEN (FRANQUICIADOS Y PROVEEDORES):

9. RELACION CON LOS FRANQUICIADOS: mejorar la satisfaccién de los franquiciados en 8. Trabajo decente y
cada uno de los paises donde la Compafiia opera. crecimiento
econoémico

10. RELACION CON LOS PROVEEDORES: mejorar la satisfaccion de los proveedores en 8. Trabajo decente y
cada uno de los paises donde la Compafiia opera. crecimiento
econoémico

11. SOSTENIBILIDAD DE LA MATERIA PRIMA: definir planes de transicién para mejorar la 12. Produccion y
sostenibilidad de materias primas clave (deforestacion, pesca sostenible, bienestar animal). consumo responsable
14. Vida marina y 15.
Vida de ecosistemas
12. GESTION DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LA CADENA DE SUMINISTRO: 8. Trabajo decentey
implementar un sistema de gestion que minimice el riesgo de incumplimiento de los derechos crecimiento
humanos laborales en la relacion con terceros. econoémico

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid
Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 555 77 41 — www.diacorporate.com
C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 2.063 de Sociedades, folio 91, hoja 11.719
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TRABAJAR PROACTIVAMENTE EN LOS RETOS MEDIOAMBIENTALES:
13. PACKAGING: mejorar la reciclabilidad y el uso del plastico en los envases de marca 12. Produccién y
propia. En concreto, para Espafia y Portugal: consumo responsable
* 100% reciclabilidad (2025) 14. Vida marina y 15.

* 20% reduccion de plastico (2025) Vida de ecosistemas

* 25% botellas bebidas rPET (2025) terrestres

14. GESTION DE RESIDUOS Y DESPERDICIO ALIMENTARIO: implementar un sistema de 12. Produccion y
gestion que mejore la gestion de residuos y reduzca significativamente el desperdicio consumo responsable
alimentario: 13. Accioén por el clima

*40% reduccion de residuos a vertedero (baseline 2020)

*40% reduccion de desperdicio alimentario Espafa y Portugal (baseline 2020)

15. CAMBIO CLIMATICO: reducir al menos un 20% la huella de carbono de las operaciones. 13. Accion por el
clima

APLICAR LOS MAS ALTOS ESTANDARES ETICOS EN TODO LO QUE LA SOCIEDAD HACE:

16. ETICA DE LOS NEGOCIOS: consolidar una cultura interna de ética y cumplimiento en 16. Paz, justicia y
Grupo Dia instituciones sélidas

El ejercicio 2022, el segundo afio de ejecucion del Plan de Sostenibilidad 2021-23, ha permitido a la Compafia avanzar
en la mejora general de la satisfaccion de sus principales stakeholders: clientes, colaboradores, franquiciados y
proveedores.

Grupo Dia cree que una dieta equilibrada y de calidad debe estar al alcance de todas las familias. La ambicién de la
Compaifiia es que todos sus clientes puedan Comer Mejor Cada Dia, sin importar dénde vivan o su presupuesto. Por eso,
una de sus prioridades en materia de Sostenibilidad es combatir la brecha alimentaria, tanto geografica como
socioeconémica.

Durante el ejercicio 2022 se han realizado avances en los dos ambitos:

» El peso de la venta de productos frescos sigue creciendo en todos los paises del Grupo. La expansién del canal
online en todos los paises permite el acceso a alimentos de gran calidad a precios asequibles cada vez a mas
personas. En el caso de Espafia, este servicio llega a mas del 80% de la poblacién. Ademas, en Espafia, en
alianza con un tercero, sigue activo un proyecto de ultima milla rural que garantiza el acceso a productos frescos
a 14.500 personas que viven en pueblos sin tienda de retail organizado y 5.000 personas residentes en
desiertos nutricionales. En Portugal, 48 franquiciados hacen reparto online a los vecinos en un radio de entre 20
y 30 kildbmetros.

+ La Compafiia ha profundizado en el conocimiento de las barreras que dificultan el acceso a una dieta saludable
entre las clases mas humildes, presentando sus resultados ante la comunidad cientifica, y ha testado programas
para hacer frente a este desafio en Argentina y Portugal.

Ademas, como hito, cabe destacar la mejora cualitativa y cuantitativa generalizada en todos los paises en materia de
gestién proactiva de la diversidad y la inclusion laboral de personas en riesgo de exclusion.

+ En materia de diversidad se han realizado diagndsticos especificos por pais y se han impulsado comités de
diversidad involucrando a responsables de primer orden con la misién de fijar objetivos y planes adhoc.

* En materia de inclusién laboral, la colaboracién con distintas ONG ha permitido incorporar a 292 personas
pertenecientes a colectivos vulnerables al equipo de Espafa y Portugal (frente a las 160 incorporadas solo en
Espafia en 2021). Ademas, 578 personas de estos colectivos (frente a las 205 del afio anterior) han realizado
practicas en tienda y almacenes como parte de los procesos de capacitacion para mejorar su empleabilidad.

En materia medioambiental, los hitos del ejercicio 2022 son:
* Laeliminacién de cerca de 8 millones de kilogramos de plastico virgen del envase de productos de marca Dia.

*  Se ha reducido la proporcién de residuos enviados a vertedero en mas de un 30%, que ahora son transformados
en nuevos productos, y la proporciéon de desperdicio alimentario alrededor de un 17% en Espafia y Portugal.

arial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid
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Por ultimo, en el ultimo afio se han logrado también avances en la adhesion de los proveedores a la politica de Derechos
Humanos del Grupo, superando el 90% en el caso de proveedores de marca Dia. Ademas, en 2022, 61 proveedores

clave han iniciado un proceso de due diligence en esta materia.

Indicadores destacados del Plan de Sostenibilidad (2022)

Satisfaccion de los principales grupos de interés (clientes,
franquiciados, proveedores)

Mejora en todos

Porcentaje de proveedores homologados en criterios de seguridad 89%
alimentaria
Numero de referencias reformuladas para elevar su perfil nutricional 186

Peso de los frescos en las ventas totales

Crecimiento en todos los paises

Accesibilidad geografica de la alimentacion

14.500 personas que viven en
pueblos sin tienda de retail
organizado alcanzadas y 5.000
personas residentes en desiertos
nutricionales (Soria, Espafia)

Reduccion de accidentes graves

41%

Contratacion de colectivos en riesgo de exclusion

292 personas

Adhesion de los proveedores a la Politica de Derechos Humanos de
Grupo DIA

92% proveedores de marca propia

Reduccién de la proporcién del plastico virgen utilizado en la marca 18%
propia versus 2020 (Espafia)

Reduccién de la proporcion de residuos enviados a vertedero 30%
Reduccién desperdicio alimentario (Espafa y Portugal) 17%
Reduccioén huella CO2 +2,97%
Denuncias confirmadas por discriminacion y acoso 9

Kilogramos de producto donados

mas de 880.000 kg

— www.diacorporate.com
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6. BUEN GOBIERNO Y COMPROMISO CON LOS MAS ALTOS ESTANDARES
ETICOS

Grupo Dia cuenta con un sistema de gobierno corporativo que tiene como objetivo garantizar no solo el logro de las
metas establecidas y el crecimiento de la Sociedad, sino también un adecuado clima de control y cumplimiento de las
regulaciones tanto internas como externas.

La normativa interna de la empresa se ajusta a la Ley de Sociedades de Capital, a las Recomendaciones del Cédigo de
Buen Gobierno de las Sociedades Cotizadas de la CNMV y a las mejores practicas de las empresas cotizadas. Las
piezas normativas mas importantes a este respecto son los Estatutos Sociales, el Reglamento de la Junta General de
Accionistas, el Reglamento del Consejo de Administracion, el Reglamento de la Comision de Auditoria y Cumplimiento, el
Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de Valores, el Cadigo Etico y las politicas corporativas.

Con el objetivo de avanzar en materia de gobierno corporativo, y sin perjuicio de lo que ya recoge especificamente el
Reglamento del Consejo de Administracién (disponible en www.diacorporate.com), la Compafiia cuenta con una politica
especifica sobre Gestidén de Conflicto de Intereses y Operaciones Vinculadas que recoge la normativa aplicable en esta
materia, apostando claramente por la transparencia, la independencia y la orientacién al cumplimiento del mejor estandar
de buen gobierno corporativo.

Adicionalmente, a finales de 2021 se inicié un proceso de evaluacion del desempefo del Consejo y sus comisiones, que
finalizé a principios de 2022, para, sobre la base de los resultados obtenidos, elaborar un plan de accién que propicie la
mejora continua en lo relativo al buen gobierno de la empresa.

6.1. Composicion y estructura del Consejo de Administracion

El Consejo de Administracion, conforme a su reglamento y a través de su Comisién de Nombramientos y Retribuciones,
vela para que los procedimientos de seleccion de los consejeros fomenten la diversidad de conocimientos, experiencias,
edad y género. Los nombramientos propuestos siempre se basan en un analisis previo de las necesidades del Consejo,
de modo que cada miembro sea un profesional con un claro perfil ejecutivo y una amplia experiencia en negocios
relacionados con la venta minorista y los bienes de consumo.

La trayectoria profesional de los miembros del Consejo de Administracion se puede consultar en la web corporativa de
Dia. En lineas generales, su objetivo es crear una cultura de liderazgo centrada principalmente en la responsabilidad, la
ética, la orientacion al desempefio y el debido sentimiento de compromiso.

Durante el ejercicio 2022 el Consejo de Administracion del Grupo ha sufrido los siguientes cambios en su composicion:

+ Dofia Basola Vallés Cerezuela dimiti6 de su cargo de consejera independiente el 18 de abril de 2022, como
consecuencia de su nombramiento como Senior Vice President Strategic Customer Partner (SEMEA) en el
grupo Salesforce, cargo que excluia la posibilidad de seguir desempefiando puestos en consejos de
administracion de otras entidades.

+ Don Jaime Garcia-Legaz Ponce, tras haber cumplido integramente su mandato de tres afios para el que fue
elegido y habiendo manifestado su voluntad de que su cargo no fuera sometido a reeleccién en la siguiente
Junta General, cesé de forma efectiva en su cargo de consejero independiente en la Junta General de
Accionistas, celebrada el 7 de junio de 2022.

+ La Junta General de Accionistas celebrada el 7 de junio de 2022 (i) aprobd la reeleccién por el plazo estatutario
de dos afos de Don Stephan DuCharme como consejero ejecutivo, Don Sergio Ferreira Dias como consejero
dominical y Don José Wahnon Levy como consejero independiente; (ii) ratifico el nombramiento por cooptacién
de Don Vicente Trius Oliva acordado por el Consejo de Administracion en la reunién celebrada el 29 de
septiembre de 2021 y le reeligid por el plazo estatutario de dos afios como consejero independiente; (iii) nombré
a Doina Gloria Hernandez Garcia como consejera independiente por el plazo estatutario de dos afos; (iv) fijé en
ocho el numero de miembros del Consejo de Administracion, acordando mantener la vacante existente tras la
dimisién de Dofa Basola Vallés.

. El Consejo de Administracion, en su reunién del dia 7 de junio de 2022, aprobé el nombramiento de Dofia Gloria
Hernandez Garcia como miembro de la Comision de Auditoria y Cumplimiento y del consejero Don Vicente Trius
Oliva como miembro de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones.

+ El Consejo de Administracion el 29 de agosto de 2022, aprobd la separacion de los cargos de Presidente del
Consejo de Administracion y de CEO Global (primer ejecutivo) de la Sociedad dominante y del Grupo Dia. En su
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virtud, el Consejo de Administracion: (i) acepto la dimision de Don Stephan DuCharme como consejero ejecutivo
de la Sociedad dominante, continuando como consejero (con la categoria de consejero externo dominical) y
presidente no ejecutivo del Consejo de Administracion; (ii) aprobd el nombramiento de don Martin Tolcachir
(hasta ese momento CEO de Dia Argentina) como CEO Global (primer ejecutivo y director general) de la
Sociedad dominante y del Grupo Dia; y (iii) como consecuencia de la separaciéon de cargos, aprobo la supresion
del cargo de consejero independiente coordinador, habiendo cesado dofia Luisa Desplazes de Andrade Delgado
en el ejercicio del mismo.

A 31 de diciembre de 2022, el Consejo de Administracion tenia la siguiente composicion:

Presidente:  Don Stephan DuCharme (consejero externo dominical)

Vocales: Don Sergio Antonio Ferreira Dias (consejero externo dominical)
Don Marcelo Maia Tavares de Araujo (otro consejero externo)
Don Vicente Trius (consejero independiente)
Don José Wahnon Levy (consejero independiente)
Dofa Luisa Desplazes de Andrade Delgado (consejera independiente)
Dofa Gloria Hernandez Garcia (consejera independiente)

Retribucion de los consejeros

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital y con la normativa interna de la Sociedad, los miembros del Consejo de
Administracion percibiran, en su condicion de consejeros, una retribucion determinada por la Junta General de
Accionistas mediante la aprobacién de una Politica de Remuneraciones, que se sometera a su aprobacion al menos cada
tres afios. La retribucién de los consejeros correspondiente a cada ejercicio, que se explica detalladamente en el Informe
Anual sobre Remuneraciones de los Consejeros, se compone de una asignacion fija en metalico y una retribucién diferida
en acciones.

El 7 de junio de 2022, la Junta General de Accionistas Extraordinaria aprobd una nueva Politica de Remuneraciones de
Consejeros que sustituyo a la politica aprobada por la Junta General de Accionistas de 30 de agosto de 2019 y sera de
aplicacion desde la fecha de su aprobacion (7 de junio de 2022) y durante los tres ejercicios siguientes, esto es, hasta el
31 de diciembre de 2025. Sus caracteristicas principales son:

* Su objetivo es contribuir a la estrategia empresarial y a los intereses y sostenibilidad a largo plazo de la
Sociedad.

. Esta basada, entre otros, en los principios de compromiso y atraccion y retencién de talento, transparencia,
equidad externa e interna y promocién de la creacion de valor para la Sociedad y sus accionistas a largo plazo.

. Los consejeros dominicales no tendran retribucién como consejeros.

Miembros del Consejo Desde Hasta Instrumentos | Retribucion fija | Indemnizacién No Otros
financieros Competencia | (Ret.Variable
en efectivo)
D. Jose Wahnon Levy 01/01/2022 | 31/12/2022 31 150 — — —
D. Jaime Garcia Legaz 01/01/2022 | 07/06/2022 32 52 — — —
Diia. Basola Vallés 01/01/2022 | 18/04/2022 29 36 — — —
Dfia. Gloria Hernandez 07/06/2022 | 31/12/2022 — 68 — — —
D. Stephan Ducharme 01/01/2022 | 31/12/2022 — _ — — —
D. Sergio Antonio Ferreira Dias | 01/01/2022 | 31/12/2022 — _ — — —
D. Marcelo Maia 01/01/2022 | 31/12/2022 — 120 — — 226
D. Vicente Trius Oliva 01/01/2022 | 31/12/2022 — 120 — — —
Dfia. Luisa Delgado 01/01/2022 | 31/12/2022 — 150 — — —
Total 92 696 — — 226
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Remuneraciones medias pagadas (miles de euros) (405-2)
2022 2021
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Consejeros 122,67 130,00 99,71 135,09

Tabla 4a y 4b. Remuneraciones totales y remuneraciones medias pagadas a los consejeros por todos los conceptos retributivos,
considerando en el célculo de las remuneraciones medias el tiempo real que ha ejercido cada uno como consejero durante 2022, en
miles de euros. Puesto que los consejeros dominicales no reciben ninguna retribucién por su labor en el Consejo, no se han tenido en
cuenta para el calculo de las remuneraciones medias. El dato de remuneracién media de 2021 se ha reexpresado debido a la deteccion
de un pequefio error de calculo. Mas informacién al respecto en la nota 21 de las Cuentas Anuales Consolidadas y en el Informe Anual
sobre Remuneraciones de los Consejeros correspondiente al ejercicio social 2022.

Comisiones del Consejo

El Consejo tiene dos comisiones que se rigen por los Estatutos de la Sociedad, el Reglamento del Consejo de
Administracién y el reglamento especifico de su comision, en el caso de la Comision de Auditoria y Cumplimiento. A 31 de
diciembre de 2022 las comisiones del Consejo tenian la siguiente composicion: :

Comision de Auditoria y Cumplimiento
Presidente: Don José Wahnon Levy (consejero independiente)

Vocales: Don Sergio Ferreira Dias (consejero externo dominical)
Dofia Gloria Hernandéz (consejera independiente)

Comisiéon de Nombramientos y Retribuciones
Presidenta: Dofia Luisa Delgado (consejera independiente)

Vocales: Don Vicente Trius (consejero independiente)
Don Marcelo Maia (otro consejero externo)

6.2. Modelo de gobierno de supervision y control

Grupo Dia cuenta con un modelo de supervision y control basado en el modelo de las tres lineas de defensa. La primera
linea tiene que ver con aquellas funciones encargadas de la operativa del dia a dia, responsables de establecer los
controles que mitigan los riesgos asociados a sus lineas de negocio. La segunda linea la representan las funciones de
control interno, gestion de riesgos, cumplimiento y ética, que evallan, supervisan y garantizan que los controles
implantados por la primera linea son efectivos, que los riesgos identificados estan correctamente gestionados y el
cumplimiento efectivo de las normativas. Por ultimo, una tercera linea es la que ejerce auditoria interna, que ofrece un
aseguramiento independiente sobre la efectividad y el buen funcionamiento de los procesos de la Sociedad.

La segunda linea de este modelo de supervision y control recae en dos comités conformados por los maximos
responsables ejecutivos, que vigilan que la consecucion de los objetivos empresariales se lleve a cabo en linea con los
valores acordados y la normativa aplicable. Estos comités informan regularmente a la Comision de Auditoria y
Cumplimiento del Consejo de Administracion.

6.2.1. Comité de Gestion de Riesgos y Control Interno

Tiene como objetivo la toma de decisiones y propuestas a la alta direccion sobre el sistema de gestion integral de riesgos,
asegurando su funcionamiento y debido cumplimiento, promoviendo y actualizando las normas internas que lo regulan,
asi como poniendo en marcha las herramientas y procedimientos necesarios para identificar, prevenir, minimizar y
gestionar los riesgos vinculados a todas las areas de actividad, asegurando la consecucion de los objetivos empresariales
de una forma sostenida en el tiempo. Este Comité (que en 2022 integra en uno solo los antiguos comités de riesgos y
control interno) esta constituido por los maximos responsables de las areas de negocio y corporativas, ademas del propio
responsable de control interno y gestion de riesgos.

El Comité asume las siguientes responsabilidades:

» Asegurar el buen funcionamiento del sistema de gestion de riesgos (permite identificar, medir, controlar,
gestionar e informar los posibles riesgos mas importantes que afectan al Grupo).

*  Velar porque los riesgos identificados sean correctamente mitigados o gestionados.
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+  Garantizar que los riesgos emergentes se identifican, analizan, evaltan, controlan e informan adecuadamente.

+  Promover la efectividad del sistema de control interno y desarrollar y actualizar las normas internas que lo
regulan. Si se considera que el entorno de control ejercido no es suficiente, propone si es necesario nuevos
controles asociados a cada proceso. Estos controles pueden suponer la segregacion de responsabilidades, la
elaboracion e implementacion de determinadas politicas o procedimientos o el control independiente de la
ejecucion de ciertas actividades, por nombrar algunos.

Grupo Dia cuenta con un sistema integral de gestidon de riesgos que incluye tanto la valoracion de riesgos inherentes
como la evaluacién de controles, medidas mitigantes y planes de accidon que controlan cada uno de los riesgos
identificados. Este sistema parte de un catalogo de riesgos donde se evallan y se identifican periédicamente aquellos
riesgos mas relevantes a nivel corporativo. Este catalogo, que siempre puede incorporar nuevos riesgos emergentes
segun estos se identifiquen, divide los riesgos en cinco categorias: financieros, operacionales, estratégicos, de
cumplimiento y reputacionales. Tanto el catalogo de riesgos como su valoracidon son actualizados anualmente. Los
riesgos no financieros especificos para GruPo Dia y sus principales grupos de interés se especifican en los
correspondientes capitulos del presente informe'®.

A partir de este catalogo y en funcién de si el riesgo aplica a una unidad de negocio o al Grupo, se lleva a cabo la
valoracién de cada riesgo con cada uno de los responsables segun corresponda. Como resultado del proceso, se obtiene
un mapa de riesgos de cada unidad de negocio, que posteriormente se agrupan/agregan en un mapa de riesgos de
Grupo. Paralelamente, se ha digitalizado el proceso de gestion de riesgos mediante la implementacion del sistema de
SAC GRC Risk Management. Durante 2023 esta prevista la realizacion de una revision de los planes de accién que tiene
la empresa asi como un testing de controles asociados a los mapas de riesgos, con el objetivo de realizar la evaluacion
del entorno de control del Grupo a partir de los controles definidos en cada Mapa de Riesgos Corporativo.

En el ejercicio 2022 se han materializado riesgos consustanciales al modelo de negocio, la actividad del Grupo y al
entorno de mercado, derivados de circunstancias propias y extraordinarias:

+ La alta competencia existente en el sector de la distribucion de la alimentacion.

+  Elretraso en la adaptacion del modelo de negocio a las necesidades del mercado, debido a que las necesidades
del mercado son cambiantes, y es necesario adaptarse agilmente a las mismas.

» La situacion politica y social de los paises en los que opera el Grupo, ya que la inestabilidad en este sentido, ha
ocasionado que la cadena de suministro se haya visto afectada puntualmente.

+ El riesgo tipo de cambio debido a la presencia en el Grupo de paises con una alta fluctuacién de la moneda.
Argentina, pais en el que opera el Grupo, alcanzé el estatus de economia hiperinflacionaria en 2019.

+ Lainflacién, ha tensionado la evolucion de los precios, costes y margenes del Grupo Dia.

«  Adicionalmente, como consecuencia del incremento relevante de la inflacién, los bancos centrales han subido
sustancialmente los tipos de interés, que han marcado también el curso financiero del Grupo.

Derivados del conflicto entre Ucrania y Rusia, se han materializado los siguientes riesgos:

* (a) Riesgo operacional de crisis de materias primas producidas por la escasez de las mismas. Este riesgo afecta
por un lado a la materializacién del (b) riesgo dependencia de proveedores causado por la imposibilidad de éstos
de disponer de las materias primas necesarias para la elaboracién de sus productos, y por otro lado, al (c) riesgo
de gestion de la cadena de suministro causado por el incremento del precio del combustible y el potencial
desabastecimiento de los productos en las tiendas y puntos de venta.

+ Riesgo de sanciones internacionales de la UE en respuesta a la crisis de Ucrania y, en concreto, con los
paquetes de sanciones contra Rusia. La Sociedad comunicé a la CNMV, mediante publicaciones de Otra
Informacion Relevante, de fechas 28 de febrero de 2022, 15 de marzo de 2022 y 22 de marzo de 2022 que, en
el marco de las medidas restrictivas de la UE en respuesta a la crisis de Ucrania y, en concreto, en relaciéon con
sanciones internacionales impuestas contra Rusia, la Sociedad esta controlada por Letterone Investment
Holdings S.A. (“LIHS”), que ostenta una participacion del 77,704% de su capital social y, asimismo que, de
conformidad con la informacién disponible en esos momentos y procedente de LIHS, ningln accionista persona
fisica de LIHS ostenta, ni individualmente ni mediante acuerdo con otros accionistas, el control de LIHS. En

= mapa de riesgos de Grupo contiene un riesgo denominado “falta de integracion de los objetivos ESG en el modelo de negocio de la

Compafia”, que aplicaria a todos los capitulos del informe y que no se especifica para evitar repeticiones.
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consecuencia, al igual que en 2021, la Sociedad no se ve afectada por las sanciones internacionales adoptadas
en respuesta a la crisis de Ucrania, en cambio si ha tenido consecuencias reputacionales, materializando asi el
riesgo de dafio a la imagen de marca.

En relacién con el sistema normativo, Grupo Dia cuenta con distintos instrumentos que han sido convenientemente
documentados y difundidos a lo largo de la organizacion y, si corresponde, también en su cadena de valor:

«  Codigo Etico: base del sistema normativo y de valores de la empresa.

«  Politicas corporativas'®: establecen los principios generales que deben regir en todo ambito de la Sociedad,
siguiendo las recomendaciones del Codigo Unificado de Buen Gobierno de las Sociedades Cotizadas. Son
aprobadas, cuando procede, por el Consejo de Administracion.

* Normas de obligado cumplimiento (NOC): regulan aspectos de alto impacto y criticidad para el Grupo y detallan
los controles clave y requerimientos de actuacion en un proceso o ambito. Este tipo de normas fueron
desarrolladas en 2020 por mandato de la Comision de Auditoria y Cumplimiento y son aprobadas por el Comité
de Riesgos y Control Interno. Durante 2022 se ha realizado una revision de las NOC existentes para adecuarlas
a los cambios de la organizacién y optimizar sus controles.

* Normativa interna especifica de Grupo y paises: constituyen el conjunto de normas, procedimientos y manuales
que rigen el funcionamiento de las areas en cada pais donde la empresa esta presente.

Este sistema normativo se ha visto fortalecido en 2022 con el despliegue de un programa de valores corporativos
coherentes con el propésito empresarial de estar “cada Dia més cerca para ofrecer gran calidad al alcance de todos”:
cliente, emprendimiento, resultados, confianza y aprendizaje. Ademas, a lo largo del 2022 la empresa ha actualizado la
aplicaciéon que se utiliza para la publicaciéon y gestion del sistema normativo con el fin de renovar la forma en la que la
informacién se encuentra ordenada de forma mas coherente e intuitiva para el usuario.

Para llevar a cabo la funciéon de control interno existen, ademas, sistemas de controles especificos que componen
principalmente los siguientes modelos de control implantados:

« Sistema de control de la informacién financiera (SCIIF). Con el fin de establecer un marco de referencia de
principios y buenas practicas, y contribuir a mejorar la transparencia de la informacién, Dia cuenta con un
sistema de control interno donde la evaluacién de riesgos, las actividades de control, la informacion vy
comunicacion, y la supervision operan de forma conjunta con el objetivo de prevenir, detectar, compensar,
mitigar o corregir errores, con impacto material, o fraudes en la informacion financiera.

* Modelo de Prevencion de Delitos Penales (Espafia). Con el objeto de evaluar a qué delitos estd mas expuesto
Dia como consecuencia directa del desarrollo de su actividad, se evalua el riesgo potencial de cada delito
identificado como potencialmente aplicable a la Compafia y se lleva a cabo posteriormente el andlisis y
valoracién de los controles (generales o transversales, y especificos) establecidos.

* Modelo de Antifraude. Grupo Dia dispone de un programa antifraude y de lucha contra la corrupcion por el que
se identifican y evallan los riesgos de corrupcion y fraude en atencion a su actividad, asi como al entorno de
control para la prevencion y deteccion de la comision de practicas corruptas y fraudulentas.

+ Sistema de Control Interno de la Informaciéon No Financiera (SCIINF): con el objetivo de reforzar la fiabilidad de
la informacién no financiera reportada, se esta fortaleciendo el sistema de control interno para que logre su
integracion con el sistema de control de Grupo Dia, de manera que se identifiquen y se documenten los riesgos
especificos y las actividades de control, y se permita una supervision de la efectividad del mismo de forma
periddica.

19 Aquellas politicas que por Ley, los Estatutos de la Sociedad o recomendacion del Cédigo de Buen Gobierno sean competencia
indelegable del Consejo de Administracion estan disponibles en www.diacorporate.com.

— www.diacorporate.com

21



Estado de Informacién No Financiera Consolidado 2022

6.2.2. Comité Etico

El Grupo Dia tiene un Comité Etico de Grupo y Comités Eticos por cada pais. El Comité Etico de Grupo estad compuesto
por los responsables de compliance y de recursos humanos. Estos comités tienen como objetivo principal impulsar una
cultura ética y de integridad dentro de la organizacion y gestionar las consultas y denuncias recibidas. El Consejo de
Administracion recibe un informe trimestral del Comité Etico del Grupo y es responsable de evaluar su efectividad y emitir
las modificaciones que considere apropiadas para lograr los objetivos deseados, a través de la Comision de Auditoria y
Cumplimiento.

El Cédigo Etico constituye la piedra angular no sélo del programa ético y de cumplimiento, sino también los cimientos a
partir de los cuales se desarrollan el resto de politicas y normas internas que rigen la empresa. Este Cddigo, que
formaliza el modelo de ética de la Compafiia y las pautas de comportamiento de obligado cumplimiento para todos los
empleados, directivos y administradores del Grupo, incluyendo a la sociedad matriz y a todas sus filiales, fue actualizado
en 2021 para asegurar el completo alineamiento de los principios éticos a los valores y a la cultura del Grupo Dia.
Acompafiando a este Cddigo, existe un canal ético (“Linea Etica”) habilitado tanto para personal de Dia como para
cualquier tercero externo para hacer llegar consultas o denuncias sobre irregularidades, pudiendo hacerlo de forma
anonima. Este canal es una herramienta facilitada por un proveedor externo y gestionado internamente por el area de
Compliance a nivel Grupo, garantizando la confidencialidad e indemnidad del denunciante en todo momento, asi como la
trazabilidad de todas las denuncias y la imposibilidad de ser modificadas o alteradas manualmente.

Los proveedores, franquiciados y contratistas estan informados sobre la existencia del Cédigo Etico asi como de la
existencia del Canal Etico y lo tienen a su disposicién con las mismas garantias que cualquier empleado.

En el caso de denuncias, el Comité Etico cuenta con un procedimiento de actuacién que comienza con la apertura de un
expediente donde se comprobara la veracidad y la exactitud de la informacion contenida en la denuncia. A estos efectos,
se comenzara una audiencia a todos los afectados y testigos y el Comité practicara cuantas diligencias de investigacion
estime necesarias para esclarecer la problematica a través de un informe final con recomendaciones y su posterior
comunicacion.

Resumen de desempefio del Plan Estratégico de Sostenibilidad

Asunto material del Plan de

Sostenibilidad Indicador y resultado 2022

Principales riesgos no financieros asociados

Fraude . . . ” o
Numero de denuncias en materia de corrupcion, discriminacion,

acoso confirmadas: 9 (8 de acoso y 1 de discriminacion)
Inadecuada gestion contractual

Porcentaje de participacion (y superacion) de las formaciones en

Etica en los negocios materia de ética: 84%

Dificultad para asimilar y poner en practica una
a cultura Dia

Dafio a la reputacion y/o imagen de la Numero dias medio en la resolucion de denuncias: 59
Sociedad

Durante 2022 se han recibido 1.295 comunicaciones admitidas a tramite a través del Canal Etico, de las cuales 741 son
denuncias relacionadas con algun posible incumplimiento ético (533 el afio anterior) y 38 son consultas (15 el afio
anterior). Cabe destacar que casi el 70% de las denuncias recibidas (513) son anénimas.

Tras la investigacion de las denuncias, de las 661 cerradas en 2022, 484 se han desestimado por considerarse que no
existian indicios de incumplimiento ético o por ausencia de informacion suficiente para la investigacion y 177 han sido
confirmadas por los distintos Comités Eticos. Adicionalmente, durante 2022 los Comités Eticos resolvieron 50 denuncias
pendientes de cierre a 31 de diciembre de 2021, desestimando 43 de ellas y confirmando 7.

Dentro de las 184 denuncias confirmadas (177 en 2022 y 7 confirmadas en 2022 procedentes del afio anterior), no se han
confirmado denuncias por corrupcién (tampoco se confirmaron casos en 2021). En términos de discriminaciéon, hay un
caso (1) confirmado en Argentina que ha supuesto la salida de la Compaiiia de la persona denunciada (en 2021 también
hubo 1 caso confirmado para esta tipologia). Por ultimo, 8 denuncias de acoso han sido confirmadas por parte de los
Comités Eticos (versus 14 casos en 2021). De estas 8, 5 se han dado en Brasil y se corresponden con 4 casos
diferentes, debido a que 2 denuncias versaban sobre los mismos hechos. Las otras 3 denuncias de acoso confirmadas,
se corresponden con 2 casos en Argentina, puesto que 2 denuncias versaban sobre los mismos hechos. Todos los casos
confirmados se han resuelto con la salida de la Sociedad de la persona denunciada.
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Actividad del Comité ARGENTINA BRASIL ESPANA PORTUGAL
Etico 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
N°. Total denuncias 81 103 558 316 58 84 44 30
N°. Total denuncias 71 89 505 297 50 63 35 27
resueltas
N°. Total denuncias en 10 14 53 19 8 14 9 3
curso
N°. Total consultas 1 3 16 7 11 4 0 1
N°. Consultas resueltas 1 3 16 7 " 1 0 1
N°. Consultas en curso — — — — — 3 — —

Tabla 5: actividad del Canal Etico en 2022 y 2021.En el dato de Espafia se engloban también las de Grupo y las de Clarel

Otra de las prioridades para lograr una mejora de la gestion ética del Grupo y una mayor confianza por parte de colabores
y resto de grupos de interés es conseguir una mayor agilidad en la gestion de las denuncias que llegan a través de la
linea ética. En 2022, el tiempo promedio de resolucion es de 59 dias a nivel de Grupo, mejorando el objetivo de 90 dias
establecido y los 78 dias del 2021.

Por ultimo, el compromiso de la organizacién con la ética se ha traducido en 2022 una nueva inversion en formacion, que
completa el esfuerzo ya realizado el afio precedente. En 2022, un total de 30.590 empleados de la Sociedad recibieron
capacitacion en materia de ética y cumplimiento, frente a los 16.384 empleados formados en estas areas en 2021%. Cabe
destacar que los programas formativos en materia de ética y cumplimiento tienen como objetivo que todos los paises en
los que opera Dia compartan los mismos valores, la misma cultura ética y de integridad. Por eso, se desarrollan siempre
de manera homogénea y armonizada para todos ellos. La Compafiia trabaja en la identificacion de canales de formacion
efectivos para la red de tiendas que permitan mejorar las tasas de estas formaciones en todos los paises del Grupo.

En lo que a los Consejeros se refiere, todos cuentan con perfiles con conocimiento y amplia experiencia en formaciones
en politicas de ética. En concreto, los miembros de la Comision de Auditoria y Cumplimiento son informados
regularmente del contenido, planificacion y ejecucion, asi como de los resultados, de todos los programas de formacion
sobre temas de ética que se llevan a cabo en la Compaiiia.

Ademas, el apoyo y seguimiento desde el Consejo de Administracién es prioritario y como ejemplo dentro de los objetivos
estratégicos del Grupo se ha incluido la formacién continua en materias de Compliance al grupo y estos objetivos estan
fijados desde la primera linea directiva del Grupo hasta los niveles hacia abajo.

Formacion en politicas de ética ARGENTINA BRASIL ESPANA PORTUGAL
(205-2) 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Directores 11 23 43 25 61 63 18 18
Managers 79 417 754 289 1.247 1.277 163 142
Empleados 2.891 1.170 7.278 2,520 15.354 8.694 2,690 1.746
TOTAL 2.981 1.610 8.075 2.834 16.663  10.034 2.871 1.906

Tabla 6: empleados formados proactivamente en politicas de ética por categoria profesional. Este dato incluye aprendizaje presencial u
online a través de plataformas de formacion.

Como parte del objetivo de impulsar una cultura ética, Grupo Dia cuenta con la funcién de Compliance, que tiene como
meta identificar, asesorar, controlar y reportar los riesgos de incumplimiento de las disposiciones legales aplicables. Para
responder a estos riesgos de incumplimiento, ademas de la existencia de una Politica de Compliance que define los
principios en esta materia y las bases de funcionamiento de la funcion, cabe resaltar la existencia de las siguientes
politicas relacionadas:

+ La Politica de Gestion de Conflicto de Intereses y Operaciones Vinculadas, que tiene por objeto establecer y
regular el procedimiento aplicable respecto de aquellas situaciones en las que entren en colisién, de forma
directa o indirecta, el interés de Dia o de las sociedades del Grupo Dia y el interés personal de los miembros de
los 6rganos de administracién de las sociedades del Grupo Dia y sus representantes.

20 | os datos no son perfectamente comparables entre 2021 y 2022, debido a que ha habido cambios de criterios metodolédgicos (en 2022
se ha considerado tnicamente la formacion sobre el Codigo Etico).
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+ La Politica sobre Sanciones Internacionales, que tiene por objeto establecer un marco reglamentario en materia
de sanciones internacionales para todos los escenarios en los que Grupo Dia pueda estar involucrado en el
desempefio de sus actividades comerciales y establecer un procedimiento de autorizaciéon que permita a Dia
mantener el control de todas las relaciones establecidas con terceros. Para la aplicacion de esta politica dispone
desde 2021 de una herramienta que valida de manera centralizada a todos los proveedores antes del comienzo
de cualquier relacién comercial.

Asimismo, como ya se ha mencionado, cabe destacar que Grupo Dia cuenta con un programa Antifraude y
Anticorrupcion, que identifica y evalia estos riesgos en cada una de las jurisdicciones donde opera, donde se ha
designado un responsable. Los riesgos identificados por este programa comprenden soborno, pagos de facilitacion,
blanqueo de capitales®’, conflictos de interés, alteracion de la competencia del mercado, financiacién de partidos
politicos, sus candidatos o sus fundaciones, o trafico de influencias®*. Como medidas para evitar o minimizar estos
riesgos, se dispone de sistemas de control establecidos, entre los que se encuentran la Politica para la Prevencién de
Delitos y Anticorrupcion, la Politica Antisoborno, la Politica de Regalos, el Cédigo Etico o normativa especifica que regula
los precios de compra y venta y la gestidon de contratos, o la normativa relativa a la segregacion de funciones.

De manera adicional, sefialar que Dia Espafia ha actualizado su Modelo de Prevencion de Delitos, que identifica y evalta
el riesgo de comision de los delitos que podrian dar lugar a responsabilidad penal para la persona juridica, asi como las
normas, procedimientos y controles correspondientes para evitar que se puedan llegar a cometer esos delitos.

6.2.3. Auditoria interna

La funciéon de auditoria interna del Grupo Dia juega un papel fundamental en el buen gobierno de la empresa como
actividad independiente y objetiva de aseguramiento y consulta, concebida para agregar valor y mejorar las operaciones
de la organizacion. Asi, esta funcién ayuda a la organizacion a cumplir sus objetivos aportando un enfoque sistematico y
disciplinado para evaluar y mejorar los procesos de gestion de riesgos, control y gobierno.

El plan anual de la funcion de auditoria interna de Grupo Dia se elabora a partir del mapa de riesgos del Grupo,
considerando entre otros los riesgos mas relevantes e identificando los procesos asociados a los mismos. A través de las
pruebas realizadas por la funcién de auditoria interna se obtiene una opinién independiente sobre si los controles
implantados en los procesos revisados son eficaces y eficientes para mitigar los riesgos. Los resultados de los trabajos
realizados se comunican tanto a la Direccion de la empresa como a la Comision de Auditoria y Cumplimiento de Grupo
Dia.

La funcién de auditoria interna realiza su labor siguiendo estrictamente los elementos de cumplimiento obligatorio del
Marco Internacional para la Practica Profesional del “The Institute of Internal Auditors” incluidos: (i) los Principios
Fundamentales para la Practica Profesional de la Auditoria Interna, (ii) el Cédigo de Etica, (iii) las Normas, y (iv) la
Definicién de Auditoria Interna.

2'En términos de blanqueo de capitales, dado que Dia no esta incluida en el ambito subjetivo de aplicacién de la Ley 10/2010, no se ha
elaborado una politica especifica de prevencién del blanqueo de capitales dentro del Programa Antifraude. Sin embargo, la Sociedad
tiene sistemas de control y restriccion establecidos en sus procedimientos para gestionar aspectos relacionados con este asunto: los
pagos a proveedores de mercancias y servicios pasan por plataformas de autorizacién y los pagos en efectivo estan muy limitados
dentro de la Sociedad (como regla general, los pagos en efectivo no estan permitidos y, si son excepcionalmente necesarios, estan
debidamente registrados y documentados bajo los preceptivos controles). Al igual que el resto de riesgos relacionados con la prevencion
de delitos de los que podria ser responsable la entidad juridica, se revisan y reportan periédicamente.

22 Para los riesgos de corrupcion y soborno cobran una relevancia especial las actividades relacionadas con la compras (cuanto menor
es el proveedor, mayor es el riesgo) y la expansion del negocio, es decir compra, alquiler de locales y obras (donde se reconoce un
mayor riesgo en aquellos casos en que existe la implicaciéon de las administraciones publicas). A su vez, existe un factor de riesgo
inherente mayor para las actividades llevadas a cabo en Argentina y Brasil, ya que el riesgo de corrupcion y soborno es considerado mas
alto que Europa.
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7. HACER ACCESIBLE UNA ALIMENTACION DE CALIDAD PARA TODOS LOS
CLIENTES

El 61,6% de los espafoles tienen un establecimiento Dia a menos de 15 minutos andando desde su domicilio. Ademas,
Dia es la empresa con mas puntos de venta en poblaciones de menos de 10.000 habitantes®. La presencia de la
Compaiiia en todo tipo de barrios, algo que se repite en todas las geografias, juega un papel fundamental en el acceso a
una alimentacion de calidad y a los mejores precios para todas las familias, vivan donde vivan e independientemente del
presupuesto que tengan. De hecho, el valor de la proximidad para facilitar el derecho de las personas a una buena
alimentacion quedd mas patente que nunca durante la pandemia y en el contexto de fendmenos meteoroldgicos
extremos.

A pesar de esto, la “proximidad de Dia” no es solo fisica. Proximidad es ofrecer el mejor servicio al cliente, conociéndolo a
fondo y adaptandolo en todo lo posible a sus gustos y a sus necesidades; también es ofrecer la mejor experiencia
omnicanal y ser los mejores en la ultima milla; y por supuesto, proximidad es ofrecer los mejores productos, también los
productos mas frescos y de temporada, al mejor precio. Este es el contexto por el que la seguridad alimentaria, la calidad
nutricional de la marca propia y el acceso a la alimentacién han pasado a ocupar un lugar prioritario en el Plan de
Sostenibilidad de Grupo Dia.

Principales canales de comunicacion con los clientes

Grupo Dia utiliza diferentes canales para comunicarse y escuchar a sus clientes:

+ Las paginas web de compra online y sus correspondientes aplicaciones (Dia online) donde el cliente puede
valorar los productos y rellenar el formulario para contactar con la empresa.

» Las redes sociales para las comunicaciones comerciales y corporativas del Grupo. El Grupo cuenta con perfiles
en las plataformas mas utilizadas en todos los paises en los que opera, incluidos Facebook, Twitter, Instagram,
Linkedin y YouTube.

+ Através del Club Dia, desde donde el cliente puede valorar de manera voluntaria su experiencia de compra. En
Argentina, por ejemplo, el monitoreo de la satisfaccion del cliente se realiza a tiempo real, permitiendo la
definicion diaria de planes de accion. Esta iniciativa, posible gracias a un importante componente tecnolégico, ha
logrado resultados muy positivos tanto en la involucracion de los clientes como en su nivel de recomendacion,
que ha aumentado mas de un 34% en 2022.

» Las encuestas periddicas de satisfaccion con el servicio que se realizan en todas las geografias, tanto a través
de la Club Dia como con otro tipo de acercamiento.

« El Servicio de Atencion al Cliente (SAC): en 2022 se han atendido y analizado 558.098 comunicaciones, de las
cuales, 133.948 son reclamaciones y quejas, con un porcentaje del 24% respecto al numero total de
comunicaciones. Cabe destacar que, tras su adecuado andlisis, se han solucionado el 82% de las
reclamaciones.

La atencion a las dudas e incidencias que puedan surgir desde el SAC es una pieza basica tanto para mejora de la
experiencia y la confianza del cliente, como para la mejora continua de las operaciones, por lo que se trabaja
constantemente en su perfeccionamiento. En Espafia, por ejemplo, en el afio 2022 se ha mejorado la integracion del SAC
con otros sistemas de informacion y gestion de la empresa, lo que ha permitido una resolucién mas rapida y eficaz de las
incidencias. Ofras iniciativas que han resultado en una mejora de la satisfaccion del cliente estan relacionadas con la
consulta en tiempo real del stock de tienda y la compensacién de incidencias a través de vales canjeables en tienda. En
2023, una de las prioridades mas importantes del SAC sera la unificacion de los canales de comunicacion para ofrecer
una experiencia omnicanal a los clientes.

3 “Despoblamiento rural: la brecha de la desigualdad”, de Luis Camarero y Jesus Oliva.
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Principales politicas que rigen las relaciones con los clientes

+ Politica Corporativa de Calidad y Seguridad Alimentaria: tiene como objetivo desarrollar una relacion con los
consumidores basada en la confianza, a través de un sistema que garantice una produccion, procesamiento y
gestion adecuados de todos los productos que ofrece la Sociedad.

» Politica de Marketing y Comunicacién con el Cliente: se basa en el respeto de los compromisos asumidos con
los clientes, la honestidad en las comunicaciones verbales y escritas y la integridad en todas las acciones de la
Sociedad en este contexto. De este modo, las lineas a seguir en relaciéon con la comunicacion con los clientes se
basan en los principios generales de transparencia, proximidad, igualdad y calidad.

» Politica de Seguridad de la Informaciéon Corporativa: su objetivo es definir las pautas destinadas a garantizar la
confidencialidad, integridad y disponibilidad de la informacion y debe ser cumplida por los empleados, el
personal y los empleados externos que tienen que acceder a los sistemas de informacion de la Sociedad.
Aunque esta politica aplica a todos los grupos de interés, se menciona aqui por el especial impacto que tiene en
la proteccion del derecho a los clientes.

Resumen de desempefio del Plan Estratégico de Sostenibilidad

Principales riesgos no financieros Asunto material del Plan de Indicador v resultado 2022
asociados Sostenibilidad y
Seguridad alimentaria Porcentaje de proveedores homologados: 89%
L . . Numero de referencias reformuladas para mejorar su perfil nutricional: 186
Crisis alimentaria/ seguridad Calidad nutricional de la marca
alimentaria propia

Crecimiento en la venta de productos frescos: crecimiento en todos los paises

Surtido inadecuado (propuesta
de valor) N° de personas totales alcanzadas por el programa: mas de 3 millones de

Accesibilidad a una alimentacion de personas solo a través de RRSS en Argentina y Portugal

calidad . _ A . - .
Clientes en municipios sin tienda y desiertos nutricionales alcanzados por Dia:

14.500 y 5.000 (solo existe el dato para Espafia)

7.1. Seguridad alimentaria

La politica de Seguridad Alimentaria de Grupo Dia establece los principios generales que deben regir la actividad de la
empresa en esta materia. Ademas de esta politica, en el afio 2022 se ha aprobado una norma interna de obligado
cumplimiento con el objetivo de homogeneizar requisitos minimos en materia de seguridad alimentaria a nivel Grupo.

Este cuerpo normativo se articula en base a dos pilares principales:

» El control de la seguridad alimentaria en el desarrollo de los productos. Define los requisitos que permiten
verificar que el proceso de produccion cuenta con las garantias de calidad y seguridad alimentaria exigidas por
Grupo Dia a todos sus proveedores de productos fabricados bajo sus marcas propias.

+ El control de la seguridad alimentaria de los productos y los procesos desde la recepcion de la mercancia hasta
su llegada al consumidor.

En relacion a los controles en los lugares de produccién, en Espafa y Portugal es necesario que todos los proveedores
cuenten con certificado aceptado por la Global Food Safety Initiative en todas las plantas en las que fabriquen productos
de marca propia para Dia. En Brasil y Argentina, dicho certificado puede sustituirse por un informe equivalente de
auditoria realizado por Dia. En 2022, a nivel de Grupo, el 89% de los proveedores (89% en 2021) contaban con
homologacién en materia de seguridad alimentaria (416-1). Aunque se trata éste de un porcentaje muy elevado,
especialmente teniendo en cuenta el proceso de transformacion en el que se encuentra la Compaiiia y que muchas de
estas homologaciones no computan por coincidir justo con periodos de recertificacion, el objetivo de Grupo Dia es que
todos sus proveedores superen este punto de control. Ademas, Dia dispone de planes de control internos y externos (con
laboratorios homologados) que proporcionan un control extra a todo este proceso.
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Una vez el producto llega a las instalaciones Dia, éste se somete a un Plan de Control de la seguridad y calidad del
producto, a lo que se le suma la supervisién de otros aspectos también esenciales, tanto en tienda como en almacén,
como el orden y la limpieza, la cadena de frio, la trazabilidad, las buenas practicas higiénicas o la correcta rotacion de
productos a través de auditorias. Durante 2022, se han realizado 9.048 auditorias (frente a las 15.128 auditorias llevadas
a cabo el afio anterior), incorporando procesos que garanticen el control del mantenimiento de la cadena de frio en todo
el Grupo y la frescura de la oferta de fruta y verdura de las tiendas.

7.2. Calidad nutricional de la marca DIA

La relacién entre una buena alimentacion y la salud de las personas es un hecho indiscutible a dia de hoy. Por ello, Grupo
Dia desarrollé en 2021 de una herramienta que permite obtener un diagnéstico sobre la calidad nutricional de las cerca de
7.000 referencias de marca propia existentes en Dia respecto a los principales estandares nutricionales (Nutriscore,
recomendaciones de la Organizacién Mundial de la Salud, NOVA, estandares de alertas chilenas y otros propios) y
también acerca del mercado, cuando esta informacion esta disponible. Esta primera foto ayudara a la toma de decisiones
informada a este respecto.

En todo caso, el trabajo de Grupo Dia en relacion a la mejora de la calidad nutricional comenzé al reducir
considerablemente las grasas hidrogenadas y las grasas trans afiadidas de toda su marca propia. Sobre eso, el trabajo
en reformulacion con el objetivo de reducir el contenido en azucar, sal y grasas ha pasado a ser una realidad en todos los
paises del Grupo de manera sistematica, llegando a reformular en 2022, solo en Espafia y Portugal, 186 referencias (que
se suman a las 199 reformuladas en 2021. Se espera contar con informacién para Argentina y Brasil en los proximos

meses).

ARGENTINA BRASIL ESPANA PORTUGAL
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
o i i -
N° de referencias de marca propia _ _ _ _ 101 20 85 109

Reformuladas

Tabla 7: nimero de referencias de marca propia reformuladas con el objetivo de reducir la cantidad de grasas, azlcares o sal.

En esta linea, la preocupacion de Dia por ofrecer a sus clientes productos con un perfil nutricional mejorado tiene el
reflejo en el lanzamiento de articulos como las patatas fritas sin aceite de palma y en el esfuerzo de renovacion y
promocién de determinadas categorias, como los vegetales congelados o los frutos secos, que coinciden con alimentos
de consumo generalmente deficitario de acuerdo a la dieta de referencia de la Comision EAT-Lancet. Ademas, en todos
los paises del Grupo se han invertido importantes recursos para asegurar que todas las tiendas ofertan fruta y verdura de
la maxima frescura, ocupando ademas un espacio central en tienda en relaciéon a la disposicion de otros productos.
Gracias a estos esfuerzos, a pesar del descenso del gasto en esta categoria®*, el peso de la venta de productos frescos
en Grupo Dia ha crecido en 2022 en todos los paises.

7.3. Accesibilidad a una alimentacion de calidad

Como se ha mencionado, una regla que se repite en los paises donde Dia opera es que la capilaridad de sus tiendas Dia
se extiende por todo tipo de barrios?’, con independencia de su poder adquisitivo, y, en los paises de mayor implantacion,
también llega a un gran nimero de municipios, incluyendo los de menor tamafio. Esta posicién Unica —que sera reforzada
por la expansion del servicio online que esta teniendo lugar en todos los paises—, permite a Grupo Dia crear un valor
diferencial para que las familias, independientemente de su cdédigo postal, tengan acceso a productos frescos y de
calidad. Esto incluye a las mas de 75.000 personas que viven en lo que se podrian denominar ‘desiertos nutricionales®
solo en Espafia.

Ya en 2021 Grupo Dia logré que los alimentos frescos y de calidad estuvieran disponibles para mas de 14.000 personas
que viven en municipios sin tiendas y a 5.000 personas residentes en desiertos nutricionales de la provincia de Soria, a
través de un plan comercial y logistico que asegura el abastecimiento de absolutamente todos los municipios de la
provincia mas despoblada de Europa. Siguiendo esta senda, Portugal, donde aproximadamente 2 millones de personas

2 Kantar Worldpanel 2022

2 Segun un estudio interno realizado en 2021 sobre la distribucién de tiendas Dia segun nivel de renta en Espafia, el 36% de los
supermercados se encontraban en secciones censales de renta baja, el 39% en renta media y el 25% en rentas altas.

28 Desierto nutricional: el concepto procede del término utilizado en EEUU “food dessert”. Aqui, por desierto nutricional se entiende las
poblaciones que necesitan hacer mas de 15 km en linea recta para llegar a una tienda de retail

— www.diacorporate.com

27



Estado de Informacién No Financiera Consolidado 2022

viven en freguesias sin tienda?, ha puesto en marcha este afio un proyecto para mejorar la vida de los habitantes de las
zonas mas rurales: son ya 48 los franquiciados de estas zonas que distribuyen productos frescos y de calidad a los
vecinos situados en un radio de entre 20 y 30 km cuadrados. A su vez, Dia ha invertido en un estudio junto con la
Universidad de Zaragoza con el objetivo de generar mas conocimiento sobre las opciones de abastecimiento en las
zonas menos pobladas y la calidad de la dieta de sus habitantes (los primeros resultados seran obtenidos en el primer
cuatrimestre de 2023). Este conocimiento, junto con la experiencia adquirida por la empresa en su expansion online y en
la distribucion en la ultima milla rural marcaran el rumbo para que Dia desarrolle un plan que permita llegar a mas familias
de las zonas rurales, para que todas ellas, vivan donde vivan, puedan acceder a productos de gran calidad.

Al mismo tiempo, y como ya se ha mencionado previamente, la particular presencia de Dia en barrios mas humildes
permite a la empresa crear un valor diferencial al facilitar una dieta de calidad a las familias mas vulnerables. La inversion
realizada por la empresa en la promocién de la categoria de frescos en todas sus tiendas se alinea con este objetivo: en
todo el Grupo, el peso de los frescos sigue creciendo. Adicionalmente, Dia ha comenzado proyectos en conjunto con
ONG vy universidades para entender mejor las razones que explican el mayor impacto de la obesidad entre las clases mas
humildes.

En 2021 Dia llevé a cabo estudios en alianzas con ONG y Universidades para entender mejor las razones que explican el
mayor impacto de la obesidad entre las clases mas humildes y si la barrera econdmica era una de las principales. Los
resultados obtenidos en Espafia parecen apoyar la idea de que el coste de una dieta equilibrada, al contrario de la
percepcion inicial de las familias participantes en el estudio®®, no es una barrera insalvable para llevar una alimentacion
sana, existiendo otros muchos factores de indole educativo, psicosocial y comercial que entran en juego. En este estudio,
en el que se homogeneizo la barrera econdmica facilitando un presupuesto minimo a todas las familias, los participantes
del grupo de intervencién que se sometieron a un programa de sensibilizacion y seguimiento durante 10 semanas
reportaron mejorar significativamente su patrén de consumo y ciertos parametros biomédicos (principalmente disminucién
de peso).

Construyendo sobre este conocimiento (publicado en la revista Nutrients este afio), Portugal crea en 2022 el programa
“Comer Mejor Todos los Dias” con la asociacion CAIS, que ayuda a personas en riesgo de exclusion social, con el doble
objetivo de desmitificar la idea de que no es posible comer sano y rico si tienes pocos recursos y de despertar el interés
de los participantes por cuidarse y quererse a través de la buena alimentacion. Para lograrlo, se facilitaron herramientas
validadas de sensibilizaciéon y formacion y se conté también con reconocidos prescriptores clave, para dignificar y crear
comunidad en torno a este concepto. Los resultados de este programa han sido muy positivos ya que 52 familias se han
beneficiado directamente de él y mas de 1.000.000 se han hecho eco a través de las RRSS con el fin de adoptar un tipo
de alimentacién mas saludable.

Aunque efectivamente la barrera econdmica no pareceria una barrera insalvable para la gran mayoria de la poblacién en
Espafia y Portugal®, la situacion difiere sustancialmente en Argentina y Brasil, donde existen aln elevadas bolsas de
pobreza que impiden un acceso a la alimentacion para un porcentaje importante de las familias. Durante este ejercicio
Grupo Dia ha completado el estudio sobre el coste minimo de una dieta saludable que ya realizé para Espafa para el
resto de las geografias en las que opera, y los resultados fueron presentados ante la comunidad cientifica en el Congreso
de la Fundacion Iberoamericana de Nutricion en octubre de 2022. Los resultados obtenidos muestran que una dieta
equilibrada puede llevarse a cabo por cantidades modestas, especialmente si fuesen posibles cambios en los patrones de
alimentaciéon hacia dietas con mas contenido vegetal. Sin embargo, ademas de la sensibilizaciéon y la formacién, a
diferencia de lo que ocurre en Espafa y Portugal, la barrera econdmica, la saciedad y las herencias culturales son
factores que ganan especial relevancia en el contexto latinoamericano para que todas las familias puedan acceder a una
dieta de calidad.

Basado en este conocimiento, Grupo Dia ha estado definiendo un proyecto que pudiese dar respuesta a algunas de estas
dificultades. En este contexto, Argentina lanza en 2022 el programa Dia Saludable, con el objetivo de facilitar opciones
saludables en la cesta de la compra de sus clientes y ayudarles a comer mejor. El programa, de amplia difusion en varios
canales (folleto, web) puede beneficiar a mas de 2.5 millones de personas a través de las RRSS. De forma paralela,
también el resto de los paises estan definiendo programas comerciales que ayuden a las familias que quieran transicionar
hacia dietas mas equilibradas a hacerlo, independientemente de su presupuesto. Se espera que este programa vea la luz
en el primer semestre de 2023, con algo de retraso versus el calendario inicialmente establecido.

7 Estudio interno realizado con datos de 2021.

28 52 adultos y 14 nifios procedentes de entornos vulnerables participaron en este estudio, que dividié a las familias en un grupo control y
un grupo intervencion.
? Estudio realizado con datos de 2021.
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8. CONSTRUIR LA COMUNIDAD DIA DESDE CADA BARRIO

Su red de casi 5.700 tiendas (5.699 a cierre de 2022), principalmente de proximidad, permite a Grupo Dia estar muy
presente en los distintos barrios y conocer de primera mano su realidad. Como Dia se esfuerza por estar cerca de sus
clientes, ofreciendo servicios que satisfagan sus necesidades, ha quedado explicado en el capitulo anterior. En este se
muestra ahora como los empleados forman parte de esa comunidad Dia, que se construye a partir de cada tienda, y de
qué forma la empresa se relaciona con los colectivos mas desfavorecidos de estas areas. El siguiente capitulo recoge
cémo Dia forma parte de los barrios a través de otro actor clave: los franquiciados.
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8.1. Capital humano

Grupo Dia tiene una fuerza laboral diversa formada por 33.425 empleados a cierre de 2022 (38.575 a cierre de
2021). De todos los profesionales que trabajan en Dia, mas del 71% lo hace en Europa (Espafia y Portugal) y del
28% en Iberoamérica (Argentina y Brasil), frente a un 67,3% y un 32,6% en 2021, respectivamente.

Plantilla laboral por pais a 31 de diciembre (405-1)
Directores Managers Empleados
2022 2021 2022 2021 2022 2021

ARGENTINA  Hombres <30  — — 32 48 553 617
30-50 15 16 292 282 1151 1427

>50 afios 3 3 32 29 37 33

Mujeres <30  — — 20 23 302 344

30-50 4 5 221 216 754 750

>50 afios 2 1 12 10 23 22

TOTAL 24 25 609 608 2.820  2.893

BRASIL Hombres <30  — — 10 4 1360  2.090
30-50 20 14 123 149 900 1575

>50 afios 4 12 17 17 89 140

Mujeres <30  — — 10 4 1669 2439

30-50 3 2 94 112 1603 2418

>50 afios  — — 4 3 97 95

TOTAL 27 28 258 289 5808  8.757

ESPANA Hombres <30  — — 38 44 1043 1.143
30-50 42 42 441 459 2968  3.312

>50 afios 12 10 157 148 1094  1.056

Mujeres <30  — — 53 54 1887  2.078

30-50 12 14 525 548 9489  10.762

>50 afios 11 13 189 164 3337 3214

TOTAL 77 79 1403 1417 19818  21.565

PORTUGAL Hombres <30 — — 3 2 242 269
30-50 6 6 49 49 487 530

>50 afios 3 4 18 23 81 87

Mujeres <30  — — — 2 375 453

30-50 7 6 69 68 1069 1.240

>50 afios 1 1 7 4 164 170

TOTAL 17 17 146 148 2418 2.749

Tabla 8: nimero total y distribucion de empleados por género, edad, pais y categoria profesional. No se ha
incluido en este desglose a los consejeros, franquiciados u otros externos.

Principales canales de comunicacion con los empleados

Existen diferentes canales de comunicacion con los empleados, la mayoria de los cuales promueven la
comunicacion bidireccional. A continuacién, se presentan los mas relevantes:

+ Portal social corporativo para empleados: un espacio para promover la comunicacion, generar
conocimiento profesional, compartir tiempo libre y difundir informacion corporativa, asi como punto de
acceso a las aplicaciones del empleado.

* Boletines informativos: para compartir buenas practicas, informaciéon de negocio y avances en la
estrategia entre todos los empleados del Grupo. Ademas, los equipos operativos también reciben
actualizaciones de boletines diarios y semanales sobre los proyectos en los que participan.

* Inicio del uso de nuevos canales de comunicacién con los empleados, como la version App del portal o
mensajes de WhatsApp (en Portugal lo usan desde comienzos de afio y ya cuentan con 2700
empleados suscritos con una tasa de apertura de los mensajes del 100%.)
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*  Encuestas periddicas para conocer la opinién de la plantilla sobre diferentes temas (desde iniciativas
especificas llevadas a cabo hasta evaluaciones generales de cultura corporativa). Estos canales,
independientemente de si se ejecutan internamente o a través de un tercero, garantizan el anonimato y
la privacidad total con respecto a las respuestas dadas por los empleados.

* Canales regulares de comunicacién entre la alta direccidon y los empleados para mejorar la confianza,
acercar el liderazgo, compartir la evolucion del negocio y los avances del proceso de transformacion.
Estos encuentros son presenciales, virtuales o hibridos y su regularidad cambia dependiendo de la
unidad de negocio.

Principales politicas que rigen las relaciones con los empleados y sus funciones

» Politica Corporativa de Recursos Humanos: incluye el compromiso de Grupo Dia de crear puestos de
trabajo y desarrollar a profesionales dentro del contexto de los valores corporativos de la Sociedad.
Esta politica también tiene como objetivo promover el compromiso a largo plazo de Dia para generar
orgullo y sentimiento de pertenencia, adaptandose a los diferentes contextos culturales, laborales y
comerciales en cada uno de los paises en los que opera.

Resumen de desempefio del Plan Estratégico de Sostenibilidad

Asunto material del Plan de

Principales riesgos no financieros asociados -
P 9 Sostenibilidad

Indicador y resultado 2022

Nivel de recomendacion del empleado:
mejora en todos los paises y a nivel
Grupo

Desarrollo del empleado y los
equipos

Porcentaje de reduccion de accidentes

Seguridad y salud del empleado graves: 41%

Dificultad para asimilar y poner en practica una a

cultura Dia

Numero de personas con discapacidad

Dificultad para atraer y retener talento en plantilla: 460
Siniestralidad laboral . . . » Numero de personas pertenecientes a

Diversidad e inclusion colectivos vulnerables: 292
Porcentaje de mujeres en la direccion:
28%
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8.1.1. Responsables con el empleo de calidad

Casi la totalidad de la fuerza laboral de Dia opera bajo contratos indefinidos (95,85% en 2022, frente a 92,02% en 2021) y
una gran parte a tiempo completo (79,83% en 2022, frente a 81,79% en 2021), como se muestra en las siguientes tablas.

Total empleados por tipos de contrato y tipo de
jornada, a 31 de diciembre

2022 2021
Indefinidos 32.031 35.498
Temporales 1.394 3.077
TOTAL 33.425 38.575
Full-time 26.686 31.168
Part-time 6.739 7.407
TOTAL 33.425 38.575

Tabla 9: numero total de empleados segun tipo de contrato y tipo de jornada. No se ha incluido
en este desglose a los consejeros, franquiciados u otros externos. Se ha computado en Espafa
a un director y un empleado de Dia World Trade en 2022. Como contratos temporales en Espafia
se reportan los que son por circunstancias de la produccioén y sustitucion temporal.

Promedio anual de contratos por género (nimero)

2022 2021
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Indefinidos 11.510 21.968 12.630 23.570
Temporales 835 1.804 1.131 2.833
Full-time 11.575 17.354 12.862 19.249
Part-time 770 6.418 900 7.153

Promedio de contratos anuales por edad (nimero)

2022 2021
<30 afos 30-50 >50 afos <30 afos 30-50 >50 afos
Indefinidos 7.204 21.018 5.255 8.698 22.594 4.907
Temporales 1.362 1.144 133 1.926 1.828 211
Full-time 6.892 17.652 4.385 8.762 19.259 4.090
Part-time 1.675 4.510 1.003 1.862 5.164 1.028

Promedio anual de contratos por categoria profesional (niimero)

2022 2021
Directores Managers Empleados Directores Managers Empleados
Indefinidos 144 2.400 29.485 139 2.325 33.737
Temporales 0 16 1.369 2 24 3.939
Full-time 144 2.370 24170 141 2.297 29.673
Part-time 0 46 6.693 0 51 8.002

Tablas 10a, 10b y 10c: numero medio anual de empleados por tipo de contrato, género, edad y
categoria profesional. No se ha incluido en estos desgloses a los consejeros, franquiciados u otros
externos.

En 2022, al igual que en 2021, el 100% de los empleados en Brasil, Espafia y Portugal han estado protegidos por un
convenio laboral colectivo, ya sea a nivel de empresa o sectorial (en Argentina, esta cifra representa el 69% en 2022 de la
fuerza laboral, frente al 70% del afio pasado). Por otro lado, la Sociedad tiene 951 representantes sindicales en todo el
mundo (en 2021 eran 1.058). Por los paises en los que opera Grupo Dia y la importante representacion sindical existente,
no se percibe riesgo de violacion de los derechos humanos y laborales basicos (como el trabajo infantil, el trabajo
esclavo, la libertad de asociacion o el derecho a la negociacion colectiva) en procesos internos. Entre otros instrumentos,
el Cddigo Etico y el Canal Etico del Grupo se crearon para ayudar a salvaguardar el compromiso de Grupo Dia con
respeto a estos valores.
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En relacion con la politica remunerativa, los salarios de Dia estan en linea con el mercado y los diferentes acuerdos
laborales. El mérito es el principal impulsor del crecimiento salarial y Grupo Dia cuenta con diferentes mecanismos de
evaluacion para medir el desempefio. Los empleados de las tiendas y almacenes son evaluados en funcién de su
rendimiento y productividad, tanto a nivel individual como colectivo. En las oficinas, los objetivos individuales se centran
en el desempefio individual y se alinean con los resultados de la Sociedad.

Cabe destacar que en diciembre de 2022, Dia Espafa firma un nuevo convenio colectivo 2022-2024 en el cual se
establecen modificaciones del salario base con subidas de hasta el 8% en dos afos y gratificaciones extraordinarias para
empleados de tiendas, almacenes, oficinas y personal de estructura. Este convenio, que ha sido negociado entre la
direccion de la Compaiiia y la representacion legal de las personas trabajadoras, refuerza la confianza en el futuro de Dia
y supone una decidida apuesta de la Compaiiia por sus personas.

Remuneraciones medias pagadas (euros) (405-2)

<30 afos 30-50 afos >50 afos
2022 2021 2022 2021 2022 2021

Directores Hombres 0 0 174.300 202.041 173.788 255.881

Mujeres 0 0 117.935 135.147 158.063 170.628
Managers Hombres 21.396 20.815 33.394 34.219 44.339 44.371

Mujeres 25.456 23.422 30.284 29.175 41.037 42.269
Empleados Hombres 10.737 9.934 16.043 15.426 21.817 20.851

Mujeres 9.968 9.192,00 15.285 14.834 18.331 17.684

Tabla 11: remuneraciones medias pagadas por categoria, género y tramo de edad (euros) en Grupo Dia. Se considera todo lo
percibido por los empleados durante 2022, salvo la retribuciéon en especie, que se considera que no llega al 3,5%. Esto incluye
salario fijo efectivamente procesado y pagado, pagos adicionales dependientes de la jornada de trabajo, primas de
productividad o desempefio y distribucién de lucros.

La fuerza laboral de la Compafiia se ha reducido en comparacion con 2021 debido, esencialmente, a la reestructuracion
en la red de tiendas para fortalecer la estrategia de proximidad de la empresa y el incremento de tiendas franquiciadas a
nivel global, que en 2022 incrementd su fuerza laboral en mas de 1.500 personas.

Numero de despidos (401-1)

2022 2021
<30 aflos  30-50 afios  >50 afios Total <30 aflos  30-50 afios  >50 afios Total
Directores Hombres 0 12 10 22 — 6 4 10
Mujeres 0 2 2 4 — 2 3 5
Managers Hombres 4 82 15 101 5 84 30 119
Mujeres 4 55 14 73 3 146 47 196
Empleados Hombres 1.146,00 1.126,00 142 2.414,00 661 595 71 1.327,00
Mujeres 1.317 2.140 315 3.772 668 1.319 227 2.214
TOTAL 2.471 3.417 498 6.386 1.337 2.152 382 3.871

Tabla 12: numero de despidos por categoria, género y edad.

8.1.2. Desarrollo del empleado y del equipo

En un sector tan competitivo como el de la distribucion alimentaria, no solo atraer, sino también retener el mejor talento se
convierte en una de las prioridades estratégicas de Grupo Dia.

La Sociedad ha impulsado un programa de seguimiento y mejora de la satisfaccion de los empleados en todas las
regiones en las que esta presente, con el objetivo de definir planes de accion para gestionar los asuntos que mas
preocupan a los mas de 33.400 trabajadores del Grupo. Como fruto de este programa, la satisfaccion general de los
empleados ha mejorado a nivel Grupo y en los cuatro paises.

Entre las acciones mas importantes realizadas en 2022 destacan dos hitos que responden al objetivo de lograr un mayor
desarrollo de las personas y del “equipo Dia”: el despliegue de una cultura basada en un propésito y unos valores
renovados, y la apuesta sostenida por la formacion y el desarrollo del empleado.

El propésito de cercania de Grupo Dia ha sido el motor que ha impulsado la redireccion de Dia hacia un modelo de
negocio Unico que pone a las personas en el centro y que cuida la forma en que se relaciona con todos sus publicos de
interés para construir relaciones de confianza y transparencia con todo su ecosistema. Este Nuevo Dia se ha construido

al — C/ Jacinto Benavente 2A

www.diacorporate
ntil de Madrid al Tomo 2.063 di

232 Las Rozas de Madrid — Madrid

ociedades, folio 91, hoja 11.719

33



Estado de Informacién No Financiera Consolidado 2022

sobre unos valores renovados que permean a todas las esferas de la organizacién: desde el Comité de Direccion hasta
los colaboradores en tienda y almacén. Grupo Dia cuenta con un gran y diverso equipo de profesionales comprometidos
con los resultados que, con espiritu de colaboracion y de simplificar lo complejo, ofrecen cada dia su mejor version para
lograr un crecimiento continuo y la satisfaccion de sus clientes, los verdaderos protagonistas de la estrategia de la
empresa.

Por otro lado, Grupo Dia ha seguido apostando por acompaniar al empleado en su desarrollo a través de la imparticion de
370.224 horas de formacion, un 7% mas que en 2021 (cuando ya se habian incrementado en mas de un 40%). En
Espafia se han impartido mas de 267.000 horas de formacién, tanto en modalidad presencial como online, y en Portugal
se ha duplicado la inversidn en formacion. El desarrollo de competencias digitales ha sido clave para este afio, asi como
la inversion en programas de concienciacion sobre trato adecuado, ética y compliance y eficiencia energética. Ademas,
destacan también los programas de formacion en habilidades de liderazgo y de gestidon de equipos, cuyo fin es la
implementacion de un programa de desarrollo destinada a todos los lideres de la organizacién y cuyo proceso formativo y
de implantacion tiene una duracién de varios afios.

Ademas, Dia se ha convertido en la primera empresa de retail que ofrece a sus franquiciados, a través de su entidad
organizadora Campus Dia y Academia Dia, asesoramiento y acompafiamiento a todos los trabajadores del franquiciado a
través de un amplio catalogo de cualificacion y capacitacion, como se vera mas adelante.

Formacioén (404-1)

Directores Managers Empleados
2022 2021 2022 2021 2022 2021
fH°raS de 1.438,3 09,8 21.500,1 17.622,5 95.934,0 92.349,9
ormacion
Hombres  promedio
horas de 53,7 9,0 64,7 14,7 34,6 7.4
formacion
Horas de 4485 498,9 31.101,3 21.094,6 219.802,5 212.366,1
formacion
Mujeres  Promedio
horas de 38,1 12,5 85,7 18,4 34,1 8,4
formacién
TOTAL HORAS DE
FORMACION 1.886,8 1.430,3 52.601,3 38.750,2 315.736,50 304.731,8

Tabla 13: horas anuales de formacion y promedio de horas de formacién por categorias profesionales y género.

Otros hechos destacados del 2022 en relacion a la gestiéon del talento tienen que ver con la revision del proceso de
evaluacion de desempefio y la implementacion de un plan de sucesién y desarrollo de talento, que terminaran de
implementarse en 2023.

Por ultimo, la empresa ha escuchado a sus empleados y sus requisitos para mejorar el balance entre la vida personal y
profesional y ha decidido continuar con practicas que han tenido un impacto positivo en los empleados. En todos los
paises se ha formalizado un modelo de trabajo hibrido para aquellos empleados que puedan conciliar ambas
modalidades, es decir, principalmente aquellos empleados que van a las oficinas.

8.1.3. Salud y seguridad en el trabajo

La salud y seguridad en el trabajo, que incluye aspectos de bienestar, es un principio basico de la excelencia en la
gestion de las personas, por lo que su importancia ha querido reflejarse en el Plan Estratégico de Sostenibilidad del
Grupo. La Compania tiene como compromiso reducir los accidentes graves en un 15% en los proximos afos,
entendiendo que esta disminucion sera resultado de una mejora de los sistemas de gestion de la salud y seguridad del
empleado. En 2022 se logré un descenso de un 41% en relacion a 2021.

Las principales mejoras en el sistema de gestidn tienen que ver con la implicacion de los mandos en el seguimiento de
las acciones derivadas de las auditorias periddicas. Por otro lado, la formacion de los empleados es un punto clave y un
pilar fundamental en torno al que hacer girar la prevencion, ya que permite tomar conciencia al empleado de su papel
fundamental en prevencion y cémo sus acciones tienen impacto en su salud y a la Compafia. Ademas de las
formaciones imprescindibles en materia de prevencién (evacuacion de edificios, manejo de maquinas y de cargas, etc),
se ofrece a los empleados toda una oferta de formaciones destinadas a mejorar su bienestar y el de su familia
(autoestima, gestion del estrés, comida sana, prevencion cardiovascular, prevencion cancer de mama, primeros auxilios y
reanimacion cardio pulmonar, por nombrar algunas). Destaca también la puesta en marcha de proyectos piloto en los
centros logisticos con el fin de facilitar el cuidado ergonémico en los trabajadores/as de este ambito y la posibilidad de ser
atendido por un fisioterapeuta para prevenir y mejorar una adecuada higiene postural.
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Otro hito a destacar del afio 2022 ha sido el esfuerzo por entender y reducir las tasas de absentismo de los paises en los
que el Grupo esta presente. En el caso de Portugal y Argentina, el equipo de Recursos Humanos ha llevado a cabo
acciones concretas basadas en soporte y acompafiamiento directo de un equipo médico con los empleados para
entender su situacién y sus necesidades. Ademas, en Portugal, se ha decidido premiar la asistencia al trabajo con
incentivos especificos. Estas medidas se han aplicado con éxito y han permitido alcanzar los objetivos deseados.

En Espafia todas las medidas de conciliacién derivadas del Plan "Mecuida", como la posibilidad de reduccion de la
jornada de hasta el 100%, han permanecido vigentes hasta el 30 de junio de 2022. Mas alla de lo contenido en los
convenios colectivos, no existen acuerdos adicionales especificos de salud y seguridad con los sindicatos, aunque la
totalidad de los asuntos relacionados con este aspecto son cubiertos con ellos.

Absentismo y principales indicadores de seguridad y salud

(403-9; 403-10
Hombre Mujeres
2022 2021 2022 2021
Horas de absentismo 1.461.850,7 1.435.810,8 3.751.996,1 3.636.971,9

Numero de accidentes 758 841 924,00 1.153

indice de frecuencia de 32,4 32,5 24,3 27,1
Numero de accidentes graves 7 1 3 6

indice de gravedad 0,7 0,7 0,6 0,6
Enfermedades profesionales 3 1 31 38

Fallecimientos - — - —

Tabla 14: absentismo y principales indicadores de seguridad y salud. El absentismo refleja horas de ausencia por enfermedad,
accidente o ausencia no justificada (incluyendo el motivo de la COVID-19). El indice de frecuencia de accidentabilidad
representa el numero de lesiones por cada 1.000.000 de horas trabajadas de empleados. El indice de gravedad representa el
numero de jornadas perdidas por accidente con baja, en miles, entre el nimero de horas trabajadas.

8.1.4. Diversidad e inclusién

Como ya se ha indicado, la gran capilaridad de las tiendas Dia permite a la empresa ser parte del tejido socioeconémico
de los barrios y los municipios, brindando oportunidades profesionales a un gran niumero de personas y siendo un reflejo
de todas esas realidades. En 2022, de 81 nacionalidades, con profesionales pertenecientes a todas las generaciones, se
han conjugado en Dia, y se han contratado a mas de 5.900 jovenes menores de 25 afios (cifra similar en 2021, 6.085) y a
alrededor de 5.000 personas que se encontraban en situacion de desempleo®. Ademas, en Espafia y Portugal, méas de
28.000 y 6.000 personas respectivamente (frente a las mas de 20.000 de 2021 en Espafia) han superado formaciones
regladas en las Escuelas/Academias Dia, lo que les facilita la oportunidad de ejercer de cajero, mozo de almacén o
encargado de secciones tanto en Dia como en cualquier otra empresa del sector.

Grupo Dia ha hecho, ademas, un esfuerzo importante por dar formacién y oportunidades laborales a colectivos que lo
tienen especialmente dificil, como son aquellos que estan en riesgo de exclusion. En alianza con socios como Cruz Roja
o Caritas, solo en Espafia 578 personas (205 en 2021) han sido formadas y han realizado practicas en tiendas y
almacenes de la Companiia, logrando una capacitacién que puede abrirles puertas tanto en Dia como en cualquier otra
empresa. Adicionalmente, un total de 292 (161 en 2021) personas en riesgo de exclusién social y procedentes de los
programas de empleo de Cruz Roja, Caritas o de asociaciones de acompafiamiento al refugiado han sido contratadas por
Grupo Dia en Espafa y Portugal.

En esta linea, en 2022 Cruz Roja ha distinguido a Grupo Dia como una empresa colaboradora, reconociendo la apuesta
sostenida en el tiempo por la mejora de la vida de las personas y la promocién del cambio social. En el caso de Portugal,
la empresa ha comenzado a trabajar en un proyecto piloto con Associagédo Cais, una asociaciéon de solidaridad social que
apoya a personas en situacion de vulnerabilidad social y laboral, para que puedan reinsertarse en el mercado laboral.
Este proyecto se basa en la capacitacion en marca personal, estrategias de éxito para la confeccién de curriculums y el
desarrollo de entrevistas y en conceptos basicos de operaciones de caja, de manera que los participantes se sientan
preparados para regresar al mercado laboral. Esta formacién mejora las capacidades y la empleabilidad de los
candidatos, que podran ser invitados a participar en un proceso de contratacion para Dia Portugal o en un programa de
practicas en el puesto de trabajo. También Argentina ha realizado avances muy importantes en materia de promocion de
inclusion laboral, adhiriéndose en 2021 al programa “Te Sumo” impulsado por el Ministerio de Desarrollo Productivo para
insertar a jovenes desempleados especialmente a través de la franquicia. Este afio se han generado aproximadamente

3% Dato estimado a partir de las personas desempleadas contratadas en un centro regional de Espafia (un 29%). Se trata de un calculo

conservador ya que el porcentaje de personas procedentes del desempleo identificado en Brasil a través de un censo realizado a mas de
3.600 empleados asciende al 68%.
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500 puestos de trabajo, que son ocupados mayormente por bolsas de empleo locales para la incorporacion laboral de
jovenes de sectores vulnerables.

Ademas del importante impacto que estos programas tienen en muchas personas, la empresa esta convencida de que
una gestion proactiva de la diversidad puede lograr importantes competencias organizativas, como una mejor orientacion
al cliente, una mejor resolucion de problemas y una cultura mas abierta y tolerante. Por todo ello este es un asunto
material para el Grupo. Sin embargo, para lograr todos estos beneficios, la empresa es consciente de que no solo es
importante la integracién laboral, sino también crear un ambiente que fomente la inclusién y el desarrollo pleno de las
personas en igualdad de oportunidades.

En este sentido, Dia se compromete a respetar el principio de igualdad y condena cualquier tipo de discriminacioén, en
cualquier forma, directa o indirecta, y por cualquier motivo: sexo, orientaciéon sexual, estado civil, edad, raza, estado
social, religion, afiliacion politica, o cualquier otra condicion personal. La Politica General de Recursos Humanos y el
Cdédigo Etico son los instrumentos que garantizan el cumplimiento de este principio. Ademas, el Grupo aprobé en 2020
una norma de obligado cumplimiento, con controles aparejados, con el objetivo de garantizar que los procesos de
seleccidn se basan unicamente en el mérito y las competencias necesarias para el puesto.

De manera adicional, 2022 se ha revelado como un afio importante para avanzar en la gestion proactiva de la diversidad
y la inclusion. Se han generalizado los diagndsticos en esta materia en Espafia, Argentina y Brasil (en este ultimo, este
trabajo incluye una encuesta sobre este tema concreto a mas de 3.600 empleados) y se han empezado a definir planes
para dar respuesta a los objetivos especificos que las diferentes regiones se estan marcando en base a los procesos de
escucha que se han iniciado.

Algunas de estas acciones se han materializado ya, como el Manifiesto para la Diversidad y la Inclusién aprobado por el
Comité de Direccién en Brasil, la creacion de comités de Diversidad, donde se sientan lo principales responsables de la
empresa, en Argentina y Brasil, y el desarrollo de formaciones especificas en la materia. En relacién a esto ultimo, se ha
invertido en combatir sesgos inconscientes en Brasil o, en el caso de Espafia, sensibilizar y aportar herramientas al
personal de tienda para una mejor gestion de la diversidad funcional de clientes.

Concretamente en términos de diversidad funcional, destaca el enorme esfuerzo realizado por Brasil por incrementar el
porcentaje de personas con discapacidad en plantilla, que en tan solo un afio pasa del 2,8% a 4,3% a finales de 2022.
Esto ha sido posible gracias a una apuesta decidida por poner en practica los valores de la inclusién, para lo que con
frecuencia se han de trabajar y derribar muchos sesgos y prejuicios instalados. En el caso de Espafia, se han realizado
también esfuerzos significativos entre los que se puede destacar un plan de comunicacion y sensibilizacion especificos
en la materia, la habilitacion de herramientas para la seleccion y posterior contratacion de personas con diversidad
funcional o la presencia de la empresa en portales de empleo especificos. En la misma linea se ha puesto especial
atencioén en las colaboraciones con entidades dedicadas a la diversidad funcional y con empresas especializadas, y la
empresa ha realizado compras con mas de 10 entidades que son Centros Especiales de Empleo (CEE).

Discapacitados en plantilla a 31 de diciembre (405-1)

<30 afos 30-50 afos >50 afos
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Directores Hombres — — 1 — J— .
Mujeres — — — — J— —
Managers Hombres — — 1 2 J— —
Mujeres 1 — 5 5 1 —
Empleados Hombres 63 63 151 148 28 31
Mujeres 26 32 129 133 54 51
TOTAL 90 95 287 288 83 82

Tabla 15: empleados con algun tipo de discapacidad en la fuerza laboral de Grupo Dia, por categoria profesional,
género y edad, a 31 de diciembre.

En materia de igualdad de género, uno de los instrumentos mas importantes es el Plan de Igualdad implementado en
Espafia desde 2012 y que se esta revisando en estos momentos. Este Plan incluye medidas dirigidas a cada una de las
siguientes areas: acceso a la Sociedad y seleccion; contratacidon y promocion; formacion; remuneracion; conciliacion del
tiempo personal, familiar y laboral; salud ocupacional; acoso sexual; violencia de género; cultura de empresa,
comunicacion y sensibilizacién. El Plan es preventivo, por lo que tiene la intencidon de eliminar cualquier posibilidad de
discriminacion futura basada en el género. La existencia de un Agente de Igualdad, la implementacion de diferentes
protocolos contra el acoso y la violencia de género, los sistemas de prevencién de discriminacion (acceso, promocion,
compensacion, lenguaje) y las campafias de concienciacion especificas son algunas de las mejores practicas vinculadas
con este programa.
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Ademas, la empresa ha aprobado una politica de seleccidon por la cual, a igualdad de condiciones y competencias, tendra
preferencia de incorporacion la persona del sexo menos representado en el puesto de que se ftrate. Esta politica, y el
esfuerzo realizado por llevar a las mujeres a las fases finales de los procesos de seleccion, no han logrado sin embargo

mejorar el porcentaje de mujeres directivas, que en los Ultimos tres afios se ha situado en torno al 30%°".

Brecha salarial bruta (405-2)

Directores Managers Empleados
2022 2021 2022 2021 2022 2021
ARGENTINA 91,75 54,90 62,41 57,41 108,78 108,88
BRASIL 76,32 82,51 78,73 63,58 82,52 86,35
ESPANA 72,65 70,98 88,23 86,08 84,04 84,60
PORTUGAL 74,07 65,15 90,57 86,20 91,11 86,49

Tabla 16: porcentajes de brecha salarial bruta por género (ratio calculado como la remuneracién media de
mujeres entre hombres para cada categoria) No se han realizado exclusiones en el perimetro para el
célculo de este indicador. Este calculo no tiene en cuenta factores clave que permiten la comparabilidad
como categoria profesional, area funcional, desempefio, conocimiento o experiencia profesional y que
pueden influir significativamente en los datos finales. Todos los conceptos, salvo la retribuciéon en especie
ya que estimamos que no llega al 3,5%, se tienen en cuenta para el cémputo.

Por ultimo, cabe destacar que Grupo Dia reconoce la importancia de la conciliacion laboral y del equilibrio entre la vida
laboral y personal de los empleados. Por ello, como ya se ha mencionado, se ha institucionalizado un modelo hibrido y
flexible de teletrabajo y presencialidad en todas las oficinas del Grupo. En tienda y almacén, los dias de descanso se
establecen segun un modelo flexible teniendo en cuenta las preferencias del trabajador siempre que esto sea posible. El
derecho de los trabajadores a desconectarse del trabajo no se ha identificado como un tema prioritario en las
conversaciones mantenidas con los empleados y los representantes de los mismos hasta el momento, por lo que no se
ha tratado desde normas o politicas expresas.

8.2. Responsabilidad con la sociedad

Grupo Dia ha sido y es plenamente consciente de la importancia y el impacto que tiene el sector de la distribucion
alimentaria en la sociedad, bien sea suministrando productos que satisfagan algunas de las necesidades basicas de una
persona, como es alimentarse y el cuidado personal, y hacerlos accesibles para todos, o creando empleos de calidad,
oportunidades de emprendimiento y generando riqueza a través del comercio. Por ello, las secciones de este informe han
querido detallar las relaciones de Grupo Dia con sus principales grupos de interés y como la Compafiia crea valor a
través de estas relaciones.

Adicionalmente, Dia reconoce también su responsabilidad con otros grupos de interés que podrian incluirse en el
concepto “sociedad” (publico en general, administraciones publicas, medios de comunicacién, entre otros). Una parte
importante de la responsabilidad de Dia con este gran grupo es la relacionada con la responsabilidad fiscal, a la que se
dedica el siguiente epigrafe. Adicionalmente, Grupo Dia considera que tiene una responsabilidad particular con la
donacion de alimentos a colectivos que lo necesitan, por lo que ha querido centrar su linea de accién social en torno a
este programa. Se ha incluido un epigrafe concreto (8.2.2) en este capitulo para describir las iniciativas a este respecto.

8.21. Gobierno y gestion fiscal

La Estrategia Fiscal de Grupo Dia fue aprobada por el Consejo de Administracion en 2015 y su principal objetivo es
asegurar el cumplimiento responsable de la normativa tributaria atendiendo al interés social y apoyando las estrategias
empresariales del Grupo. Los principios fiscales y las buenas practicas que conforman la Estrategia Fiscal de la
Compaiiia deben guiar la toma de decisiones en todos los niveles.

Como parte de las buenas practicas tributarias que guian la actividad de Dia, la Estrategia Fiscal establece que el Grupo
no utilice estructuras corporativas opacas de ningun tipo o empresas ubicadas en paraisos fiscales con fines tributarios.
Asimismo, la empresa estd adherida al Codigo de Buenas Practicas Tributarias®®. A este respecto, debe tenerse en
cuenta que la transferencia de activos de las filiales espafiolas a las sociedades luxemburguesas se realiza a efectos del

31 se reexpresa la cifra de 2021, cuando por un error de célculo se reporté un porcentaje de mujeres del 38% donde debia decir 28%.

32 https://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio/_Segmentos_/Empresas_y_profesionales/Foro_Grandes_Empresas/
Codigo_de_Buenas_Practicas_Tributarias/Adhesiones_al_Codigo_de_Buenas_Practicas_Tributarias.sht
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acuerdo financiero alcanzado con los prestamistas sindicados, como ya se explicod, y no en respuesta a motivaciones
fiscales.

Asimismo, Grupo Dia se compromete con el cumplimiento de lo establecido en las “Lineas Directrices de la OCDE para
empresas multinacionales” y con los informes Beneficios Econédmicos Periodicos-BEPS de la OCDE en materia tributaria.

Como resultado de la Estrategia Fiscal de Grupo Dia, la empresa ha disefiado un Sistema para el Control y la Gestiéon de
Riesgos Fiscales, aun cuando la normativa legal estrictamente no lo exige. Su objetivo es la gestion de los principales
riesgos fiscales identificados en cada Unidad de Negocio y la supervision de la efectividad de los controles que los
mitigan. Para ello:

* Los controles se definen dentro de los diferentes procesos fiscales que se documentan a través de matrices de
riesgo y control.

« La supervision de la efectividad de la gestién de los riesgos fiscales, se realiza mediante la evaluacion de los
controles clave establecidos por los propios responsables de riesgos fiscales, dentro del sistema de gestion
integral de riesgos, en la herramienta SAP GRC.

* Ademas de la mencién obligatoria de la gestién del control y del riesgo fiscal en el Informe Anual de Gobierno
Corporativo, los resultados de la revision anual del Sistema de Gestién y Control del Riesgo Fiscal se comunican
a la Comision de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de Administracion.

Beneficios generados antes de impuestos Impuestos pagados (miles de euros)
(miles de euros)
2022 | 2021 2022 | 2021
ARGENTINA 60.085 7.612 -12.165 -109
BRASIL -69.968 -44 147 108 836
ESPANA -61.055 -187.490 35 -1.420
PORTUGAL -19.050 -19.431 -429 -417
TOTAL -89.988 -243.456 -12.451 -1.110

Tabla 17: Beneficios generados antes de impuestos e impuestos pagados, en miles de euros. El
impuesto pagado en negativo implica pago y en positivo implica devolucion. En 2021 y 2022, el
resultado antes de impuestos de Suiza y Luxemburgo (-408 en 2022 vs 113 en 2021 y -466 en 2022
vs -291 en 2021, respectivamente) estan incluidos como parte de Espafia. El impuesto pagado de
Suiza (-8 en 2022 vs -33 en 2021) también estaria incluido como parte de Espafia.

El impuesto pagado ha sido calculado siguiendo el criterio de caja, para lo cual las principales consideraciones que se
han tenido en cuenta han sido las siguientes:

* Retenciones soportadas durante el ejercicio.

* Pagos a cuenta del ejercicio.

* Pago/ devoluciones de impuestos (normalmente corresponden al ejercicio anterior).
* Pagos derivados de inspecciones fiscales.

En el ejercicio fiscal 2022, no han ocurrido pagos derivados de inspeccion fiscal. Se puede encontrar mas informacion
sobre la gestién fiscal, incluidos los litigios y los periodos abiertos a inspeccion, en la nota 16 de las Cuentas Anuales
Consolidadas 2022.

Con respecto a otras transacciones con organismos publicos, en 2022 (igual que en 2021), Grupo Dia no ha recibido
subvenciones publicas en ninguno de los paises en los que opera® (201-4).

33 . g ) . - - . -

Las subvenciones publicas se definen como cualquier aportacion econdémica pagada por un organismo publico a la empresa para
llevar a cabo una actividad especifica en el afio en curso. No se incluyen aqui las bonificaciones de la seguridad social recibidas por
formacion u otros conceptos..
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8.2.2. Apoyo a la comunidad

Resumen de desempefio del Plan Estratégico de Sostenibilidad

Asunto material del plan de

Principales riesgos no financieros asociados N
P 9 sostenibilidad

Indicador y resultado 2022

Optimizar las donaciones de
comida para apoyar a las Kg de comida donados (tanto apto para la
comunidades necesitadas donde venta como no apto): mas de 880.000
la empresa tiene operaciones

Dafio a la reputacion y/o imagen de la Sociedad

Como se ha mencionado mas arriba, Dia ha establecido como prioridad en materia de accion social la optimizacion de la
donacion de excedentes alimentarios con un doble fin: por un lado, reducir el desperdicio alimentario y, por otro, ayudar a
colectivos desfavorecidos con la entrega de alimentos que no son aptos para la venta, pero si para el consumo humano.
Durante 2022 se han seguido donando los excedentes desde almacén y desde darkstore. En concreto, desde estos
ultimos, solo en Espafa, se han entregado mas de 87.000 (19.000 kg en 2021) de comida a socios como World Vision y
Caritas. La cantidad global de donaciones de excedentes se ha reducido en relacion al afio anterior debido a las mejoras
en la gestion de stocks (mas de 675.000 kg vs mas de 893.000 kg en 2021), pero sigue suponiendo una cantidad elevada
de productos que en lugar de destruirse se canaliza a las comunidades mas necesitadas.

Ademas de la donacion directa de excedentes, Dia colabora con muchas organizaciones que atienden a personas
vulnerables en todos los paises, entre las que destacan de forma relevante en 2022 las que han ofrecido apoyo a los
damnificados por la guerra de Ucrania. Este afio, Grupo Dia ha donado mas de 200.000 kg adicionales de producto y mas
de 200.000 euros a estos colectivos, y ha ayudado a recaudar, entre clientes y empleados, casi un millon de euros
(968.806 euros) destinado principalmente a proveer de alimentos y otro tipo de ayuda a los que mas lo necesitan,
incluyendo refugiados de guerra.

Ademas de la importante donacién monetaria recaudada este afio, Dia ha puesto un especial foco en la ayuda a sus
empleados ucranianos y sus allegados. Por ello, se han habilitado canales de comunicacién adhoc entre esta comunidad
y la empresa y se ha enviado material a la ciudad de origen de varios de estos colaboradores (sacos de dormir, linternas,
baterias, tiendas de campafia, material de primeros auxilios, etc).

Por ultimo, debido a su enorme penetracion y capilaridad, también en los barrios mas humildes, Grupo Dia es un socio de
referencia para muchas organizaciones que distribuyen recursos econémicos en forma de vales de alimentacion entre
sus beneficiarios, con quienes colabora ofreciendo descuentos sobre el precio de venta. Todas las asociaciones u ONG
con las que Dia Espafa colabora superan un proceso de homologacion que asegura la calidad y la transparencia de su
gestion. Este procedimiento sera extendido al resto de los paises en el futuro.

Como ya ocurrié en 2020 y 2021, no se han identificado acciones de patrocinio por parte del Grupo.
Principales alianzas sectoriales

Grupo Dia es consciente de que muchos de los desafios globales a los que se enfrenta el sector y la sociedad en su
conjunto requieren que diferentes actores actien de manera coordinada. En favor de la transparencia, a continuacién se
detallan las principales asociaciones del sector con las que el Grupo colabora en todo el mundo:

*+  CEOE (Confederacién Espafola de Organizaciones Empresariales)

+ ASEDAS (Asociacion Espafiola de Distribuidores, Autoservicios y Supermercados).
*  Circulo de Empresarios.

+  Ecoembes.

+ AECOC (Asociacion Espafiola de Fabricantes y Distribuidores).

*  CEL (Centro Espariol de Logistica).

+  PACKNET (Plataforma Tecnolégica Espafiola de Envase y Embalaje).

* AEA (Agencia Espafiola de Anunciantes).

* AGERS (Asociacion Espafiola de Gestion de Riesgos y Seguros).

* IGREA (Iniciativa de Gestores Asociados de Riesgos Espafoles).

*  AEF (Asociacion Espafiola de Franquiciadores).

« IDV (Instituo para el Desenvolvimiento del Viajero)

+ ISMS FORUM (Asociacion Espafola para el Avance de la Seguridad de la Informacion).
* ISACA (Asociacion de Auditoria y Control de Sistemas de Informacién)

+  ABF (Asociacion Brasilera de Franquicias)
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ABRAPPE (Asociacion Brasilera de Prevencion de Pérdidas).
APAS (Asociacion Paulista de Supermercados).

APED (Asociacion Portuguesa de Empresas de Distribucion).
APF (Asociacioén de franquicias portuguesas).

ASU (Asociacion de Supermercados Unidos).

AAMF (Asociacion Argentina de Marcas y Franquicias).

CGF (Consumers Good Forum).

APAN (Associagao Portuguesa de Anunciantes).

SENAC (Servicio Nacional de Aprendizaje Comercial).

SESC ( Servicio Social de Comercio).

Sociedade Ponto verde Portuguesa.

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edificio TRIPARK — Parque Empresarial — C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid — Madrid
Tel.: +34 91 398 54 00 — Fax: +34 91 555 77 41 — www.diacorporate.com
C.I.F. A-28164754 — Sociedad inscrita el 9 de diciembre 1966 en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 2.063 de Sociedades, folio 91, hoja 11.719
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9. CONOCER Y APOYAR A LOS SOCIOS DESDE EL ORIGEN

Dia trabaja por llegar a un conocimiento y un cuidado completo de los detalles que rodean la produccion y venta de sus
productos y por construir una relaciéon transparente y justa con sus socios estratégicos: los franquiciados y los
proveedores. El objetivo final es generar una relaciéon de confianza y de apoyo mutuo en la que todos ganen: empresa,
socios estratégicos y clientes. Este capitulo explica como Dia gestiona su relacion con estos socios estratégicos para
lograr este resultado.

9.1. Los franquiciados

Con mas de 30 afos de experiencia en el desarrollo del modelo de franquicia, Grupo Dia se ha convertido en el primer
franquiciador en Espafia segun la guia de franquicias 2022 de la revista “Emprendedores” y en el séptimo de Europa,
segun el ranking internacional realizado por la consultora Franchise Direct, que esta basado en parametros que tienen en
cuenta cuestiones econdmicas, la capacidad de innovacion, el impacto ambiental y el apoyo a franquiciados, entre otros
aspectos.

Grupo Dia ha cerrado 2022 con 2.947 tiendas franquiciadas (frente a las 2.710 de 2021), lo que resulta en el 51,6% de
todos sus establecimientos (en 2021 suponia el 45,6% de la red de tiendas). La Sociedad aporta a sus franquiciados su
conocimiento histérico del sector, la fuerza de su marca y sus servicios logisticos, mientras que el franquiciado aporta su
vocacion comercial y su conocimiento del mercado local, lo que es clave para desarrollar el modelo de proximidad y
cercania.

Esta relacion de confianza entre Grupo Dia y los franquiciados también genera valor y riqueza en las comunidades en las
que se establecen las franquicias. Durante 2022, el negocio de franquicias de Dia generd casi 19.900 empleos directos
(17.991 en 2021).

Tiendas franquiciadas Numero de empleados bajo
franquicia
2022 2021 2022 2021
ARGENTINA 727 648 4.512 4.333
BRASIL 243 167 3.966 3.146
ESPANA 1.686 1.598 9255 8.308
PORTUGAL 291 297 2.183 2.204
TOTAL 2.947 2.710 19.916 17.991

Tabla 18: franquicias y numero estimado de empleados de la red de franquicias.

Principales canales de comunicacion con los franquiciados

*  Encuestas de satisfaccion elaboradas por la consultora independiente NielsenlQ. Con esta encuesta, anénima y
confidencial, se obtiene informacién de los franquiciados respecto a qué aspectos consideran susceptibles de
mejora.

« El Portal de Franquicias, una plataforma online donde los franquiciados pueden acceder a bases de datos de
informacion propia y comparativa y pueden contactar con el Grupo directamente.

*  Newsletter de franquicias en todos los paises en los que opera el Grupo.
«  Foros de discusién regulares con la alta direccion, en los que prima la comunicacién bidireccional y el acceso de
los franquiciados a la toma de decisiones.
«  Comunicacion diaria con supervisores y la figura del analista de franquicias.
Principales politicas que rigen las relaciones con los franquiciados
+ Politica Corporativa de Franquicias: establece pautas relacionadas que aseguren que se respeta la legislacion
de cada pais, que la informacién proporcionada sea precisa y que los acuerdos con los franquiciados que

deciden administrar una tienda Dia a través del modelo de franquicia se cumplan.

*  Norma de Obligado Cumplimiento para la Seleccién y Relacién con franquiciados: tiene como objetivo garantizar
la correcta seleccion, relacién y gestion con los franquiciados de Grupo Dia.
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9.1.1. DIA: socio de referencia para el franquiciado

Resumen de desempefio del Plan Estratégico de Sostenibilidad:

Asunto material del plan de

Principales riesgos no financieros asociados o
P 9 sostenibilidad

Indicador y resultado 2022

Inadecuada gestion de los socios
franquiciados

Nivel de recomendacion: mejora en todos los

Satisfaccion de los franquiciados paises y a nivel Grupo

Casi la mitad de la red de tiendas de Dia a nivel global esta gestionada por los 1.854 franquiciados (mas de 2.100 en
2021) de todo el mundo, sumando al ecosistema de la Compariia mas de 19.500 empleados indirectos, como se ha
mencionado ya. Esta red de franquiciados y sus colaboradores comparten el propésito y los valores de Dia y han confiado
en este proyecto comun con el que la Compafia busca estar cada dia mas cerca de las personas. Estos datos visibilizan
un principio que Grupo Dia tiene claro: el éxito de la Compafiia pasa por el éxito y la satisfaccién del franquiciado.

Aunque Dia lleva afos valorando la satisfaccion del franquiciado, desde 2021 se mide esa satisfaccion también segun el
nivel de recomendacioén (net promoter score) y la mejora de este indice forma parte de los objetivos del propio Comité de
Direccion de Grupo. Este afio se han realizado por un externo dos mediciones de la satisfaccion de los franquiciados en
todo el Grupo, con una participacion del 79% de los socios. Los resultados de nivel de recomendacién mejoran en todos
los paises, con una mejora a nivel Grupo de 78 puntos con relacidn a las encuestas del afio anterior, que ya mostraron
crecimientos importantes a este respecto.

Los principales proyectos que explican gran parte de la mejora registrada, son los siguientes:

* Mejora de los procesos de captacion y seleccion de franquiciados, mejorando ain mas la transparencia sobre la
relacién comercial y lo que se espera de ambas partes. Ademas, se han definido filtros adicionales para
asegurar que el perfil del potencial franquiciado encaja con el modelo de éxito que propone Dia.

*  Mayor inversidon en formacion de los franquiciados: se ha invertido en procesos que no solo acompafian al
franquiciado para la resolucién de dudas o problemas de la operativa, sino que, en muchas ocasiones, ofrecen
formacioén sobre aspectos clave de la gestion empresarial. El rol del analista de franquicias, una posiciéon creada
en todos los paises del Grupo, es clave a este respecto.

En el caso de Espafia, en 2021 se cred una universidad corporativa para franquiciados, llamada Campus Dia, para
acompafar al franquiciado en su crecimiento como empresario y con el objetivo de lograr una franquicia rentable,
competitiva y que esté cada dia mas cerca de los clientes. Campus Dia ofrece la posibilidad de recibir formaciones en
modalidad hibrida, es decir, tanto en online como en formato presencial, y constituye un hito sin precedentes porque
todos los contenidos han sido creados especificamente para dar respuesta a las necesidades de los franquiciados y sus
equipos, reuniendo todo lo que estos necesitan saber para llegar a ser excelentes en la gestién. Desde su creacién en
noviembre de 2021 Campus Dia Espafia ha impartido mas de 56.688 horas de formacion a los franquiciados y sus
empleados, llegando a un total de 2.073 formaciones y capacitaciones en oficios y manager de tienda. El resultado sin
duda es positivo, ya que el 82% de los franquiciados utilizan esta plataforma. En linea con la experiencia de Espafia,
Portugal ha creado también en 2022 la Academia Dia Franquicia, cuyo plan es promover un nuevo plan de bienvenida y
una actualizaciéon de los conocimientos de aquellos franquiciados que trabajan hace tiempo con la empresa. Brasil y
Argentina también disponen de servicios de formacion analogos cada vez mas utilizados por los socios franquiciados.

*  Lograr una comunicacion mas eficaz con el franquiciado, esto es, una comunicacion bidireccional a través de la
cual el socio no solo se sienta informado de los aspectos relevantes que le conciernen, sino que se sienta
atendido y con capacidad de participar en las mejoras que son relevantes para el negocio. En este sentido,
ademas de una mayor inversion en los canales clasicos de comunicaciéon como la actualizacion del Portal del
franquiciado o la actualizacidon constante de los KPIs que mas competen a franquicias, se han creado reuniones
periédicas entre grupos de franquiciados y la direccion de Dia en todos los paises donde el Grupo opera,
asegurando que las preocupaciones de estos socios preferentes sean siempre canalizadas y resueltas. En
Portugal, por ejemplo, se ha creado un Comité de Franquicia, compuesto por franquiciados y responsables de
Dia Portugal de distintas areas, el cual ha lanzado el programa de “Franquiciado 100% satisfecho” con el fin de
crear un equipo multidisciplinar para resolver directamente los problemas del franquiciado de manera rapida y
eficaz.

« Implantar un nuevo modelo de contrato por el que se simplifican procesos, garantiza el correcto abastecimiento
de la tienda y se mejora la liquidez del franquiciado, entre otras mejoras. Este modelo de contrato, que se
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empez6 a implementar en 2020, esta ya plenamente vigente en Espafa, Argentina y Portugal y muy avanzado
en Brasil.

Todas las unidades de negocio han definido ya planes de accién para que en 2023 se siga trabajando para una mejora
material de la percepcion que el franquiciado tiene sobre la propuesta de valor y la relacién empresarial que ofrece Dia, y
para seguir mejorando conjuntamente un modelo de negocio que permita hacer posible la mision de la empresa.

9.2. Los proveedores

Grupo Dia cuenta con numerosos acuerdos de abastecimiento y suministro desarrollados para todos sus productos, que
adquiere de proveedores de marca propia y proveedores de marcas nacionales de todo el mundo. Un 95% de las
compras proceden de proveedores nacionales (que representan 87,8% de los proveedores de Dia, frente a un 86,3% del
afio anterior), cuyo tamafo y localizaciéon varian enormemente, ya que Grupo Dia trabaja tanto con grandes grupos
multinacionales como con pequefios proveedores locales.

La actividad de Grupo Dia consiste en dar respuesta a las necesidades de los clientes con el mejor producto al mejor
precio y de la manera mas comoda y accesible para todos. Este viaje, que se inicia con el desarrollo del producto siempre
de la mano de los proveedores, esta siempre gobernado por las politicas y los requisitos de calidad y seguridad
alimentaria, como se ha descrito en el apartado 7.1. Una vez el producto es producido, éste es transportado hasta
almacenes logisticos de Grupo Dia (internamente denominado transporte “primario”, que antiguamente era controlado por
Dia, pero cuya gestion se ha ido traspasando progresivamente a proveedores externos de manera que en la actualidad
solo queda una parte residual de las rutas controladas por Dia en Espafia). Posteriormente, se realiza el traslado de los
productos a cada tienda (internamente denominado transporte “secundario”), mediante un exhaustivo y cuidadoso control
de la flota (renovaciones periddicas, combustibles utilizados, etc.), de la carga y las rutas para lograr la mayor eficiencia y
optimizacion del almacenamiento y las rutas, logrando reducir cada afio los impactos al entorno (por ejemplo, las
emisiones de CO,).

Numero de proveedores locales Porcentaje de gasto en proveedores locales
(204-1)

2022 2021 2022 2021
ESPANA 1.230 1.215 97,00 96,31
PORTUGAL 416 427 86,24 84,85
ARGENTINA 484 469 97,92 97,32
BRASIL 650 708 99,79 99,82

TOTAL 2.780 2.819 — —

Tabla 19: nimero de proveedores locales y porcentaje de gasto correspondiente a los mismos.
Principales canales de comunicacion con los proveedores

+ Portal de proveedores: una plataforma online donde los proveedores pueden acceder a bases de datos
historicas, al sistema de facturacion y, en algunos casos, al estado de las existencias.

+ Convencion de proveedores donde se presentan las principales lineas estratégicas sobre las que la Sociedad
esta trabajando para el presente y el futuro de Dia.

*  Reuniones periédicas con la Direccion.

*  Equipo comercial y de soporte.

»  Canal web para nuevos potenciales proveedores.

Politicas

+ Politica Corporativa de Calidad y Seguridad Alimentaria: tiene por objeto crear una relaciéon con los
consumidores basada en la confianza, mediante un sistema que garantice rigurosamente la produccion, el
procesamiento y la gestion adecuados de todos los productos que ofrece la empresa. En consecuencia, la
Sociedad mantiene el control de la calidad y la seguridad de los productos a lo largo de toda la cadena de
suministro, supervisando los procesos de almacenamiento, transporte y venta.

* Politica para el Respeto de los Derechos Humanos en la cadena de suministro: tiene como objetivo establecer

cémo Grupo Dia previene o mitiga los impactos adversos sobre los derechos humanos laborales que pudieran
estar vinculados a sus operaciones con terceros.
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+ Politica de Sanciones Internacionales: tiene como objetivo establecer un marco reglamentario en materia de
sanciones internacionales, como ya se ha explicado.

Resumen de desempefio del Plan Estratégico de Sostenibilidad

Principales riesgos no financieros asociados Asunto material del plan de Indicador y resultado 2022
sostenibilidad

Inadecuada gestion contractual Satisfaccion general de los Satisfaccion general de los proveedores:

rovi r ) .
proveedores mejora o estable en todos los paises.

Numero de referencias de marca propia/
porcentaje que cumplen con best practice.
Pesca: 7%
L . . . Deforestacion:
Surtido inadecuado (propuesta de valor) Sostenibilidad de la materia prima Aceite de Palma: 94%.
Soja: 52%.
Carne: 92%.
Bienestar Animal: 46 %.

Porcentaje de proveedores de marca propia
adheridos a la Politica de Dia sobre
derechos humanos: 92%

Riesgo de vulneracion de los derechos Gestién de los derechos humanos
humanos (Plan de Sostenibilidad) en la cadena de suministro
Numero de proveedores que han iniciado
proceso de due diligence: 61 nuevos
proveedores clave.
9.21. DIA: socio de referencia para el proveedor

Construir y mantener una relacién comercial satisfactoria y de confianza con los proveedores sigue siendo una de las
prioridades de la Compafiia durante el ultimo afio y es un objetivo que es monitoreado a través de una encuesta externa
de percepcion en cada uno de los paises en los que Dia esta presente. En 2022, la satisfaccion del proveedor en su
relacion con Dia ha mejorado (o0 se mantiene en los casos en los que los datos aportan una menor resolucién) en cada
una de las unidades de negocio de la Companiia. Ademas, lo que es mas interesante, esta encuesta ofrece visibilidad
sobre las mayores oportunidades para que la empresa fortalezca ain mas esa relacion y se convierta en un socio de
referencia para el proveedor.

De manera transversal al Grupo, esas oportunidades se pueden resumir en los siguientes puntos:

* Lograr una mayor claridad y transparencia sobre la estrategia de la Compafiia, de modo que los proveedores
puedan alinearse y participar en el éxito conjunto.

»  Fomentar la colaboracién para lograr mejorar la ejecucién en tienda de iniciativas conjuntas.

*  Mejorar la comunicacién y compartir mas informacion del dia a dia de la operativa, de modo que se puedan
establecer planes conjuntos de mejora.

En base a estos resultados, se han definido proyectos para mejorar esa comunicacidon, como el establecimiento de
reuniones regulares entre la alta direccion de la Compafiia, incluyendo el consejero delegado del pais, con los
proveedores. Solo en Argentina se han mantenido mas de 25 reuniones de este tipo en 2022. El objetivo de estas
acciones es mejorar la transparencia, identificar objetivos comunes y definir planes de negocio conjuntos. Otra practica
que esta ganando peso en todos los paises del Grupo es la realizacién de una convencién nacional de proveedores,
donde tanto proveedores de marca propia como de marca nacional puedan conocer las prioridades de la empresa para
los préximos meses.

Ademas de esta inversién en comunicacion, destaca el buen resultado obtenido por la implementacion de un sistema
para compartir de manera eficaz con los proveedores datos relevantes de gestiéon, como el nivel de venta o de stock, con
objetivos muy concretos, como el de la reduccién de faltas o de merma.
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9.2.2. La gestion de los potenciales impactos asociados a la cadena de valor de Grupo DIA
9.2.21. La sostenibilidad de las materias primas
(304-2)

Aunque, por su ubicacion, las actividades directas de Dia no generan un impacto negativo importante sobre la
biodiversidad, las politicas de abastecimiento del Grupo si pueden tener un impacto indirecto en la biodiversidad y el
normal funcionamiento de los ecosistemas. Esto es particularmente cierto en relaciéon a la deforestacion, la sostenibilidad
pesquera o el bienestar animal, los asuntos que Grupo Dia ha decidido abordar en un primer momento en su primer Plan
Estratégico de Sostenibilidad.

Para ello, ademas de consultar con diversos grupos de interés para ahondar en el entendimiento de la problematica
asociada, Dia ha definido un plan de trabajo que asegure su progreso con respecto a dos objetivos: apoyar las mejores
practicas en cada campo a través de programas de certificacion que se alineen con los principios de la Alianza ISEAL y
reducir los potenciales riesgos asociados al uso de las materias primas.

Gran parte de los esfuerzos de 2021 y 2022 para cumplir con este plan de trabajo se han centrado en definir
precisamente esos riesgos, en obtener un primer diagndstico de la situacion a partir de los sistemas de informacion
existentes y en conocer mejor las practicas de los proveedores.

Pesca

Es de resaltar la apuesta por los productos con el sello de pesca sostenible certificada de Marine Stewardship Council
(MSC) realizado en Espafa y Portugal, que ya suman 36 referencias con este sello en su surtido de marca propia (30 en
2021).

Por otra parte, Grupo Dia contintia colaborando con la ONG Sustainable Fisheries Partnership (SFP) en la caracterizacion
de la informacion relativa a los caladeros de los que provienen los productos pesqueros, con el objetivo de definir una
politica de abastecimiento al respecto y fomentar, como actores de la cadena de suministro, un mercado de

productos del mar mas sostenible.

Espafha Portugal Argentina Brasil

Porcentaje de referencias de pescado de marca

propia con sello MSC 7 13 0 0

Tabla 20: porcentaje de referencias de pescado son sello MSC sobre el total de referencias de pescado de la marca propia.
Bienestar animal

Uno de los pasos mas importantes dados por el Grupo es el de adoptar un compromiso por el que los establecimientos
Dia s6lo venderan huevos de gallinas criadas en libertad (2025 en Esparia y 2028 en Argentina y Brasil).

Ademas, en Espania, el 74% de la marca propia susceptible esta certificada segun el estandar Welfare Quality, incluido el
100% de los huevos de marca propia.

Espafa Portugal Argentina Brasil

Porcentaje de referencias con certificacion de bienestar animal 74 7 0 0

Tabla 21: porcentaje de referencias de marca propia susceptibles (vacuno, porcino, ave, huevos, lacteos) con certificacion de bienestar
animal.

Deforestacion

Una de las principales causas de deforestacion y degradacion forestal es la expansion de cultivos agricolas, vinculada a
una serie de productos basicos para la alimentacion. A este respecto, Dia esta trabajando en cuatro materias primas
clave: el aceite de palma, la soja, la pulpa de papel y la carne. Sobre estas materias, Dia lleva a cabo un proceso de
diligencia debida para lograr un mayor conocimiento de la cadena de suministro e identificar potenciales impactos
negativos para empezar a minimizarlos.
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Espana Portugal Argentina Brasil

Porcentaje de referencias con aceite de palma con certificado 95 100 100 87
Porcentaje de referencias de marca propia con carne procedente de paises “ no 100 100 100 0
de riesgo”
Porcentaje de referencias de marca propia con papel procedente de paises “no 100 100 100 100
de riesgo” o de riesgo con certificado
Porcentaje de referencias de marca propia con soja procedente de paises "no de 100 82 0 14

riesgo" o de riesgo con certificado

Tabla 22: comportamiento de la marca propia en relacién a las materias primas que pueden contribuir a la deforestacion.

El aceite de palma es la materia prima que antes se habia empezado a trabajar y para la que existe un mayor mercado,
por lo que la ambicién de la Compaiiia se dirige a eliminarlo de sus productos o a que todo sea certificado segun el
estandar RSPO (Roundtable on Sustainable Palm Oil). En el afio 2022 el avance no ha sido el esperado entre otras
razones por la dificultad adicional que ha supuesto la crisis de materias primas, que ha generado inestabilidad, precios
mas altos y un menor crecimiento de ciertas categorias, con consecuencias negativas tanto parala empresa como para el
consumidor.

Otras materias primas importantes en materia de deforestacion son la carne de vacuno y la pulpa de papel. Teniendo en
cuenta que Brasil es considerado como un pais de riesgo para el vacuno, y la ausencia de estandares concretos a este
respecto, Dia esta tratando este aspecto de manera individualizada con sus proveedores en estos paises. La pulpa de
papel utilizada por el Grupo no parece provenir de paises de riesgo.

La soja es otra de las materias primas que posiblemente mas esta contribuyendo en la actualidad a la deforestacion de
zonas sensibles. Este ingrediente es utilizado directamente en ciertos productos de marca propia (desde la salsa de soja
hasta el aceite de soja), pero segun algunos andlisis realizados en el sector de la alimentacion, el impacto mas material
se relaciona con el consumo indirecto de la soja contenida en los piensos utilizados para la alimentaciéon animal. Grupo
Dia tiene la ambicidn de trabajar conjuntamente con sus proveedores para entender mejor la procedencia exacta de la
soja utilizada y asegurar la sostenibilidad de la soja contenida en sus productos de marca propia®. Alld donde Dia no
tenga informacion o influencia suficiente para abordar problemas complejos y estructurales, la Sociedad trabajara junto
con otros para impulsar una transformacion que aborde la causa raiz de estos retos sociales.

9.2.2.2. Gestion de los Derechos Humanos

Reconociendo que el sector agricola es un sector con elevado riesgo de vulneracion de los derechos humanos y
laborales bésicos, como son el trabajo infantil y el trabajo esclavo, la prevencién y mitigacion de estos potenciales
impactos en la cadena de valor ha ganado la consideracion de material dentro del Plan de Sostenibilidad de Grupo Dia.

Dia tiene el compromiso de asegurar que las personas que proporcionan los productos y los servicios que compra y
vende son tratadas de manera justa, y que sus derechos humanos fundamentales estan protegidos y son respetados. La
implementacion de este compromiso se sustenta en distintos instrumentos normativos y sistemas de gestidon que se estan
creando para ello®®, de conformidad con la Declaracién Universal de Derechos Humanos de la ONU, la Declaracion de la
Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) sobre los Principios y Derechos Fundamentales en el Trabajo y los
Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos.

La Politica para el Respeto a los Derechos Humanos Laborales en la Cadena de Suministro, aprobada en julio de 2021
por el Comité Ejecutivo de Grupo Dia, tiene como objetivo establecer como Dia previene o mitiga los impactos adversos
sobre los derechos humanos laborales que pudieran estar vinculados a sus operaciones con terceros. Esta Politica, que
utiliza los estandares laborales recogidos en el Ethical Trading Initiative (ETI) Base Code, aplica a todos los proveedores
(directos e indirectos) y franquiciados de todas las regiones y subsidiarias de Grupo Dia.

3% Los estandares aceptados para la soja son Round Table for Responsible Soy, Proterra, Sustainable Agriculture Network, International
Sustainability & Carbon Certification ISCC PLUS.

35 En base a factores como el sector de las operaciones, la ubicacion geografica y la existencia de suficiente ambiente de control interno
(la activa representacion sindical entre los trabajadores de Dia y al conjunto de politicas, procedimientos y canales de dialogo dedicados
a la deteccion de cualquier incumplimiento y al fomento de la mejora de su bienestar), el cumplimiento con los derechos humanos
laborales no se considera material en relacién a las actividades desarrolladas dentro del perimetro de Grupo Dia. Por eso, este capitulo
se centra en la prevencion y minimizacion de vulneracion de los derechos humanos en terceros.
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En 2022, el compromiso de proveedores y franquiciados con estos principios ha pasado a formar parte de la realidad
contractual de Grupo Dia, y ya el 92% de los proveedores de marca propia se han comprometido con esta politica (en el
afno 2021 fue del 70%) (412-3).

Otro de los pasos determinantes en la aplicacion de esta politica ha sido la definicion de un proceso de evaluacion del
riesgo y de diligencia debida, de manera que la empresa pueda gestionar de forma proactiva los riesgos reales y
potenciales sobre los derechos humanos. Para ello, Dia ha comenzado a colaborar con Sedex®, una plataforma de
intercambio ético que posibilita la definicion y el seguimiento de todo el programa de monitoreo de la cadena de
suministro, siendo capaz de identificar el riesgo de vulneracién de los derechos humanos a través de cuestionarios y
auditorias proporcionadas por el proveedor. Por supuesto, cualquier otra fuente de informacién fiable que apunte a
potenciales incumplimientos (como informacion en medios o la procedente de ONG), podria desencadenar nuevos
procesos de control sobre cualquier proveedor. En 2022, se ha avanzado en la identificacion de proveedores con mayor
riesgo inherente, es decir, aquellos que presentan una modalidad de trabajo intensivo en mano de obra, mano de obra
inmigrante o informalidad, entre otras cuestiones. A estos proveedores se les esta solicitando de manera preferente
ingresar en un proceso de due diligence que permita conocer mejor su sistema de gestion a este respecto. Este proyecto
ha permitido que 61 de estos proveedores inicien este proceso (414-1), que seguira su curso a lo largo de 2023. En el
caso de que se confirme la existencia de algun problema, Dia espera y apoyara que se implementen los planes de accién
necesarios para abordar las causas fundamentales. Aunque la rescision de la relacion comercial no es la primera opcion
para la empresa, Dia no dudara en romper relaciones con aquellos que ocultan, causan o contribuyen al impacto adverso
sobre los derechos humanos y no actuan responsablemente para remediar esta situacion en un tiempo razonable.

Como reza la propia Politica de Respeto a los Derechos Humanos de Grupo Dia, la Sociedad pone especial énfasis en
aquellas relaciones comerciales en las que Dia tiene la mayor responsabilidad e influencia, donde puede haber un mayor
riesgo de vulneraciéon de los derechos laborales fundamentales y donde la contribuciéon de la empresa pueda ser mas
significativa. Donde Dia no pueda resolver problemas complejos por si sola, la Sociedad trabajara junto con otros para
impulsar un cambio transformador a mayor escala.

36
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10. TRABAJAR PROACTIVAMENTE EN LOS RETOS MEDIOAMBIENTALES

El medio ambiente es considerado por Grupo Dia como una materia prioritaria en el Plan de Sostenibilidad en tanto en
cuanto puede afectar al desempefio de la empresa y también ser afectado por la actividad de la misma. Las cuestiones
especificas que se mencionan en el presente informe son aquellas mas relevantes sobre las que se actua para prevenir
0 minimizar potenciales impactos negativos. Esto se lleva a cabo desde varios departamentos en todas las unidades de
negocio, de modo que no existe un presupuesto o un equipo centralizado para ello.

En el Plan de Sostenibilidad se han marcado objetivos relativos a los aspectos mas materiales para la Compafia en
relacion a su impacto en el medio ambiente, como pueden ser la reciclabilidad y uso del plastico en productos de marca
propia, la reduccion de residuos y desperdicio alimentario y el cambio climatico en cuanto a la reduccion de las emisiones
generadas por sus operaciones. En el cuadro de mas abajo se pueden ver algunos indicadores cuantitativos de
seguimiento de estos aspectos.

Principales canales de comunicacién con grupos de interés ligados al medio ambiente

Las reuniones individuales con entidades sin animo de lucro de caracter medioambiental y el seguimiento de canales que
informan de cambios legislativos son las principales herramientas de comunicacién con este "grupo de interés". Esta
actividad se refuerza con la agenda institucional que se mantiene, principalmente, a través de las organizaciones
sectoriales a las que la Sociedad pertenece.

Principales politicas que rigen las relaciones con este grupo de interés y su desempefio

El compromiso de Grupo Dia con el medio ambiente se define en su Politica de Sostenibilidad, donde la empresa se
compromete a una gestion proactiva de los potenciales impactos relacionados a la actividad de la empresa, para
eliminarlos 0o minimizarlos, mas alla del cumplimiento normativo®. A su vez, el Plan Estratégico de Sostenibilidad
especifica cuales son los compromisos de Dia en materia medioambiental para los proximos afos.

Resumen de desempefio del Plan Estratégico de Sostenibilidad

Principales riesgos no financieros ~ Asunto material del plan Indicador y resultado 2022

asociados de sostenibilidad
Porcentaje de referencias marca propia y frescos reciclables: 69% (Espafa)
Porcentaje de reduccion contenido en plastico en la marca propia: mas del 18%
Surtido inad d ¢ Packaging desde 2020% (Espafia)
urtido inadecuado (propuesta Porcentaje de plastico reciclado en botellas de bebida de marca propia: 11%
de valor) ~
(Esparia)
Dafio a la reputacion y/o imagen
de la Sociedad Gestion de residuos y del Porcentaje de reduccion toneladas a vertedero: mas de 30%
desperdicio alimentario Porcentaje de reduccion foodwaste (solo Espafia y Portugal): en torno a un 17%
Cumplimiento normativo en
materia medio ambiental (Plan de
Sostenibilidad)
Pérdida conocida Cambio climatico Porcentaje de reduccion de CO, vs huella de 2021: aumento del 2,97%
10.1. Economia circular
10.1.1. Uso sostenible de las materias primas

La siguiente tabla resume el consumo de materiales de soporte en Grupo Dia. Un afio mas, todas las categorias de
insumos salvo el plastico (que ha crecido fundamentalmente por el incremento de aperturas en Argentina) han visto
reducido su consumo, lo que acumula una reduccion de alrededor de un 30% en el consumo de materiales desde 2020.
Entre las mejoras en la gestion destacan la reduccién significativa en el consumo de papel debido fundamentalmente a
una disminucion en la distribucion de los folletos publicitarios en papel a favor del folleto digital. Ademas, el consumo de
carton también ha disminuido en gran parte gracias a una mejor gestion de este material en los sistemas de
abastecimiento a tienda y gestion del stock en Brasil.

37 No se han registrado multas significativas por incumplimiento de la normativa ambiental durante este afio (los umbrales significativos
para la notificacion de las sanciones son: 0 euros para las cuestiones relativas a la competencia; 30.000 euros para las cuestiones
relativas al medio ambiente y 50.000 euros para todas las demas cuestiones). La Sociedad considera que no existen contingencias
significativas en relacion con la proteccién del medio ambiente y, por consiguiente, no se ha previsto ninguna provisién al respecto ni hay
establecida ninguna garantia por riesgos ambientales (307-1).
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Principales materiales consumidos, por grandes grupos (Kg)

(301-1)
2022 2021
Papel y cartén 6.005.980,10 11.126.760,86
Del cual es de origen 2.527.845,99 7.986.807,00
reciclado
Plastico 1.849.942,08 1.622.641,63
Del cual es de origen 2 _
reciclado
Otros materiales 3.003,30 98.680,24
Del cual es de origen 1 _
reciclado
TOTAL 10.386.774 12.848.082,73

Tabla 23: principales materiales consumidos en Grupo Dia, por grandes grupos (Kg). El grupo
“Otros” incluye bolsas para usos particulares en Brasil, cinta adhesiva y precintos plasticos
para camiones en Portugal y, también bolsas de basura en Espafia y Portugal. Los datos
reportados incluyen la contribucion de la red de franquicias.

10.1.2. Packaging sostenible

Reducir el exceso de packaging y lograr envases mas sostenibles, con todas las implicaciones que ello conlleva, se ha
incluido como uno de los asuntos materiales del Plan de Sostenibilidad de Grupo Dia, respecto al cual se ha adoptado un
compromiso que se concreta en los siguientes objetivos:

* Reducir la cantidad de material que forma parte de envases y embalajes, con especial atencién en el plastico
(20% menos en 2025 versus 2020).

* Mejorar la reciclabilidad de los envases y embalajes, apostando, siempre que es posible, por envases
monomateriales y/o envases cuyas caracteristicas facilitan el reciclaje (100% de envases de marca propia
reciclables en 2025).

«  Sustituir materiales virgenes por reciclados, apoyando asi la circularidad de las materias primas. El objetivo es
incorporar un 25% de plastico reciclado en las botellas de bebidas para 2025.

Con el foco puesto en estos tres objetivos, en 2021 se comenzé un proceso de caracterizacion de envases mediante el
que se ha analizado la reciclabilidad de cerca de 2000 referencias de marca propia en funcion a once atributos, como su
composicion (tipo y combinacion de materiales), color y presencia, tamafio y composicion de la etiqueta, entre otros. En
Espafia, mas del 69% de las referencias de marca propia analizadas ya cumplen con los criterios de reciclabilidad.

Ademas, en colaboracién con ITENE, Dia ha desarrollado una “Guia de sostenibilidad de envases” que recoge, para cada
tipo de envase y de material, las caracteristicas deseables y aquellas a evitar en el disefio de un nuevo envase o en la
redefinicion de un envase ya existente. Siguiendo esta guia, solo en Espafa se han implementado medidas de ecodisefio
en 366 referencias (en torno a un 20% del total de referencias de marca propia), con lo que se ha reducido la utilizacién
de plastico virgen para envases en aproximadamente 8 millones de kilogramos. A continuacién, se destacan algunos
ejemplos:

* Los nuevos envases de quesos de marca propia llevan un 75% menos de plastico.

* Los agrupadores de las referencias de leche de marca propia han dejado de ser de plastico.

*+ La nueva gama de productos de higiene y cuidado personal Zero Waste (champus, limpiador facial y
acondicionador en seco) sustituye formatos de 400 ml envasados en plastico (38g) por estuches de carton de un
peso menor (5g).

» El PET reciclado (rPET) ha empezado a formar parte tanto de botellas para bebidas como de bandejas (la
practica totalidad de las referencias de charcuteria y carne ya incorporan rPET).
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10.1.3. Gestion responsable de los residuos

El objetivo que contempla el Plan de Sostenibilidad respecto a la gestion de los residuos es reducir la cantidad eliminada
en vertedero en un 40% respecto al 2020. Con este fin, Dia ha puesto en marcha un nuevo modelo de gestion de
residuos que ira desplegando progresivamente en todas las plataformas y paises por el cual se separan en origen
aquellos que pueden tener una segunda vida, siguiendo el modelo de jerarquia de residuos (esto es, dando prioridad a la
prevencion y evitando su eliminacién en vertedero cuando sea posible). Bajo esta premisa, Grupo Dia ha disminuido la
generacion de residuos en mas de 14.500 toneladas en 2022 (ya se habian reducido 8.500 toneladas en 2021) y ha
reducido el depdsito en vertedero mas de un 30% comparado con 2021 y un 38% frente a 2020.

La mejora en la gestion del surtido y del stock (utilizando formatos de servicio y de preparacion de pedidos adaptados a
cada producto y a cada establecimiento o empleando herramientas informaticas para la optimizacion de los pedidos), y
una mejor gestion en tienda de los productos cercanos a la fecha de caducidad son los principales pilares para evitar la
generacion de mermas. Gracias a esto, se ha reducido la merma en mas de un 18% en relacién al afio anterior, llegando
en algunos paises, como es el caso de Brasil, a una reduccion de casi el 40%.

Por otro lado, Dia lleva a cabo un proyecto circular de segregacion de residuos en tienda que permite que aquellos que
retornan al almacén lo hagan en fracciones separadas, facilitando su reutilizacion, reciclaje o valorizacion, evitando de
esta forma su depdsito en vertedero. Estas acciones, para las que la implicacién de los empleados en tienda ha cobrado
un papel protagonista, han culminado con la certificacion como Residuo Cero de 5 almacenes mas en 2022 (que se suma
a la certificacién de un almacén ya en 2021). En estos centros, mas del 99% de los residuos generados tienen destinos
distintos a vertedero, como la alimentacién animal (en torno a un 10%), la elaboracién de compost (en torno a un 73%) o
la obtencion de biogas (el 16% restante de residuos).

Residuos no peligrosos (Kg) (306-3)

2022 2021
Papel/cartén 51.634.193,31 54.383.368,70
Téner 1.516,50 1.922,5
Fraccién organica 13.058.179,80 10.367.907,00
Plastico 3.993.730,69 4.563.087,90
Madera 466.797,20 688.630,3
RAEE 38.048,50 13.996,1
Chatarra 1.318.200,00 892.545,0
Resto (vertedero) 22.574.542,00 36.674.237,00
TOTAL 93.085.208,00 107.585.694,54

Destino de los residuos no peligrosos (%) (306-4; 306-5)
% Reciclado % Reutilizado % Valorizacién energética % Vertedero / Incineracion
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
65,73 63,55 0,21 0,34 3,79 — 25,42 36,10

Tabla 24: Residuos no peligrosos (kg) en Grupo Dia®

Por otra parte, Dia dedica una atencion especial a la reduccion del desperdicio alimentario, asunto que tiene importancia
desde el punto de vista ambiental, en el contexto de la gestion de residuos, pero también desde su vertiente social.

Para mejorar su seguimiento y gestion, Dia ha creado un indicador comun que permite medir este parametro, para el que
se ha establecido un objetivo de reduccion de un 40% en tres afios. Acompafando a las mejoras para la gestion de
residuos indicadas mas arriba se suman otras destinadas concretamente a reducir ese desperdicio (306-2):

* Incremento de las donaciones de producto apto para el consumo humano, pero no para la venta, desde nuevas
ubicaciones, como las darkstore, como se explica en el capitulo 8.2.2 de Apoyo a la Comunidad. Estas
donaciones se han aumentado en 2022 en mas de un 80%.

+  Mayor participacién con socios tecnologicos que faciliten la liquidacion de productos con fecha proxima de
caducidad, como TooGoodToGo. Dia ha empezado a colaborar con esta empresa a finales de 2021 tanto en
Portugal como en Espafia, lo que ha permitido evitar el desperdicio de mas de 100.000 kg de comida (10.000 en
2021), que llegan a precios reducidos a los clientes evitando ademas la emisién de unas 251 toneladas de CO,
(23 en 2021) a la atmodsfera. Esta linea de trabajo a través de la cual las aplicaciones ayudan a dar salida a los
productos que ya tradicionalmente se vendian con descuento en tienda se ha empezado a desarrollar también

38 El dato total de residuos no peligrosos de 2021 ha sido modificado respecto al EINF de 2021 debido a unos ajustes de segregacion de residuos.
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tanto en Argentina como en Brasil. En este ultimo pais, la colaboracion con la plataforma B4Waste ha permitido
salvar mas de 200.000 kg de comida en 2022.

Como resultado de estas acciones, el porcentaje de desperdicio alimentario en Portugal y Espafa respecto al total de
entradas netas de comida en almacén y tienda se ha reducido en un 17% en relacién a 2021.

10.2. Cambio climatico

La actividad de distribucién y venta de productos de alimentacion, a pesar de no ser considerada como un sector
prioritario para la mitigacion del cambio climatico, lleva aparejada una importante emision de gases de efecto invernadero
especialmente aguas arriba, en todo lo relacionado con la produccién de los bienes que la distribucion pone en el
mercado (segun distintos estudios, el 95% de la huella de empresas como Dia podria situarse fuera de sus operaciones
directas).

Para poder gestionar el impacto de la empresa en relacion al cambio climético, el primer paso es realizar una
caracterizacion detallada de la huella de carbono asociada a su actividad y, en la medida de lo posible, a las actividades
integradas en su cadena de valor. Aunque en 2022 la empresa no participé en el rating del Carbon Disclosure Project,
este monitoreo, que le valié a Grupo Dia un reconocimiento como A- en 2021, se sigue realizando de manera interna a lo
largo de la organizacion.

El célculo de las emisiones del Grupo Dia se realiza bajo el enfoque de control operacional. Dado que el Grupo Dia tiene
control operacional sobre el 100% de la actividad que gestiona, a excepcion de las franquicias en régimen FOFO
(franchised owned franchised operated), el calculo del inventario se aplica a todas las actividades desarrolladas en los
paises en los que opera y a todas las unidades de negocio. Esta metodologia de calculo esta basada en el GHG Protocol.
En cuanto a los factores de emisién, se actualizan periédicamente, y dependiendo de la fuente de emision, se utilizan los
factores de DEFRA “Greenhouse Gas Conversion Factor Repository” y los factores de GHG Protocol “Emission Factors
from Cross-Sector Tools”.

En la siguiente tabla se reportan las emisiones asociadas a las actividades e instalaciones del Grupo Dia, considerandose
los alcances siguientes:

* Alcance 1: emisiones directas derivadas de la combustion en fuentes fijas y fuentes méviles de los coches de
empresa, emisiones fugitivas de gases refrigerantes (equipos de climatizacion/refrigeracion), transporte y
distribucion de bienes desde los proveedores hasta los almacenes y desde los almacenes a las tiendas.

* Alcance 2: emisiones indirectas derivadas del consumo de energia eléctrica.

* Alcance 3: emisiones indirectas de la cadena de valor. Grupo Dia reporta Unicamente la categoria de viajes de
negocio para el alcance geografico de Brasil y Espafia. Asimismo, ha puesto en marcha una sistematica para
recopilar informacién del comercio online que espera poder reportar datos para los cuatro paises en 2023.

Dia lleva desde 2021 trabajando en identificar de manera segregada los consumos eléctricos y las recargas de gases
refrigerantes de las tiendas propias y franquiciadas, para poder avanzar en el reporte de otras categorias de alcance 3 en
los proximos afos. Reducir la huella de las propias operaciones de Dia y abordar el reto de trabajar junto con
proveedores para reducir las emisiones del alcance 3 son los objetivos por trabajar en los préximos afios.

Consumo energético y de gases refrigerantes Emisiones CO, (TN CO, eq) (305-1; 305-2;
(302-1; 302-2; 302-4) 305-3; 305-5)
2022 2021 2022 2021
Alcance Fuentes fijas 11.720,99 6.517,1 828,09 422,0
1 (GJ)
Logistica (GJ) 1.553.620,32 1.594.470,9 115.165,87 118.194,0
Coches de 38.885,08 35.258,3 2.838,52 2.569,8
empresa (GJ)
Gases 149.575 148.014,7 281.328,26 277.645,9
refrigerantes
(Kg)™**
Alcance Consumo 3.429.724,96 3.418.935,5 266.186,26 249.921,8
2 eléctrico (GJ)
Alcance Viajes de — — 6.668,29 5.654,7
3 negocios
TOTAL — — 673.015,28 654.408,2
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Tabla 25: consumo de energia (GJ), gases refrigerantes (Kg)* y emisiones de CO; (t eq) en Grupo Dia. En el caso de logistica,
los datos reportados incluyen la contribucion de la red global de franquicias; ademas, en 2022 se han considerado en Espafia
los km recorridos por los trailers correspondientes al transporte primario (de los proveedores a los almacenes logisticos), el
cual es residual y cada afio se reduce significativamente debido a que la estrategia de la Compafia es a trasladar
progresivamente el control operacional de esta actividad completamente a los proveedores. Respecto a electricidad y gases
refrigerantes, sélo incluyen una parte de la red de franquicias (aquellas sobre las que hay mayor control operacional).

A partir del baseline de 2020, el Plan Estratégico de Sostenibilidad aprobado adquiere el compromiso de reducir en tres
afos un 20% las emisiones de CO2 de todo el Grupo. Durante este afio, Dia ha hecho inversiones importantes en
equipos de frio y climatizacién y ha mejorado su huella logistica. En Espafia, se ha disefiado un “modelo de eficiencia
energética” para las tiendas, con el foco puesto en la formacién de los empleados, se han aprovechado las
remodelaciones de tienda para introducir sistemas de domética para el control remoto de iluminacién, clima y central
frigorifica, y se ha participado en el Proyecto Europeo de Eficiencia Energética en Supermercados (SUPER-HEERO) con
el objetivo de implementar un sistema de monitorizaciéon de consumos por franja horaria y por tienda. Sin embargo, a
pesar de estos esfuerzos, la huella de todo el Grupo ha crecido en 2022 un 2,97% (305-5), debido en parte al aumento de
las instalaciones de frio que acompafia a la apuesta por la venta de productos frescos, que incide en el aumento de las
emisiones derivadas de los gases refrigerantes y el consumo eléctrico, y las altas temperaturas sufridas durante el
verano. Otra dificultad afiadida tiene que ver con el importante incremento del precio de la energia verde, que se ha
multiplicado por seis en tan solo un afio. Esta incertidumbre ha hecho que el Grupo esté en una fase de revisiéon de sus
politicas y practicas, entre los que se incluye por ejemplo un Plan para reducir las emisiones procedentes de gases
refrigerantes en los proximos afios en Argentina.

A su vez, el cambio climatico puede interferir con el normal funcionamiento de las operaciones y la consecucion de los
objetivos de la empresa, tanto en el corto como en el largo plazo. El departamento de Sostenibilidad ha identificado sobre
qué activos y procesos concretos de Dia puede impactar el cambio climatico y el horizonte temporal al que estos riesgos
podrian aplicar. En los proximos meses, el riesgo de cambio climatico se incorporara al mapa de riesgos del Grupo y se
valorara segun la metodologia de gestion de riesgos implantada en la empresa.

Categorias de riesgos climaticos de impacto negativo sobre la empresa evaluados y escala temporal. Incluye toda la cadena de valor.

Categoria Racional Horizonte

Desarrollo de nueva legislacion en relaciéon

Riesgo de transicion: regulacién con el cambio climatico que impone nuevos
emergente requisitos operativos y de gestién que pueden

suponer un coste de adaptacion significativo.

Corto plazo (0-5 afios)

La estrategia corporativa respecto al cambio
climatico puede influenciar las decisiones de

Riesgo de transicion: reputacional y de inversores y clientes y tener un impacto =
) ) Corto plazo (0-5 afios)
mercado. potencial sobre el valor de la accion, el
volumen de ventas y la reputacion de la
Sociedad.

La productividad de los proveedores puede
verse afectada, cualitativa y
Riesgo material: fisico agudo cuantitativamente, por fenémenos Medio plazo (5-15 afios)
meteorolégicos extremos (inundaciones,
sequias a gran escala, etc.).

zonas donde opera Dia podria suponer un
riesgo derivado del incremento directo de los
costes de funcionamiento provocado por los
Riesgo material: fisico crénico sistemas de refrigeracion y climatizacion de Corto plazo (0-5 afios)
las instalaciones para garantizar tanto la
cadena de frio y la seguridad de los
productos, como el confort térmico de

% Detalle de gases refrigerantes reportados: R134A, R404A, R407A/C/F, R410A, R422D, R442A, R448A, R449A, R450A, R513A, R22y

otros gases menos representativos, que se corresponden con un total de 1,48 toneladas de CFC-11 equivalente procedentes sélo del
gas R22. Las emisiones de alcance 3 corresponden con los viajes de negocios de Espana y Brasil, ya que en el resto de paises
representan menos del 5% en el cdmputo global de este indicador.

— www.diacorporate.com

52



ANEXO 1.

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

iNDICE DE CONTENIDOS DE LA LEY 11/2018 FRENTE A LOS

INDICADORES GRI / CRITERIO DE REPORTING DE REFERENCIA*

Requisitos de la Ley GRI 2022 Ambito Material para Dia Capitulo EINF
11/2018
INFORMACION GENERAL
Modelo de negocio
Descripcién del modelo
de negocio, entorno 2 PRESENTACION DE GRUPO
empresarial, 2-1; 2-6 Global No aplica Dia; 4 MODELO DE NEGOCIO
organizacion y Y PILARES ESTRATEGICOS
estructura.
Mercados en los que . 2 PRESENTACION DE GRUPO
opera la Sociedad 2-6 Global No aplica Dia
Objetivos y estrategias Global No aplica 41 C50 gtz(;ct)e?i;%:zanal;
Factores y tendencias
clave que pueden . 4.1 Contexto empresarial;
afectar el desarrollo Global No aplica 5.3 Materialidad
futuro de la Sociedad
ih i GRI 3-3: Desempefio 6 BUEN GOBIERNO; 7 HACER
5&?;2”%%&%%? I?)s dimensién econdmica, ACCESIBLE UNA
p » 1N ambiental y social ALIMENTACION DE CALIDAD
d.l‘?mce‘."";'eg.g’s d? PARA TODOS; 8 CONSTRUIR
iligencia debida y los . LA COMUNIDAD Dia DESDE
procedimientos de Global No aplica CADA BARRIO; 9 CONOCER Y
verificacion y control, APOYAR ALOS SOCIOS; 10
incluidas las medidas PROACTIVAMENTE EN LOS
que se han adoptado RETOS MEDIOAMBIENTALE
Los resultados de estas
politicas y los KPI
asociados (estos KP
: (estos 6 BUEN GOBIERNO; 7 HACER
deberian permitir la ACCESIBLE UNA
eva'luac'é“ del gfﬁgrzso ALIMENTACION DE CALIDAD
y la comparabilida: GRI 3-3: Desempefio PARA TODOS; 8 CONSTRUIR
entre empresas y - oy pe : LA COMUNIDAD Dia DESDE
sectores, de acuerdo dlmens_lon econdmica, Global No aplica CADA BARRIO: 9 CONOCER Y
con los marcos de ambiental y social APOYAR A LOS SOCIOS; 10
referencia nacionales, PRO ACTTS:,&Q;’#’E EN LOS
__ europeos o RETOS MEDIOAMBIENTALE
internacionales
utilizados para cada
area)
i dperr':i‘f:i'g:(ljii n;sogd%slo 4.1 Contexto empresarial;
de Gestion de Riesgos 3-2 Global No aplica 5.3 Materialidad 6.2.1

y materializacién de
riesgos.

Comité de Control Interno y
Gestion de Riesgos

TEMAS AMBIENTALES

Informacion general sobre el desempeiio ambiental

“Alo largo del EINF se han incluido las etiquetas relativas a los estandares tematicos GRI utilizados como referencia para facilitar la

identificacion de los textos o datos con los que se da respuesta a los diferentes requisitos de la Ley 11/2018, a excepcion de las etiquetas
relativas a los estandares universales GRI-2 y GRI-3 debido a que se trata de informaciéon mas general de la compafia o a enfoques de

gestion mencionados en diversos capitulos.
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11/2018 GRI 2022 Ambito Material para Dia Capitulo EINF
Efectos actuales y
previsibles de las
actividades de la Si (Packaging; gestion 10 TRABAJAR
Sociedad sobre el GRI 3-3: Dimension Global de residuos y PROACTIVAMENTE POR
medio ambiente y, ambiental desperdicio alimentario; LOS RETOS
cuando corresponda, cambio climatico) MEDIOAMBIENTALES
sobre la salud y la
seguridad
” . Si (Pacakging; gestién 10 TRABAJAR
Evalzigg’i“mﬁe’:]‘gzrgg' ©  GRI3-3: Dimensién Global de residuos y PROACTIVAMENTE POR
p certificacion ambiental desperdicio alimentario; LOS RETOS
cambio climatico) MEDIOAMBIENTALES
) Si (Packaging; gestion 10 TRABAJAR
Refa”rigigfgf:ggs @ GRI 3-3: Dimensién Global de residuos y PROACTIVAMENTE POR
ries pos ambientales ambiental desperdicio alimentario; LOS RETOS
9 cambio climatico) MEDIOAMBIENTALES
10 TRABAJAR
Aplicacion del principio GRI 3-3: Dimension Global Si (Sostenibilidad dela  PROACTIVAMENTE POR
de precaucion ambiental materia prima) LOS RETOS
MEDIOAMBIENTALES
. Si (Packaging; gestion 10 TRABAJAR
Cantidad de o
-~ . de residuos y PROACTIVAMENTE POR
provisiones y garantias 307-1 Global desperdicio alimentario; LOS RETOS

por riesgos ambientales

cambio climatico)

MEDIOAMBIENTALES

Contaminacion

Medidas para prevenir,
reducir o compensar las
emisiones de carbono
que afectan
gravemente al medio
ambiente; teniendo en
cuenta cualquier tipo de
contaminacion
atmosférica especifica
de una actividad,
incluida la
contaminacion acustica
y luminica.

GRI 3-3: enfoque de
gestion de emisiones

Global

Si (Cambio climatico)

10.2 Cambio climatico

Economia circular y prevencién de residuos

Residuos: medidas de
prevencion, reciclaje,
reutilizacion, otras
formas de recuperacion
y eliminacién de
residuos;

Acciones para combatir

306-3; 306-4; 306-5

Global

Si (Gestion de residuos y  10.1.3 Gestion responsable
desperdicio alimentario)

Si (Gestion de residuos y  10.1.3 Gestion responsable

de los residuos

el desperdicio de 306-2 Espafia y Portugal S A )
alimentos desperdicio alimentario) de los residuos
Uso sostenible de los recursos
Consumo de agua y
suministro de agua No material No aplica No material No aplica

segun las limitaciones
locales;
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Req“'ﬂ';‘l’,‘fo‘:‘; la Ley GRI 2022 Ambito Material para Dia Capitulo EINF
Consumo de materias Global para insumos de 10.1 Economia circular
primas y medidas 301-1 la operativa; Espafa Si (Packaging)
adoptadas para mejorar para el caso de los ging
la eficiencia de uso; envases

Consumo directo e
indirecto de energia,
medidas adoptadas GRI 3-3: enfoque de
para mejorar la gestion energética; Global Si (Cambio climatico) 10.2 Cambio climatico
eficiencia energética y 302-1; 302-2; 302-4
el uso de energias
renovables.

Cambio climatico

Elementos significativos
de las emisiones de
gases de efecto
invernadero generados . i .
como resultado de la 305510’532%265325-3’
actividad de la ’
Sociedad, incluido el
uso de bienes y
servicios que produce;

Global Si (Cambio climatico) 10.2 Cambio climatico

e adaptares a e GR! 3-3: Enfoque de . o
consecuencias del gestién de emisiones y Global Si (Cambio climatico) 10.2 Cambio climatico
cambio climatico energia

Objetivos de reduccion
voluntaria a medio y
largo plazo de las X
o GRI 3-3: Enfoque de
;r:éféoaizizgsrs:i ?aes gestion de emisiones y Global Si (Cambio climatico) 10.2 Cambio climatico
medidas energia
implementadas para
este fin.

Proteccion de la biodiversidad

Medidas adoptadas .
GRI'3-3: enfoque de Si (Sostenibilidad de la ~ 9.2.2.1 Sostenibilidad de

para preservar o gestion de No aplica I ) :
restaurar la biodiversidad materia prima) las materias primas
biodiversidad;
- Impactos directos no
Impagtcoti/i%aa?:: M siggﬁ{fg;tmlagfﬁ)s No aplica mgltgggfm';“tgﬁg}gz 9.2.2.1 Sostenibilidad de
operaciones en areas productos en la P (Sostenibilidad de la las materias primas
protegidas. biodiversidad materia prima)

CUESTIONES SOCIALES Y DE EMPLEADOS

Empleo
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Requisitos de la Ley

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

11/2018 GRI 2022 Ambito Material para Dia Capitulo EINF
Numero total de
nggljeapi?: i 405-1 Global Si (I'z'c‘l’j;fg:f)‘d e 8.1 Capital humano
profesional;
8.1.1 Responsables con el
¥ S empleo de calidad
em:;lllér:de:s) L‘L‘f 'ugi de 27 Global St (IEQ;S;?(I)?]a)d e i
contrato;
Numero promedio
anual de contratos
permanentes, contratos
temporales, de tiempo 2.7 Global Si (Diversidad e 8.1.1 Responsables con el
completo y de medio inclusion) empleo de calidad
tiempo por género,
edad y categoria
profesional;
Numer'o de despidos GRI 3-3: enfoque de Si (Diversidad e 8.1.1 Responsables con el
por género, edad y estion de empleo Global inclusion) empleo de calidad
categoria profesional; 9 P p
Remuneracion media y
su evolucion por . Si (Desarrollo de los
. GRI 3-3: enfoque de 8.1.1 Responsables con el
cate%irr]g%rgfdeas?o)r/\al o gestion de empleo Global emp;zi(ii’;)ossx)/ los empleo de calidad
valor equivalente;
remuneracion puestos | OR|3:3 enfoque de bl SiOhversdade 5 co 0 candad 514
de trabajo iguales; 9 P Diversidad e inclusién
Remuneracion media
de los consejeros y
directivos, incluyendo la
retnbugl_or: variable, 8.1.1 Responsables con el
indemnifai%nes el 6. Desarrollo de los empleo de calidad, 6.1
pago a los sistema’s de 405-2 Global ’ equipos Composicioén y estructura
prevision de ahorro a i?il C.o_n?ejolc'ie
largo plazo y cualquier ministracion
otra percepcién
desagregada por
género;
Implementacién de .
o Si (Desarrollo de los
politicas de GRI 3-3: Enfoque de .
desconexion de los gestiéon del empleo Global emp;ei(ijoossy)/ los 8.1 Capital humano
empleados; quip
Empleados con 405-1 Global Si(Diversidade g 4 4 piversidad e inclusion

discapacidad.

inclusion)

Organizacion del trabajo de organizacion
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Requisitos de la Ley
11/2018

GRI 2022

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

Ambito Material para Dia

Capitulo EINF

Organizacion del
tiempo de trabajo

Numero de horas de
absentismo

Medidas destinadas a
facilitar el disfrute de la
conciliacion y fomentar
el ejercicio
corresponsable de
estos por parte de
ambos progenitores

GRI 3-3: Enfoque de
gestiéon del empleo

GRI 403: Salud y
seguridad en el trabajo

GRI 3-3: Enfoque de
gestién del empleo

Si (Desarrollo de los
empleados y los
equipos)

Global

Si (Desarrollo de los
empleados y los
equipos)

Global

Si (Desarrollo de los
empleados y los
equipos)

Global

8.1.4 Diversidad e inclusién

8.1.3 Salud y seguridad en
el trabajo

8.1.3 Salud y seguridad en
el trabajo; 8.1.4 Diversidad
e inclusién

Seguridad y salud

Condiciones de
seguridad y salud en el
lugar de trabajo;

Accidentes de trabajo,
en particular su
frecuencia y gravedad,
desagregados por
género.

Enfermedades
profesionales,
desagregadas por
género.

GRI 3-3: Enfoque de
gestion de salud y
seguridad en el trabajo

403-9

403-10

Global Si (Seguridad y salud)
Global Si (Seguridad y salud)
Global Si (Seguridad y salud)

Relaciones sociales

8.1.3 Salud y seguridad en
el trabajo

8.1.3 Salud y seguridad en
el trabajo

8.1.3 Salud y seguridad en
el trabajo

Organizacion del

dialogo social, incluidos
los procedimientos para

informar, consultar y
negociar con el
personal;

Porcentaje de
empleados cubiertos
por un convenio
colectivo, por pais;

Balance de los
convenios colectivos,
particularmente en el

area de salud y

seguridad en el trabajo.

GRI 3-3: Enfoque de
gestiéon del empleo

2-30

GRI 3-3: Enfoque de
gestién de salud y
seguridad en el trabajo

Si (Desarrollo de los

8.1.1 Responsables con el
empleo de calidad

8.1.1 Responsables con el
empleo de calidad

8.1.1 Responsables con el
empleo de calidad

Politicas
implementadas en el
area de formacion;

Total de horas de
capacitacion por
categoria profesional.

Accesibilidad universal
para personas con
discapacidad

GRI 3-3: Enfoque de
gestion en formacion

404-1

GRI 3-3: Enfoque de
diversidad e igualdad
de oportunidades

0. T.Z DESArTonu uer

empleado

8.1.2 Desarrollo del
empleado

8.1.2 Desarrollo del
empleado

Global empleados y los
equipos)
Si (Desarrollo de los
Global empleados y los
equipos)
Si (Desarrollo de los
Global empleados y los
equipos)
Formacién
Si (Desarrollo de los
Global empleados y los
equipos)
Si (Desarrollo de los
Global empleados y los
equipos)
Global 8. Diversidad e inclusion
Igualdad
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Requisitos de la Ley

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

11/2018 GRI 2022 Ambito Material para Dia Capitulo EINF
Medidas adoptadas
para promover la GRI 3-3: Enfoque Si (Diversidad e
igualdad de diversidad e igualdad Global inclusion) 8.1.4 Diversidad e inclusion
oportunidades y el trato de oportunidades
de hombres y mujeres;
Planes de igualdad,
medidas adoptadas .
para promover el di\iF:slig;% eE ?fﬁgrdead Global Si (Diversidad e 8.1.4 Diversidad e inclusion
empleo, protocolos de oportunigades inclusion) T
contra el acoso sexual
y de género
Medidas adoptadas
para promover la GRI 3-3: Enfo
; . -3: que . .
integracion y la diversidad e igualdad Global Si (Diversidad e 8.1.4 Diversidad e inclusion
accesibilidad universal de oportunidades inclusién)
de las personas con P
discapacidad.
tilfai Z(glglzac:ﬁr%?r:?c:gg(;/ GRI 3-3: Enfoque Si (Diversidad e
’ diversidad e igualdad Global 8.1.4 Diversidad e inclusién

en su caso, de gestion
de la diversidad.

de oportunidades

inclusion)

DERECHOS HUMANOS

Aplicacion de
procedimientos de
debida diligencia con
respecto a los derechos
humanos;

Prevencion de riesgos
de violacién de los
derechos humanos vy, si
corresponde, medidas
para mitigar, gestionar y
abordar los posibles
abusos cometidos;

Casos de violaciones
de derechos humanos
denunciados;

Promocién y
cumplimiento de las
disposiciones de los

acuerdos centrales de
la Organizacion
Internacional del
Trabajo relacionados
con el respeto de la
libertad de asociacion y
el derecho a la
negociacion colectiva;

Eliminacion de la
discriminacion laboral
en el lugar de trabajo;

412-3

412-3

2-26

2-23y 2-30

406-1

Global

Global

Global

Global

Global

9.2.2.2 Gestion de los
Derechos Humanos
Si (Derechos Humanos)

9.2.2.2 Gestion de los
Derechos Humanos
Si (Derechos Humanos)

5. DDHH 6.2.3. Comité Etico
6.2.3 Comité Etico; 9.2.2.2
Gestion de los Derechos
5. DDHH Humanos; 8.1.1

Responsables con el
empleo de calidad

Si (Diversidad e

. > 6.2.3. Comité Etico
inclusion)
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Requisitos de la Ley
11/2018

GRI 2022

Ambito

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

Material para Dia

Capitulo EINF

Eliminacioén del trabajo
forzoso;

Abolicién del trabajo
infantil

2-23; 2-26; 409-1

2-23; 2-26; 408-1

Global

Global

Si (Derechos Humanos)

Si (Derechos Humanos)

6.2.3. Comité Etico; 9.2.2.2
Gestion de los Derechos
Humanos; 8.1.1
Responsables con el
empleo de calidad

6.2.3. Comité Etico; 9.2.2.2
Gestion de los Derechos
Humanos; 8.1.1
Responsables con el
empleo de calidad

CORRUPCION Y SOBORNO

Medidas adoptadas
para prevenir la
corrupcion y el soborno;

Medidas para luchar
contra el blanqueo de
capitales,

Aportaciones a
fundaciones y
entidades sin animo de
lucro.

2-23; 2-26; 205-2;
205-3

2-23; 205-2

GRI 3-3: Enfoque de
gestion de las
Comunidades locales

Global

Global

Global

Si (Etica de los
negocios)

No material

No material

6.2.3. Comité Etico

6.2.3. Comité Etico

8.2.2 Apoyo a la comunidad

SOCIEDAD

Compromisos con el desarrollo sostenible

Impacto de la actividad
de la empresa en los
empleos y el desarrollo
local;

Impacto social de la
actividad de la
Sociedad en las
poblaciones locales y
en la region;

Relaciones de la
sociedad con los
actores de la
comunidad local y tipos
de didlogo con estos;

Actividades de la
Asociacion y patrocinio

GRI 3-3: Enfoque de
gestion de las
comunidades locales;
2-7; 204-1

GRI 3-3: Enfoque de
gestién del empleo;
Enfoque de gestion de
las comunidades
locales

2-29

2-28

Global

Global

Global

Global

Si (Diversidad e
inclusion)

Si (Diversidad e
inclusion)

Si (escucha de los
grupos de interés como
proceso previo a la

definicion de los asuntos

materiales)

No material

8.1 Capital humano; 9
CONOCER Y APOYAR A
LOS SOCIOS DESDE EL

ORIGEN

0 LUND I RUIK LA
COMUNIDAD Dia DESDE
CADA BARRIO; 9
CONOCER Y APOYAR A
LOS SOCIOS DESDE EL
ORIGEN

5.3 Materialidad

8.2.2 Apoyo a la comunidad

Subcontratacion y proveedores
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Requisitos de la Ley
11/2018

GRI 2022

Ambito

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

Material para Dia

Capitulo EINF

Inclusién en la politica
de compras de
cuestiones sociales, de
igualdad de género y
ambientales;
consideracién en las
relaciones con
proveedores y
subcontratistas de su
responsabilidad social y
ambiental

Sistemas de
supervision y auditorias
y resultados de las
mismas.

GRI 3-3: enfoque de
gestion Evaluacion
ambiental y social de
proveedores; 412-3;
414-1

GRI 3-3: enfoque de
gestion Evaluacion
ambiental y social de
proveedores;

Global

Global

Si (Sostenibilidad de la
materia prima; derechos
humanos)

Si (Derechos Humanos)

9.2.2.1. Sostenibilidad de la

materia prima; 9.2.2.2
Gestion de los Derechos
Humanos

9.2.2.2 Gestion de los
Derechos Humanos

Consumidores

Medidas para la salud y

GRI 3-3: Enfoque de
gestion Salud y

Si (Seguridad

seguridad de los . Global : ; 7.1 Seguridad alimentaria
consumidores: S;ig;eti]rtlg:.tj“c:%_li)s alimentaria)
Sistemas de GRI 3-3: Enfoque de 7 HACER ACCESIBLE
reclamacion v queias gestion Salud y Global Si (Seguridad UNAALIMENTACION DE
resolugiogn 1as. y Seguridad de los alimentaria) CALIDAD PARATODOS
: clientes LOS CLIENTE
Informacion fiscal
O.Z. 1. \JULIfI.GI T I\|} y ycauull
. isca
Beneficios obtenidos Si (Etica de los
por pais 207-4 Global negocios)
Impuestos sobre ~ Si (Etica de los 8.2.1. Gobierno y gestion
beneficios pagados 207-4 Global negocios) fiscal
Subvenciones publicas } Si (Etica de los 8.2.1. Gobierno y gestion
recibidas 201-4 Global negocios) fiscal
INFORMACION ADICIONAL
1 BASES PARA LA
FORMULACION DEL
ESTADO DE
INFORMACION NO
Otra informacion sobre . . . FINANCIERA; 2
el perfil de la Sociedad 21,26, 2:8 Global No aplica PRESENTACION DE
GRUPO Dia; 8.2
Responsabilidad con la
sociedad; 9.2 Los
proveedores
6 BUEN GOBIERNO Y
Gobierno corporativo 2-9 Global No aplica COMPF:AOAASAI28_(032N LOS

ESTANDARES ETICOS
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Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

Requisitos de la Ley

11/2018 GRI 2022 Ambito Material para Dia Capitulo EINF

Participacion de las

partes interesadas 229 Global No aplica 5.3 Materialidad

BASES PARA LA
FORMULACION DEL
2-2;2-3;2-5 Global No aplica ESTADO DE
INFORMACION NO
FINANCIERA

Otra informacién sobre
el perfil del informe

TAXONOMIA: respuesta a los requerimientos derivados del Reglamento 2020/852 de Taxonomia de la UE, siguiendo
como criterio de reporte los reglamentos delegados que desarrollan en dicho reglamento.
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ANEXO 2. TAXONOMIA

Tras haber divulgado en el pasado ejercicio el analisis de elegibilidad taxondmica de las actividades de Grupo DIA en
respuesta a lo estipulado en el Reglamento (UE) 2020/852 y mas concretamente en su Acto Delegado de Divulgacion
(Reglamento Delegado (UE) 2021/2178), en este documento se analiza ademas el alineamiento de las actividades
elegibles, dando cumplimiento a los plazos definidos en los mencionados reglamentos.

Las actividades identificadas como elegibles en el ejercicio 2022 son las siguientes*' !:

ACTIVIDAD ECONOMICA CODIGO |DESCRIPCION TAXONOMICA DE LA ACTIVIDAD DESCRIPCION ACTIVIDAD DIA
ECONOMICA
Produccién de 4.25 Construccién y explotacién de instalaciones que producen calor/ | Instalacion de centrales que aprovechan el
calor/frio a partir de calor frio a partir de calor residual. calor de condensacion generado en el ciclo
residual de refrigeracion y calefaccion de las tiendas.
Transporte 6.5 Adquisicion, financiacion, alquiler, leasing y explotacion de Renovacion de la flota de coches corporativa
por motocicletas, turismos y vehiculqs clasificados en las categorias M1y N1 o en la hacia modelos mas eficientes y modernos.
vehiculos comerciales ligeros categoria L.
Servicios 6.6* Adquisicion, financiacion, leasing, alquiler y explotacion de Alquiler de vehiculos pesados destinados al
de transporte de mercancias por vehiculos de las categorias N1, N2 o N3 incluidos en el ambito | transporte de mercancias de almacén a
carretera de aplicacion de la norma EURO VI, etapa E, o su sucesora, tienda.
para los servicios de transporte de mercancias por carretera.
Renovacién 7.2* Obras de construccion e ingenieria civil o preparacién de tales | Renovaciéon de almacenes y tiendas.
de edificios existentes obras.
Instalacién, 7.3 Medidas individuales de renovacién que consisten en la Renovacion de equipos de frio, refrigeracion y
mantenimiento y reparacioén de instalacién, el mantenimiento o la reparacion de equipos de climatizacién mas eficientes y con gases
equipos de eficiencia energética eficiencia energética. refrigerantes con menor PCA (GWP),
proyectos de renovacion por LED con el
objetivo de reducir el consumo eléctrico.
Instalacién, 7.5 Instalacién, mantenimiento y reparacién de instrumentos y Renovacion del sistema de control de las
mantenimiento y reparacién de dispositivos para medir, regular y controlar la eficiencia instalaciones de frio en varios almacenes con
instrumentos y dispositivos para energética de los edificios. el objetivo de mejora de control y eficiencia
medir, reqular energética y pilotos de domética en tiendas.
y controlar la eficiencia
energética de los edificios

*Actividad adicional identificada en el analisis de elegibilidad 2022

Aunque se han publicado los criterios técnicos tanto de mitigacién como de adaptacién al cambio climatico, se ha tomado
la decision de reportar unicamente sobre uno de ellos, en concreto sobre el objetivo de mitigacion del cambio climatico.
Este ha sido el objetivo elegido para la divulgacién taxonémica de Grupo DIA tras un analisis de idoneidad entre las
actividades del Grupo, ya que los esfuerzos e inversiones se han destinado a la minimizacién y eliminaciéon de gases de
efecto invernadero (GEIl). Todas las actividades elegibles del Grupo figuran, o bien en ambos objetivos, o Unicamente en
mitigacion, por lo que se han asignado todas ellas a este objetivo.

Para la evaluacién del alineamiento de las actividades elegibles se ha realizado un trabajo coordinado entre los equipos
de sostenibilidad, procurement, operaciones y finanzas. Tras identificar aquellas actividades elegibles, se elaboraron
cuestionarios individualizados para cada una de ellas con los requisitos de alineamiento correspondientes. Estos
cuestionarios se facilitaron a los equipos técnicos para responder a la informacion solicitada, de modo que posteriormente
el equipo de sostenibilidad pudiera interpretar los resultados. Una vez clasificadas las actividades que se ajustan a la
taxonomia, se procede a identificar la informacion financiera para el calculo de los indicadores clave de volumen de
negocio, CapEx y OpEx.

En base a este andlisis, se concluye que ninguna de las actividades elegibles genera ingresos para la Compaiiia; por
tanto, el indicador referencia relativo a facturacion adquiere un valor del 0%. En cuanto al CapEx, de acuerdo a los
criterios de calculo descritos por la Taxonomia, un 23% es elegible de acuerdo al acto delegado climatico de mitigacion,
del cual el 0,2% se encuentra alineado.

En relacion con el OpEx, se ha determinado que el 38% es elegible y no alineado lo que corresponde a 173.004 miles de
euros con respecto a los 454.928 miles de euros del OpEx definido en el Reglamento de Taxonomia.

41 . . . . s . . .
La divulgacion de la taxonomia no incluye en su andlisis las actividades catalogadas como interrumpidas en 2022.
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Proporcion de actividades
econdmicas elegibles y

Estado de Informacién No Financiera Consolidado 2022

Proporcién de actividades
econoémicas elegibles y no

Proporcién de actividades
econémicas no elegibles

alineadas alineadas
Volumen de Negocio - - 100%
Gastos en capital (CapEx) 0,2% 23 % 77 %
Gastos Operativos (OpEx) - 38% 62%

Para el calculo de los citados indicadores, se ha determinado el numerador a partir de los registros de control y
seguimiento del presupuesto de inversion 2022 del departamento Técnico y de Procurement, siguiendo los mismos
criterios contables que rigen la contabilidad financiera de Grupo DIA.

El indicador clave referido al volumen de negocios se define en el Reglamento Delegado (UE) 2021/2178 como la
proporcion de ingresos derivados de actividades que se ajustan a la taxonomia (numerador) sobre el total de los ingresos
del grupo (denominador), con arreglo a la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 1, parrafo 82, letra a), adoptada por
el Reglamento (CE) n.o 1126/2008 de la Comision. El numerador de este indicador continta siendo cero, puesto que el
Grupo no cuenta con actividades generadoras de ingresos entre las descritas por el Reglamento de Taxonomia. La
cantidad expuesta en el denominador, por tanto, corresponde a la que figura como Importe Neto de la Cifra de Negocio
en la cuenta de resultados consolidada de las Cuentas Anuales Consolidadas de 2022 de Grupo DIA.

El numerador del indicador correspondiente al CapEx se ha obtenido mediante la identificacion de aquellas actividades
elegibles que cumplen los requisitos de alineamiento, para posteriormente consolidar los valores de las inversiones en
estas. Cada actividad incluida solo ha sido computada por un area de la Compafiia, evitando asi la doble contabilizacién
de dichas inversiones. En el denominador se han incluido las adiciones a los activos tangibles e intangibles, antes de
amortizaciones y posibles nuevas valoraciones, incluidas las resultantes de revalorizaciones y deterioros de valor,
correspondientes al ejercicio 2022, con exclusién de los cambios del valor razonable. En caso de existir, también se
hubieran incluido las adiciones a los activos tangibles e intangibles resultantes de combinaciones de negocios, cubriendo
los costes que se contabilizan de acuerdo con NIC 16 Inmovilizado material y NIIF 16 Arrendamientos. De conformidad
con nuestros estados financieros consolidados, el CapEx total figura en las Notas 5, 6.2 y 6.3 de las Cuentas anuales
Consolidadas 2022. La proporcién obtenida en el indicador de CapEx elegible en el ejercicio 2022 ha sido del 23% en
comparacién con el 9,27% de 2021, aumento explicado por la inclusion del proyecto de Light Remodeling
correspondiente a la actividad de Renovacion de edificios existentes.

En el caso del OpEXx, el indicador representa la proporcion de los gastos operativos especificados en el reglamento en
actividades que se ajustan a la taxonomia (numerador) sobre el total del OpEx taxondémico (denominador), entendido
como los costes directos no capitalizados que se relacionan con la investigacién y el desarrollo, las medidas de
renovacion de edificios, los arrendamientos a corto plazo, el mantenimiento y las reparaciones, asi como otros gastos
directos relacionados con el mantenimiento diario de activos del inmovilizado material por Grupo DIA o un tercero a quien
se subcontraten actividades y que son necesarios para garantizar el funcionamiento continuado y eficaz de dichos
activos. La cantidad expresada en el denominador se refleja en la Nota 19.4 de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022
de Grupo DIA. En comparativa con el FY 2021, el Opex pasa de tener un porcentaje del 0% de elegibilidad a uno de 38%,
por dos razones principales: por una parte la identificacion de una nueva actividad (la inclusién de los servicios de
transporte almacén-tienda) y por otra el ajuste del denominador al Unicamente tomarse determinadas partidas de gastos
de explotacion. En concreto, este ajuste limita las cantidades incluidas en el denominador a las correspondientes a las
partidas “reparacion y mantenimiento”, “suministros”, “alquileres inmobiliarios”, “alquileres mobiliarios” y “transportes”;
presentes en la nota 19.4 de las Cuentas Anuales Consolidadas 2022.
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ANEXO 2.1. TABLA DE DIVULGACION 2022

Proporcion del Volumen de Negocios procedente de actividades econdmicas elegibles y no elegibles segun la Taxonomia, al afio 2022.

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

Contribucion DNSH
sustancial
ACTIVIDADES | Cdédigos Volumen de Proporcién del | Mitigacién del Adaptacion al Recursos Economia Contaminacion | Biodiversidad y | Garantias Categoria Categoria
ECONOMICAS negocios volumen de cambio cambio hidricos y circular ecosistemas minimas (actividad (actividad de
absoluto negocios climatico climatico marinos sociales facilitadora) transicion)
(miles de euros) | % % % % % % % SIN F T

A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA

A.1. Actividades medioambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomia)

Volumen de negocios de
actividades medioambientalmente
sostenibles (que se ajustan a la
taxonomia) (A.1)

0%

A.2. Actividades elegibles segun la taxonomia pero no medioambientalmente sostenibles (que no se ajustan a la taxonomia)

Volumen de negocios de
actividades elegibles segun la
taxonomia pero no
medioambientalmente sostenibles
(que no se ajustan a la
taxonomia) (A.2)

0%

Total (A1 +A2)

0%

TAXONOMIA

B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGU

N LA

Volumen de negocios de
actividades no elegibles segun la
taxonomia (B)

6.524.320,00

100%

Total (A+B)

6.524.320,00

100%

Distribuidora Internacional de Alimentacion, S.A. Edific

C.I.F.A-2816

Sociedad inscrita el 9 de

Tel

C/ Jacinto Benavente 2A 28232 Las Rozas de Madrid
11 — www.diacorporate.com

ercantil de Madrid al Tomo 2.063 de Sociede

Madrid

des, folio 91, hoja 11.719
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Proporcion del CapEx procedente de actividades econdmicas elegibles y no elegibles segun la Taxonomia, al afio 2022

Estado de Informaciéon No Financiera Consolidado 2022

Contribuc. DNSH
sustancial
ACTIVIDADES ECONOMICAS Cadigos CAPEX absoluto Proporcion | Mitigacién del | Adaptacion al Recursos Economia Contaminac. | Biodiversidad | Garantias Categoria Categoria
del CAPEX cambio cambio hidricos y circular y ecosistemas | minimas (actividad (actividad
climatico climatico marinos sociales facilitadora) de
transicion)
Moneda % % % % % % % SIN F T
A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
A.1. Actividades medioambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomia)
Instalacién, mantenimiento y reparacién de instrumentos y 7,5 1.248.797,82 € 0,2 Sl Sl n.a n.a. n.a n.a. S F N/A
dispositivos para medir, regular y controlar la eficiencia
energética de los edificios
CAPEX de actividades medioambientalmente sostenibles (que se 1.248.797,82 € 0,2

ajustan a la taxonomia) (A.1)

A.2. Actividades elegibles segun la taxonomia, pero no medioambientalmente sostenibles (que no se ajustan a la taxonomia)

Produccion de calor/frio a partir de calor residual 4,25 552.383,00 € 0,1

Renovacion de edificios existentes 7,2 120.867.037,85 € 21,6
Instalacién, mantenimiento y reparacion de equipos de 7,3 6.726.177,22 € 1,2

eficiencia energética

CAPEX de actividades elegibles segtin la taxonomia, pero no 128.145.598,07 € 229
medioambientalmente sostenibles (que no se ajustan a la

taxonomia) (A.2)

Total (A.1+A.2) 129.394.395,89 € 23

B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA

CAPEX de actividades no elegibles segun la taxonomia (B) 430.795.604,11 € 77

Total (A+B) 560.190.000,00 € 100
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Estado de Informacion No Financiera Consolidado 2022

Proporcion del OpEx procedente de actividades econdmicas elegibles y no elegibles segun la Taxonomia, al afio 2022

Contribuc. DNSH
sustancial
ACTIVIDADES ECONOMICAS Cadigos OPEX absoluto Proporcién | Mitigacion | Adaptacion | Recursos | Economia | Contamina | Biodiversid | Garantias | Categoria | Categoria
del OPEX | del cambio | al cambio | hidricosy circular cion ady minimas (actividad | (actividad
climatico climatico marinos ecosistema | sociales |[facilitadora) de
s transicion)
Moneda % % % % % % % S/N F T
A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA
TAXONOMIA

A.1. Actividades medioambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomia)

OPEX de actividades medioambientalmente -€ 0%
sostenibles (que se ajustan a la taxonomia) (A.1)

A.2. Actividades elegibles segun la taxonomia, pero no medioambientalmente sostenibles (que no se ajustan a la taxonomia)

Transporte por motocicletas, turismos y 6,5 3.207.201,18 € 0,7
vehiculos comerciales ligeros

Servicios de transporte de mercancias por 6,6 169.797.000,00 € 37,3
carretera

OPEX de actividades elegibles segun la taxonomia, 173.004.201,18 € 38

pero no medioambientalmente sostenibles (que no se
ajustan a la taxonomia) (A.2)

Total (A.1+A.2) 173.004.201,18 € 38

B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA

OPEX de actividades no elegibles segun la taxonomia 281.923.798,82 € 62
(B)
Total (A+B) 454.928.000,00 € 100

(1]
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